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Použité skratky
	AT
	Audit trail

	BSK
	Bratislavský samosprávny kraj

	CEDIS
	Centrálny databázový informačný systém

	CKO
	Centrálny koordinačný orgán

	CO
	Certifikačný orgán (Ministerstvo financií Slovenskej republiky)

	CRZ
	Centrálny register zmlúv

	D
	Indikátor dopadu

	DPH
	Daň z pridanej hodnoty

	EIF
	Európsky investičný fond

	EK
	Európska komisia

	ERDF
	Európsky fond regionálneho rozvoja

	ES
	Európske spoločenstvá

	EÚ
	Európska únia

	EXIMBANKA SR
	Exportno-importná banka Slovenskej republiky

	FAQ
FLPG
HDP
	Najčastejšie kladené otázky (Frequently asked questions)
Portfóliová záruka prvej straty
Hrubý domáci produkt

	HP
	Horizontálna priorita

	ICPK
	Informačné centrum prvého kontaktu

	IDMV
	Interný dozorný a monitorovací výbor pre fondy Európskej únie

	IKT
	Informačné a komunikačné technológie

	IMRO
IR
	Interný manuál procedúr Riadiaceho orgánu
Investičná rada Slovenského záručného a rozvojového fondu, s.r.o.

	IS
	Informačná spoločnosť

	ISUF
	Informačný systém účtovníctva fondov

	ITMS
	IT Monitorovací systém pre štrukturálne fondy a Kohézny fond

	JEREMIE
	Spoločné európske zdroje pre mikropodniky až stredne veľké podniky (Joint European Resources for Micro to Medium Enterprises)

	JRM
	Spoločná cestovná mapa (Joint Road Map)

	KF
	Kohézny fond

	KP
	Komunikačný plán pre Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast

	KTI
	Komunikačno-technologická infraštruktúra Datacentra

	LSKxP
	Lokálne stratégie komplexného prístupu

	MDVaRR SR
	Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky

	MF SR
	Ministerstvo financií Slovenskej republiky

	MH SR
	Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky

	MPSVaR SR
	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

	MRK
	Marginalizované rómske komunity

	MSP
	Malí a strední podnikatelia

	MV SR
	Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

	MVVE
	Monitorovací výbor pre Vedomostnú ekonomiku

	NFP
NMV NSRR
	Nenávratný finančný príspevok
Národný monitorovací výbor pre Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky na roky 2007 – 2013

	NPR

	Národný program reforiem Slovenskej republiky na roky 2010 až 2014 (v znení aktualizovanej verzie z roku 2013)

	NSPRV SR
	Národný strategický plán rozvoja vidieka Slovenskej republiky

	NSRR SR
	Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky na roky 2007 – 2013

	NUTIS
	Národný jednotný informačný systém cestovného ruchu

	NUTS
	Nomenklatúra územných štatistických jednotiek

	NZ
	Národné zdroje

	OA
	Orgán auditu (Ministerstvo financií Slovenskej republiky)

	OECD
	Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj (Organisation for Economic Co-operation and Development)

	OOV
	Odhady očakávaných výdavkov

	OP
	Operačný program

	OP BK
	Operačný program Bratislavský kraj

	OP IS
	Operačný program Informatizácia spoločnosti

	OP KaHR
	Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast

	OP VaV
	Operačný program Výskum a vývoj

	OP ZaSI
	Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia

	Osobitná komisia
	Osobitná komisia pre preskúmanie rozhodnutí vydaných podľa zákona č. 528/2008 Z. z.

	OVS
	Obchodná verejná súťaž

	OVZ
	Ostatné verejné zdroje

	OZE
	Obnoviteľné zdroje energie

	PJ
	Platobná jednotka

	PRSL
	Portfóliový úver zdieľaného rizika

	Programový manuál
	Programový manuál k Operačnému programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast

	Rámcová dohoda
	Rámcová dohoda o vzájomnej spolupráci k Operačnému programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast

	RIS
	Rozpočtový informačný systém

	RO
	Riadiaci orgán pre Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast

	RP
	Rovnosť príležitostí

	SACR
	Slovenská agentúra pre cestovný ruch

	SIA
	Sociálna implementačná agentúra

	SIEA
	Slovenská inovačná a energetická agentúra

	SFC 2007
	Systém riadenia fondov Európskeho spoločenstva 2007 – 2013

	SKI
	Systém koordinácie a implementácie

	SLA
	Service-level agreement

	SOP PS
	Sektorový operačný program Priemysel a služby

	SORO
	Sprostredkovateľský orgán pod Riadiacim orgánom

	Splnomocnenie 
	Splnomocnenie sprostredkovateľského orgánu pod Riadiacim orgánom na plnenie úloh Riadiaceho orgánu

	SR
	Slovenská republika

	SZ
	Súkromné zdroje

	SZRB
	Slovenská záručná a rozvojová banka, akciová spoločnosť

	SZRF
	Slovenský záručný a rozvojový fond, s.r.o.

	SŽP
	Súhrnná žiadosť o platbu

	Systém riadenia ŠF a KF
	Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013

	Systém finančného riadenia ŠF a KF
	Systém finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013

	ŠKEČ
	Štatistická klasifikácia ekonomických činností

	ŠF EÚ
	Štrukturálne fondy Európskej únie

	ŠR
	Štátny rozpočet

	ŠÚ SR
	Štatistický úrad Slovenskej republiky

	TP
	Technická pomoc

	TUR
	Trvalo udržateľný rozvoj

	ÚSVRK
	Úrad splnomocnenca vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity

	ÚVO
	Úrad pre verejné obstarávanie

	ÚV SR
	Úrad vlády Slovenskej republiky

	V
	Merateľný ukazovateľ výstupu

	VK
	Merateľný ukazovateľ výsledku

	VTR
	Vedecko-technický rozvoj

	VÚC
	Vyšší územný celok

	Výročná správa
	Výročná správa o vykonávaní Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast za rok 2013

	Výzva
	Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok

	Zmluva o NFP
	Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku

	Žiadosť o NFP
	Žiadosť o nenávratný finančný príspevok

	ŽoP
	Žiadosť o platbu
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Úvod
Výročná správa o vykonávaní OP KaHR za rok 2013 je v poradí siedmou správou informujúcou o postupe v implementácii tohto OP zaradeného v NSRR pre plnenie cieľa Konvergencia.[footnoteRef:1] Vzhľadom na pokročilosť programového obdobia aktuálna výročná správa nielen informuje o priebehu a stave implementácie OP KaHR, ale analyzuje aj dosiahnuté výsledky a ich príspevok k napĺňaniu cieľov a stratégií SR a EÚ.    [1:  Výročné správy o vykonávaní OP KaHR sa nachádzajú na webovom sídle MH SR http://www.mhsr.sk/monitorovacie-spravy-6942/128627s.] 

OP KaHR je programom podporujúcim rozvoj inovácií, priemyslu, cestovného ruchu a ďalších vybraných služieb využitím rastového potenciálu regiónov so zameraním na splnenie globálneho - strategického cieľa NSRR SR v programovom období 2007 - 2013, ktorým je „výrazne zvýšiť do roku 2013 konkurencieschopnosť a výkonnosť regiónov a slovenskej ekonomiky a zamestnanosti pri rešpektovaní trvalo udržateľného rozvoja“.
OP KaHR rozvíja špecifickú prioritu NSRR „Podpora konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií“ cez prioritnú os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, prioritnú os 2 Energetika a prioritnú os 3 Cestovný ruch, ktoré sú v rámci NSRR hierarchicky zaradené ako špecifická priorita pod strategickú prioritu 2 Vedomostná ekonomika. OP KaHR rozpracováva aj prioritnú os 4 Technická pomoc, ktorá je špecificky zameraná na podporu implementácie OP KaHR, monitorovania a hodnotenia stavu dosahovania cieľov prostredníctvom stanovených ukazovateľov, kontroly projektov a overovania použitých postupov a ostatných činností spojených s realizáciou OP KaHR.
V roku 2013 bolo prioritnou aktivitou v rámci OP KaHR efektívne využitie všetkých finančných prostriedkov alokovaných v programe. Za týmto účelom bolo podniknuté maximálne úsilie na uzavretie a hodnotenie[footnoteRef:2] dopytovo orientovaných výziev orientovaných na podporu MSP a tvorbu nových pracovných miest pre mladých nezamestnaných ľudí. RO tiež nadviazal na závery správy zo Strategického hodnotenia Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast[footnoteRef:3] a revíziou OP KaHR, verzia 4.0, podporil možnosť realizácie individuálnych (národných) projektov.  [2:  Pritom treba vziať do úvahy, že napr. v rámci výzvy KaHR-111DM-1301 bolo predložených takmer 800 žiadostí o NFP a suma žiadaného NFP v rámci všetkých 3 výziev vyhlásených na podporu uvedenej iniciatívy takmer 2,5-krát prevyšovala výšku alokácie na tieto výzvy.]  [3:  Zhrnutie hodnotiacej správy Strategického hodnotenia Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast sa nachádza na webovom sídle MH SR http://www.mhsr.sk/hodnotenie-/128656s. ] 

Aj keď sa aktuálny fyzický pokrok tohto programu na základe jeho percentuálnej úspešnosti môže javiť ako priemerný, treba vziať do úvahy dodatočnú realokáciu 225 mil. EUR na už spomenutú iniciatívu EK podporiť mladých nezamestnaných ľudí. Bez navýšenia OP KaHR o tieto finančné prostriedky by program k 31. 12. 2013 bol na úrovni 60 % čerpania alokácie. Zároveň je potrebné dodať, že touto dodatočnou akceptáciou finančných prostriedkov z horšie čerpajúcich programov nehrozí SR o to vyššie riziko dekomitmentu.  
K 31. 12. 2013 bolo na základe uzavretých zmlúv o NFP[footnoteRef:4] viazaných celkovo 800,31 mil. EUR, čo predstavuje 70,69 % z celkovej alokácie na OP KaHR, pričom z tejto sumy bolo vyčerpaných 548,84 mil. EUR[footnoteRef:5], čo predstavuje 48,48 % z celkovej alokácie na OP KaHR. V roku 2013 sa v rámci nástroja FLPG iniciatívy JEREMIE začali poskytovať zvýhodnené úvery pre MSP - celkovo bolo schválených 34 úverov v sume 8,15 mil. EUR[footnoteRef:6], z ktorej suma poskytnutých prostriedkov k 31. 12. 2013 predstavovala 4,88 mil. EUR. Úspešne ukončených bolo v rámci programu zatiaľ 690 projektov, ktoré sú sledované z hľadiska ich povinného udržania[footnoteRef:7] 5, resp. 3 roky v prípade vybraných výziev určených pre MSP. [4:  V rámci celej Výročnej správy sú počty zmlúv o NFP a zmluvne viazané prostriedky uvádzané výhradne v stave aktuálnom k 31. 12. 2013 a ide o účinné zmluvy, tzn. nezapočítavajú sa mimoriadne ukončené projekty, pretože v prípade OP KaHR takéto projekty nemajú príspevok k dosahovanému cieľu (projekty neboli úspešné).]  [5:  Vrátane nezrovnalostí a vratiek.]  [6:  K 31.12.2013 sa zo záruky FLPG, ktorá predstavuje sumu 42,98 mil. EUR oprávnene vyčerpalo 853 302,80 EUR.]  [7:  Dĺžka povinnej udržateľnosti vyplýva z podmienok príslušnej výzvy.] 

Predložená výročná správa predstavuje OP KaHR z hľadiska vyhlasovania výziev, predložených a schválených žiadostí o NFP, zmluvne viazaných projektov a finančnej implementácie tohto OP. Údaje sú uvedené podľa krajov, kategórií, príspevku k Lisabonskému procesu, k stratégii Európa 2020 a ďalších výpovedných deleniach požadovaných CKO a EK.
Výročná správa ďalej popisuje OP KaHR z hľadiska zabezpečenia monitorovania, hodnotenia, administratívnych kapacít v deleniach na jednotlivé útvary a publicity. Značná časť materiálu je venovaná stavu fyzického pokroku na úrovni jednotlivých prioritných osí vrátane vyhodnotenia plnenia fyzických ukazovateľov a plnenia ukazovateľov HP, pričom tieto sa navzájom prelínajú. Osobitne je zhodnotený stav implementácie TP, národných projektov a iniciatívy JEREMIE.
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Prehľad realizácie OP KaHR
RO v roku 2013 úspešne uzavrel výzvy orientované na podporu mladých nezamestnaných ľudí a MSP, na realizáciu ktorých bolo vyčlenených z OP KaHR 240 mil. EUR. Úspechom, po viacročných problémoch s nastavením realizácie iniciatívy JEREMIE v podmienkach SR, bolo spustenie prvých zvýhodnených úverov v rámci nástroja FLPG, o čom informuje samostatná časť výročnej správy v kapitole 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi. 
Na dočerpanie zostatkových finančných prostriedkov RO v rámci prioritnej osi 2 Energetika vyhlásil výzvu KaHR-21SP-1301 v sume 21,20 mil. EUR a revidoval OP KaHR verziou 4.0. V rámci tejto revízie, schválenej EK 18. 10. 2013 č. C(2013) 6848, bola umožnená realizácia ďalších národných projektov.
V roku 2013 bolo aj dokončené spájanie štruktúr implementujúcich ŠF EÚ v podmienkach MH SR presunom kompetencií SACR v oblasti implementácie SOP PS a OP KaHR pod SIEA rozhodnutím ministra hospodárstva SR č. 83/2013.
Z hľadiska riadiaceho implementáciu OP KaHR zabezpečovalo MH SR, pričom spolupracovalo s CKO, CO, viacerými ústrednými orgánmi štátnej správy, VÚC (resp. ich ICPK) a inými inštitúciami[footnoteRef:8]. SORO implementovali OP KaHR na úrovni opatrení a projektov[footnoteRef:9] v zmysle prijatej legislatívy, uznesení vlády SR a uzatvorených zmlúv a dohôd o spolupráci.  [8:  Pozri kapitolu 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi.]  [9:  S výnimkou projektov TP, kde implementáciu zabezpečoval RO.] 
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V rámci tejto kapitoly je predstavený doterajší pokrok v realizácii OP KaHR ako za rok 2013, tak aj súhrnne od začiatku vykonávania tohto OP, a to z hľadiska fyzického, finančného, ako aj z hľadiska napĺňania merateľných ukazovateľov a cieľov stanovených v programe. 
Súhrnný stav k 31. 12. 2013
Súhrnne, od začiatku programového obdobia 2007 – 2013, bolo vyhlásených 32 dopytovo orientovaných výziev[footnoteRef:10], 2 písomné vyzvania na implementáciu iniciatívy JEREMIE[footnoteRef:11], 4 žiadatelia boli písomne vyzvaní na predloženie národného projektu a v rámci TP bolo 14 písomných vyzvaní. [10:  Celkovo bolo vyhlásených 38 výziev, z čoho 6 výziev bolo zrušených, ktoré sa v celkovom sumári kvôli duplicite neuvádzajú.]  [11:  Celkovo boli na implementáciu iniciatívy JEREMIE vyhlásené 3 písomné vyzvania, z ktorých 1 vyzvanie bolo zrušené, ktoré sa v celkovom sumári kvôli duplicite neuvádza.] 

Všetky dopytovo orientované výzvy bolo uzatvorené, pričom v stave konania o žiadosti boli k 31. 12. 2013 žiadosti o NFP 3 výziev[footnoteRef:12], ostatné uzatvorené výzvy mali schválené projekty v stave zmluvného viazania, realizácie, resp. projekty boli ukončené a bola monitorovaná ich udržateľnosť. [12:  Týka sa výziev: KaHR-31SP-1201, KaHR-21SP-1301 a KaHR-111DM-1301.] 

Vzhľadom na schválenú revíziu OP KaHR, verzia 4.0 zo strany EK, ktorou bola umožnená realizácia ďalších národných projektov[footnoteRef:13] v rámci OP KaHR, boli 2 národné projekty v stave posudzovania predložených žiadostí o NFP. Ostatné 2 národné projekty[footnoteRef:14], dlhodobo implementované v OP KaHR, boli v sledovanom období naďalej v stave realizácie zmluvne viazaných aktivít. [13:  Uvedená zmena OP KaHR bola vykonaná najmä za účelom dočerpania všetkých finančných prostriedkov alokovaných pre tento program.
Ide o žiadosti o NFP na realizáciu národných projektov:
Pomoc malým a stredným podnikom pri plnení legislatívnych požiadaviek v oblasti chemickej legislatívy;
Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov.]  [14:  Ide o národné projekty:
Podpora osvety a poradenstva v rámci efektívneho využívania energie a využívania OZE, vrátane zvýšenia informovanosti širokej verejnosti;
Podpora propagácie Slovenska ako destinácie cestovného ruchu.] 

O postupe pri implementácii iniciatívy JEREMIE detailne informuje kapitola 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi, stavu TP OP KaHR sa venuje kapitola 5 Technická pomoc.
Na základe vyhlásených výziev a písomných vyzvaní bolo súhrnne[footnoteRef:15]: [15:  V percentuálnom vyhodnotení oproti alokácii na OP KaHR je suma požadovaného NFP prijatých žiadostí na úrovni 327,38 %, suma schváleného NFP schválených žiadostí na úrovni 98,67 %, suma zmluvne viazaných projektov na úrovni 70,69 % a čerpaná suma NFP za celý OP na úrovni 48,48 %.] 

· predložených 5 878 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 3,71 mld. EUR,
· schválených 1 555 žiadostí o NFP v sume schváleného NFP 1,12 mld. EUR,
· zmluvne viazaných 1 195 projektov v sume viazaného NFP 800,31 mil. EUR[footnoteRef:16], [16:  V stave nie sú započítané zmluvne viazané projekty realizované v rámci iniciatívy JEREMIE, ktorých bola k 31. 12. 2013 34 schválená suma 8,15 mil. EUR, z ktorej suma poskytnutých prostriedkov k tomuto dátumu predstavovala 4,88 mil. EUR. Predmetné projekty nezvyšujú zmluvné viazanie ani čerpanie alokácie OP KaHR, ich výsledky sú zahrnuté do stavu merateľných ukazovateľov programu.] 

· vyčerpaných 548,84 mil. EUR,
· úspešne ukončených 690 projektov.
Presné údaje na úrovni výzvy poskytuje príloha č. 1 Prehľad vyhlásených výziev a písomných vyzvaní k 31. 12. 2013.

Porovnanie čerpania v rokoch 2009 až 2013 

Priebeh čerpania finančných prostriedkov OP KaHR v rokoch 2009 až 2013[footnoteRef:17] je znázornený v tabuľke č. 1: 		v EUR [17:  Vrátane nezrovnalostí a vratiek.] 

	Rok
	EÚ zdroje (ERDF)
	Spolufinancovanie zo ŠR
	SPOLU

	2009
	42 523 335,8
	7 504 184,2
	50 027 520,0

	2010
	94 843 541
	15 894 201,5
	110 737 743,2

	2011
	155 720 628,8
	26 493 192,5
	182 213 821,3

	2012
	116 004 611,1
	19 312 465,8 
	135 317 076,9

	2013
	60 292 898,3
	9 839 988,7
	70 132 887,0


Zdroj: RO
Čerpanie finančných prostriedkov záviselo od vyhlasovania výziev, následného schvaľovacieho procesu a procesu zmluvného viazania projektov. Súčasne bolo potrebné vziať do úvahy, že lehoty na ukončenie zmluvne viazaných projektov predstavovali väčšinou 24 mesiacov. Zo začiatku čerpanie finančných prostriedkov nabiehalo postupne a najvyššie čerpanie bolo dosiahnuté koncom roka 2011, kedy bolo ukončené významnejšie množstvo projektov. V roku 2012 a 2013 boli vyhlásené nové výzvy, z ktorých MH SR očakáva nárast čerpania finančných prostriedkov najmä v rokoch 2014 a 2015.  
Aj keď čerpanie finančných prostriedkov v roku 2013 nevykazovalo významný nárast oproti čerpaniu v predchádzajúcich rokoch, nemalo to doteraz negatívny vplyv na celkové čerpanie. V rámci OP KaHR prebiehalo čerpanie finančných prostriedkov v súlade s pravidlom N+3 aj N+2. Záväzky z rokov 2008 a 2009 boli v zmysle pravidla N+3 vyčerpané na 100 %. Záväzok za rok 2010 bol v zmysle pravidla N+3 tiež vyčerpaný na 100%, pričom bol čerpaný v ročnom predstihu. Záväzok roka 2011 (splatný v zmysle pravidla N+2 až na konci roka 2013) bol už od februára 2013 vyčerpaný s takmer ročným predstihom, tak isto ako súbeh záväzkov rokov 2010 a 2011, ktorý bol včas vyčerpaný. Záväzok roka 2012 a 2013 je potrebné vyčerpať v roku 2015.  Navýšenie alokácie o 225 mil. EUR v dôsledku realokácie finančných prostriedkov z iných operačných programov, ktoré boli menej úspešné v čerpaní ako OP KaHR spôsobilo, že do 31. 12. 2015 bude potrebné vyčerpať ešte 583 mil. EUR z tohto programu.
Závažné problémy, ktoré boli identifikované vo Výročnej správe o vykonávaní Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast za rok 2012, boli vyriešené a v rámci predmetnej správy aj odpočtované.
[bookmark: _Stav_fyzického_pokroku][bookmark: _Toc264963924][bookmark: _Toc311017848][bookmark: _Toc326050912][bookmark: _Toc386736775]Stav fyzického pokroku OP KaHR
[bookmark: _Stav_v_oblasti][bookmark: _Toc311017849][bookmark: _Toc326050913]Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní za rok 2013
V roku 2013 bola situácia v oblasti vyhlasovania výziev a písomných vyzvaní nasledovná:
· vyhlásené boli 2 dopytovo orientované výzvy[footnoteRef:18], 2 písomné vyzvania na preloženie národného projektu a 1 písomné vyzvanie na predloženie žiadostí o NFP z TP;  [18:  Ide o typ výzvy „časovo ohraničená“.] 

· všetky výzvy a písomné vyzvania, s výnimkou TP, boli v roku 2013 aj ukončené[footnoteRef:19]; [19:  V prípade písomných vyzvaní TP sú stanovené konkrétne termíny /v prípade 5-ch je to termín do 31. 12. 2015), alebo alternatívne do vyčerpania alokovaných finančných prostriedkov.] 

· alokovaná suma na všetky vyhlásené výzvy a písomné vyzvania za rok 2013 je 61,20 mil. EUR, na písomné vyzvania 2,41 mil. EUR.
Tabuľka č. 2: Stav výziev a písomných vyzvaní od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013
	Prioritná os
	Počet výziev / písomných vyzvaní
	Alokácia finančných prostriedkov na výzvu (NFP) v EUR

	1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti  
	2
	40 250 000,00

	2 Energetika
	2
	23 000 000,00

	3 Cestovný ruch
	0
	0,00

	4 TP
	1
	357 600,00

	Celkom
	5
	63 607 600,00


Zdroj: RO
Dopytovo orientované výzvy boli vyhlásené v súlade s harmonogramom na rok 2013[footnoteRef:20], písomné vyzvania na realizáciu národných projektov boli zrealizované na základe schválenej revízie OP KaHR, verzia 4.0. [20:  Harmonogram pre vyhlasovanie výziev je zverejnený na webovom sídle MH SR - Harmonogram výziev na rok 2013.] 

Zameranie výziev vyhlásených v roku 2013 bolo naďalej v súlade s cieľmi príslušnej prioritnej osi / opatrenia s osobitným dôrazom najmä na vytváranie nových pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí, podporu MSP a v prípade výzvy KaHR-21SP-1301 so zameraním na zvýšenie energetickej efektívnosti a zvýšenie podielu spotreby OZE na celkovej spotrebe energie.
[bookmark: _Stav_v_oblasti_1][bookmark: _Toc326050914]Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní od začiatku programového obdobia
K 31. 12. 2013 bol súhrnný stav za oblasť výziev a písomných vyzvaní nasledovný:
· vyhlásených bolo 32 dopytovo orientovaných výziev[footnoteRef:21], 2 písomné vyzvania na implementáciu projektov prostredníctvom iniciatívy JEREMIE[footnoteRef:22], 4 písomné vyzvania na implementáciu národných projektov[footnoteRef:23], 14 písomných vyzvaní na predkladanie žiadostí o NFP pre TP; [21:  Vrátane spoločnej výzvy s OP ZaSI.
Celkovo bolo vyhlásených 38 výziev, z čoho 6 výziev bolo zrušených, ktoré sa v celkovom sumári kvôli duplicite neuvádzajú.]  [22:  Celkovo boli na implementáciu iniciatívy JEREMIE vyhlásené 3 písomné vyzvania, z ktorých 1 vyzvanie bolo zrušené, ktoré sa v celkovom sumári kvôli duplicite neuvádza.
Implementáciu Iniciatívy JEREMIE v sledovanom období v rámci SR koordinovalo MF SR, vykonával EIF v spolupráci s príslušnými RO.]  [23:  Podmienky priamych zadaní sú súčasťou Programového manuálu.] 

· v rámci vyhlásených výziev a písomných vyzvaní bolo predložených 5 878 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 3,71 mld. EUR, čo predstavuje 327,38 % z celkovej alokácie na OP KaHR;
· z predložených žiadostí o NFP bolo schválených 1 555 žiadostí o NFP v sume schváleného NFP 1,12 mld. EUR[footnoteRef:24], čo predstavuje 98,67 % z celkovej alokácie na OP KaHR; [24:  S výnimkou žiadostí o NFP, ktoré boli schválené do zásobníka.] 

· zo schválených žiadostí o NFP bolo 1 195 projektov zmluvne viazaných v sume NFP 800,31 mil. EUR, čo predstavuje 70,69 % z celkovej alokácie na OP KaHR;
· v prípade 4 projektov k 31. 12. 2013 nebola začatá ich realizácia a to z dôvodu prebiehajúceho verejného obstarávania (vrátane revíznych postupov), resp. nastaveného harmonogramu realizácie aktivít;
· 214 projektov bolo v realizácii[footnoteRef:25] a počet riadne ukončených projektov bol 690[footnoteRef:26]; [25:  Zdroj: RO. V prípade vybraných výziev OP KaHR je možné vykonať verejné obstarávanie po podpise zmluvy o NFP, teda vybrané projekty sú po podpise zmluvy o NFP, avšak ešte nie sú v stave realizácie.]  [26:  Príklady dobrej praxe v rámci prioritných osí 1,2 a 3 – úspešne zrealizovaných projektov sú uvedené v prílohe č. 6.] 

· z úspešne zrealizovaných projektov bolo na základe predložených a schválených ŽoP vyplatených 393,73 mil. EUR, pričom na základe všetkých predložených a schválených ŽoP bolo prijímateľom vyplatených 548,84 mil. EUR, čo predstavuje 48,48 % z celkovej alokácie na OP KaHR;
· ku koncu sledovaného obdobia bolo evidovaných 103 projektov, kde prijímatelia resp. SORO odstúpili od zmluvy o NFP, pričom najčastejšími dôvodmi boli:
· prijímateľ nebude v stave naplniť plánovanú hodnotu merateľných ukazovateľov projektu,
· prijímateľ investičný zámer realizuje iným spôsobom financovania,
· spoločnosť sa nachádza v nepriaznivej finančnej situácii,
· nezabezpečenie OVS v zmluvnej lehote, ani v lehote dodatočne stanovenej SORO.
Nasledujúce tabuľky poskytujú komplexný prehľad ukazovateľov vyhlásených výziev a písomných vyzvaní v rozdelení na príslušné prioritné osi.
Tabuľka č. 3: Sledovanie pokroku v implementácii OP KaHR k 31. 12. 2013[footnoteRef:27] [27:  K 31. 12. 2013 v prípade výziev KaHR-31SP-1201, KaHR-21SP-1301 a KaHR-111DM-1301 nebolo ukončené konanie o žiadosti.] 

	Prioritná os
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Počet schválených žiadostí o NFP
	Počet žiadostí o NFP v zásobníku[footnoteRef:28] [28:  Uvedený stav bol oproti roku 2012 upravený v zmysle dikcie zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov EÚ v znení neskorších predpisov.] 

	Počet zmluvne viazaných projektov
	Počet riadne ukončených projektov
	Počet mimoriadne ukončených projektov

	1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	3 371
	899
	28
	577
	371
	75

	2 -Energetika
	1 313
	420
	0
	405
	191
	10

	3 - Cestovný ruch
	1 107
	154
	0
	133
	80
	17

	4 – TP
	87
	82
	0
	80
	48
	1

	 Celkom
	5 878
	1 555
	28
	1 195
	690
	103


Zdroj: SORO, ITMS
Tabuľka č. 4: Finančné vyjadrenie pokroku v implementácii k 31. 12. 2013           	v EUR
	Prioritná os
	Alokácia za zdroj EÚ + ŠR
	Výška žiadaného príspevku (NFP)
	Výška schváleného príspevku (NFP)
	Suma žiadostí o NFP v zásobníku
(NFP)
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov (NFP)
	Výška ukončených projektov[footnoteRef:29] [29:  Celková suma vyplateného NFP z úspešne ukončených projektov.] 

	Výška zmluvne viazaných mimoriadne ukončených projektov (NFP)

	1
	664 356 453
	2 033 354 536,81
	683 674 624,30
	23 772 425,94
	434 754 565,01
	188 312 635,20
	39 414 597,72

	2
	209 496 437
	498 241 975,59
	194 068 560,53
	0,00
	167 394 326,51
	92 169 567,48
	11 824 546,27

	3
	222 564 706
	1 141 945 584,12
	206 766 435,63
	0,00
	169 243 064,65
	99 619 560,34
	31 168 072,55

	4
	35 654 383
	32 651 566,56
	32 497 194,97
	0,00
	28 913 546,31
	13 628 425,66
	889,31

	 Celkom
	1 132 071 979
	3 706 193 663,08
	1 117 006 815,43
	23 772 425,94
	800 305 502,48
	393 730 188,68
	82 408 105,85


Zdroj: SORO, ITMS
Neúspešní žiadatelia mali, v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov, možnosť podať žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP. Túto možnosť v roku 2013 využilo 217 žiadateľov, pričom 211 žiadostí bolo odmietnutých, pretože neboli podané proti posúdeniu splnenia výberových kritérií podľa § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov a 6 žiadostiam bolo vyhovené ako odôvodneným (bolo vydané rozhodnutie ministra hospodárstva SR o zrušení rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP). Smerovanie žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP bolo ku:
· nesplneniu kritérií formálnej kontroly žiadostí,
· nesplneniu kritérií odborného hodnotenia,
· nesplneniu podmienok poskytnutia pomoci,
· nedostatku finančných prostriedkov alokovaných na príslušnú výzvu,
· aplikácii výberových kritérií.
Žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP boli preverované v rámci osobitnej komisie, ktorá bola zriadená ako stály odborný poradný orgán na prípravu návrhov rozhodnutí ministra. Osobitná komisia preverila v roku 2013 aj podnety spoločností BROCH ADLER SLOVAKIA, s.r.o., Žilina, BUILDINGS CITY, s.r.o., Košice a KERKOSAND s.r.o., Šajdíkove Humence.
SORO je, v súlade s Uznesením vlády SR č. 449/2007 (Aktualizácia záverov a odporúčaní vyplývajúcich z dotazníka Právna ochrana pred netransparentnosťou, zneužívaním a konfliktom záujmov vo vzťahu k rozhodovaniu o využívaní fondov EÚ v SR pre programové obdobie 2007 – 2013) a interným manuálom, povinný do 30 kalendárnych dní od ukončenia schvaľovacieho procesu a zaslania oznámení o (ne)schválení NFP vypracovať správu o vyhodnotení výzvy[footnoteRef:30]. Každá správa o vyhodnotení výzvy je predložená na riadne zasadnutie MVVE ako materiál na vedomie. V roku 2013 boli členmi MVVE za OP KaHR vzaté na vedomie 4 správy o vyhodnotení výzvy[footnoteRef:31], a to na zasadnutí, ktoré sa konalo 13. 6. 2013. Správy boli následne SIEA a RO zverejnené na ich webových sídlach[footnoteRef:32]. [30:  Týka sa dopytovo orientovaných výziev.]  [31:  Týka sa výziev s kódmi KaHR-111SP/LSKxP-1101, KaHR-113DM-1201, KaHR-13SP-1001 - 2. hodnotiace kolo a KaHR–2.2VS -1001.]  [32:  Kontakty na tieto webové sídla sú www.mhsr.sk, www.siea.sk.] 

Hlavnými nedostatkami žiadostí o NFP a projektov, tak ako je uvedené v predmetných správach o vyhodnotení výzvy, boli:
· Z formálneho a obsahového hľadiska:
· na stanovisku príslušného VÚC údaje o realizácii projektu uvedené v nesúlade so žiadosťou o NFP (napr. miesto realizácie projektu, harmonogram realizácie projektu, indikátorov,...);
· problémy s predložením zmluvy s odkladacou podmienkou účinnosti;
· účtovná závierka (vrátane poznámok) neoverená príslušným daňovým úradom, resp. audítorom;
· predkladanie dokumentácie resp. čestných vyhlásení podpísaných v rozpore s výpisom  z Obchodného registra SR (napr. vyhlásenia nepodpísali všetci štatutárni zástupcovia);
· ako doklad o disponovaní finančnými prostriedkami predložili žiadatelia nezáväzný prísľub úveru z komerčnej banky;
· chybné, resp. nedostatočné vyplnenie formuláru žiadosti o NFP, a to:
· nesprávne vyplnené roky pri východiskových a plánovaných hodnotách merateľných ukazovateľov vrátane ukazovateľov HP;
· nevyplnené, resp. zle vyplnené polia týkajúce sa identifikačného čísla DPH, vedenia účtovníctva a dátumu vzniku žiadateľa, ktorý bol uvádzaný v rozpore s výpisom z Obchodného registra SR; 
· nesprávne vyplnené pole týkajúce sa umiestnenia pomoci resp. miesta realizácie projektu;
· nepresne spracované rozpočty v rozpore s podmienkami definovanými v príručke pre žiadateľa;
· dátumy realizácie aktivít resp. trvania projektu neboli v súlade = rozpor medzi údajmi uvádzanými v žiadosti o NFP, v opise projektu a v podrobnom rozpočte projektu,
· nesúlad skupín výdavkov uvedených v rámci žiadosti a v rámci rozpočtu ako prílohy ku žiadosti atď..
· Na základe odborného hodnotenia:
· slabé zdokumentovanie administratívnej, odbornej a technickej kapacity žiadateľa,
· nepresne spracovaný rozpočet projektu,
· neoprávnené aktivity v zmysle podmienok definovaných vo výzve,
· nereálne definované hodnoty merateľných ukazovateľov (nedostatočné zabezpečenie trvalej udržateľnosti projektu) vrátane nenulových východiskových hodnôt tam kde to bolo zadefinované v podmienkach výzvy, atď..
Opatrenia, prijaté SORO / RO na zredukovanie, resp. odstránenie vyššie uvedených nedostatkov v prípade žiadostí o NFP a projektov spočívajú najmä v týchto aktivitách:
· užšia spolupráca medzi žiadateľom a SORO, najmä prostredníctvom telefonických, emailových či osobných konzultácií,
· explicitnejší popis jednotlivých metodických postupov spojených so správnym vyplnením formuláru žiadosti o NFP a správnym predkladaním jej konkrétnych príloh,
· organizovanie seminárov pre potenciálnych žiadateľov v prípade aktuálne vyhlásenej výzvy,
· zvýšenie informovania verejnosti o možnosti čerpania finančných prostriedkov.
RO zároveň, za účelom urýchlenia procesov schvaľovania predložených žiadostí o NFP a projektov, zaviedol:
· súbežnú realizáciu procesov odborného hodnotenia a overovania splnenia podmienok poskytnutia pomoci, s cieľom zníženia času potrebného na ukončenie procesov konania o žiadosti;
· využívanie objektívnych výberových kritérií, s cieľom urýchlenia a zobjektivizovania výberu žiadostí o NFP, ktoré najviac prispievajú k naplneniu cieľov OP KaHR;
· centrálne overovanie splnenia podmienok poskytnutia pomoci, s cieľom zníženia administratívnej náročnosti žiadateľov pri predkladaní žiadostí o NFP.
RO a SORO pravidelne zverejňujú na webovom sídle[footnoteRef:33] okrem iného aj údaje týkajúce sa úspešných žiadateľov, schválených žiadostí o NFP, zmluvne viazaných projektov, výšky NFP a miesta realizácie na úrovni príslušnej výzvy. [33:  Kontakty na tieto webové sídla sú www.mhsr.sk, www.siea.gov.sk.] 

RO v roku 2014 z dôvodu obmedzenej platnosti schém, prostredníctvom ktorých sa realizujú výzvy, nepredpokladá vyhlasovanie časovo ohraničených výziev. Na dočerpanie zvyšných finančných prostriedkov plánuje využiť možnosť realizovať národné projekty, zásobníky žiadostí o NFP, prípadne iné dostupné formy pre dosiahnutie 100 % zmluvného viazania alokácie na tento program. Využitie zvyšných finančných prostriedkov však závisí od technických možností realizácie jednotlivých spôsobov implementácie, ako aj kvality posudzovaných žiadostí o NFP.
V roku 2013 bol stav v realizácii národných projektov nasledovný:
· V rámci opatrenia 1.2 Podpora spoločných služieb pre podnikateľov bolo, na základe schválenej revízie OP KaHR, verzia 4.0, zrealizované písomné vyzvanie na predloženie žiadosti o NFP pre národný projekt „Pomoc malým a stredným podnikom pri plnení legislatívnych požiadaviek v oblasti chemickej legislatívy“. Žiadosť o NFP bola predložená v decembri 2013 a k 31. 12. 2013 bola v stave posudzovania.
· V rámci opatrenia 2.2 Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky: 
· pokračovala realizácia projektu s názvom „Podpora osvety a poradenstva v rámci efektívneho využívania energie a využívania OZE, vrátane zvýšenia informovanosti širokej verejnosti“;
· na základe schválenej revízie OP KaHR, verzia 4.0, bolo zrealizované písomné vyzvanie na predloženie žiadosti o NFP pre národný projekt „Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov“ - žiadosť o NFP bola predložená v decembri 2013 a k 31. 12. 2013 bola v stave posudzovania.
· V rámci opatrenia 3.2 Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska pokračovala realizácia projektu s názvom „Podpora propagácie Slovenska ako destinácie cestovného ruchu“.
Bližšie informácie o predmetných národných projektoch sú uvedené v kapitole 3 Realizácia OP KaHR podľa prioritných osí.
[bookmark: _JEREMIE][bookmark: _Toc264963925][bookmark: _Toc311017852][bookmark: _Toc326050915]Plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni OP
Implementácia OP KaHR z hľadiska ukončenia dostatočného množstva projektov pokročila a v súčasnosti je ukončených 690 zmluvne viazaných projektov.
V nasledujúcej tabuľke sú uvedené ukazovatele zadefinované v OP KaHR s východiskovými a plánovanými cieľovými hodnotami súhrnne za celý OP. Údaje sú uvedené len za ukončené projekty s výnimkou počtu podporených projektov, ktoré predstavujú počet uzatvorených zmlúv o NFP.
Tabuľka č. 5: Plnenie ukazovateľov OP KaHR k 31. 12. 2013
	[bookmark: _Toc207443502][bookmark: _Toc210034221][bookmark: _Toc212352709][bookmark: _Toc212456518]Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	19
	402
	1 137
	1 984
	2 527
	N/A
	N/A
	2 527

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14 200
	14 200

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	9
	141
	671
	1 127
	1 271
	N/A
	N/A
	1 271

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	9 820
	9 820

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	10
	116
	466
	857
	1 256
	N/A
	N/A
	1 256

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	4 380
	4 380

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	13
	62
	99
	123
	N/A
	N/A
	123

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	180
	180

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov[footnoteRef:34] (V)(počet) [34:  Vrátane projektov TP.] 

	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	332
	694
	798
	826
	1 229[footnoteRef:35] [35:  Z toho je 1 195 projektov podporených prostredníctvom NFP a 34 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	N/A
	1 229

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 110
	2 110

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V) (počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	306
	527
	594
	594
	788[footnoteRef:36] [36:  Z toho je 754 projektov podporených prostredníctvom NFP a 34 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	N/A
	788

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 790
	1 790

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK) (počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	19
	402
	1 080
	1 883
	2 379
	N/A
	N/A
	2 379

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	11 860
	11 860

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK) (počet)*
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:37] [37:  Údaje nie sú za roky 2009 a 2010 vykázané, keďže v tomto období neboli dostupné, pretože neboli v čase uzatvárania zmlúv o NFP súčasťou OP KaHR, ktorou sa stali až po revízii koncom roka 2010.] 

	0
	0
	N/A
	N/A
	637
	1 069
	1 189
	N/A
	N/A
	1 189

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	8 485
	8 485

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)*
	[bookmark: RANGE!B28]Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:38] [38:  Údaje nie sú za roky 2009 a 2010 vykázané, keďže v tomto období neboli dostupné, pretože neboli v čase uzatvárania zmlúv o NFP súčasťou OP KaHR, ktorou sa stali až po revízii koncom roka 2010.] 

	0
	0
	N/A
	N/A
	443
	814
	1 190
	N/A
	N/A
	1 190

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	3 375
	3 375

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	293,9
	478,2
	228,7[footnoteRef:39] [39:  Pokles hodnoty bol spôsobený zmenou vo vyčíslení ukazovateľa, nakoľko v minulých obdobiach predstavoval zmluvne viazanú sumu (aktuálne ide o čerpanú sumu).] 

	373,3
	429,89
	N/A
	N/A
	429,89

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	103,5
	137,7
	101,1
	N/A
	N/A
	101,1

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	105,8
	105,8

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	76,9
	132,1
	119,7
	219,7
	127,9
	N/A
	N/A
	127,9

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	109,6
	109,6

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 13: Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (VK)(MW)*
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	4,55
	33,9
	41,04
	59,1
	87,8
	N/A
	N/A
	87,8

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	75
	75

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 14: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	652
	701[footnoteRef:40] [40:  Z toho je 667 projektov podporených prostredníctvom NFP a 34 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	N/A
	701

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 485
	1 485

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 15: Počet novovytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (VK)(počet)*
	Dosiahnutý výsledok
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	23
	58
	N/A
	N/A
	58

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100
	100

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: ITMS, SORO
* core ukazovateľ

Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni OP KaHR:
[bookmark: _Toc264963926][bookmark: _Toc311017853][bookmark: _Toc326050916]Počet novovytvorených pracovných miest: V rámci OP KaHR bolo do konca roka 2013 spolu vytvorených 2 527 nových pracovných miest z čoho 1 271 bolo obsadených mužmi a 1 256 ženami[footnoteRef:41]. Tento merateľný ukazovateľ na úrovni programu vykazuje pomerne stály rastúci trend.  [41:  Rodovú rovnosť nebolo možné aplikovať v rámci všetkých zmlúv o NFP, pretože podmienka rozčlenenia nových pracovných miest na mužov / ženy nebola súčasťou výziev vyhlásených v rokoch 2008 a 2009. RO / SORO sa snažili túto podmienku neskôr aplikovať v rámci dodatkov ku zmluvám o NFP, čo však niektorí prijímatelia odmietli podpísať, resp. projekty už boli ukončené. Na to, aby RO mohol vykázať údaje v rámci rodovej rovnosti SORO v prípade neexistujúcich dodatkov ku zmluvám o NFP tieto informácie získavajú elektronicky, resp. telefonicky. Aj z tohto dôvodu nie sú všetky tieto informácie súčasťou ITMS.] 

Zaujímavý je aj pomer v rámci rodovej rovnosti, ktorý vykazuje vyrovnanosť napriek tomu, že OP KaHR nie je programom priamo zameraným na podporu HP RP.
Ukazovateľ podporujúci tvorbu pracovných miest mal v čase tvorby OP KaHR vzhľadom na zameranie programu charakter dopadu, tzn. pracovné miesta sa mali vytvárať v dlhodobom horizonte po ukončení realizácie projektov (ide najmä o následný efekt zo zrealizovaného investičného zámeru, ktorým je rozšírenie výroby nákupom inovovaných výrobných technológií efektívne zhodnocujúcim vstupy, nahradenie morálne zastaranej technológie, prípadne opotrebovanej technológie za technológiu modernú a pod.).
Vplyv globálnej hospodárskej krízy postihol aj oblasť zamestnanosti v EÚ, Slovensko nevynímajúc. Preto EK a teda aj SR upravila smerovanie pomoci aj v oblasti ŠF EÚ a v spolupráci s relevantnými RO podporila kritické oblasti na zníženie dopadov krízy, vrátane podpory zamestnanosti. OP KaHR aj vďaka dostatočnej absorpčnej schopnosti mohol implementovať dodatočných 225 mil. EUR na podporu iniciatívy predsedu EK p. Barossu, ktorá sa týkala podpory MSP a dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí. Vyhlásením ďalších 3 dopytovo orientovaných výziev v oblasti inovácií a technologických transferov a v oblasti podpory rozvoja cestovného ruchu bola priamo podporená tvorba nových, dlhodobo udržaných pracovných miest so zameraním na mladých ľudí, čo je aj jedna z priorít NPR SR. Zrealizovaním projektov uvedených výziev by malo byť vytvorených cca 2 800 nových pracovných miest, z toho cca 1 600 pre mladých, dlhodobo nezamestnaných ľudí. [footnoteRef:42] Uvedené však vyžadovalo prispôsobenie stratégie OP KaHR aj v oblasti vytvárania pracovných miest a teda nielen podporiť napr. investičné zámery projektov, ale zároveň aj rozšíriť výrobu ako výsledok realizácie projektu. [42:  V súvislosti s uvedeným sa stala tvorba pracovných miest jednou z priorít OP KaHR a príslušné výzvy, ktoré boli vyhlásené v rokoch 2012 a 2013 obsahujú podmienku vytvorenia minimálne 1 pracovného miesta pre dlhodobo nezamestnaného mladého človeka ako výsledok projektu. ] 

Najvýznamnejší prírastok k tvorbe pracovných miest má prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, ktorý tvorí 72 % z celkového počtu nových pracovných miest. Prioritná os 3 Cestovný ruch je v poradí druhou najväčšou prioritnou osou prispievajúcou k tvorbe pracovných miest (24 %). V rámci predmetných prioritných osí bola zároveň navýšená alokácia v rámci iniciatívy podpory mladých nezamestnaných ľudí.
V rámci podpory MSP bolo vytvorených takmer 94 % nových pracovných miest (2 379) z celkového počtu nových pracovných miest na úrovni OP.
V rámci celkových novovytvorených pracovných miest bolo 58 miest obsadených príslušníkmi MRK (z toho 40 v prioritnej osi 1, 4 v prioritnej osi 2 a 14 v prioritnej osi 3) a 123 miest príslušníkmi znevýhodnených skupín.
Celkový počet novovytvorených pracovných miest bude v budúcnosti ovplyvnený tiež ukončenými projektmi realizovanými prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.
Počet podporených projektov: V rámci OP KaHR bolo doposiaľ podporených 1 229 projektov, z toho 1 195 projektov podporených prostredníctvom NFP a 34 projektov prostredníctvom poskytnutých úverov v rámci iniciatívy JEREMIE. Z tohto počtu projektov je 788 realizovaných MSP, z ktorých sa väčšina vzťahuje k prioritnej osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti (571).
Súkromné investície do realizovaných projektov: Hodnota tohto ukazovateľa je na úrovni 429,89 mil. EUR, čo už v súčasnosti predstavuje 7 %-né prekročenie cieľovej hodnoty stanovenej v OP. Aktuálnym zmluvným viazaním a viazaním aktuálne hodnotených projektov by hodnota ukazovateľa mala dosiahnuť dvojnásobnú hranicu oproti globálnemu cieľu v OP KaHR.
Nárast pridanej hodnoty: Pridaná hodnota v podporených projektoch OP KaHR medziročne poklesla najmä vplyvom poklesu rastu pridanej hodnoty projektov podporených v rámci prioritnej osi 2 Energetika. Najväčší nárast[footnoteRef:43] v rámci pridanej hodnoty bol opakovane zaznamenaný v rámci prioritnej osi 3 Cestovný ruch a v rámci prioritnej osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti.  [43:  V porovnaní s východiskovou hodnotou ukazovateľa.] 

Nárast tržieb: Tržby v podporených podnikoch medziročne klesli o takmer 60 %, pomer oproti východiskovej hodnote roka 2007 predstavuje 30 %-ný nárast. 
Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov: Realizované projekty v rámci prioritnej osi 2 Energetika do konca roka 2013 zabezpečili navýšenie kapacít pre výrobu OZE o 87,8 MW, čo znamená prekročenie cieľovej hodnoty o takmer 13 MW. Do budúcnosti je možné z dôvodu realizácie projektov aktuálnej výzvy[footnoteRef:44] očakávať významnejšie prekročenie cieľa na úrovni OP, ako aj prioritnej osi 2. [44:  Ide o výzvu KaHR-21SP-1301.] 

Tabuľka č. 6: Cieľové hodnoty ukazovateľov stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv na úrovni OP KaHR k 31. 12. 2013
	Ukazovatele
	Cieľ stanovený prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2013
	Hodnota ukazovateľa k 31. 12. 2013
	Cieľová hodnota ukazovateľa
	Komentár**

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)*
	7 863
	2 527
	14 200
	2 527
(437 projektov)

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)*
	4 285
	1 271
	9 820
	1 271
(347 projektov)

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)*
	3 578
	1 256
	4 380
	1 256
(437 projektov)

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)*
	598
	123
	180
	123
(69 projektov)

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	1 229
	1 229
(z toho 1 195 projektov podporených z NFP a 34 projektov prostredníctvom iniciatívy JEREMIE)
	2 110
	690
(690 projektov)


	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V) (počet)*
	788
	788
(z toho 754 projektov podporených z NFP a 34 projektov prostredníctvom iniciatívy JEREMIE)
	1 790
	496
(496 projektov)

	Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK) (počet)*
	7 145
	2 379
	11 860
	2 379
(418 projektov)

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK) (počet)*
	3 852
	1 189
	8 485
	1 189
(330 projektov)

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)*
	3 293
	1 190
	3 375
	1 190
(418 projektov)

	Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)*
	632,63
	429,89
	400,0
	391,20
(524 projektov)

	Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	188,5[footnoteRef:45] [45:  Upravená hodnota v porovnaní s výročnou správou za rok 2012.] 

	101,1
	105,8
	101,1
(367 projektov)

	Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	131,7[footnoteRef:46] [46:  Upravená hodnota v porovnaní s výročnou správou za rok 2012.] 

	127,9
	109,6
	127,9
(439 projektov)

	Ukazovateľ 13: Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (VK)(MW)*
	140,0
	87,8
	75,0
	87,8
(51 projektov)

	Ukazovateľ 14: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK)(počet)*
	701
	701 
(z toho je 667 projektov podporených z NFP a 34 projektov prostredníctvom iniciatívy JEREMIE)
	1 485
	446
(446 projektov)

	Ukazovateľ 15: Počet novovytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (VK)(počet)*
	397
	58
	100
	58
(34 projektov)

	Zdroj: ITMS, SORO
* Core ukazovateľ
** Komentár obsahuje hodnotu merateľného ukazovateľa za ukončené projekty a počet ukončených projektov, ktoré majú príspevok k merateľnému ukazovateľu.
Percentuálne najnižšie plnenie je zjavné pri ukazovateľoch týkajúcich sa nárastu pracovných miest. Dôvodový popis je uvedený v komentári k plneniu ukazovateľov. Vzhľadom na cieľ stanovený prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv je zjavné, že tento ukazovateľ má tendenciu narastať aj v súlade so zmenou stratégie OP KaHR, teda priamym dôsledkom ukončenia realizácie projektu. Celkový predpoklad tvorby nových pracovných miest na základe už uzatvorených zmlúv o NFP ku koncu roka 2013 vrátane žiadostí o NFP v procese konania o žiadosti dáva súhrnný predpoklad vytvorenia až 11 tisíc nových pracovných miest[footnoteRef:47]. [47:  Bez započítania pracovných miest, ktoré budú vytvorené realizáciou projektov prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 



[bookmark: _Toc386736776]Finančná implementácia OP KaHR
[bookmark: _Toc326050917]Stav celkového čerpania ŠF a ŠR za rok 2013
V období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 bolo zo strany PJ na CO predložených 22 SŽP v celkovej výške prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie 70 293 067,95 EUR, z toho zo zdrojov EÚ 60 429 052,19 EUR a zo zdrojov ŠR 9 864 015,76 EUR. Z uvedeného počtu bolo 20 SŽP na CO schválených v plnej sume a 2 SŽP boli schválené v zníženej sume.
Celková suma schválených SŽP v roku 2013 predstavovala 70 132 888,07 EUR zo zdrojov EÚ a zo zdrojov ŠR na spolufinancovanie, z toho 60 292 899,34 EUR zo zdrojov EÚ a 9 839 988,73 EUR zo zdrojov ŠR. 
Stav kumulatívneho čerpania ŠF a ŠR od začiatku programového obdobia
V období od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2013 bolo zo strany PJ na CO predložených 100 SŽP v celkovej výške prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie 562 972 290,37 EUR, z toho zo zdrojov EÚ 481 813 901,86 EUR a zo zdrojov ŠR 81 158 388,51 EUR, pričom:
· 86  SŽP bolo schválených v plnej sume,
· 13  SŽP bolo schválených v zníženej sume,
·   1  SŽP bola zamietnutá.
Celková suma schválených SŽP  k 31. 12. 2013 predstavovala  548 842 693,17 EUR za EÚ zdroje a zdroje ŠR na spolufinancovanie, z toho 469 736 613,93 EUR zo zdrojov EÚ a 79 106 079,24 EUR  zo zdrojov ŠR. 
Prostriedky poskytnuté prijímateľom na financovanie projektov 
Na financovanie projektov sa prijímateľom okrem refundovaných prostriedkov za realizované a schválené oprávnené výdavky poskytuje aj zálohové financovanie zo zdrojov ŠR (t. j. zálohové platby alebo predfinancovanie). K 31. 12. 2013 bolo na úrovni prijímateľov poskytnutých a k tomuto dátumu nezúčtovaných celkom  57 939 625 EUR (50 006 175 EUR za zdroj EÚ, 7 933 450 EUR za zdroj spolufinancovania zo ŠR). Celkové čerpanie OP KaHR k 31. 12. 2013 na úrovni PJ, t. j. súčet výdavkov schválených CO v SŽP znížených o nezrovnalosti a prostriedkov poskytnutých prijímateľom, ktoré neboli k tomuto termínu zúčtované, predstavuje sumu 603 913 517 EUR, z toho za zdroj EÚ sumu 517 298 149 EUR a za zdroj spolufinancovania zo ŠR sumu 86 615 368 EUR. Podiel celkového čerpania za zdroj EÚ na úrovni PJ na celkovom záväzku 2007 - 2013 predstavuje za OP KaHR 53,43 %.
Čerpanie záväzku EÚ, plnenie pravidla n+3, resp. n+2, možné riziká
[bookmark: _Toc326050921]Čerpanie prostriedkov EÚ k 31. 12. 2013 (po zohľadnení nezrovnalostí) vo výške 467 291 974 EUR v zmysle pravidla N+3 voči záväzkom 2010 a 2011 predstavuje 100 %, pričom sa čerpá záväzok 2012 na úrovni 18,38 %. 
Podiel čerpania prostriedkov EÚ k  31. 12. 2013 na celkovom záväzku 2007 - 2013 predstavuje za OP KaHR 48,26 %. 
Priebežné žiadosti o platbu predložené Európskej komisii
V roku 2013 predložil CO EK 4 priebežné ŽoP za OP KaHR v celkovej výške prostriedkov ERDF 59 821 615,60 EUR. 
Výdavky deklarované na EK k 31. 12. 2013 (zdroj EÚ) v celkovej sume 453 239 123,58 EUR predstavujú 46,81 % na záväzku 2007 - 2013.   
Percentuálny podiel výdavkov deklarovaných v ŽoP na EK k 31. 12. 2013 vo výške 453 239 123,58 EUR na  záväzkoch 2010 a 2011 predstavuje v zmysle pravidla N+3 100 %, pričom na záväzku 2012 predstavujú deklarované výdavky 13,41%.
V rámci priebežnej ŽoP na EK č. 2511300704, ktorá bola predložená na EK dňa 6. 12. 2013, boli odpočítané finančné korekcie za skrátené lehoty na vyžiadanie súťažných podkladov v celkovej sume 15 451,81 EUR, z toho za zdroj ERDF 13 134,04 EUR.
Nasledovná tabuľka poskytuje prehľad výdavkov deklarovaných na EK v ŽoP v členení podľa prioritných osí od začiatku implementácie OP.
Tabuľka č. 7: Kumulatívny prehľad deklarovaných výdavkov EK k 31. 12. 2013		(v EUR)
	OP KaHR
	Celkové financovanie OP (na úrovni EÚ a národnej úrovni)
	Základ pre výpočet príspevku EÚ (verejné alebo celkové zdroje)
	Celková suma certifikovaných oprávnených výdavkov zahrnutá do ŽoP
	Zodpovedajúci príspevok z verejných zdrojov
	Miera plnenia v %

	 
	a
	b
	c
	d
	e = d/a

	Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti (ERDF)
	668 020 440
	Verejné zdroje
	504 148 032,98
	293 025 666,54
	43,86

	Prioritná os 2 – Energetika (ERDF)
	212 878 119
	Verejné zdroje
	180 726 388,57
	96 582 710,89
	45,37

	Prioritná os 3 -  Cestovný ruch (ERDF)
	222 564 706
	Verejné zdroje
	240 602 429,32
	125 179 362,11
	56,24

	Prioritná os 4 - Technická pomoc (ERDF)
	35 654 383
	Verejné zdroje
	18 434 759,26
	18 434 759,26
	51,70

	Celkový súčet
	1 139 117 648
	-
	943 911 610,13
	533 222 498,80
	46,81


Zdroj: CO

Stĺpec a) – alokácia OP KaHR rozdelená podľa prioritných osí (EÚ + ŠR + OVZ bez súkromných zdrojov);
Stĺpec c) - kumulatívna celková suma certifikovaných oprávnených výdavkov zahrnutá do poslednej ŽoP na EK v danom roku N za OP KaHR (EÚ + ŠR + OVZ + SZ);
Stĺpec d) – zodpovedajúci príspevok z verejných zdrojov zo ŽoP na EK za OP KaHR (EÚ + ŠR + OVZ);
Stĺpec e) – v prípade SR je výpočet maximálnej výšky pomoci tvorený celkovými oprávnenými verejnými výdavkami, t. j. „Public = Verejné zdroje“, preto platí vzorec „e = d / a“
[bookmark: _Toc326050922]Platby prijaté z Európskej komisie
[bookmark: _Toc326050923]V roku 2013 zaslala EK na účet CO pre OP KaHR 5 priebežných platieb v celkovej výške 87 290 367,66 EUR.
Celkovo boli z EK k 31. 12. 2013 uhradené priebežné platby vo výške 453 239 123,58 EUR.
Odhady očakávaných výdavkov a informácie o ich napĺňaní vo vzťahu k žiadostiam o platbu predloženým na Európsku komisiu
OOV na rok 2013 zaslané na EK k  30. 4. 2013 za OP KaHR predstavovali sumu 135 500 000 EUR. Aktualizované OOV zaslané na EK k 15. 9. 2013 za OP KaHR predstavovali sumu 74 893 631,87 EUR. 
OOV k 30. 4. 2013 bol zaslaním 4 žiadostí o priebežnú platbu v roku 2013 vo výške 59 821 615,60 EUR naplnený na 44,15 %. 
OOV k 15. 9. 2013 bol zaslaním 4 žiadostí o priebežnú platbu v roku 2013 vo výške 59 821 615,60 EUR naplnený na 79,88 %. 
V prípade vyhodnotenia OOV k 15. 9. 2013 voči prijatým prostriedkom z EK bol tento odhad prijatím 5 priebežných platieb z EK v roku 2013 vo výške 87 290 367,66  EUR naplnený na 116,55 %.
	OP KaHR
	Plánované čerpanie oprávnených výdavkov v roku 2013 v EUR
	Čerpanie oprávnených výdavkov voči EK za rok 2013 v EUR
	Odchýlka
	Odchýlka 

	
	(OOV zaslané CO na EK k 30. 4. 2013)
	
	(plánované čerpanie – čerpanie voči EK) v EUR
	(naplnenie OOV) 
v %

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF

	Spolu za program
	135 500 000
	x
	59 821 615,60
	x
	75 678 384,40
	x
	44,15
	x


Tabuľka č. 8: Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania za OP KaHR od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 - zaslané žiadosti o platbu na EK v roku 2013
Zdroj: CO
Tabuľka č. 9: Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania za OP KaHR od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 - prijaté platby z EK v roku 2013
	OP KaHR
	Plánované čerpanie oprávnených výdavkov v roku 2013 v €
	Čerpanie oprávnených výdavkov voči EK za rok 2013 v EUR
	Odchýlka
	Odchýlka 

	
	(OOV zaslané CO na EK k 30. 4. 2013)
	
	(plánované čerpanie – čerpanie voči EK) v EUR
	(naplnenie OOV) 
v %

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF

	Spolu za program
	135 500 000
	x
	87 290 367,66 
	x
	48 209 632,34
	x
	64,42
	x


Zdroj: CO
Tabuľka č. 10: Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania za OP KaHR od 1. 1. 2013 
do 31. 12. 2013 - zaslané žiadosti o platbu na EK v roku 2013
	OP KaHR
	Plánované čerpanie oprávnených výdavkov v roku 2013 v EUR
	Čerpanie oprávnených výdavkov voči EK za rok 2013 v EUR
	Odchýlka
	Odchýlka

	
	(OOV zaslané CO na EK k 15. 9. 2013)
	
	(plánované čerpanie – čerpanie voči EK) 
v EUR
	(naplnenie OOV) 
v %

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	
	ŠF
	KF
	ŠF
	ŠF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF

	Spolu za program
	74 893 631,87
	x
	59 821 615,60
	x
	15 072 016,27
	x
	79,88
	x


Zdroj: CO
Tabuľka č. 11: Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania za OP KaHR od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013  - prijaté platby z EK v roku 2013
	OP KaHR
	Plánované čerpanie oprávnených výdavkov v roku 2013 v EUR
	Čerpanie oprávnených výdavkov voči EK za rok 2013 v EUR
	Odchýlka
	Odchýlka

	
	(OOV zaslané CO na EK k 15. 9. 2013)
	
	(plánované čerpanie – čerpanie voči EK) v EUR
	(naplnenie OOV) v %

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF
	ŠF
	KF

	Spolu za program
	74 893 631,87
	x
	87 290 367,66
	x
	-12 396 735,79
	x
	116,55
	x


Zdroj: CO
[bookmark: _Toc326050924]Z pohľadu RO sa OOV menia v priebehu roka podľa toho, či prijímatelia upravujú harmonogramy realizácie aktivít. Aj v prípade sklzu pri napĺňaní OOV však možno konštatovať, že čerpanie OP KaHR je bezproblémové. SORO ani RO nemajú priamy vplyv na naplnenie OOV, pretože prijímateľ je povinný dodržať harmonogram realizácie aktivít a termín ukončenia realizácie projektu. To, kedy predloží ŽoP je možné odhadovať, avšak nie je zmluvne viazaný žiadnym termínom, kedy tak má urobiť. Na základe uvedeného SORO môže iba usmerniť prijímateľa v predkladaní ŽoP. Striktné dodržiavanie čerpania OOV by bolo nevyhnutné v prípade, ak by mal OP problémy vyčerpať včas finančné prostriedky v zmysle pravidla N+3 a N+2. Vzhľadom na to, že OP KaHR čerpal doteraz finančné prostriedky v ročnom predstihu, možno konštatovať, že čerpanie prebiehalo doteraz bezproblémovo a nemajú naňho negatívny vplyv ani prípadné odchýlky v čerpaní podľa OOV, resp. zníženie čerpania v roku 2013.
Certifikačné overovania
[bookmark: _Toc326050927]Certifikačné overovanie na SORO a PJ bolo vykonané v rámci 2 SŽP. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 179 494,01 EUR, čo je 0,14 % z objemu predložených SŽP a zároveň 3,56 % z objemu overovaných SŽP. 
Podozrenie na možné neoprávnené výdavky bolo identifikované v rámci 2 SŽP vo výške 169 257,54 EUR, čo je 94,30 % z overovanej vzorky. Výdavky vo výške 493,24 EUR sa potvrdili ako skutočne neoprávnené a týkali sa neaplikovania zákonom stanoveného krátenia nároku na stravné počas zahraničnej pracovnej cesty, nesprávneho určenia základu pre výpočet provízie za sprostredkovanie služieb a nárokovania si výdavku, ktorý bol podľa schémy de minimis neoprávnený. Výdavky vo výške 50 254,50 EUR boli k 31. 12. 2013 v stave riešenia. Ostatné výdavky sa na základe vyjadrenia SORO a predloženia doplňujúcej dokumentácie nepotvrdili ako neoprávnené.
Nezrovnalosti neboli z úrovne CO identifikované, nebola vypracovaná žiadna správa o zistenej nezrovnalosti. V priebehu roka 2013 neboli z úrovne CO zaslané  podnety na výkon kontroly na ÚVO, ani na výkon vládneho auditu. 
Nezrovnalosti
V období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 boli CO oznámené:

1. Nezrovnalosti s finančným dopadom na rozpočet EÚ:
V roku 2013 bolo CO predložených 22 nezrovnalostí v celkovej výške 31 799 310,02 EUR. 9 nezrovnalostí bolo identifikovaných kontrolou podľa článku 13 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006/ES, 11 nezrovnalostí bolo identifikovaných podľa čl. 16 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006/ES, 1 nezrovnalosť bola zistená auditom EK a 1 nezrovnalosť bola zaevidovaná v nadväznosti na vyšetrovanie OLAF EK.

2. Nezrovnalosti k programovej štruktúre / systémové nezrovnalosti: 
V roku 2013 bola CO predložená 1 systémová nezrovnalosť s finančným dopadom na rozpočet EÚ v celkovej výške 15 451,81 EUR. Systémová nezrovnalosť zodpovedá odsúhlasenej finančnej oprave 10 % a 5 % za problém skracovania lehôt na vyžiadanie súťažných podkladov v procese verejného obstarávania. V roku 2013 nebola CO predložená žiadna systémová nezrovnalosť bez finančného dopadu na rozpočet EÚ.  
Tabuľka č. 12: Prehľad nezrovnalostí s finančným dopadom na úrovni opatrenia v roku 2013
	Opatrenie
	Nezrovnalosti s finančným dopadom
počet
	Nezrovnalosti s finančným dopadom v EUR

	
	
	Celková suma
	Suma za zdroj EÚ

	1.1 - Inovácie a technologické transfery
	11
	24 552 828,56
	8 782 970,94

	1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov
	3
	1 061 997,18
	902 697,60

	1.3 - Podpora inovačných aktivít v podnikoch
	1
	48 300,00
	20 527,50

	2.1 - Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	2
	2 800 196,82
	1 190 083,26

	3.1 - Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	3
	3 194 250,78
	1 357 556,50

	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska
	1
	140 299,90
	119 254,92

	4.1 – Technická pomoc
	1
	1 436,78
	1 221,26

	Spolu individuálne nezrovnalosti:
	22
	31 799 310,02
	12 374 311,98

	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska
	1
	15 451,81
	13 134,04

	Spolu systémové nezrovnalosti:
	1
	15 451,81
	13 134,04


Zdroj: CO
[bookmark: _Toc326050928]Finančné opravy
V období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 boli za OP KaHR stiahnuté sumy vo výkaze výdavkov v celkovej výške 1 695 793,85 EUR (z toho za zdroj EÚ vo výške 1 441 424,67 EUR). V sledovanom období boli tiež realizované odpočítania súm z výkazu výdavkov v celkovej výške 2 251 314,77 EUR (z toho za zdroj EÚ vo výške 1 913 617,55 EUR), ktoré sa realizovali až následne po ich vrátení (t. j. pripísaní na príslušný účet CO). Podrobný prehľad finančných opráv za rok 2013 v členení podľa prioritných osí je uvedený v tabuľke č. 13.
Tabuľka č. 13: Prehľad o vykonaných finančných opravách vo výkaze výdavkov roku 2013
	Prioritná os
	Stiahnuté sumy (Withdrawals) vo výkaze výdavkov v roku 2013
(v EUR)
	Odpočítané vrátené sumy (Recoveries) vo výkaze výdavkov v roku 2013
(v EUR)
	Nevymožiteľné sumy 
(v EUR)

	
	EÚ zdroj
	Verejné zdroje (EU+ŠR+VVZ)
	EÚ zdroj
	Verejné zdroje (EU+ŠR+VVZ)
	EÚ zdroj
	Verejné zdroje (EU+ŠR+VVZ)

	Prioritná os 1 – Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	119 051,05
	140 060,06
	1 908 377,22
	2 245 149,67
	0,00
	0,00

	Prioritná os 2 – Energetika
	1 189 984,66
	1 399 982,08
	98,60
	116,00
	0,00
	0,00

	Prioritná os 3 – Cestovný ruch
	132 388,96
	155 751,71
	3 920,47
	4 612,32
	0,00
	0,00

	Prioritná os 4 - TP
	0,00
	0,00
	1 221,26
	1 436,78
	0,00
	0,00

	Spolu
	1 441 424,67
	1 695 793,85
	1 913 617,55
	2 251 314,77
	0,00
	0,00


Zdroj: CO
[bookmark: _Toc326050929]Popis využitia vrátenej alebo znovu použitej pomoci po zrušení podľa článku 98 ods. 2, nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006
Predmetný článok vo vzťahu k OP KaHR nie je k 31. 12. 2013 relevantný.
[bookmark: _Toc326050930]Kontroly na mieste vykonané v roku 2013
Príloha č. 5 obsahuje zoznam kontrol na mieste vykonaných RO a SORO v roku 2013 na projektovej úrovni.
[bookmark: _Toc326050931]Informácie o dodržiavaní lehôt v procesoch spracovávania žiadostí o platbu
V rámci tejto kapitoly sú uvedené  nedostatky, ktoré identifikovali  audítori pri výkone vládnych auditov, a ktoré smerovali k nedodržaniu lehoty spracovania ŽoP. Tieto nedostatky boli identifikované audítormi na úrovni SORO pri 4 ŽoP a audítori ich klasifikovali ako nedostatky nesystémového, nefinančného charakteru s nízkou závažnosťou. 
Tabuľka č. 14 – Nedostatky týkajúce sa nedodržania lehôt spracovania ŽoP identifikované vládnym auditom č. A4518 v roku 2013:
	Auditovaný subjekt
	Žiadosti o platbu 
	Zistenie
	Prijaté opatrenie/ plnenie opatrenia

	Zistenia identifikované auditom č. A518

	SORO - SACR
	25130120006506
	Nedodržanie lehoty 5 kalendárnych dní na zaregistrovanie  ŽoP od prijatia jej písomnej verzie. Overením predloženej dokumentácie audítorská skupina zistila, že ŽoP č. 25130120006506 bola na základe požiadavky SORO SACR zo strany prijímateľa doplnená celkovo 3-krát. Posúdením plnenia lehôt na zaregistrovanie prijatých písomných verzií ŽoP do ITMS zo strany SORO bolo zistené, že v dvoch prípadoch došlo k prekročeniu stanovenej 5 dňovej lehoty, a to v jednom prípade s 1-dňovým omeškaním a v druhom prípade s omeškaním 8. kalendárnych dní.
	Zamestnanci SACR budú  dôrazne upozorní na nutnosť dôsledne dodržiavať lehoty stanovené Systémom finančného riadenia ŠF a KF. Plnenie opatrenia k 31. 12. 2013 nebolo uzavreté[footnoteRef:48]. [48:  V nadväznosti na prerokovanie správy z predmetného vládneho auditu bolo dohodnuté, že auditované subjekty predložia správu o splnení opatrení na nápravu nedostatkov v termíne do 31. 1. 2014.] 



Zdroj: správa z vládneho auditu A518
Tabuľka č. 15 – Zistenia týkajúce sa nedodržania lehôt spracovania ŽoP identifikované vládnym auditom č. A519 v roku 2013
	Auditovaný subjekt
	Žiadosti o platbu 
	Zistenie
	Prijaté opatrenie/ plnenie opatrenia

	Zistenia identifikované auditom č. A519

	SORO - SIEA
	25110120374502
25110220011403
	Nedodržanie lehoty na predloženie ŽoP PJ. Pri ŽoP 25110120374502 bola stanovená lehota 40 kalendárnych dní prekročená o 3 dni a pri ŽoP 25110220011403 lehota 14 kalendárnych dní nebola dodržaná o 4 dni.
	Pracovníci Sekcie štrukturálnych fondov EÚ SIEA budú oboznámení so zistením   vládneho auditu a upozornení na dôsledné  dodržiavanie lehôt, stanovených Systémom finančného riadenia ŠF a KF.  Plnenie opatrenia k 31. 12. 2013 nebolo uzavreté[footnoteRef:49]. [49:  V nadväznosti na prerokovanie správy z predmetného vládneho auditu bolo dohodnuté, že auditované subjekty predložia správu o splnení opatrení na nápravu nedostatkov v termíne do 31. 1. 2014.] 


	SORO - SACR
	25130120051508
	Nedodržanie lehoty v zmysle Systému finančného riadenia ŠF a KF pre zaregistrovanie ŽoP do ITMS. Overením podpornej dokumentácie k predkladanej ŽoP a údajov zaevidovaných v ITMS bolo zistené, že ŽoP  bola do ITMS zaregistrovaná na 7. kalendárny deň po prijatí jej písomnej verzie, čím nebola dodržaná 5-dňová lehota na zaregistrovanie prijatej ŽoP .
	Zamestnanci SACR (SIEA) budú  dôrazne upozorní na nutnosť dôsledne dodržiavať lehoty stanovené Systémom finančného riadenia ŠF a KF. Plnenie opatrenia k 31. 12. 2013 nebolo uzavreté[footnoteRef:50]. [50:  V nadväznosti na prerokovanie správy z predmetného vládneho auditu bolo dohodnuté, že auditované subjekty predložia správu o splnení opatrení na nápravu nedostatkov v termíne do 31. 1. 2014.] 



Zdroj: správa z vládneho auditu A519
[bookmark: _Toc264963934][bookmark: _Toc311017861][bookmark: _Toc326050932][bookmark: _Toc386736777]Implementácia OP KaHR z regionálneho aspektu
V rámci tejto kapitoly sa pravidelne kumulatívne zhodnocuje implementácia OP z regionálneho hľadiska, t. j. vyhodnocuje sa okamžitý prínos OP KaHR v rámci jednotlivých regiónov SR, s výnimkou Bratislavského, ktorý sa v rámci OP KaHR nepodporuje. Do vyhodnocovania stavu na úrovni NUTS III nie je možné z hľadiska ich charakteru zahrnúť už realizované národné projekty[footnoteRef:51] a projekty TP. V roku 2013 sa v rámci nástroja FLPG iniciatívy JEREMIE začali poskytovať zvýhodnené úvery pre MSP – celkovo bolo schválených 34 úverov v sume 8,15 mil. EUR, čo je možné na základe dostupných informácií[footnoteRef:52] vyhodnotiť len na úrovni NUTS II. [51:  Vybrané národné projekty realizované v rámci OP KaHR, ktoré budú zmluvne viazané v roku 2014, bude možné plnohodnotne vyhodnotiť aj z hľadiska regionálneho prínosu.]  [52:  Uvedených vo výročnej správe EIF. Členenie poskytnutých úverov na úrovni NUTS III RO od EIF žiadal, avšak mu nebolo poskytnuté.] 

Aj po dodatočnej realokácii do OP KaHR bola regionálna alokácia v Programovom manuáli stanovená proporcionálne a orientačne, pričom sa však, pri zaostalejších regiónoch, používa pre spolufinancovanie oprávnených výdavkov vyššia intenzita pomoci. V rámci výberových kritérií ostatných výziev je bodovo vyššie hodnotený projekt zo zaostalejšieho regiónu zohľadnením miery naplnenia indikatívnej regionálnej alokácie. Výnimkou je opatrenie 1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch, kde sa schéma štátnej pomoci upravila v súlade s limitmi nariadenia Komisie (ES) č. 800/2008, aby sa stimulovali projekty priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja.
V rámci OP KaHR bolo k 31. 12. 2013 súhrnne vyhlásených 32 dopytovo orientovaných výziev, z ktorých v prípade 3 ku koncu vyhodnocovaného obdobia prebiehalo posudzovanie predložených žiadostí o NFP. V rámci všetkých dopytovo orientovaných výziev[footnoteRef:53] bolo predložených súhrnne 5 785 žiadostí o NFP, z ktorých na základe úspešnosti hodnotenia bolo zmluvne viazaných 1 111 projektov[footnoteRef:54]. [53:  Údaj predstavuje informáciu za projekty realizované prostredníctvom NFP.]  [54:  Údaj predstavuje aktuálny stav projektov s odpočítaním mimoriadne ukončených projektov, ktoré boli v minulosti zmluvne viazané avšak odstúpené zo strany prijímateľov alebo SORO. Údaj nie je konečný z dôvodu prebiehajúceho posudzovania žiadostí o NFP 3 výziev.] 

· najvyšší počet predložených žiadostí o NFP[footnoteRef:55] (1 151) bol z Prešovského regiónu, za ním nasleduje Žilinský (1 035), Banskobystrický (944) a Košický región (734) – v porovnaní s údajmi platnými k 31. 12. 2012 zostáva rovnaké poradie regiónov; [55:  Podľa miesta realizácie projektu.] 

· najvyšší počet zmluvne viazaných projektov (220) bol taktiež z Prešovského regiónu, za ním nasleduje Banskobystrický (187), Žilinský (180) a Nitriansky región (155) –v porovnaní s údajmi platnými k 31. 12. 2012 sa umiestnil Nitriansky región pred Košickým regiónom;
· najviac ukončených projektov bol k 31. 12. 2013 v Prešovskom regióne (135), za ktorým nasledoval Banskobystrický (124) a Žilinský región (91).
Čo sa týka finančnej implementácie podľa NUTS III, je možné zhodnotiť, že k 31. 12. 2013: 
· najvyšší objem zmluvne viazaných finančných prostriedkov[footnoteRef:56] bol v rámci Banskobystrického regiónu (121,06 mil. EUR), za ním nasleduje Prešovský (115,34 mil. EUR), Nitriansky (100,44 mil. EUR) a Žilinský región (70,36 mil. EUR) - v porovnaní s údajmi platnými k 31. 12. 2012 sa umiestnil Žilinský región pred Košickým regiónom; [56:  Údaj za zdroj ERDF.] 

· z hľadiska čerpania[footnoteRef:57] je na prvom mieste Banskobystrický región, kde bolo dosiaľ na základe zmluvne viazaných finančných prostriedkov vyčerpaných 88,58 mil. EUR, nasleduje Prešovský (79,39 mil. EUR) a Nitriansky región (65,99 mil. EUR). [57:  Údaj za zdroj ERDF.] 

Na základe porovnania fyzických a finančných údajov je evidentné, že aj napriek vyššiemu počtu podporených projektov v konkrétnom kraji nemusí byť najvyšší aj objem pomoci pre tento kraj.
V nasledujúcich tabuľkách sú uvedené súhrnné fyzické a finančné údaje týkajúce sa prijatých žiadostí o NFP a zmluvne viazaných projektov realizovaných v rámci dopytovo orientovaných výziev v regionálnom rozdelení a v rozdelení podľa formy pomoci.
Tabuľka č. 16: Fyzická implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2013 – projekty realizované formou NFP[footnoteRef:58] [58:  Podľa miesta realizácie projektu.] 

	[bookmark: RANGE!A1:E29]Prioritná os
	Región NUTS III
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Počet zmluvne viazaných projektov
	Počet ukončených projektov

	Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	Bratislavský
	2
	-
	                     -     

	
	Trnavský
	344
	52
	33

	
	Trenčiansky
	406
	72
	42

	
	Nitriansky
	404
	74
	45

	
	Žilinský
	573
	85
	54

	
	Banskobystrický
	577
	96
	75

	
	Prešovský
	624
	117
	74

	
	Košický
	438
	79
	48

	
	Spolu
	3 368
	575
	371

	Prioritná os 2 - Energetika
	Bratislavský
	                     -     
	-
	                     -     

	
	Trnavský
	181
	46
	24

	
	Trenčiansky
	149
	47
	24

	
	Nitriansky
	203
	75
	30

	
	Žilinský
	184
	61
	22

	
	Banskobystrický
	153
	55
	25

	
	Prešovský
	274
	75
	44

	
	Košický
	167
	45
	22

	
	Spolu
	1 311
	404
	191

	Prioritná os 3 – Cestovný ruch
	Bratislavský
	                     -     
	                    -     
	                     -     

	
	Trnavský
	88
	3
	2

	
	Trenčiansky
	87
	11
	8

	
	Nitriansky
	57
	6
	3

	
	Žilinský
	278
	34
	15

	
	Banskobystrický
	214
	36
	24

	
	Prešovský
	253
	28
	17

	
	Košický
	129
	14
	11

	
	Spolu
	1 106
	132
	80

	Spolu
	5 785
	1 111
	642

	Zdroj: RO, ITMS
	
	
	
	



Tabuľka č. 17: Finančná implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2013 – projekty realizované formou NFP
	[bookmark: _Toc264963935]Prioritná os
	Región NUTS III
	Indikatívne alokácie zo ŠF v €
	Výška zmluvne viazaných finančných prostriedkov zo ŠF
	Výška čerpaných finančných prostriedkov zo ŠF

	
	
	
	€
	% zo zmluvného viazania v rámci prioritnej osi
	% z alokácie na región
	€
	% z čerpania v rámci prioritnej osi
	% z alokácie na región

	A
	B
	C
	D
	E=D/∑ prioritná os
	F=D/C
	G
	H=G/∑ prioritná os
	I=G/C

	Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencie-schopnosti
	Bratislavský
	                -      
	                    -      
	                    -      
	-      
	-      
	-      
	                      -      

	
	Trnavský
	63 301 310,00
	34 963 242,30
	11,08%
	55,23%
	21 453 938,64
	10,67%
	33,89%

	
	Trenčiansky
	63 301 311,00
	29 445 795,81
	9,33%
	46,52%
	20 430 732,68
	10,17%
	32,28%

	
	Nitriansky
	63 301 311,00
	64 205 532,36
	20,34%
	101,43%
	43 649 965,27
	21,72%
	68,96%

	
	Žilinský
	94 478 360,00
	31 923 026,28
	10,11%
	33,79%
	22 711 139,51
	11,30%
	24,04%

	
	Banskobystrický
	94 478 361,00
	50 666 881,34
	16,05%
	53,63%
	34 886 610,09
	17,36%
	36,93%

	
	Prešovský
	94 478 360,00
	64 693 249,68
	20,50%
	68,47%
	40 249 088,50
	20,03%
	42,60%

	
	Košický
	94 478 361,00
	39 747 665,63
	12,59%
	42,07%
	17 602 437,40
	8,76%
	18,63%

	
	Spolu
	567 817 374,00
	315 645 393,40
	 
	55,59%
	200 983 912,09
	 
	35,40%

	Prioritná os 2 -Energetika
	Bratislavský
	                -      
	                    -      
	                    -      
	                      -      
	                    -      
	                    -      
	                      -      

	
	Trnavský
	20 105 156,00
	10 875 645,66
	7,85%
	54,09%
	7 215 803,94
	8,50%
	35,89%

	
	Trenčiansky
	20 105 155,00
	13 417 338,05
	9,69%
	66,74%
	9 653 027,97
	11,37%
	48,01%

	
	Nitriansky
	20 105 156,00
	28 442 142,41
	20,53%
	141,47%
	16 531 479,51
	19,48%
	82,23%

	
	Žilinský
	30 157 734,00
	12 870 591,35
	9,29%
	42,68%
	4 349 561,76
	5,13%
	14,42%

	
	Banskobystrický
	30 157 733,00
	30 227 529,97
	21,82%
	100,23%
	19 576 727,41
	23,07%
	64,91%

	
	Prešovský
	30 157 734,00
	21 151 589,17
	15,27%
	70,14%
	15 906 491,26
	18,74%
	52,74%

	
	Košický
	30 157 733,00
	21 546 118,92
	15,55%
	71,44%
	11 631 074,27
	13,71%
	38,57%

	
	Spolu
	180 946 401,00
	138 530 955,53
	 
	76,56%
	84 864 166,12
	 
	46,90%

	Prioritná os 3 – Cestovný ruch
	Bratislavský
	                -      
	                    -      
	                    -      
	                      -      
	                    -      
	                    -      
	                      -      

	
	Trnavský
	21 019 999,00
	691 473,80
	0,57%
	3,29%
	335 480,28
	0,37%
	1,60%

	
	Trenčiansky
	21 019 999,00
	9 857 415,85
	8,17%
	46,90%
	6 602 368,40
	7,34%
	31,41%

	
	Nitriansky
	21 020 002,00
	7 789 052,60
	6,45%
	37,06%
	5 809 247,48
	6,46%
	27,64%

	
	Žilinský
	31 530 000,00
	25 571 081,36
	21,19%
	81,10%
	14 598 639,61
	16,23%
	46,30%

	
	Banskobystrický
	31 530 000,00
	40 157 317,88
	33,27%
	127,36%
	34 117 012,29
	37,92%
	108,20%

	
	Prešovský
	31 530 000,00
	29 493 346,29
	24,44%
	93,54%
	23 231 902,58
	25,82%
	73,68%

	
	Košický
	31 530 000,00
	7 135 646,97
	5,91%
	22,63%
	5 266 022,48
	5,85%
	16,70%

	
	Spolu
	189 180 000,00
	120 695 334,75
	 
	63,80%
	89 960 673,12
	 
	47,55%

	Spolu
	937 943 775,00
	574 871 683,68
	 
	61,29%
	375 808 751,33
	 
	40,07%

	Zdroj: RO, ITMS
	
	
	
	
	
	
	


V nadväznosti na poskytnuté zvýhodnené úvery pre MSP v rámci implementácie iniciatívy JEREMIE v podmienkach OP KaHR boli podporené oprávnené kraje SR nasledovne:
Tabuľka č. 18: Implementácia iniciatívy JEREMIE – schválené úvery k 31. 12. 2013 v rozdelení podľa NUTS II
	Kraj
	Počet úverov
	Suma schválených úverov (v EUR)

	Západoslovenský
	12
	2 651 050,00

	Stredoslovenský
	10
	2 770 000,00

	Východoslovenský
	12
	2 733 800,00

	Celkom
	34
	8 154 850,00

	Zdroj: Výročná správa o pokroku za rok 2013


Čo sa týka projektov nezaradených do regiónov na úrovni NUTS III, v rámci OP KaHR bolo k 31. 12. 2013 zmluvne viazaných 84 takýchto projektov – 2 národné projekty, 2 projekty podporené prostredníctvom iniciatívy JEREMIE a 80 projektov TP.
Tabuľka č. 19: Finančná implementácia projektov nezaradených do regiónov na úrovni NUTS III k 31. 12. 2013
	Prioritná os
	Výška zmluvne viazaných finančných prostriedkov zo ŠF
	Výška čerpaných finančných prostriedkov zo ŠF

	
	EUR
	% zo zmluvného viazania v rámci prioritnej osi
	EUR
	% z čerpania v rámci prioritnej osi

	A
	B
	C=B/∑ prioritná os
	D
	E=D/∑ prioritná os

	Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti[footnoteRef:59] [59:  V rámci prioritnej osi 1 sú realizované projekty prostredníctvom iniciatívy JEREMIE. Zo zmluvne viazanej sumy pre EIF je časť projektov v realizácii, preto sú údaje vzťahujúce sa ku negrantovej podpore uvedené aj v časti regionálna podpora a zároveň v tabuľke č. 18 zhodnocujúcej projekty nezaradené podľa úrovne NUTS III.] 

	57 000 000,10
	10,04%
	57 000 000,10
	10,04%

	Prioritná os 2 - Energetika
	6 244 266,68
	3,45%
	2 533 923,59
	1,40%

	Prioritná os 3 – Cestovný ruch
	23 160 016,30
	12,24%
	17 920 676,46
	9,47%

	Prioritná os 4 - TP
	24 590 654,06
	81,14%
	16 416 397,84
	54,17%

	Celkom
	110 994 937,14
	11,46%
	93 870 997,99
	9,69%

	Zdroj: ITMS
	
	
	
	


Bližšie informácie k týmto projektom sú uvedené v rámci kapitol 2.1.1.3 Plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni OP, 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi, 3.1.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 1, 3.2.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 2, 3.3.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 3 a 5 Technická pomoc. 
[bookmark: _Finančná_kontrola_a][bookmark: _Toc311017862][bookmark: _Toc326050933][bookmark: _Toc386736778]Finančná kontrola a audit
[bookmark: _Toc311017863][bookmark: _Toc326050934][bookmark: _Toc264963936]Úlohy OA zabezpečuje sekcia auditu a kontroly MF SR v súčinnosti so spolupracujúcimi orgánmi[footnoteRef:60]. V zmysle stratégie auditu pre programové obdobie 2007- 2013 pre programy štrukturálnej pomoci sa systémové audity a audity operácií podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 vykonávajú ako vládny audit, ktorého základné prvky legislatívne upravuje zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. [60:  Spolupracujúcimi orgánmi sú auditujúce orgány podľa § 2 ods. 2 písm. g) zákona o finančnej kontrole a vnútornom audite okrem MF SR, ktoré vykonávajú úlohy podľa čl. 62 nariadenia (ES) č. 1083/2006.] 

Audity operácií podľa článku 62 ods. 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006
[bookmark: _Toc311017864]V súlade so stratégiou auditu pre rok 2013 OA zabezpečil výkon auditov operácií v 1. polroku 2013, pričom úroveň spoľahlivosti systému pre výber vzorky bola určená na základe výroku o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému, ktorý bol poskytnutý na základe záverov systémových auditov vykonávaných v 2. polroku 2012 a korešpondujúcej úrovne spoľahlivosti systému OP (70 %).
V období od 5. 2. 2013 do 4. 12. 2013 vykonalo MF SR a MH SR audity operácií č. A517, A518, A519 a A530, ktorých hlavným cieľom bolo získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií v rámci OP KaHR na úrovni RO, SORO, PJ a vybraných prijímateľov podľa čl. 62 ods. 1 písm. b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006.
Auditmi bolo overených 154 529 756,62 EUR v rozsahu vybranej vzorky (67 ŽoP), pričom boli identifikované neoprávnené výdavky vo výške 7 009,61[footnoteRef:61] EUR. V rámci uvedených vládnych auditov audítorská skupina identifikovala nasledovné najzávažnejšie nedostatky: [61:  OA pri výkone auditov operácií A517, A518, 519 identifikoval podozrenia z neoprávnených výdavkov (v sume  26 070 178,23 EUR) v súvislosti s nedostatočným výkonom administratívnej kontroly SORO. V súlade s Usmernením EK Ares(2013)3718429 zo dňa 13. 12. 2013 OA tieto výdavky nezapočítal do celkovej miery projektovanej chybovosti, ani do vykázaných neoprávnených výdavkov.] 


Náhodné nedostatky (s finančným dopadom) v celkovej výške 7 009,61[footnoteRef:62] EUR: [62:  OA pri výkone auditov operácií A517, A518, 519 identifikoval podozrenia z neoprávnených výdavkov (v sume  26 070 178,23 EUR) v súvislosti s nedostatočným výkonom administratívnej kontroly SORO. V súlade s Usmernením EK Ares(2013)3718429 zo dňa 13. 12. 2013 OA tieto výdavky nezapočítal do celkovej miery projektovanej chybovosti, ani do vykázaných neoprávnených výdavkov.] 

a) Nedostatočne vykonaná administratívna kontrola zo strany SORO. Na základe čl. 60 nariadenia Rady č. 1083/2006 z 11. 7. 2006 „Riadiaci orgán je zodpovedný za riadenie a vykonávanie operačného programu v súlade so zásadou riadneho finančného riadenia, a najmä za: písm. b) overenie toho, že spolufinancované produkty sa dodajú a spolufinancované služby sa poskytnú, a za overenie, že výdavky na operácie vykázané prijímateľmi sa skutočne vynaložili a v súlade s predpismi Spoločenstva a vnútroštátnymi predpismi...“ a na základe čl. 13 nariadenia Rady 1828/2006 z 8. 12. 2006, ods. 2: „Overovanie, ktoré má riadiaci orgán vykonávať podľa čl. 60 písm. b) nariadenia Rady č. 1083/2006, zahŕňa v prípade potreby administratívne, finančné, technické a fyzické hľadiská operácií. Overovaním sa zabezpečí to, aby vykázané výdavky boli reálne, aby sa výrobky alebo služby poskytovali v súlade so schvaľovacom rozhodnutí, aby žiadosti prijímateľa o úhradu boli správne a aby operácie a výdavky boli v súlade s pravidlami Spoločenstva a vnútroštátnymi pravidlami.“ Audítorská skupina konštatovala, že vykonanie kontroly zo strany SORO nebolo dostatočné, čím bol porušený čl. 60 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 z 11. 7. 2006, čl. 13 nariadenia Komisie (ES) 1828/2006 z 8.12.2006 a § 24b zákona č. 528/2008 Z. z.. Uvedené audítorská skupina kvalifikovala ako neoprávnené výdavky v sume 26 070 178,23 EUR a pri dotknutých projektoch boli až do ukončenia príslušných konaní zaevidované podozrenia z nezrovnalosti. 
b) Nesúlad v počte fakturovaných a skutočne dodaných materiálových položiek. Súčet týchto nedodaných ale fakturovaných položiek predstavuje sumu neoprávnených výdavkov vo výške 6 777,61 EUR.
c) Nesúlad v počte fakturovaných a skutočne dodaných položiek. Pri fyzickej obhliadke bolo zistené, že montáž a dodávka sekčných vrát (s elektrickým pohonom na diaľkové ovládanie) bola zrealizovaná bez dodania diaľkového ovládania. Celkové neoprávnené výdavky predstavujú sumu 232,00 EUR.

Systémové nedostatky: 
a) SORO neoboznámil prijímateľov o zmenách v aktualizovaných verziách Systému riadenia ŠF a KF.

Nesystémové nedostatky:
a) SORO nezabezpečil dostatočný výkon administratívnej kontroly a kontroly na mieste ŽoP v oblasti informovania a publicity projektu.
b) Nedostatočné overenie splnenia indikátorov výsledku k HP RP v rámci  kontroly na mieste podľa Systému riadenia ŠF a KF zo strany SORO.
c) Nedostatočné vykonanie administratívnej kontroly neprekrývania výdavkov. SORO nevykonal overovanie prekrývania výdavkov napriek tomu, že prijímateľovi boli poskytnuté finančné prostriedky v rámci iných projektov OP.
d) Nesúlad položiek predmetu zákazky v Oznámení o vyhlásení OVS s predloženými návrhmi a následne aj so zmluvou o NFP.
e) Nevedenie analytickej evidencie na všetkých účtoch súvisiacich s realizovaných projektom.
f) Nedodržanie zmluvnej podmienky zo strany prijímateľa týkajúcej sa povinnosti bezodkladne písomne informovať poskytovateľa NFP o začatí exekučného konania.
g) Prijímateľ nezabezpečil informovanie a publicitu projektu na svojej internetovej stránke a v propagačných materiáloch v zmysle zmluvy o NFP, Manuálu informovania a publicity pre prijímateľov NFP a nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006.

[bookmark: _Toc311017865][bookmark: _Toc326050936]Overenie splnenia prijatých opatrení a zohľadnenia odporúčaní k uvedeným nedostatkom bude vykonané v roku 2014.
Na základe vykonanej práce audítori konštatovali, že vládnymi auditmi získali primerané uistenie o oprávnenosti výdavkov v súlade s čl. 62 ods. 1 písmeno b) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 na vybranej vzorke operácií v rámci OP s výnimkou identifikovaných neoprávnených výdavkov. 
Na základe výsledkov systémového auditu a auditov operácií, ktoré boli vykonávané v období 1. 7. 2012 - 30. 6. 2013, bolo orgánom auditu vydané stanovisko s výhradami t. j. riadiace a kontrolné systémy, zavedené pre vyššie uvedený OP, boli v súlade s platnými požiadavkami článkov 58 až 62 nariadenia Rady (ES)  č. 1083/2006 a oddielu 3 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 a fungovali efektívne, pokiaľ ide o poskytovanie primeranej istoty o tom, že výkazy výdavkov predložené Komisii sú správne, a teda aj primeranej miery istoty o tom, že príslušné transakcie sú zákonné a regulárne s výnimkou kľúčového prvku č. 2 (Dostatočné postupy pre výber projektov a stanovenie pravidiel oprávnenosti na vnútroštátnej úrovni) a kľúčového prvku č. 5 (Primeraný audit trail). Toto stanovisko OA bolo ako súčasť výročnej kontrolnej správy zaslané EK dňa 20. 12. 2013.
Systémové audity podľa článku 62 ods. 1 písm. a) nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006
[bookmark: _Toc311017866]V druhom polroku začal OA v spolupráci so Správou finančnej kontroly Zvolen a MH SR výkon systémového auditu č. A537, ktorého hlavným cieľom bolo získanie uistenia o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v rámci riadenia OP KaHR na úrovni RO a SORO (SIEA, SACR) podľa čl. 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. K dátumu 31. 12. 2013 systémový audit A537 nebol ukončený.
Na základe výsledkov systémových auditov vykonaných v druhom polroku 2013 a po ukončení auditov operácií v prvom polroku 2014 bude zo strany OA vydané stanovisko o efektívnosti fungovania riadiaceho a kontrolného systému operačných programov NSRR SR za referenčné obdobie 1. 7. 2013 – 30. 6. 2014 v zmysle článku 62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktoré bude EK zaslané do 31. 12. 2014.
[bookmark: _Toc326050937]Audit Európskej komisie
[bookmark: _Toc264963938][bookmark: _Toc311017867][bookmark: _Toc326050938]V období od 20. 6. 2011 do 24. 6. 2011 vykonali audítori EK Generálneho riaditeľstva pre regionálnu politiku audit OP KaHR (2007SK161PO006) „Audit fungovania riadiacich a kontrolných systémov na základe požiadavky článku 60 Nariadenia (ES) č. 1083/2006“ č. 2011/SK/REGIO/J4/1010/1. Audit bol vykonaný na RO a SORO. Po predložení predbežnej správy z  auditnej misie v novembri 2011 prebiehala v rokoch 2012 - 2013 komunikácia slovenských orgánov a EK k nedostatkom identifikovaným v rámci predmetného auditu. 
[bookmark: _Toc386736779]V rámci predmetného auditu boli identifikované nedostatky na úrovni OP KaHR, ale aj nedostatky, ktoré bolo potrebné riešiť na národnej úrovni. Nedostatky identifikované na úrovni OP KaHR - príliš dlhý postup výberu projektov na spolufinancovanie, dodatočné preverovanie niektorých informácií v žiadostiach o NFP na vybranej vzorke žiadostí o NFP, neprimerane obmedzujúce výberové kritériá na stavebné práce – boli v priebehu roka 2013 komunikované s EK. Nedostatok týkajúci sa obmedzenia odvolacieho konania na fázu výberu projektov bol na úrovni OP KaHR uzatvorený, keďže otázka odvolaní voči výberovému procesu bola riešená ako samostatné horizontálne zistenie s CKO.  
Nedostatok, týkajúci sa skrátených lehôt na poskytnutie súťažných podkladov, bol riešený ako horizontálny problém na národnej úrovni, vzhľadom na skutočnosť, že sa týkal viacerých OP. V decembri 2013 došlo k dohode slovenských orgánov a EK v otázke udeľovania finančných korekcií za skrátené lehoty na poskytnutie súťažných podkladov a RO postupuje v tejto veci v súlade s usmerneniami CKO, ktoré boli vydané v decembri 2013.  
Využívanie fondov podľa kategórií
V nadväznosti na potrebu vyčíslenia ERDF príspevku zo schválených žiadostí o NFP, RO v tabuľke, ktorá je prílohou č. 3, uvádza členenie schváleného a prideleného príspevku Spoločenstva podľa požadovaných klasifikácií. 
[bookmark: _Toc264963939][bookmark: _Toc311017868][bookmark: _Toc326050939][bookmark: _Toc386736780][bookmark: _Toc212352711][bookmark: _Toc212456520][bookmark: _Toc210034222]Príspevok k Lisabonskému procesu a stratégii Európa 2020
[bookmark: _Toc264963940]Implementácia Lisabonskej stratégie v podmienkach OP KaHR
Stratégia OP KaHR je v súlade s prioritami obnovenej Lisabonskej stratégie pre rast a zamestnanosť, vrátane jej príspevku k dosiahnutiu cieľov článku 9 ods. 3 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, zameraných na podporu konkurencieschopnosti a vytvárania pracovných miest a to predovšetkým prostredníctvom podpory transferu nových výrobných technológií, inovácií, zvyšovania energetickej efektívnosti a vyššieho využívania OZE. V rámci OP KaHR je na Lisabonské aktivity vyčlenených 774 750 006 EUR, čo predstavuje 80,02 % z celkovej alokácie pre OP KaHR zo zdrojov ERDF.
V rámci vyhlasovaných výziev pre opatrenia OP KaHR bola prevažná časť finančných prostriedkov z fondov EÚ smerovaná na projekty, ktoré podporujú plnenie lisabonských cieľov. K 31. 12. 2013 dosiahol celkový zmluvne viazaný NFP pre projekty OP KaHR v rámci prioritných tém prispievajúcich k plneniu cieľov Lisabonskej stratégie objem 505 263 200,16 EUR, čo predstavuje 65,22 % z celkových finančných prostriedkov vyčlenených v OP KaHR na Lisabonské aktivity.
Takmer polovica finančných prostriedkov na zmluvne viazané projekty OP KaHR je smerovaná do prioritnej témy vedecko-technický rozvoj, inovácie a podnikanie s inými investíciami do firiem, opatreniami na podporu výskumu, vývoja a inovácií v MSP a súhrnne do oblasti energetiky.
Tabuľka č. 20: Zmluvné viazanie finančných prostriedkov na prioritné témy 	(v EUR)
	[bookmark: RANGE!A1:E22]Kód
	Prioritné témy (príloha IV Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006)
	Zmluvne viazané finančné prostriedky (EÚ zdroje)
	% z alokácie na Lisabonské aktivity

	VTR, inovácie a podnikanie

	1
	Činnosti v oblasti VTR vo výskumných strediskách
	3 354 480,17
	0,43%

	3
	Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými a strednými podnikmi, medzi malými podnikmi a inými podnikmi a univerzitami, zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami a vedeckými a technickými strediskami (vedeckými a technickými parkami, technostrediskami atď.)
	18 277 936,60
	2,36%

	4
	Pomoc určená VTR, najmä v malom a strednom podnikaní (vrátane prístupu k službám R&TD vo výskumných strediskách)
	0,00
	0,00%

	5
	Rozvinuté podporné služby pre firmy a skupiny firiem
	38 885 220,97
	5,02%

	6
	Pomoc pre MSP na podporu ekologických výrobkov a výrobných postupov (zavedenie účinného systému riadenia životného prostredia, prijatie a využívanie technológií proti znečisťovaniu, zavádzanie čistých technológií do podnikovej výroby) 
	6 201 023,02
	0,80%

	7
	Investície do firiem priamo spätých s výskumom a inováciou (inovačné technológie, zriaďovanie nových firiem univerzitami, existujúce strediská a firmy v oblasti VTR atď.) 
	30 753 416,88
	3,97%

	8
	Iné investície do firiem
	198 434 043,23
	25,61%

	9
	Iné opatrenia na podporu výskumu, inovácie a podnikania v MSP
	64 203 916,16
	8,29%

	Informačná spoločnosť

	12
	Informačné a komunikačné technológie (TEN-IKT)
	0,00
	0,00%

	14
	Služby a aplikácie pre MSP (elektronický obchod, vzdelávanie a odborná príprava, prepájanie do sietí atď.) 
	31 606,77
	0,00%

	Energetika

	40
	Obnoviteľné zdroje energie: slnečná 
	23 998 595,54
	3,10%

	41
	Obnoviteľné zdroje energie: biomasa 
	21 753 863,06
	2,81%

	42
	Obnoviteľné zdroje energie: hydroelektrická, geotermálna a iné
	21 158 129,38
	2,73%

	43
	Energetická efektívnosť, kogenerácia, hospodárenie s energiou 
	78 133 776,86
	10,09%

	Ochrana životného prostredia a predchádzanie rizikám

	54
	Iné opatrenia na zachovanie životného prostredia a predchádzanie rizikám
	0,00
	0,00%

	Zvyšovanie prispôsobivosti pracovníkov a firiem, podnikov a podnikateľov

	64
	Rozvoj osobitných služieb v oblasti zamestnanosti, odbornej prípravy a podpory v súvislosti s reštrukturalizáciou odvetví a firiem a rozvoj systémov predvídania hospodárskych zmien a budúcich požiadaviek z hľadiska pracovných miest a zručností 
	77 191,52
	0,01%


Zdroj: ITMS
[bookmark: _Toc311017869][bookmark: _Toc326050940]Implementácia stratégie Európa 2020 na národnej úrovni
Stratégia Európa 2020 je pokračovaním Lisabonskej stratégie so zameraním na efektívnu koordináciu hospodárskych politík a politík zamestnanosti v EÚ s cieľom zabezpečiť trvalo udržateľný rast vrátane prekonania krízy a tvorbu pracovných miest.
Hlavnými prioritami stratégie Európa 2020 sú inteligentný, udržateľný a inkluzívny rast. Stratégia má päť hlavných cieľov, na ktorých dosiahnutie bolo sformulovaných sedem hlavných iniciatív. Kľúčovým nástrojom stratégie je desať integrovaných usmernení. Na národnej úrovni je základným dokumentom stratégie NPR, ktorý spresnil národné ciele stratégie Európa 2020, súbor ukazovateľov a vytýčil harmonogram opatrení.
OP KaHR vo svojej podstate prispieva ku všetkým uvádzaným hlavným prioritám stratégie Európa 2020. Implementácia OP KaHR prostredníctvom svojich prioritných osí zabezpečuje napĺňanie základných priorít a vybraných cieľov stratégie Európa 2020 v programovom období 2007 – 2013 nasledovne:
· Inteligentný rast – výskum, vývoj a inovácie (tvorba nových produktov a služieb, ktoré budú generovať rast a tvorbu nových pracovných miest k riešeniu sociálnych problémov a následne prispejú k územnej súdržnosti);
· Udržateľný rast – konkurencieschopnejšie hospodárstvo, ktoré efektívnejšie využíva zdroje a je šetrnejšie k životnému prostrediu. Udržateľný rast je uplatňovaný najmä na:
1. vybudovaní konkurencieschopnejšieho nízkouhlíkového hospodárstva založeného na efektívnom a udržateľnom využívaní zdrojov,
1. ochrane životného prostredia, znížení emisií a zachovaní biologickej rozmanitosti;
1. zúročovaní vedúcej pozície v oblasti nových ekologických technológií a výrobných postupov,
1. zlepšení podnikateľského prostredia, a to najmä pre MSP,
1. dobre informovaných spotrebiteľoch.
· Inkluzívny rast – hospodárstvo s vysokou mierou zamestnanosti, ktoré prispieva k hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti. Inkluzívny rast je uplatňovaný najmä na:
1. zvýšenie miery zamestnanosti v Európe – t. j. vytvorenie nových a kvalitnejších pracovných miest hlavne pre ženy, mladých ľudí a staršie osoby,
1. prenesenie prínosov rastu na všetky regióny EÚ.

Prienik OP KaHR so základnými cieľmi stratégie Európa 2020:
Implementácia projektov OP KaHR v rámci jednotlivých prioritných osí prispieva k trom hlavným cieľom stratégie:
· Zamestnanosť – zvýšiť mieru zamestnanosti obyvateľov vo veku 20 až 64 rokov na 75 %;
· Výskum a vývoj – zvýšiť úroveň investícií do výskumu a vývoja na 3 % HDP;
· Zmeny klímy a energetická udržateľnosť – znížiť emisie skleníkových plynov o 20 % (alebo za predpokladu širšej globálne dohody až o 30 %) oproti úrovniam z roku 1990; získavať 20 % energie z obnoviteľných zdrojov; dosiahnuť 20 %-ný nárast efektívnosti vo využívaní energie.
Vyššie uvedené ciele sa navzájom dopĺňajú, nakoľko väčší podiel výskumu a inovácií v kombinácii s efektívnejším využívaním zdrojov prispieva k väčšej konkurencieschopnosti a tvorbe pracovných miest. Investície do ekologickejších technológií napomáhajú v boji proti zmenám klímy a vytvárajú nové obchodné a pracovné príležitosti. Vytvorenie nových pracovných príležitostí napomáha rastu zamestnanosti a znižovaniu chudoby, hospodárstvo však musí pripraviť podmienky aj pre podnikové vzdelávanie alebo ďalšie vzdelávanie účastníkov na trhu práce k potrebám ponuky práce.
Z hľadiska Integrovaných usmernení pre stratégiu Európa 2020 OP KaHR prispieva k napĺňaniu usmernení:
· č. 4: Optimalizácia podpory výskumu a vývoja a inovácie, posilnenie vedomostného trojuholníka a uvoľnenie potenciálu digitálneho hospodárstva,
· č. 5: Zlepšovanie efektívnosti využívania zdrojov a znižovanie emisií skleníkových plynov,
· č. 6: Zlepšovanie podnikateľského a spotrebiteľského prostredia a modernizácia priemyselnej základne,
· č. 7: Zvyšovanie účasti na trhu práce a znižovanie štrukturálnej nezamestnanosti,
· č. 10: Podpora sociálneho začlenenia a boj proti chudobe.
Strategický dokument OP KaHR však vo svojej podstate nadväzuje aj na ďalšie súvisiace strategické dokumenty, tak na úrovni EÚ, ako aj národnej úrovni SR.
Tabuľka č. 21: Prínos OP KaHR k cieľom Európy 2020 (stav k 31. 12. 2013)
	Európa 2020 – ciele
	Ukazovateľ
	Plán (rok 2015)  
	Dosiahnutý výsledok
	Zmluvne viazané
	Dosiahnutý výsledok /zmluvne viazané vs. plánované (%)

	Energetika
	Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (MW)
	75
	87,8
	140,0
	117,07/ 186,67

	
	Úspory energie získané realizáciou podporených projektov (TJ / rok)
	1 800
	165,0
	948,48
	9,17/52,69

	
	Počet podporených projektov
	400
	405
	405
	101,25/101,25

	Výskum a vývoj
	Počet podporených projektov
	300
	40
	40
	13,33/13,33

	Zamestnanosť
	Počet novovytvorených pracovných miest
	14 200
	2 527
	7 863 
	17,80/55,37


Zdroj: RO, ITMS
Národný program reforiem SR 2013
Cieľom NPR je prekonať súčasnú krízu a podporiť rast hospodárstva a zamestnanosti formou prijímania štrukturálnych opatrení. NPR bol schválený uznesením vlády č. 198 dňa 24. 4. 2013. V jednotlivých svojich kapitolách sa venuje makroekonomickej a fiškálnej politike, politike súdržnosti EÚ v programovom období 2014 – 2020, inštitucionálnemu zabezpečeniu stratégie Európa 2020 v SR a štrukturálnym prioritám NPR, ktorými sú:
· zabezpečiť udržateľnosť a kvalitu verejných financií,
· prijať opatrenia, ktoré zlepšujú podnikateľské prostredie,
· kvalitná dopravná a telekomunikačná infraštruktúra,
· posilniť zamestnanosť a sociálnu inklúziu,
· skvalitniť vzdelávanie, vedu, výskum a inovácie,
· zabezpečiť environmentálnu dlhodobú udržateľnosť.
Aktualizovaný NPR obsahuje vytýčené národné ciele stratégie Európa pre Slovensko do roku 2020. Osem okruhov cieľov spoločných pre celú EÚ schválila vláda SR oproti cieľom stratégie Európa 2020 nasledovne:
1. Fiškálna politika a verejné financie - efektívnosť výberu DPH minimálne 72 %;
2. Vzdelávanie, veda a inovácie – znížiť mieru predčasne ukončenej školskej dochádzky pod 6 %, zvýšiť počet obyvateľov s ukončeným vysokoškolským vzdelaním 
na minimálne 40 %, výdavky na vedu a výskum 1,2 % HDP;
3. Zamestnanosť a sociálna inklúzia – mieru dlhodobej nezamestnanosti znížiť na 3 %, zamestnanosť zvýšiť na výšku minimálne 72 % a populáciu ohrozenú chudobou a vylúčením maximálne na úrovni 17,2 % celkovej populácie;
4. Podnikateľské prostredie – index „Doing business“, alebo aj poradie SR v rebríčku Svetovej banky zlepšiť na 15. pozíciu, index regulácie trhu produktov zvýšiť na 1,2 bodu;
5. Modernizácia verejnej správy – dosiahnuť 90 % E-government indexu;
6. Transparentné prostredie a vymožiteľnosť práva – vymožiteľnosť práva 80 %;
7. Zdravie – očakávaný počet rokov pri narodení v priemere 60;
8. Environmentálna udržateľnosť - zvýšiť emisie skleníkových plynov maximálne o 13 % oproti stavu z roku 2005; zvýšiť podiel energie vytvorenej z obnoviteľných zdrojov na hrubej konečnej spotrebe na 14 %; zvýšiť energetickú efektívnosť meranú na konečnej spotrebe energie o 11% oproti priemeru rokov 2001 – 2005, trend EPI 68,3.
[bookmark: _Toc290038696]Časť NPR, týkajúca sa environmentálnej udržateľnosti a energetiky, stanovuje národný cieľ SR tak, ako je uvedené vyššie v texte. OP KaHR prispieva k napĺňaniu cieľa svojou prioritnou osou 2 Energetika.
Časť NPR je venovaná stavu v oblasti inovácií, ktorých výsledkom je rast konkurencieschopnosti. OP KaHR prispieva k tejto oblasti hlavne svojou prioritnou osou 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti. V rámci OP KaHR bolo k 31. 12. 2013 podporených takmer 600 inovatívnych projektov a v rámci ukončených projektov zavedených vyše 470 inovovaných výrobných postupov. OP KaHR sa podieľa aj na pilotnej realizácii iniciatívy JEREMIE v SR, kde k 31. 12. 2013 bolo v rámci nástroja FLPG schválených 34 úverov v sume 8,15 mil. EUR.
Časť NPR Podnikateľské prostredie popisuje zámery v oblastiach financovania rozvoja podnikania, administratívneho zaťaženia a regulácie, transparentnosti podnikateľského prostredia. Jedným z ďalších národných cieľov stratégie špecifikovaných v tejto časti je zlepšenie podnikateľského prostredia tak, aby sa Slovensko do roku 2020 umiestnilo v prvej pätnástke rebríčka Svetovej banky Doing Business a zlepšilo v Indexe regulácie trhu produktov OECD na 1,2 bodu.
OP KaHR prispieva aj k cieľu týkajúcemu sa zvyšovania zamestnanosti, aj keď zamestnanosť nie je primárnym cieľom OP. Významnejšie sa OP KaHR podieľa na tomto cieli od konca roku 2012, kedy bolo na účel priamej podpory zamestnanosti s dôrazom na zamestnanosť mladých nezamestnaných ľudí vyčlenených 240 mil. EUR v rámci výziev podporujúcich oblasť inovácií, technologických transferov a cestovného ruchu. K zvýšeniu zamestnanosti prispievajú všetky prioritné osi a k sociálnemu začleňovaniu a boja proti chudobe, so zreteľom na MRK, prispieva najmä prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti.
[bookmark: _Toc386736781]Opis partnerských dohôd
RO spolupracuje so sociálno-ekonomickými partnermi formou spoločného rozhodovania, resp. schvaľovania programovej a implementačnej dokumentácie v MVVE, ktorý je spoločným monitorovacím výborom pre OP IS, OP VaV a OP KaHR. Jeho členskú základňu predstavujú zástupcovia ÚV SR, jednotlivých ministerstiev (najmä riadiacich orgánov OP NSRR), CO (MF SR), CKO (ÚV SR), VÚC, Slovenskej akadémie vied, IT Asociácie Slovenska, Zväzu priemyselných výskumných a vývojových odvetví, Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory, Konfederácie odborových zväzov, Asociácie zamestnávateľských zväzov a združení SR atď.. Pozorovateľmi a prizývanými expertmi v MVVE sú zástupcovia EK a OA.
Jednotliví zamestnanci MH SR sú členmi, resp. pozorovateľmi  monitorovacích výborov zriadených na monitorovanie realizácie konkrétnych OP programového obdobia 2007 - 2013. Zamestnanci MH SR boli nominovaní podľa vecného zaradenia aj do pracovných skupín zriadených CKO a ÚV SR, ktoré riešia problematiku ochrany finančných záujmov, nezrovnalostí, legislatívy, publicity, koordinácie kontrolnej činnosti, ITMS, verejného obstarávania, hodnotenia, HP, čl. 280 Zmluvy o ES, atď..
V oblasti publicity RO naďalej úzko spolupracuje najmä s VÚC (resp. ich ICPK[footnoteRef:63]), ktoré zabezpečujú publicitu na regionálnej úrovni v zmysle Rámcových dohôd.[footnoteRef:64] Oblasť publicity je zabezpečovaná aj zo strany SORO, na základe uzavretých Splnomocnení. [63:  V záujme plošne vyváženého poskytovania  informácií a poradensko-konzultačných služieb pre všetkých potenciálnych žiadateľov o finančnú podporu boli v roku 2004 v rámci VÚC zriadené ICPK (konkrétne pre SOP PS, t. j. pre skrátené programové obdobie 2004 - 2006 plnilo funkciu zabezpečovania regionálnej publicity a parciálneho monitorovania 7 ICPK, pričom tieto vo svojej činnosti zabezpečovania publicity pokračujú aj pre OP KaHR, t. j. programové obdobie 2007 - 2013).]  [64:  VÚC participujú v zmysle Rámcových dohôd aj účasťou vo výberových komisiách.] 

MH SR ako RO naďalej spolupracuje s MPSVaR SR ako RO pre OP ZaSI pri riadení implementácie príslušných OP na základe Zmluvy o vzájomnej spolupráci v rámci OP KaHR a OP ZaSI pre programové obdobie 2007 – 2013. Cieľom tejto spolupráce je dosahovanie synergie pri napĺňaní cieľov oboch OP v prienikových oblastiach (podpora tvorby pracovných miest, rast konkurencieschopnosti a adaptability zamestnancov), a to najmä pri implementácii podopatrenia 1.1.2 Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania.
MH SR a jeho SORO postupuje aj podľa platnej Zmluvy o spolupráci a spoločnom postupe medzi bankou a orgánmi zastupujúcimi Slovenskú republiku na obdobie 2007-2013, predmetom ktorej je určenie spoločného postupu zmluvných strán pri zriadení záložného práva k majetku prijímateľa za účelom zabezpečenia svojich pohľadávok a určenie spoločného postupu pri výkone záložného práva vrátane dohody o poradí ich záložných práv rozhodujúcom na uspokojenie banky a štátu pri rozdelení výťažku zo speňaženia zálohu.
[bookmark: _Toc386736782]MH SR a jeho SORO postupuje aj podľa Zmluvy o spolupráci a spoločnom postupe uzatvorenej medzi leasingovými spoločnosťami a orgánmi zastupujúcimi Slovenskú republiku na obdobie 2007 - 2013. Predmetná Zmluva o spolupráci bola uzatvorená s 13 leasingovými spoločnosťami, členmi Asociácie leasingových spoločností Slovenskej republiky a SR zastúpenou MH SR a jednotlivými Správami finančnej kontroly. Predmetom Zmluvy o spolupráci je vymedzenie zásad spolupráce a spoločného postupu zmluvných strán pri realizácii projektov prijímateľov, určenie spoločného postupu zmluvných strán pri zriadení záložného práva k majetku prijímateľa za účelom zabezpečenia svojich pohľadávok, pri zrušení záložného práva, pri výkone záložného práva tým spôsob rozdelenia výťažku z predaja zálohu, vrátane dohody o poradí ich záložných práv rozhodujúcom na uspokojenie lízingovej spoločnosti a štátu .
MH SR, s cieľom umožniť prístup mikro a malým podnikateľom k finančným zdrojom na spolufinancovanie projektu, uzatvorilo s Národnou agentúrou pre rozvoj malého a stredného podnikania[footnoteRef:65] v gescii, ktorej je aj poskytnutie úverov prostredníctvom „Mikropôžičkového programu“, Zmluvu o spolupráci a spoločnom postupe. Predmetom Zmluvy o spolupráci a spoločnom postupe je vymedzenie zásad spolupráce zmluvných strán pri realizácii projektov žiadateľov, ktorými sú mikro a malí podnikatelia, určenie spoločného postupu zmluvných strán pri zriadení záložného práva k majetku prijímateľa za účelom zabezpečenia svojich pohľadávok, pri zrušení záložného práva, pri výkone záložného práva, najmä vo vzťahu k procesu výkonu záložného práva a rozdelenia výťažku z predaja zálohu, ako aj vymedzenie práv a povinností zmluvných strán.  [65:  Aktuálne Slovak Business Agency.] 

Pre zabezpečenie implementácie HP MRK v OP KaHR uzatvorili MH SR a ÚV SR / ÚSVRK v novembri 2008 Zmluvu o vzájomnej spolupráci a koordinácii pri napĺňaní horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity. Detailnejšie náležitosti tejto zmluvy sú uvedené v kapitole 4.2 Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity.
V súvislosti so zmenou zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy, v tomto prípade s prechodom kompetencií v oblasti cestovného ruchu z MH SR na Ministerstvo kultúry a cestovného ruchu SR a následne na MDVaRR SR, bola medzi MH SR a MDVaRR SR uzavretá Dohoda o spolupráci v rámci Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast v programovom období rokov 2007 – 2013. Predmetom tejto dohody je efektívna koordinácia činností MH SR a MDVaRR SR, úprava záväzkov pri realizácii aktivít prioritnej osi 3 OP KaHR Cestovný ruch v oblasti podpory podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu a rozvoja informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska, tak aby nebolo v dôsledku prechodu kompetencií podľa zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov potrebné meniť programový dokument OP KaHR vo vzťahu k EK a nedošlo k narušeniu, resp. pozastaveniu realizácie OP KaHR.
MH SR ako RO je podľa príslušných právnych predpisov SR a EÚ zodpovedný aj za kontrolu súladu realizácie verejného obstarávania s národnými pravidlami SR a politikami EÚ v oblasti verejného obstarávania, a preto s cieľom naplniť ustanovenie o spolupráci podľa § 38 ods. 1 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy a splniť povinnosť RO vyplývajúcu z časti 4.2.3 ods. 53 Systému riadenia ŠF a KF aj naďalej spolupracuje s ÚVO formou uzatvorenia Dohody o spolupráci. ÚVO je podľa zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov ústredným orgánom štátnej správy pre verejné obstarávanie, ktorý vykonáva dohľad nad verejným obstarávaním a je, uzneseniami vlády SR aktívne zapájaný aj do procesov implementácie fondov EÚ.
Dohoda o spolupráci pri poskytovaní informácií bola uzavretá medzi Sociálnou poisťovňou a MH SR koncom roka 2012. Sociálna poisťovňa na základe tejto dohody poskytuje RO a jeho SORO údaje zo svojej databázy za účelom vykonania kontroly a zefektívnenia procesov konania o žiadosti a monitorovania v rozsahu svojej pôsobnosti určenej zákonom NR SR č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov.
[bookmark: _Toc264963941][bookmark: _Toc311017870][bookmark: _Toc326050941][bookmark: _Toc386736783][bookmark: _Toc212352712][bookmark: _Toc212456521]Informácie o súlade s právnymi predpismi Európskej únie
RO týmto vyhlasuje, že v sledovanom období bolo vykonávanie OP KaHR v súlade s legislatívou EÚ a SR, činnosťami, politikami a prioritami EÚ a SR a taktiež bola zabezpečená komplementarita s inými finančnými nástrojmi EÚ. 
V roku 2013 RO neevidoval žiadne závažné problémy, ktoré by súviseli s právnymi predpismi EÚ.
[bookmark: _Závažné_problémy_spojené][bookmark: _Toc264963942][bookmark: _Toc311017871][bookmark: _Toc326050942][bookmark: _Toc386736784]Závažné problémy spojené s realizáciou OP KaHR a opatrenia prijaté na ich odstránenie
RO v roku 2013 riešil viacero problémov, ktoré súviseli s realizáciou OP KaHR, väčšinu v spolupráci s CO, CKO a EK a štátnymi inštitúciami SR. V nasledujúcej tabuľke sú uvedené problémy, ktoré RO identifikoval z hľadiska potreby zabezpečenia plynulosti implementácie OP KaHR.
Tabuľka č. 22: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy
	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia

	Urýchlenie procesov schvaľovania predložených žiadostí o NFP a projektov.
	RO pre OP KaHR zaviedol:
· súbežnú realizáciu procesov odborného hodnotenia a overovania splnenia podmienok poskytnutia pomoci, s cieľom zníženia času potrebného na ukončenie procesov konania o žiadosti;
· využívanie objektívnych výberových kritérií, s cieľom urýchlenia a zobjektivizovania výberu žiadostí o NFP, ktoré najviac prispievajú k naplneniu cieľov OP KaHR;
· centrálne overovanie splnenia podmienok poskytnutia pomoci, s cieľom zníženia administratívnej náročnosti žiadateľov pri predkladaní žiadostí o NFP.

	Využitie všetkých finančných prostriedkov alokovaných v OP KaHR.
	Aplikácia prechodného ustanovenia z nariadenia Komisie (ES) č. 1998/2006 ohľadom predĺženia platnosti schém de minimis.
Aplikácia nariadenia Komisie (EÚ) č. 1224/2013,  ktorým sa mení nariadenie (ES) č. 800/2008 (nariadenie o skupinových výnimkách), pokiaľ ide o obdobie jeho uplatňovania = predĺženie platnosti schém štátnej pomoci.
Revízia OP KaHR, verzia č. 4.0 vykonaná najmä za účelom realizácie ďalších národných projektov.


[bookmark: _Toc212352716][bookmark: _Toc212456525]Zdroj: RO
V roku 2013 boli identifikované, resp. sa riešili tieto najzávažnejšie problémové oblasti v rámci certifikačného overovania za OP KaHR, ku ktorým RO prijal príslušné opatrenia:
Tabuľka č. 23: Problémové oblasti identifikované na základe certifikačných overovaní
	Identifikované problémové oblasti
	
Prijaté opatrenia

	Boli identifikované možné neoprávnené výdavky týkajúce sa vyúčtovania zahraničnej pracovnej cesty nad rámec zákona o cestovných náhradách, nesprávneho určenia základu pre výpočet provízie za sprostredkovanie služieb, chýbajúcej podpornej dokumentácie k ŽoP a nárokovania si neoprávneného výdavku podľa schémy de minimis. Na základe identifikovaných skutočností bolo na základe certifikačného overovania poukázané aj na nedostatočný výkon administratívnej kontroly ŽoP na úrovni SORO.
	Bola vykonaná spätná administratívna kontrola ŽoP projektu a následné krátenie neoprávnených výdavkov.
Bola predložená chýbajúca podporná dokumentácia.


V riešení.



Riaditeľ sekcie ŠF EÚ upozornil na pracovnej porade zamestnancov na nevyhnutnosť dôkladnejšieho výkonu administratívnej kontroly ŽoP.

	Bolo identifikované, že verejný obstarávateľ stanovil lehotu na doručenie žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov kratšie, ako ustanovuje zákon o verejnom obstarávaní, za čo je pre daný typ porušenia odporúčaná finančná oprava.
	V riešení.

	Doriešilo sa zistenie opakovane identifikované od roku 2010 týkajúce sa chýbajúceho postupu RO/SORO na overovanie hospodárnosti a efektívnosti výdavkov vydaním Metodického pokynu RO k posudzovaniu hospodárnosti a efektívnosti výdavkov.
	RO posudzuje hospodárnosť a efektívnosť výdavkov v súlade s metodikou CKO a v súlade s Metodickým pokynom RO č. 13.
Zistenie je uzavreté.

	Bolo identifikované, že RO / SORO v rámci schvaľovacieho procesu nepreskúmal rovnako u všetkých žiadateľov vzťahy s ďalšími podnikmi za účelom poskytnutia minimálnej pomoci.
	V riešení.


Zdroj: CO, RO
[bookmark: _Opatrenia_Riadiaceho_orgánu][bookmark: _Toc386736785]V roku 2013 boli na základe vykonaných auditov identifikované nasledovné nedostatky, ku ktorým SORO prijali nižšie uvedené opatrenia[footnoteRef:66]. Pre komplexnosť informácie uvádzame, že nedostatky s finančným dopadom identifikované v rámci vládnych auditov na úrovni prijímateľov, ktoré boli uvedené v kapitole 2.1.4 Finančná kontrola a audit, boli v roku 2013 zo strany prijímateľov v celkovej výške 7 009,61 EUR aj finančne vysporiadané.  [66:  V nadväznosti na prerokovanie správy z predmetného vládneho auditu bolo dohodnuté, že auditované subjekty predložia správu o splnení opatrení na nápravu nedostatkov v termíne do 31. 1. 2014.V tejto súvislosti uvádzame, že prijaté opatrenia boli v stanovenom termíne splnené. 
] 

Tabuľka č. 24: Nedostatky zistené na základe vykonaných auditov
	Nedostatky
	Prijaté opatrenia

	Nedostatočne vykonaná administratívna kontrola zo strany SORO. 
	SORO príjme opatrenia v nadväznosti na závery príslušných orgánov konajúcich v danej veci a v prípade potvrdenia podozrení príslušných orgánov konajúcich v danej veci,  SORO vráti finančné prostriedky vo výške preukázaných neoprávnených výdavkov. 

	SORO neoboznámil prijímateľov o zmenách v aktualizovaných verziách Systému riadenia ŠF a KF. 
	Na základe predmetného nedostatku RO zabezpečil v súčinnosti so SORO úpravu vo vzorových zmluvách o NFP pre výzvy, ktoré budú v rámci OP KaHR zmluvne viazané. V prípade zmien v Systéme riadenia ŠF a KF, v Systéme finančného riadenia ŠF a KF, alebo v iných právnych dokumentoch, ktoré sa týkajú práv a povinnosti prijímateľa zadefinovaných v zmluve o NFP a v jej prílohách, RO zabezpečí úpravu zmluvy o NFP, resp. všeobecných zmluvných podmienok. O uvedených zmenách budú prijímatelia informovaní v závislosti od rozsahu a obsahu zmeny vo vyššie uvedených dokumentoch, a to formou podpisovania dodatkov k zmluve, resp. formou zmenných alebo doplnených všeobecných zmluvných podmienok, ktoré budú zverejnené  na webovom sídle poskytovateľa. 

	SORO nezabezpečil dostatočný výkon administratívnej kontroly a kontroly na mieste ŽoP v oblasti informovania a publicity projektu.
	SORO upozorní prijímateľov hromadným listom na dodržiavanie Manuálu informovania a publicity pre prijímateľov NFP, a to predovšetkým v súvislosti s plnením povinnosti označovať nakúpený dlhodobý majetok alebo spotrebný materiál plagátom, štítkom, samolepkou príp. pečiatkou, ktoré zabezpečia informovanie ohľadne poskytnutej pomoci z EÚ.

	Nedostatočné overenie splnenia ukazovateľov VK k HP RP v rámci  kontroly na mieste podľa Systému riadenia ŠF a KF zo strany SORO.
	Riaditeľ sekcie ŠF EÚ na pracovnej porade s kompetentnými pracovníkmi sekcie ŠF EÚ oboznámi pracovníkov s identifikovaným nedostatkom a upozorní ich na to, že aj pri záverečnej ŽoP musia dôsledne vykonať kontrolu plnenia ukazovateľov v rámci kontroly na mieste, pričom uvedená skutočnosť sa zahrnie aj do kontrolného listu. 

	Nedostatočné vykonanie administratívnej kontroly neprekrývania výdavkov. SORO nevykonal overovanie prekrývania výdavkov napriek tomu, že prijímateľovi boli poskytnuté finančné prostriedky v rámci iných projektov OP.
	Riaditeľ sekcie ŠF EÚ na pracovnej porade s kompetentnými pracovníkmi sekcie ŠF EÚ oboznámi pracovníkov sekcie s identifikovaným nedostatkom  a  upozorní na to, že overenie neprekrývania sa výdavkov, vykonané  v rámci administratívnej kontroly je potrebné zapísať aj do kontrolného listu


Zdroj: Správy z auditov, RO
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Z legislatívy SR, ktorá bola v roku 2013 prijatá, RO považuje za najzávažnejšie:
Zákon č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v priebehu roku 2013 trikrát novelizovaný, z toho dve novely (28/2013 Z. z. – tzv. malá novela a 95/2013 Z. z. – tzv. veľká novela) boli rozsiahlejšieho charakteru a znamenali zánik niektorých doterajších inštitútov a postupov verejného obstarávania a ich nahradenie novými, doteraz v praxi nerealizovanými pravidlami a postupmi. V nadväznosti na tieto novely RO vydal v priebehu roku 2013 aktualizácie metodického pokynu k administratívnej kontrole verejného obstarávania a  k zadávaniu zákaziek podľa § 9 ods. 9 Z. z. v rámci OP KaHR, ktoré RO v týchto aktualizáciách zohľadnil.

Systémové zmeny na úrovni koordinácie ŠF EÚ
CKO v roku 2013 zaktualizoval Systém riadenia ŠF a KF vydaním verzií 4.6, 4.7 a 4.8 a k príslušným jeho častiam vydal metodické výklady.
RO v záujme plynulejšej implementácie projektov OP KaHR a uľahčenia administratívneho zaťaženia žiadateľov o NFP / prijímateľov žiadal CKO o výnimky zo Systému riadenia ŠF a KF, ako napr. výnimku pre overenie splnenia podmienok poskytnutia pomoci už vo fáze po skončení kontroly formálnej správnosti, teda paralelne s prebiehajúcim procesom odborného hodnotenia. Uvedený postup zrýchlil proces posudzovania žiadosti o NFP.
Systém finančného riadenia ŠF a KF nebol v roku 2013 aktualizovaný.
Metodické pokyny CKO boli vydané (aktualizované) k:
· vypracovaniu opisov systémov riadenia a kontroly programov spolufinancovaných zo ŠF a KF v programovom období 2007 - 2013 (aktualizácia č. 1 Metodického pokynu CKO č. 1 účinná od 31. 1. 2013),
· určovaniu výšky vrátenia poskytnutého príspevku alebo jeho časti pri porušení pravidiel a postupov verejného obstarávania (aktualizácia č. 3 Metodického pokynu CKO č. 11 účinná od 17. 7. 2013),
· obsahu výročnej a záverečnej správy o vykonávaní operačného programu (aktualizácia č. 5 Metodického pokynu CKO č. 9 účinná od 9. 4. 2013),
· postupu RO a OA pri spolupráci s ÚVO pri kontrole verejných obstarávaní (Metodický pokyn CKO č. 15 účinný od 23. 5. 2013),
· uzatváraniu operačných programov v rámci programového obdobia 2007-2013 (Metodický pokyn CKO č. 16 účinný od 8. 7. 2013).
Usmernenia CO boli vydané (aktualizované) k:
· k ukončeniu pomoci zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu pre programové    obdobie 2007 – 2013 (Usmernenie č. 1/2013 - U platné od  24. 4. 2013),
· k prístupovým právam do systému ISUF a základným bezpečnostným pravidlám pri práci so systémom ISUF (Usmernenie č. 2/2013 – U účinné od 16. 8. 2013),
· ku koncoročným uzávierkovým pracovným postupom roka 2013 pre používateľov ISUF (Usmernenie č. 3/2013 - U účinné od 18. 12. 2013).
Systémové zmeny v rámci OP KaHR
V nadväznosti na vydanú legislatívu a systémové zmeny na úrovni koordinácie ŠF EÚ, ako aj na základe skúsenosti s implementáciou OP KaHR, RO aktualizoval IMRO, verziu 4.3 usmerneniami. V roku 2013 bolo vydaných 7 usmernení k IMRO, s vecným zameraním, ktoré sa týkalo:
· overovania splnenia podmienok poskytnutia pomoci, prostredníctvom využitia možností tzv. centrálneho dožadovania dokladov,
· úprav procesov zmenového konania ku zmenám v zmluve o NFP,
· úprav procesov pre národné projekty, 
· úprav a doplnení spojených s aktualizáciou Systému riadenia ŠF a KF,
· úprav a doplnení spojených s  vydaním usmernení CKO a CO k ukončeniu pomoci zo ŠF a KF pre programové obdobie 2007 – 2013,
· úpravy procesu schvaľovania žiadostí o NFP v zmysle súbehu priebehu procesu overovania splnenia podmienok poskytnutia pomoci s procesom odborného hodnotenia, po ukončení kontroly formálnej správnosti,
· zmluvnej agendy spojenej s realizáciou OP KaHR,
· organizačných zmien vyplývajúcich zo zmeny organizačnej štruktúry MH SR,
· iných zmien a úprav IMRO.
RO vydával aj samostatné metodické pokyny (resp. ich aktualizácie) určené pre SORO, a to k:
· postupom konania o žiadosti,
· postupom identifikácie a vybavenia exekučných konaní,
· postupom pre monitorovanie realizácie OP KaHR,
· stanoveniu postupov pre zadávateľa pri zadávaní zákaziek podľa § 9 ods. 9 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní.
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Článok 57 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 pre túto výročnú správu nie je relevantný. 
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OP KaHR je prepojený s inými OP najmä[footnoteRef:67]: [67:  Špecifiká podpory sú uvedené v dokumente OP KaHR.] 

· Zmluvou o vzájomnej spolupráci v rámci OP KaHR a Programom rozvoja vidieka SR pre programové obdobie 2007 – 2013, ktorá bola uzatvorená za účelom efektívnej koordinácie aktivít podporovaných zo ŠF EÚ s cieľom dosiahnutia synergie v medzirezortnej spolupráci v prieniku výkonných a kompetenčných úloh v oblasti  podpory konkurencieschopnosti podnikov v odvetviach druhospracovateľov potravinárskeho priemyslu a spolupráce pri podpore využitia OZE. Zmluva upravuje spoluprácu a partnerstvo medzi MH SR a MPsRV SR v oblastiach programovania aktivít, implementácie, hodnotenia a vzájomného poskytovania a výmeny informácií.
· V rámci opatrenia 1.1 OP KaHR Schémou podpory pre začínajúcich podnikateľov (schéma pomoci de minimis) – schéma je určená na podporu nových aktivít začínajúcich podnikateľov, je vypracovaná a implementovaná SIEA v spolupráci so SIA ako SORO pre OP ZaSI.
· V rámci prioritnej osi 1 podporou druhotných spracovateľov v potravinárskom priemysle (prepojenie na EPFRV).
· V rámci opatrenia 2.1 podporou podnikateľských subjektov, ktoré majú menej ako 30 % poľnohospodárskej činnosti (prepojenie na NSPRV SR).
· V rámci prioritnej osi 1 implementáciou iniciatívy JEREMIE[footnoteRef:68], kde sa v roku 2013 udialo nasledovné: [68:  V rámci Prílohy č. 7 je uvedená monitorovacia tabuľka k nástrojom finančného inžinierstva.] 

Tabuľka č. 25: Konečné alokácie a OP participujúce na JEREMIE	        v EUR
	OP
	RO
	ERDF
	Národné spolufinancovanie
	Celková alokácia

	OP KaHR
	MH SR
	57 000 000
	10 058 823
	67 058 823

	OP BK
	MPRV SR
	3 000 000
	529 412
	3 529 412

	OP VaV
	MŠVVŠ SR
	25 000 000
	4 411 765
	29 411 765

	Spolu
	-
	85 000 000
	15 000 000
	100 000 000


Zdroj: MH SR - RO, MF SR - CO, SZRF - EIF
Piata aktualizácia Investičnej stratégie, odsúhlasená IR spoločnosti SZRF, s.r.o. dňa 13. 5. 2013, počíta s alokáciou 49,7 mil. EUR[footnoteRef:69] z OP KaHR na záručný nástroj, 13,3 mil. EUR[footnoteRef:70] z OP KaHR na úverový nástroj zdieľaného rizika a 31 mil. EUR z OP VaV a OP BK na nástroje rizikového kapitálu. [69:  V mesiaci marec 2014 došlo ku zmene alokácie FLPG na 42,98 mil. EUR.]  [70:  V mesiaci marec 2014 došlo k zmene alokácie PRSL na 20,02 mil. EUR.] 

Tabuľka č. 26: Prehľad rozdelenia alokácií podľa Investičnej stratégie	        v mil. EUR
	OP
	RO
	Rizikový kapitál
	Rizikový kapitál
	FLPG
	PRSL

	
	
	BSK
	okrem BSK
	okrem BSK
	okrem BSK

	OP KaHR
	MH SR
	-
	-
	49,7[footnoteRef:71] [71:  V mesiaci marec 2014 došlo ku zmene alokácie FLPG na 42,98 mil. EUR.] 

	13,3[footnoteRef:72] [72:  V mesiaci marec 2014 došlo k zmene alokácie PRSL na 20,02 mil. EUR.] 


	OP BK
	MPRV SR
	3,3[footnoteRef:73] [73:  Pre Bratislavský región - Seed Fond.] 

	-
	-
	-

	OP VaV
	MŠVVŠ SR
	5,6[footnoteRef:74] [74:  Pre Bratislavský región - Venture Capital Fond alebo Co-Investment Fond.] 

	22,1[footnoteRef:75] [75:  Mimo Bratislavský región - Venture Capital Fond alebo Co-Investment Fond (max. 4 mil. EUR na Seed Fond).] 

	-
	-

	Spolu
	8,9
	22,1
	49,7
	13,3


Zdroj: MH SR - RO, MF SR - CO, SZRF - EIF
FLPG
V priebehu prvého štvrťroka 2013 boli ukončené zmluvné negociácie o záložnej zmluve medzi SZRF a EIF (vyžadovanej EIF vzhľadom na potenciálne záväzky EIF vznikajúce zo spoločných záruk so SZRF pre finančných sprostredkovateľov) a následne boli prostriedky určené pre záruky pre finančných sprostredkovateľov uložené v EXIMBANKE SR. Ukončenie týchto krokov umožnilo koncom marca 2013 podpísanie operačných zmlúv s tromi komerčnými bankami (finančnými sprostredkovateľmi). Spustenie prvého nástroja v rámci iniciatívy JEREMIE, portfóliových záruk prvej straty (FLPG) bolo verejnosti prezentované na tlačovej konferencii dňa 3. 4. 2013 za účasti EIF aj participujúcich komerčných bánk. Na základe daných zmlúv začali uvedené banky na prelome júna a júla 2013 poskytovať zvýhodnené úvery pre MSP – celkový nový objem úverov by mal predstavovať 170 mil. EUR. Dňa 20. 11. 2013 bola podpísaná operačná zmluva so štvrtou komerčnou bankou, ktorá na jej základe začne poskytovať zvýhodnené úvery pre MSP od 1. 1. 2014, čím sa navýši očakávaný celkový nový objem úverov dosiahnutý daným nástrojom na úroveň 245,6 mil. EUR. Po znížení dopytu štvrtej banky po nástroji v porovnaní so stavom z roku 2012 však v nástroji zostala nealokovaná čiastka 6,72 mil. EUR. EIF v priebehu prvého štvrťroka 2014 navrhne IR alternatívy použitia týchto prostriedkov. 
Tabuľka č. 27: Finanční sprostredkovatelia pre FLPG	        v mil. EUR
	Sprostredkovateľ
	Navrhované portfólio 
	Prerozdelenie rozpočtu 

	Slovenská sporiteľňa, a.s.
	75,6
	13,23

	Tatra banka, a.s.
	60
	10,50

	UniCredit Bank Slovakia, a.s.
	70
	12,25

	SZRB
	40
	7,00

	Spolu
	245,6
	42,98


Zdroj: MH SR - RO, MF SR - CO, SZRF - EIF
Opis nástroja FLPG:
Nástroj FLPG garantuje finančným sprostredkovateľom pokrytie časti ich možných strát na špecifikovanom portfóliu úverov pre MSP. Znížením rizika pre finančných sprostredkovateľov tak nástroj FLPG stimuluje úverovanie pre MSP s nižšími úverovými sadzbami a znižuje potrebu kolaterálu. 
PRSL
Po posúdení prvotného návrhu zadania pre nástroj PRSL ich IR dňa 13. 5. 2013 schválila spolu so zmenou Investičnej stratégie týkajúcou sa alokácie do nástroja PRSL. Následne EIF dňa 15. 5. 2013 otvoril výzvu pre finančných sprostredkovateľov, ktorá bola uzavretá dňa 30. 6. 2013. EIF v októbri 2013 vybral dve komerčné banky. Jedna z vybraných bánk medzičasom odstúpila od podpisu operačnej zmluvy, čoho výsledkom je nealokovaná čiastka vo výške 5 mil. EUR. EIF v priebehu prvého štvrťroka 2014 navrhne IR alternatívy použitia týchto prostriedkov, s potenciálnym krátkym znovuotvorením výzvy[footnoteRef:76], v závislosti od vývoja na trhu. S druhou bankou boli v decembri 2013 ukončené zmluvné negociácie, podpis operačnej zmluvy však bude nasledovať až po vyjasnení postavenia finančných nástrojov v OP KaHR, ktoré je jedným z cieľov revízie OP pripravovanej koncom roka 2013. Po očakávanom podpise danej zmluvy v prvom štvrťroku 2014[footnoteRef:77] banka začne poskytovať zvýhodnené úvery pre MSP, očakávaná celková výška nového portfólia predstavuje 16,6 mil. EUR. Vzhľadom na vývoj na trhu EIF spoločne s MH SR rozhodli o nealokovaní dodatočných prostriedkov vo výške 25 mil. EUR, ktoré boli určené na podporu MSP a zamestnanosti mladých ľudí, do PRSL.[footnoteRef:78] [76:  Dňa 2. 4. 2014 EIF (SZRF) oznámil na webowom sídle www.eif.org navýšenie  finančných zdrojov výzvy PRSL o 6,72 mil. EUR na sumu 20,02 mil. EUR pre finančných sprostredkovateľov s termínom predkladania ponúk do 22. 4. 2014.]  [77:  Operačná zmluva so Sberbank Slovensko, a.s. bola uzatvorená dňa 26. 2. 2014.]  [78:  O tieto finančné prostriedky boli navýšené dopytovo orientované výzvy OP KaHR.] 

Tabuľka č. 28: Finanční sprostredkovatelia pre PRSL	        v mil. EUR
	Sprostredkovateľ
	Navrhované portfólio 
	Prerozdelenie rozpočtu 

	Sberbank Slovensko, a.s.
	16,6
	8,3

	Spolu
	16,6
	8,3


Zdroj: MH SR - RO, MF SR - CO, SZRF - EIF
Opis nástroja PRSL: Prostredníctvom nástroja PRSL holdingový fond JEREMIE spolufinancuje úverovanie MSP a následne aj rovnakým podielom zdieľa riziko na vytvorené úverové portfólio v pomere 1:1. Tento nástroj tak vedie k ďalšiemu stimulovaniu úverovania za zvýhodnených podmienok pre MSP, podobne, ako je tomu pri nástroji FLPG. 
Rizikový kapitál
V priebehu roka 2013 boli ukončené zmluvné negociácie s vybraným manažérom fondov rizikového kapitálu, ktorý koncom augusta 2013 začal proces registrácie daných fondov v Luxemburgu. Spustenie operácií prvého fondu sa očakáva v prvom štvrťroku 2014. Dňa 25. 10. 2013 EIF otvoril výzvu pre výber druhého manažéra pre fond spoločného investovania (co-investment fund) do maximálnej výšky 15 mil. EUR a dňa 8. 11. 2013 túto výzvu uzavrel. K 31. 12. 2013 nebol ukončený výber druhého manažéra. 
Opis nástroja rizikový kapitál: Nástroje rizikového kapitálu v podobe tzv. „seed“ a „venture capital“ fondov sú určené na podporu inovatívnych projektov, začiatkov podnikania a rozvoja MSP. V SR je tento zdroj financovania značne obmedzený a slovenský trh rizikového kapitálu je málo rozvinutý. Celková podpora prostredníctvom „seed“ fondov bude predstavovať 7,3 mil. EUR (3,3 mil. EUR v BSK a 4 mil. EUR mimo BSK), zatiaľ čo celkový dopad podpory cez „venture capital“ fondy, podmienenej účasťou ďalších investorov, sa odhaduje na úrovni minimálne 37,1 mil. EUR.
[bookmark: _Toc212352719][bookmark: _Toc212456528][bookmark: _Toc264963946][bookmark: _Toc311017875][bookmark: _Toc326050946][bookmark: _Toc386736790]Monitorovanie a hodnotenie
[bookmark: _Toc264963947][bookmark: _Toc311017876][bookmark: _Toc326050947][bookmark: _Toc386736791]Monitorovanie
Monitorovanie OP KaHR je v súlade s nariadením Rady (ES) č. 1083/2006, nariadením Komisie (ES) č. 1828/2006, so Systémom riadenia ŠF a KF, IMRO a Metodickým pokynom RO č. 8 uskutočňované na úrovni: 
· Projektov - zabezpečované SORO v súlade so Splnomocneniami. Cieľom je dôsledné a pravidelné sledovanie realizácie aktivít projektov počas ich realizácie a tiež sledovanie udržateľnosti projektov po ich ukončení počas 3. resp. 5. rokov[footnoteRef:79] s využitím fyzických a finančných ukazovateľov. Prioritne je monitorovanie projektov zabezpečované formou zasielania monitorovacích správ prijímateľmi, tieto následne podliehajú kontrole zo strany SORO, v prípade potreby sú zaslané prijímateľovi na doplnenie. Monitorovacie správy sú zasielané prostredníctvom portálu ITMS a tiež v písomnej forme. Monitorovacie správy môžu indikovať problém súvisiaci s realizáciu resp. udržaním projektu. V prípade potreby SORO vykoná kontrolu, resp. monitorovanie na mieste – prioritne na overenie zrealizovania aktivít v súlade so zmluvou o NFP. [79:  V súlade s čl. 57 ods. 1 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 bolo v prípade vybraných výziev skrátené monitorovanie udržateľnosti projektov MSP po ich ukončení na 3 roky – povinná udržateľnosť vrátane časového hľadiska je zadefinovaná v podmienkach každej výzvy. Výzvy sú dostupné v archíve výziev na webovom sídle MH SR http://www.mhsr.sk/archiv-uzatvorenych-vyziev-/128477s. ] 

· Opatrení (v prípade opatrenia 1.1 aj podopatrení), zabezpečované SORO v súlade so Splnomocneniami. Zdroje údajov predstavujú informácie z monitorovacích správ od prijímateľov agregované podľa úrovne opatrení[footnoteRef:80] (v prípade opatrenia 1.1 aj podopatrení). Údaje SORO poskytujú pravidelne formou tabuľkových prehľadov ku koncu každého mesiaca a každoročne k 15. 3. formou vypracovania výročnej správy o vykonávaní opatrenia. Údaje SORO sú využité na viaceré účely, ako napr. potvrdenia, resp. úpravy mesačnej monitorovacej tabuľky CKO, na účely potvrdenia aktuálneho stavu a vypracovania prognóz zmluvného viazania a čerpania vo výhľadovom pláne kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov ŠF a KF, na účely priebežného a strategického hodnotenia, strategickej správy, informovania zainteresovaných orgánov o výsledkoch realizácie OP KaHR a pod.. Práve z tohto dôvodu je nevyhnutné mať spoľahlivý systém evidovania a zberu potrebných údajov.[footnoteRef:81] [80:  Údaje nie sú vykazované k spoločnému dátumu, ale sumarizované k individuálnym termínom (priebežná monitorovacia správa projektu sa predkladá každých 6 mesiacov počas realizácie aktivít projektu počínajúc podpisom zmluvy o NFP, následná monitorovacia správa sa predkladá počas povinnej udržateľnosti projektu, každých 12 mesiacov počínajúc ukončením realizácie projektu).]  [81:  RO pre OP KaHR v spolupráci so SIEA preveril údaje v ITMS za účelom eliminácie chybovosti a odchýliek vo výkazníctve. SIEA súbežne viedla systém na výkazníctvo ukazovateľov, čo v roku 2013 eliminovala na tie ukazovatele, ktoré nepodporuje ITMS (napr. počet MSP, rozdelenie novovytvorených miest podľa rodovej rovnosti v prípade tých projektov, kde prijímatelia odmietli podpísať dodatok ku zmluvám na rozdelenie novovytvorených miest podľa rodovej rovnosti a pod.).] 

· Prioritných osí a OP, zabezpečované RO. RO na tento účel využíva ITMS, resp. údaje poskytnuté SORO, ako aj podklady zaslané od MF SR, resp. iných spolupracujúcich orgánov. Výstupmi tejto úrovne monitorovania sú výročné a záverečná správa o vykonávaní OP KaHR, resp. hlásenia požadované koordinátormi ŠF EÚ v SR.
V záujme efektívnejšej implementácie OP KaHR boli v rokoch 2010, 2011 a 2013 združené príslušné útvary implementačných agentúr MH SR[footnoteRef:82] pod SIEA. Predmetným úkonom je možné nielen pružnejšie zabezpečovať jednotlivé procesy súvisiace s implementáciou na úrovni žiadostí o NFP, resp. projektov zo strany SORO, ale aj zo strany RO jednoduchšie riadiť implementáciu OP. S uvedeným súvisia aj procesy monitorovania a výkazníctva, ktoré sú z dôvodu centralizácie jednotné a spoľahlivejšie. [82:  Funkciu SORO pre OP KaHR aktuálne zabezpečuje SIEA, pričom SIEA implementuje aj projekty OP KaHR, ktoré boli v minulosti implementované NARMSP, SACR a SARIO.] 

Na realizáciu OP KaHR dohliadajú IDMV a MVVE[footnoteRef:83] v súlade s nariadením Rady (ES) 
č. 1083/2006, štatútmi a rokovacími poriadkami týchto výborov. [83:  Spoločný monitorovací výbor dohliadajúci na realizáciu OP IS, OP VaV a OP KaHR.] 

V sledovanom období sa konalo 9 zasadnutí IDMV[footnoteRef:84], z toho 6 schvaľovacích konaní mimo rokovania formou per rollam, na ktorých členovia priebežne schvaľovali aktualizácie programových dokumentov, implementačné a iné podporné dokumenty. [84:  Ktoré súviseli s implementáciou OP KaHR (IDMV je poradný orgán ministra aj v otázkach nesúvisiacich s OP KaHR).] 

[bookmark: _Toc326050949]Využívanie ITMS
Systém ITMS v súčasnosti spĺňa požiadavky na monitorovací informačný systém, ktoré sú ustanovené v relevantnej legislatíve SR a nariadeniach EK a transponované do riadiacej dokumentácie.
Hlavným cieľom vývoja v zmysle zmluvy č. 3515/3210/2011 v roku 2013 bola úprava a dopracovanie funkcionalít verejnej a neverejnej časti ITMS a odstránenie auditných zistení, ktoré boli identifikované predchádzajúcimi auditmi. V sledovanom období bol vypracovaný bezpečnostný projekt ITMS. Cieľom úpravy a dopracovania funkcionalít je zjednodušovanie existujúcich funkcionalít, zvyšovanie užívateľského komfortu užívateľov a zvyšovanie informovanosti užívateľom ITMS. V sledovanom období boli realizované najmä tieto úpravy a zmeny ITMS: 
· História stavov - prelinkovanie stavov na notifikácie - Prostredníctvom hyperlinku sa prepojili obrazovka histórie stavov s notifikáciami, ktoré boli zaslané prijímateľovi pri posune objektu po workflowe.
· Žiadosť o NFP - implementácia sekcie žiadateľa do zoznamu žiadostí o NFP + úprava sekcie prijímateľa v zozname projektov + úprava sekcií v zozname ŽoP a monitorovacích správ.
· Vytvorenie „histórie“ na portáli ITMS, ktorá by užívateľovi prostredníctvom grafického používateľského rozhrania priblížila užívateľa a čas, kedy bola vykonaná zmena na objekte žiadosť o NFP, ŽoP a monitorovacia správa. V rámci histórie sa zaznamenávajú nasledovné akcie:
· vytvorenie objektu - meno a priezvisko užívateľa, ktorý vytvoril objekt, dátum a čas,
· editácia objektu - meno a priezvisko užívateľa, ktorý objekt editoval, dátum a čas,
· odoslanie objektu - meno a priezvisko užívateľa, ktorý odoslal objekt, dátum a čas.
· Doplnenie stĺpca „Nárokovaná suma spolu“ do zoznamu ŽoP a zoznamu deklarovaných výdavkov ŽoP a zmena názvu stĺpcov „Suma spolu EUR“.
· Zmena logiky pre editáciu údajov „Organizácie v pôsobnosti žiadateľa“.
· Úprava kontroly duplicity účtovných dokladov.
· Úprava ŽoP na EK – doplnenie kompenzačného typu účtovného dokladu.
· Úprava žiadosti o vrátenie finančných prostriedkov – umožnenie vytvárania aktualizácií formulára, t.j. zjednodušenie procesu nápravy chýb na úrovni RO.
· Úprava a migrácia bankových účtov subjektov v zmysle projektu „Single Euro Payments Area“, t.j. prechod na označovanie bankových účtov prostredníctvom „International Bank Account Number“.
· Úpravy a výstupné zostavy súvisiace s projektom ARACHNE.
V oblasti prevádzky systému ITMS prechod na novú zmluvu typu SLA priniesol zvyšovanie kvality služieb poskytovaných zo strany dodávateľa ITMS. Zvyšovanie kvality služieb zo strany dodávateľa má priamy dopad na zvyšovanie kvality služieb poskytovaných užívateľom systému. V sledovanom období bola prevádzka ITMS bez problémov. Nová zmluva typu SLA priniesla zefektívnenie procesov spojených s vývojom, testovaním a nasadzovaním servisných buildov a patchov do ostrej prevádzky ITMS. V sledovanom období bolo do ostrej prevádzky uvoľnených 15 servisných buildov a patchov, v rámci ktorých bolo opravených 177 chýb (číslo predstavuje chyby ITMS a chyby užívateľov ITMS). Zároveň bolo uvoľnených 9 nových funkcionalít ITMS (zmenové požiadavky). O nových funkcionalitách boli užívatelia informovaní prostredníctvom popisov nových funkcionalít zverejňovaných priamo v ITMS (popisy boli zverejňované aj vo verejnej a neverejnej časti ITMS).

V sledovanom období sa pracovalo podľa zmluvy o spoločnom postupe pri prevádzke ITMS č. 1617/3210/2012, ktorá nadobudla účinnosť dňa 22. 12. 2012. Podľa praxe v sledovanom období možno konštatovať, že predmetná zmluva o spoločnom prístupe priniesla:
· jasné vymedzenie práv a povinností zúčastnených strán pri prevádzke ITMS,
· zohľadnenie požiadaviek auditu č. A421 (tvorba bezpečnostného projektu ITMS), 
· zvýšenie kvality a možnosti merania poskytovaných služieb pri prevádzke ITMS na základe definovaných reakčných časov a pod.,
· skvalitnenie poskytovaných služieb používateľom systému.  
Odbor ITMS v sledovanom období vykonával metodickú činnosť týkajúcu sa prepojenia Systému riadenia ŠF a KF s používaním ITMS. V sledovanom období bolo na úvodnej obrazovke ITMS zverejnených 5 usmernení, ktoré užívateľom ITMS približovali prácu s ITMS na základe zmien a úprav vykonaných v ITMS.
Odbor ITMS poskytoval v sledovanom období podporu užívateľom ITMS. S cieľom skvalitnenia predmetnej služby bol vytvorený interný systém sledovania, prideľovania, riešenia a vyhodnocovania jednotlivých požiadaviek užívateľov systému ITMS. Prínosom riešenia je centralizovanie všetkých požiadaviek na podporu u jedného zamestnanca odboru ITMS, ich následná distribúcia podľa vyťaženia riešiteľov a pridelenie požiadavky konkrétnemu riešiteľovi a zrýchlenie riešenia požiadaviek na spravidla 3 dni. Zadávateľ požiadavky má informáciu o predpokladanom termíne vyriešenia jeho požiadavky, pozná identitu riešiteľa požiadavky. V roku 2013 bolo na odbor ITMS takto doručených a spracovaných spolu 470 požiadaviek na podporu od užívateľov ITMS Portál a ITMS Core. Okrem týchto požiadaviek bolo riešených 31 požiadaviek, ktoré boli primárne zaslané na riešenie do DataCentra a následne preposlané na odbor ITMS.
Odbor ITMS zároveň pre efektívnejšie riešenie otázok s používaním ITMS a iných otázok týkajúcich sa ITMS poskytoval jednotlivým RO / SORO osobné konzultácie. Konzultácie mohli RO / SORO absolvovať každý štvrtok od 13:00 do 15:00 h.. Odbor ITMS konštatuje, že v sledovanom období bola táto možnosť zo strany RO/SORO využívaná minimálne. Uvedená skutočnosť je v kontexte s klesajúcim počtom chýb (tzv. „bugov“) systému a klesajúcim výskytom nedostatkov na strane RO / SORO pri používaní ITMS v špecifických prípadoch a procesoch hodnotená pozitívne. 
V sledovanom období odbor ITMS prostredníctvom rámcovej dohody č. 6/620/2010 o realizácii vzdelávania zamestnancov a iných osôb zapojených do riadenia čerpania na obsluhu ITMS zabezpečoval školenia užívateľov systému ITMS. Celkovo bolo v rámci sledovaného obdobia vyškolených 158 osôb. Z celkového počtu vyškolených osôb v sledovanom období sa zúčastnilo: 
· 72 osôb kurzu projektového riadenia začiatočníci,  
· 0 osôb kurzu projektového riadenia pokročilí,  
· 75 osôb kurzu finančného riadenia začiatočníci, 
· 11 osôb kurzu finančného riadenia pokročilí. 
Školení sa zúčastnili zamestnanci všetkých RO a všetkých SORO, PJ, koordinátorov HP, CO, OA, CKO, odboru Centrálneho kontaktného útvaru OLAF a ďalších menších orgánov. Z uvedeného vyplýva, že školenia užívateľov systému ITMS predstavujú jeden z dôležitých nástrojov zvyšovania kvalifikačnej úrovne zamestnancov orgánov zapojených do implementácie ŠF / KF v SR.
Činnosť Monitorovacieho výboru pre vedomostnú ekonomiku
V roku 2013 sa konalo 1 riadne zasadnutie MVVE (13. 6. 2013) a 4 schvaľovacie konania per rollam. Na predmetných zasadnutiach (vrátane schvaľovacích konaní per rollam) boli schválené, resp. vzaté na vedomie[footnoteRef:85]: [85:  Týka sa výhradne dokumentov predložených za OP KaHR.] 

· Výročná správa o vykonávaní OP KaHR za rok 2012,
· správy o vyhodnotení uzatvorených výziev,
· revízia OP KaHR, verzia 4.0[footnoteRef:86], ktorá bola následne schválená EK 18. 10. 2013, [86:  Hlavným predmetom revízie OP KaHR, verzia 4.0 bola:
realizácia národných projektov v kombinácii s využívaním návratných foriem pomoci a prislúchajúca zmena vybraných merateľných ukazovateľov,
zvýšenie podpory opatrení v oblasti energetickej efektívnosti.] 

· nové, resp. aktualizované hodnotiace a výberové kritériá v nadväznosti na pripravované výzvy a písomné vyzvania,
· Programový manuál, verzia 3.14[footnoteRef:87]. [87:  V priebehu roka 2013 boli IDMV schválené následne verzie 3.15 a 4.0.0, ktoré vzhľadom na skutočnosť, že sa do konca roka 2013 nekonalo riadne zasadnutie MVVE, neboli predložené členom MVVE na vedomie; zmeny vyplývajúce z oboch verzií budú predložené na najbližšom riadnom zasadnutí MVVE.] 

[bookmark: _Toc326050950]Stretnutia s Európskou komisiou
Výročné stretnutie s EK v zmysle čl. 68 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 sa konalo dňa 27. 11. 2013 na úrovni NSRR. Hlavným predmetom stretnutia bol fyzický a finančný pokrok v rámci jednotlivých OP, analýza rizika vrátenia finančných prostriedkov v prípade najhoršie čerpajúcich OP, výročné správy OP za rok 2012, JRM pre rok 2013, uzatváranie skráteného programového obdobia 2004 – 2006 a príprava na uzatváranie programového obdobia 2007 - 2013, príprava programového obdobia 2014 – 2020 atď.. Závery, prijaté na tomto stretnutí sa týkali: 
· navrhnutia opatrení na zníženie rizika zrušenia záväzku v rokoch 2014 a 2015 zo strany jednotlivých RO a CKO,
· potreby zrýchlenia implementácie niektorých rizikových OP,
· vykonávania kontroly kvality poskytovaných údajov so zameraním na kvalitatívne analýzy a príspevok k Európe 2020,
· potreby pokračovania aktívnej implementácie iniciatívy JEREMIE vrátane ¼-ročného monitorovania a stretávania sa participujúcich strán,
· ukončenia programového obdobia 2004 – 2006,
· ukončenia kľúčových hodnotení ako vstupov pre obdobie 2014+,
· uskutočnenia príslušných krokov na úspešné zahájenie programového obdobia 2014 – 2020.
MH SR ako RO pre OP KaHR urobí všetky kroky na úspešné naplnenie požiadaviek EK zadefinovaných na výročnom stretnutí. Okrem toho sa RO s EK priebežne stretáva, resp. telefonicky a elektronicky konzultuje problémové oblasti v snahe ich čo najrýchlejšie a najefektívnejšie vyriešiť.
[bookmark: _Toc326050951]Joint Road Map – Spoločná cestovná mapa
[bookmark: _Toc326050952]RO v roku 2013 monitoroval stav kľúčových oblastí JRM v rámci implementácie OP KaHR:
· finančné korekcie vo vzťahu k auditným zisteniam auditu č. 2011/SK/REGIOJ4/1010/1 EC;
· proces schvaľovania predložených žiadostí o NFP v rámci priamej podpory MRK výzvy KaHR-111SP-LSKxP-1101 bol ukončený v decembri 2012 a v 1. štvrťroku 2013 boli podpísané všetky zmluvy o NFP s následnou realizáciou projektov;
· revízia OP KaHR, verzia 4.0, zohľadňujúca možnosť vyčerpania zvyšných voľných finančných prostriedkov alokovaných na program formou realizácie individuálnych (národných) projektov bola schválená EK 18. 10. 2013 rozhodnutím č. C(2013) 6848;
· ad hoc hodnotenie v oblasti konzistencie a spoľahlivosti merateľných ukazovateľov OP KaHR,
· aktivity spojené s implementáciu iniciatívy JEREMIE sú detailne popísané v rámci kapitoly 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi.
Monitorovanie opatrení v rámci strategického hodnotenia životného prostredia
V súvislosti s revíziou OP KaHR, verzia 4.0 bolo vyhlásené zisťovacie konanie, na základe ktorého vydalo Ministerstvo životného prostredia SR rozhodnutie, že zmena strategického dokumentu OP KaHR neobsahuje také zmeny, ktoré by mali vplyv na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, a teda nebolo realizované posudzovanie strategického dokumentu podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.[footnoteRef:88] [88:  Predmetné rozhodnutie je zverejnené na webovom sídle MH SR http://www.mhsr.sk/zistovacie-konanie---maj-jun-2013/140582s.] 

[bookmark: _Toc264963948][bookmark: _Toc311017877][bookmark: _Toc326050953][bookmark: _Toc386736792]Hodnotenie
[bookmark: _Toc264963949][bookmark: _Toc311017878][bookmark: _Toc326050954]MH SR ako RO  vykonáva  hodnotenie v zmysle čl. 47 a čl. 48 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a v súlade s Plánom hodnotení Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast na programové obdobie 2007-2013, verzia 1.2, ktorý bol schválený MVVE 24. 3. 2011.
Hodnotenie OP KaHR v roku 2013 zabezpečovali dvaja manažéri hodnotenia v rámci sekcie podporných programov, ktorí operatívne spolupracovali s ostatnými manažérmi sekcie podporných programov a zároveň aj s konkrétnymi členmi Pracovnej skupiny pre hodnotenie OP KaHR v rámci SORO a vecne príslušných sekcií MH SR v oblasti hodnotenia OP KaHR. Manažéri hodnotenia sa v roku 2013 pravidelne zúčastňovali na rokovaniach pracovnej skupiny pre hodnotenie zriadenej pri CKO a participovali pri riešení problematických otázok týkajúcich sa hodnotenia OP NSRR, vrátane OP KaHR. Manažéri hodnotenia v roku 2013 spolupracovali s CKO aj v rámci prípravy zadávacích podmienok hodnotenia vybraných intervencií ŠF a KF využitím metód „Counterfactual impact evaluation“, v rámci ktorého bude vyhodnotená aj intervencia OP KaHR „Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov“.
V sledovanom období roku 2013 RO realizoval Ad hoc hodnotenie monitorovania merateľných ukazovateľov OP KaHR, ktoré začalo začiatkom mája 2013 a bolo ukončené ku dňu 31. 12. 2013. Vypracovanie hodnotenia si nevyžiadalo žiadne dodatočné finančné náklady vzhľadom na jeho interný charakter a prierezovú spoluprácu.
Uvedené hodnotenie nebolo zahrnuté v indikatívnom Pláne hodnotení OP KaHR na rok 2013. 
V roku 2014 (2. polrok) by mal RO uskutočňovať hodnotenie OP KaHR v súlade s indikatívnym Plánom hodnotení OP KaHR na rok 2014 a síce nasledovné aktivity hodnotenia:
· Tematické hodnotenie dopadov so zameraním na vplyv inovácií a technologických transferov na konkurencieschopnosť podnikateľských subjektov;
· Tematické hodnotenie dopadov so zameraním na odhad hrubých vplyvov OP KaHR na zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby.
Tabuľka č. 29: Realizované hodnotenia v sledovanom období
	Názov hodnotenia
	Suma (vrátane DPH) v EUR
	Doba realizácie hodnotenia
	Typ hodnotenia

	Ad hoc hodnotenie monitorovania merateľných ukazovateľov OP KaHR
	 -
	6. 5. 2013 – 31. 12. 2013
	Interné ad hoc hodnotenie

	Stručný popis zistení z hodnotenia: Na základe analýzy celkového stavu systému monitorovania OP KaHR boli identifikované základné nedostatky v rámci previazanosti merateľných ukazovateľov a zbierania monitorovaných hodnôt v rámci ITMS, ako aj v paralelnom zbernom systéme na strane SORO. 

	Závery z hodnotenia: Hodnotenie transparentnou formou vytvorilo prepojenie medzi projektovou a programovou úrovňou merateľných ukazovateľov, už v priebehu realizácie hodnotenia boli odstránenie viaceré nálezy hodnotenia, ktoré pozostávali najmä z numerických chýb a rozdielnej interpretácie.

	Navrhnuté odporúčania: Zhrnutie odporúčaní hodnotiacej správy sú uvedené pod tabuľkou č. 29 a sú podrobne rozpracované v kompaktnej časti hodnotiacej správy.

	Prijaté opatrenia zo strany RO: V roku 2014 by mal RO vykazovať a analyzovať merateľné ukazovatele v novej aplikácii MS Excel, ktorá združí informácie z ITMS a údajov vychádzajúcich z prieskumu SORO.

	Realizácia záverov z hodnotenia: Prípadná realizácia záverov a odporúčaní externého hodnotiteľa by mala byť vykonaná od roku 2014 do konca programového obdobia.


Zdroj: RO

Odporúčania z Ad hoc hodnotenia monitorovania merateľných ukazovateľov OP KaHR
Odporúčanie 1: Je potrebné zjednotiť systém nezávislého vykazovania merateľných ukazovateľov SIEA so záznamami uvedenými v ITMS, aby bolo možné využívať operatívne hodnoty merateľných ukazovateľov pre účely analýz RO, auditov a ad hoc výkazníctva. Zjednotenie by sa malo týkať zmeny názvov vykazovaných merateľných ukazovateľov, ako aj vykazovaných hodnôt. Uvedené zjednotenie je potrebné vykonať odstránením vlastnej chybovosti, ako aj spoluprácou zo strany CKO a koordinátorov HP.
Odporúčanie 2: V rámci viacerých merateľných ukazovateľov projektov je vhodné, aby SIEA v spolupráci s RO vykonala numerické opravy previazanosti výsledkov a dopadov v počtoch vytvorených pracovných miest.
Odporúčanie 3: V rámci projektov, ktoré nemajú zmluvne viazaný žiadny ukazovateľov z počtu viazaných novovytvorených pracovných miest – muži, alebo ženy, je vhodné dodatkom zmluvne zaviazať uvedené merateľné ukazovatele (úloha SORO). K 31. 12. 2012 bolo nájdených v ITMS 273 projektov, ktoré nemajú zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ Počet novovytvorených pracovných miest v členení „muži“, ani „ženy“. 
Riešením problematického sledovania rodovej príslušnosti zamestnancov umiestnených na novovytvorených pracovných miestach v rámci podporených projektov je žiadať prijímateľov uvádzať potrebné údaje v rámci elektronických následných monitorovacích správach v ITMS, v rámci záložky "Doplňujúce údaje", v časti 14: Doplňujúce informácie. Na tomto mieste je textový blok, v ktorom je možné zadať priamo do ITMS informácie početnosti novovytvorených pracovných miest v členení na mužov a ženy.
Ďalším možným riešením by bolo vytvoriť priestor na doplnenie reálne dosiahnutých ukazovateľov na úrovni projektov v časti indikátory v ITMS napriek tomu, že plánované hodnoty nie sú zmluvne viazané. Prostredníctvom uvedeného by sa dali z pohľadu RO pre OP KaHR načítať sumárne údaje.[footnoteRef:89] [89:  Uvedená možnosť zo strany ITMS (CKO) nebola podporená.] 

Odporúčanie 4: RO inicioval s CKO dialóg zameraný na ďalší postup pri vykazovaní merateľných ukazovateľov s relevanciou k HP pri projektoch, ktoré majú zmluvne zaviazaný len merateľný ukazovateľ dopadu s príspevkom k danému HP, čo je v rozpore s Metodickým pokynom CKO č. 3 k tvorbe a používaniu projektových ukazovateľov v rámci aktualizácií platných od 15. 5. 2009. Aktualizácia Metodického pokynu CKO č. 3 by mala pozostávať z doplnenia výnimky pre operačné programy financované z ERDF, ktorým by sa uznal aj dopadový merateľný ukazovateľ[footnoteRef:90]. Pracovné miesta sa vytvárajú najmä po ukončení „tvrdého“ projektu, ktorý pozostáva najmä z realizácie investície (napr. inštalácia/obnova technológie). Zrealizovaná investícia spravidla až následne vyvoláva tvorbu nových pracovných miest. Z počtu cieľových hodnôt zmluvne zaviazaných projektov sa viac ako 90 %  pracovných miest vytvára práve po ukončení projektových aktivít. [90:  Uvedené bolo vyriešené výnimkou pre OP KaHR zo strany CKO.] 

Nedielnou súčasťou a výsledkom hodnotenia je elektronický systém na vyhodnotenie údajov z ITMS. Cieľom tohto systému bolo odstrániť niektoré nedostatky, ktoré vznikli počas implementácie OP KaHR a zmluvného viazania merateľných ukazovateľov OP KaHR, ako aj relevantných HP. Tento systém je postavený na platforme Microsoft Excel a zabezpečuje jednotný, opakovateľný a dynamický výstup v kratšom čase, ako tomu bolo doposiaľ zaužívané. Podmienkou fungovania tohto nástroja data miningu je vykonanie opatrení RO v súčinnosti so SORO v zmysle odporúčaní 1 a 2.
[bookmark: _Toc386736793]Národná výkonnostná rezerva
Uvedené nie je pre rok 2013 pre OP KaHR relevantné.
[bookmark: _Toc264963950][bookmark: _Toc311017879][bookmark: _Toc326050955][bookmark: _Toc386736794]Administratívne kapacity
MH SR plní v programovom období 2007 – 2013 úlohy RO pre OP KaHR a PJ pre OP KaHR. Okrem útvarov v rámci MH SR sa na implementácii OP ako SORO podieľali SIEA a SACR, ktorej presun kompetencií v oblasti implementácie ŠF EÚ[footnoteRef:91] pod SIEA rozhodnutím ministra hospodárstva SR č. 83/2013 bol ukončený k 31. 12. 2013. [91:  Za SOP PS a OP KaHR.] 

K 31. 12. 2013 bol stav administratívnych kapacít na RO[footnoteRef:92], jeho SORO a PJ súhrnne 169 zamestnancov, z čoho na RO bolo 50 zamestnancov, na SORO bolo 107 zamestnancov a na PJ bolo 12 zamestnancov. Stav bol oproti plánu naplnený na 87,56 %. [92:  Organizačný poriadok MH SR bol v roku 2013 trikrát zmenený, čo nemalo zásadný vplyv na funkčnosť RO. V prípade úpravy vnútornej štruktúry RO bola táto zmena vykonaná za účelom lepšej efektívnosti fungovania RO.] 

Súčasný stav administratívnych kapacít zabezpečujúcich implementáciu OP KaHR je dimenzovaný na pôvodnú alokáciu[footnoteRef:93] a nezohľadňuje zvýšené nároky súvisiace s podstatným zvýšením zdrojov OP KaHR[footnoteRef:94] v rámci revízie OP KaHR odsúhlasenej rozhodnutím EK č. C(2012)7070 zo dňa 4. 10. 2012, ani nároky na vyťaženosť kapacít v súvislosti s prípravou programového obdobia 2014 – 2020. V tejto súvislosti je nevyhnutné uviesť, že určití zamestnanci (ako manažér monitorovania, manažér kontroly, právnik, archivár) ešte aj v roku 2013 súbežne zabezpečovali činnosti súvisiace s ukončovaním predchádzajúceho skráteného programového obdobia 2004 – 2006 a sledovaním ukončených projektov. Za takéhoto stavu hrozí riziko vyššej chybovosti z dôvodu preťaženosti zamestnancov. [93:  T. j. 905 mil. EUR.]  [94:  O 225 mil. EUR.] 

V roku 2013 bolo aj dokončené spájanie štruktúr implementujúcich ŠF EÚ v podmienkach MH SR presunom kompetencií SACR v oblasti implementácie SOP PS a OP KaHR pod SIEA rozhodnutím ministra hospodárstva SR č. 83/2013. Od optimalizácie SORO RO očakáva ešte pružnejšiu a efektívnejšiu implementáciu OP KaHR.
Podrobnejšie údaje o administratívnych kapacitách na RO, SORO a PJ, ako aj jednotlivé pozície, ktoré boli ku koncu sledovaných období obsadené, resp. kde bolo potrebné prijať nových zamestnancov, vykazujú nižšie uvedené tabuľky.
Tabuľka č. 30: Administratívne kapacity RO
	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2012 
	Plánovaný stav k 31. 12. 2013
	Stav k 31. 12. 2013
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať (plán pre rok 2014)[footnoteRef:95] [95:  Plán je indikatívny.] 


	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ[footnoteRef:96] [96:  Ide o pozíciu generálneho riaditeľa sekcie podporných programov.] 

	1
	1
	1
	100,00
	0

	riaditeľ odboru
	3
	3
	2
	66,67
	0

	vedúci oddelenia
	0
	0
	2
	-
	1

	asistentka odboru / sekcie
	3
	3
	3
	100,00
	0

	manažér programovania / metodik
	3
	6
	4
	66,67
	1

	manažér monitorovania a hodnotenia
	3
	4
	3
	75,00
	2

	manažér informovanosti a publicity
	1
	1
	1
	100,00
	0

	manažér kontroly[footnoteRef:97] [97:  Do súhrnného stavu nie sú započítané pozície manažérov vnútorného auditu a odboru kontroly MH SR, ktorých bolo v roku 2013 obsadených 14.] 

	6
	7
	5
	71,43
	1

	manažér ITMS
	1
	1
	1
	100,00
	1

	finančný manažér
	1
	1
	1
	100,00
	0

	projektový manažér
	5
	5
	6
	120,00
	4

	manažér pre TP
	4
	5
	3
	60,00
	1

	Iné (právnik, archivár, sektoroví experti a i.)
	16
	16
	18
	112,50
	0

	Spolu
	47
	53
	50
	94,34
	11


Zdroj: RO
Tabuľka č. 19: Administratívne kapacity SIEA[footnoteRef:98] [98:  Vzhľadom ku spájaniu SORO a tiež úpravám organizačnej štruktúry v rámci SIEA mohlo v prípade niektorých pozícií dôjsť k nesúladu vo výkazníctve vo Výročnej správe za rok 2012 v porovnaní s údajmi uvedenými vo Výročnej správe za rok 2013. Rok 2013 je vykázaný v súlade s výkazníctvom zasielaným na ÚV SR.] 

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2012 
	Plánovaný stav k 31. 12. 2013
	Stav k 31. 12. 2013
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať
(plán pre rok 2014)

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ
	0
	0
	0
	100,00
	0

	riaditeľ odboru
	2
	4
	3
	75,00
	1

	vedúci oddelenia
	6
	9
	6
	66,67
	3

	asistentka odboru/sekcie
	0
	0
	0
	100,00
	0

	manažér programovania
	0
	0
	0
	100,00
	0

	manažér monitorovania a hodnotenia
	5
	6
	6
	100,00
	0

	manažér informovanosti a publicity
	1
	1
	1
	100,00
	0

	manažér kontroly
	20
	22
	20
	90,91
	2

	manažér ITMS
	1
	1
	1
	100,00
	0

	finančný manažér
	8
	9
	7
	77,78
	2

	projektový manažér
	19
	22
	21
	95,45
	1

	manažér pre TP
	2
	2
	2
	100,00
	0

	Iné (právnik, archivár a i.)
	13
	22
	18
	81,82
	4

	Spolu
	77
	98
	85
	86,73
	13


Zdroj: SIEA
Tabuľka č. 20: Administratívne kapacity SACR (aktuálne SIEA)[footnoteRef:99] [99:  Pôsobnosť MH SR v oblasti cestovného ruchu, a teda aj SACR, bola v zmysle novely č. 37/2010 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy k 1. 7. 2010 presunutá na Ministerstvo kultúry a dopravy cestovného ruchu a v zmysle novely č. 403/2010 tohto zákona k 1. 11. 2010 presunutá na MDVaRR SR.
NSRR sa úpravou tohto zákona nemenil, tzn. že Splnomocnenie uzatvorené medzi MH SR ako RO a SACR zostáva v platnosti pre celé obdobie implementácie OP KaHR.
V roku 2013 bolo aj dokončené spájanie štruktúr implementujúcich ŠF EÚ v podmienkach MH SR presunom kompetencií SACR v oblasti implementácie SOP PS a OP KaHR pod SIEA rozhodnutím ministra hospodárstva SR č. 83/2013. Údaje v stĺpci F predstavujú potrebu prijať manažérov, v ktorých kompetencii je prioritná os 3 Cestovný ruch OP KaHR v rámci SIEA.] 

	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2012 
	Plánovaný stav k 31. 12. 2013
	Stav k 31. 12. 2013
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať
(plán pre rok 2014)

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	zástupca generálnej riaditeľky
	1
	1
	1
	100,00
	0

	riaditeľ odboru
	0
	1
	0
	0,00
	1

	vedúci oddelenia
	4
	5
	4
	80,00
	0

	asistentka odboru/sekcie
	0
	0
	0
	100,00
	0

	manažér programovania
	0
	0
	0
	100,00
	0

	manažér monitorovania a hodnotenia
	4
	3
	2
	66,67
	1

	manažér informovanosti a publicity
	1
	1
	1
	100,00
	0

	manažér kontroly
	5
	5
	5
	100,00
	0

	manažér ITMS
	1
	1
	1
	100,00
	0

	finančný manažér
	1
	2
	1
	50,00
	1

	projektový manažér
	6
	6
	3
	50,00
	3

	manažér pre TP
	1
	2
	1
	50,00
	0

	Iné (právnik, archivár a i.)
	2
	3
	3
	100,00
	0

	Spolu
	26
	30
	22
	73,33
	6


Zdroj: SIEA
Tabuľka č. 21: Administratívne kapacity PJ
	Pozícia
	Stav k 31. 12. 2012 
	Plánovaný stav k 31. 12. 2013
	Stav k 31. 12. 2013
	% plánovaného stavu
	Potrebné prijať
(plán pre rok 2014)

	A
	B
	C
	D
	E=D/C
	F

	generálny riaditeľ[footnoteRef:100] [100:  Ide o pozíciu generálneho riaditeľa sekcie rozpočtu a financovania.] 

	1
	1
	1
	100,00
	0

	riaditeľ odboru
	1
	1
	1
	100,00
	0

	vedúci oddelenia
	1
	1
	1
	100,00
	0

	asistentka odboru / sekcie
	0
	0
	0
	100,00
	0

	finančný overovateľ
	3
	3
	3
	100,00
	0

	finančný manažér
	3
	3
	3
	100,00
	0

	finančný účtovník
	3
	3
	3
	100,00
	0

	Spolu
	12
	12
	12
	100,00
	0


Zdroj: PJ
Tabuľka č. 22: Porovnanie stavu v roku 2013 so stavom v roku 2012
	
	Plánovaný stav k 
31. 12. 2012
	Stav k 
31. 12. 2012
	% plánovaného stavu
	Plánovaný stav k 
31. 12. 2013
	Stav k 
31. 12. 2013
	% plánovaného stavu

	RO
	49
	47
	95,92
	53
	50
	94,34

	SORO
	117
	103
	88,03
	128
	107
	83,59

	PJ
	14
	12
	85,71
	12
	12
	100,00

	Spolu
	180
	162
	90,00
	193
	169
	87,56


Zdroj: RO, SORO, PJ	
Tabuľka č. 23: Fluktuácia administratívnych kapacít[footnoteRef:101] [101:  Keďže vystupujúci zamestnanci nemajú povinnosť uvedenia nasledujúceho zamestnávateľa, údaj o prestupe v rámci štátnej správy nemusí byť úplný.] 

	Orgán
	od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013
	od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013

	
	Počet výstupov / počet prestupov v rámci štátnej správy v oblasti fondov EÚ
	Počet nástupov / počet prestupov v rámci štátnej správy v oblasti fondov EÚ

	RO
	7/3
	16/2

	SORO 
	16/3
	34

	PJ 
	2
	2

	Spolu
	25/6
	52/2


Zdroj: RO, SORO, PJ
V období od začiatku programového obdobia 2007 – 2013 do 31. 12. 2013 evidovalo MH SR 172 výstupov administratívnych kapacít.
Rezort MH SR identifikoval počas programového obdobia 2007 – 2013 tieto hlavné dôvody fluktuácie:
· nedostatočné odmeňovanie administratívnych kapacít v porovnaní s inými RO, resp. so súkromným sektorom,
·  vysoké pracovné zaťaženie administratívnych kapacít po odbornej aj časovej stránke (poddimenzovaný stav administratívnych kapacít, ktorý zapríčiňoval kumulovanie činností),
· vysoká fluktuácia administratívnych kapacít v rezorte zapríčiňovala pokles odbornej úrovne zamestnancov (adaptácia novoprijatých zamestnancov na komplexnú problematiku implementácie fondov EÚ a s tým súvisiace vysoké pracovné zaťažovanie kmeňových zamestnancov),
· v dôsledku organizačnej zmeny - zlúčenia útvarov pôvodne troch agentúr zabezpečujúcich implementáciu OP KaHR do jedného SORO (SIEA) sa zvýšil počet výstupov administratívnych kapacít,  
· zmeny na pozíciách vedúcich zamestnancov, v dôsledku toho prestupy na iné služobné úrady,
· zmeny organizačnej štruktúry v rámci rezortu,
· rodinné dôvody (odchod na materskú alebo rodičovskú dovolenku).
[bookmark: _Toc264963951][bookmark: _Toc311017880][bookmark: _Toc326050956][bookmark: _Toc386736795]Školenia
[bookmark: _Realizácia_OP_KaHR][bookmark: _Toc212352720][bookmark: _Toc212456530]Vzdelávanie zamestnancov MH SR a SORO sa realizovalo priebežne v súlade s individuálnymi ročnými plánmi vzdelávania na rok 2013, pričom záviselo najmä od aktuálnej ponuky vzdelávacích organizácií.
V SR vzdelávanie v oblasti ŠF EÚ zabezpečoval najmä CKO, a to v nadväznosti na vydaný Systém riadenia ŠF a KF, Systém finančného riadenia ŠF a KF a skúsenosti z praxe z aplikácie oboch systémov. Ďalšie školenia organizované CKO sa týkali aplikácie zákona 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskej únie, aplikácie zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, právnych aspektov zmluvy o NFP a monitorovania. Školenia usporiadalo aj MF SR (k nezrovnalostiam a vráteným finančným prostriedkom), ÚV SR (k zákonu č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov). 
Zamestnanci MH SR sa taktiež zúčastnili školení organizovaných osobným úradom MH SR. Školenia boli zamerané na praktické riešenie problémov v aplikácií malej a veľkej novely zákona  č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 122/213 o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, aplikácie  zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite.
V nadväznosti na vyhlásené výzvy o predloženie žiadostí o NFP boli SORO v spolupráci s ICPK organizované bezplatné informačné semináre k jednotlivým výzvam.
[bookmark: _Toc264963952][bookmark: _Toc311017881][bookmark: _Toc326050957][bookmark: _Toc386736796]
Realizácia OP KaHR podľa prioritných osí
V rámci tejto kapitoly je zhodnotený pokrok v dosahovaní fyzických a finančných ukazovateľov v rámci jednotlivých prioritných osí OP KaHR, ako aj vzniknuté problémy a ich riešenie. Údaje týkajúce sa prioritnej osi 4 Technická pomoc, vzhľadom na jej špecifickosť, sú uvedené v rámci kapitoly 5 Technická pomoc.
[bookmark: _Toc212352721][bookmark: _Toc212456531][bookmark: _Toc264963953][bookmark: _Toc311017882][bookmark: _Toc326050958][bookmark: _Toc386736797]Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
[bookmark: _Toc212352722][bookmark: _Toc212456532][bookmark: _Toc264963954][bookmark: _Toc311017883][bookmark: _Toc326050959][bookmark: _Toc386736798]Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 
Prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti je základom OP KaHR za oblasť priemyslu, inovácií, a ďalších vybraných služieb. Jednotlivé oblasti sú začlenené v 3 opatreniach, pričom opatrenie 1.1 Inovácie a technologické transfery sa z dôvodu rôznorodosti a lepšej prehľadnosti delí na 3 podopatrenia.
[bookmark: _Stav_fyzického_pokroku_1][bookmark: _Toc264963955][bookmark: _Toc311017884][bookmark: _Toc326050960]Stav fyzického pokroku prioritnej osi 1
V rámci prioritnej osi 1 bola v roku 2013 vyhlásená 1 výzva pre dopytovo orientované projekty a 1 písomné vyzvanie na predloženie národného projektu. Výzva vyhlásená v rámci podopatrenia 1.1.1 Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov kód KaHR-111DM-1301 bola cielená na podporu MSP a zamestnanosti dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí. Písomné vyzvanie bolo vyhlásené v rámci opatrenia 1.2 na implementáciu národného projektu  „Pomoc malým a stredným podnikom pri plnení legislatívnych požiadaviek v oblasti chemickej legislatívy“.
Súhrnné ukazovatele za prioritnú os 1 sú nasledovné:
· vyhlásených bolo 22 výziev a priamych zadaní[footnoteRef:102], pričom 1 výzva bola spoločná v prípade podopatrenia 1.1.2 Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania s MPSVaR SR[footnoteRef:103]; [102:  Vrátane 2 priamych zadaní pre implementáciu iniciatívy JEREMIE.]  [103:  OP ZaSI.] 

· predložených bolo 3 371 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 2,03 mld. EUR;
· schválených[footnoteRef:104] bolo 899 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 683,67 mil. EUR; [104:  Na okamžité financovanie. 
V zásobníku opatrenia 1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch je pripravených ďalších 28 žiadostí o NFP v prípade nevyužitých finančných prostriedkov.] 

· zmluvne viazaných bolo 577 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 434,76 mil. EUR;
· vyčerpaných bolo 300,07 mil. EUR;
· mimoriadne ukončených bolo 75 projektov a to najmä z nasledovných dôvodov:
· prijímateľ nebude v stave naplniť plánovanú hodnotu merateľných ukazovateľov projektu,
· prijímateľ investičný zámer realizuje iným spôsobom financovania,
· spoločnosť sa nachádza v nepriaznivej  finančnej situácii.
V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň (pod)opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie prioritnej osi 1.
Tabuľka č. 31: Stav vyhlasovania výziev a písomných vyzvaní prioritnej osi 1 od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013
	Opatrenie / podopatrenie
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia finančných prostriedkov na výzvu (NFP) v EUR

	1.1.1 – Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov
	časovo ohraničená
	22. 2. 2013
	10. 6. 2013
	40 000 000,00

	1.1.2 – Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania
	-
	
	
	

	1.1.3 - Podpora účasti slovenských výrobcov na veľtrhoch, výstavách, obchodných misiách
	-
	
	
	

	1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov
	-
	
	
	

	1.3 - Podpora inovačných aktivít v podnikoch
	-
	
	
	

	Celkom za prioritnú os 1
	40 000 000,00


Zdroj: RO
Tabuľka č. 32: Sledovanie pokroku v implementácii prioritnej osi 1 k 31. 12. 2013
	Opatrenie
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Počet schválených žiadostí o NFP
	Počet žiadostí o NFP v zásobníku
	Počet zmluvne viazaných projektov
	Počet riadne ukončených projektov
	Počet mimoriadne ukončených projektov

	1.1 - Inovácie a technologické transfery
	2 950
	776
	0
	522
	362
	62

	1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov
	29
	11
	0
	10
	3
	1

	1.3 - Podpora inovačných aktivít v podnikoch
	392
	112
	28
	45
	6
	12

	Celkom
	3 371
	899
	28
	577
	371
	75


Zdroj: ITMS, SORO
Tabuľka č. 33: Finančné vyjadrenie pokroku v implementácii prioritnej osi 1 
k 31. 12. 2013 	v EUR
	Opatrenie
	Alokácia 
(EÚ + ŠR)
	Výška žiadaného príspevku (NFP)
	Výška schváleného príspevku (NFP)
	Suma žiadostí o NFP v zásobníku (NFP)
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov (NFP)
	Výška ukončených projektov[footnoteRef:105] [105:  Celková suma vyplateného NFP z úspešne ukončených projektov.] 

	Výška zmluvne viazaných mimoriadne ukončených projektov (NFP)

	1.1
	488 192 754
	1 482 006 295,48
	475 513 338,15
	0,00
	296 228 740,79
	161 705 174,27
	21 462 076,73

	1.2
	69 865 746
	197 542 007,29
	84 976 162,92
	0,00
	69 383 832,52
	22 107 654,35
	9 673 762,70

	1.3
	106 297 953
	353 806 234,04
	123 185 123,23
	23 772 425,94
	69 141 991,70
	4 499 806,58
	8 278 758,29

	Celkom
	664 356 453
	2 033 354 536,81
	683 674 624,30
	23 772 425,94
	434 754 565,01
	188 312 635,20
	39 414 597,72


Zdroj: ITMS, SORO
Tabuľka č. 34: Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2013
	Názov projektu:
	Pomoc malým a stredným podnikom pri plnení legislatívnych požiadaviek v oblasti chemickej legislatívy

	Opatrenie:
	1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov

	Prijímateľ: 
	Slovenská agentúra životného prostredia

	Rozpočet v EUR:
	[bookmark: _Toc386736799]235 517,79

	Obdobie realizácie projektu:
	1/2014 - 9/2015

	Východisko z národnej/regionálnej politiky: 
	Adaptácia MSP adaptáciu na nové nariadenia EÚ (napr. REACH).

	Cieľ projektu:
	Zvýšenie informovanosti mikro, MSP zameranej na povinnosti súvisiace s chemickou legislatívou EÚ a SR.

	Realizované aktivity:
	-

	Finančná realizácia/čerpanie 
v EUR kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	[bookmark: _Toc386736800]-

	Plnenie ukazovateľov kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	K 31. 12. 2013 prebiehalo konanie o žiadosti. 


Zdroj: RO
Tabuľka č. 35: Plnenie fyzických ukazovateľov prioritnej osi 1 k 31. 12. 2013
	[bookmark: _Toc212456533][bookmark: _Toc207443500][bookmark: _Toc210034223]Ukazovatele
	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	251
	757
	1 517
	1 827
	N/A
	N/A
	1 827

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	9 865
	9 865

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	72
	504
	930
	1 003
	N/A
	N/A
	1 003

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	7 590
	7 590

	
	Východisko
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	34
	253
	587
	824
	N/A
	N/A
	824

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 275
	2 275

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	13
	50
	84
	106
	N/A
	N/A
	106

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	101
	101

	
	Východisko
	 0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	 0

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	239
	424
	448
	456
	611[footnoteRef:106] [106:  Z toho je 577 projektov podporených prostredníctvom NFP a 34 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	N/A
	611

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 390
	1 390

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc MSP (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	217
	378
	419
	402
	571[footnoteRef:107] [107:  Z toho je 537 projektov podporených prostredníctvom NFP a 34 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	N/A
	571

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 290
	1 290

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 7: Počet podporených projektov na pomoc MSP prostredníctvom nefinančnej pomoci (V) (počet)[footnoteRef:108] [108:  Ukazovateľ je vykazovaný až od roku 2013, keďže bol v tomto roku doplnený do zoznamu ukazovateľov do OP KaHR.] 

	Dosiahnutý výsledok
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	40
	40

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (V) (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	251
	700
	1417
	1 691
	N/A
	N/A
	1 691

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	7 565[footnoteRef:109] [109:  V OP KaHR, verzia 4.0 je súčtová chyba na úrovni prioritnej osi 1 (nesprávny údaj 7 550). Revidovaný OP KaHR verziou 6.0 má v návrhu uvedenú chybu odstránenú.] 

	7 565

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:110] [110:  Údaje nie sú za roky 2009 a 2010 vykázané, keďže v tomto období neboli dostupné, pretože neboli v čase uzatvárania zmlúv o NFP súčasťou OP KaHR, ktorou sa stali až po revízii koncom roka 2010.] 

	0
	0
	N/A
	N/A
	470
	872
	925
	N/A
	N/A
	925

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	6 290
	6 290

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 10: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:111] [111:  Údaje nie sú za roky 2009 a 2010 vykázané, keďže v tomto období neboli dostupné, pretože neboli v čase uzatvárania zmlúv o NFP súčasťou OP KaHR, ktorou sa stali až po revízii koncom roka 2010.] 

	0
	0
	N/A
	N/A
	230
	545
	766
	N/A
	N/A
	766

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 275
	1 275

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 11: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	84,3
	256,6
	109,8[footnoteRef:112] [112:  Pokles hodnoty bol spôsobený zmenou vo vyčíslení ukazovateľa, nakoľko v minulých obdobiach predstavoval zmluvne viazanú sumu (aktuálne ide o čerpanú sumu).] 

	188,4
	222,56
	N/A
	N/A
	222,56

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	240
	240

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 12: Nárast pridanej hodnoty v podporených podnikoch (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	104,58
	173,1
	104,9
	N/A
	N/A
	104,9

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	105,8
	105,8

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 13: Nárast tržieb (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	75,8
	130,9
	120,36
	237,2
	131,0
	N/A
	N/A
	131,0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	109,6
	109,6

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 14: Počet podporených projektov na podporu výskumu, vývoja a inovácií (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	18
	16[footnoteRef:113] [113:  Pokles počtov je zapríčinený mimoriadnym ukončením projektov.] 

	37
	40
	N/A
	N/A
	40

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	300
	300

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 15: Počet podporených nových podnikov (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	106
	96
	89[footnoteRef:114] [114:  Pokles počtov je zapríčinený mimoriadnym ukončením projektov.] 

	83[footnoteRef:115] [115:  Pokles počtov je zapríčinený mimoriadnym ukončením projektov.] 

	113
	N/A
	N/A
	113

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	250
	250

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 16: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	217
	378
	419
	443
	611[footnoteRef:116] [116:  Z toho je 577 projektov podporených prostredníctvom NFP a 34 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	N/A
	N/A
	611

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 390
	1 390

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 17: Počet novovytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	23
	40
	N/A
	N/A
	40

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100
	100

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zdroj: ITMS, SORO
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 1:
Počet novovytvorených pracovných miest: Súčasťou transferu inovácií a technológií najmä do súkromného sektoru pri prioritnej podpore MSP bola aj tvorba nových pracovných miest. V rámci celého Slovenska sa vytvorilo prostredníctvom OP KaHR do konca roku 2013 viac ako 1 800 pracovných miest najmä prostredníctvom transferu inovácií a technológií. Tento merateľný ukazovateľ je zmluvne zaviazaný aj ako výsledkový aj ako dopadový merateľný ukazovateľ. Na základe implementácie iniciatívy na podporu tvorby pracovných miest pre dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí v OP KaHR bola v ostatných výzvach prioritnej osi 1 zadefinovaná povinnosť vytvorenia minimálne 1 pracovného miesta pre mladých vo výsledku každého projektu. 
V zmysle doteraz uzatvorených zmlúv o NFP bude v rámci tejto prioritnej osi vytvorených ďalších cca 4 500 nových pracovných miest, pričom tento údaj bude zmluvným viazaním úspešných žiadostí o NFP v roku 2014 ešte zvýšený.
Pre znevýhodnené skupiny bolo vytvorených do konca roka 2013 viac ako 100 nových pracovných miest. V budúcnosti sa predpokladá vytvoriť ďalších približne 400 nových pracovných miest. Vzhľadom k súčtu cieľových hodnôt zmluvne zaviazaných projektov a zvyšku alokácie sa dá predpokladať viac ako 5-násobné prekročenie cieľovej hodnoty merateľného ukazovateľa na úrovni prioritnej osi 1. 
Nakoľko je 93 % projektov zameraných na podporu MSP, je fyzický pokrok tohto merateľného ukazovateľa veľmi podobný s celkovým počtom pracovných miest. V rámci MSP sa podarilo vytvoriť takmer 1 700 nových pracovných miest, v percentuálnom vyjadrení rodovej rovnosti je to 55 % mužov / 45 % žien. Do budúcna sa počíta s viac ako 3-násobným nárastom tohto počtu na základe súčtu cieľových hodnôt zmluvne zaviazaných projektov.
V rámci podpory MRK bolo vytvorených 40 nových pracovných miest. Vzhľadom na plánované hodnoty tohto merateľného ukazovateľa v uzatvorených zmluvách o NFP sa predpokladá 4-násobné prekročenie cieľovej hodnoty tohto ukazovateľa v prioritnej osi 1.
Celkový počet novovytvorených pracovných miest bude v budúcnosti ovplyvnený tiež ukončenými projektmi realizovanými prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.
Počet podporených projektov: Na napĺňaní cieľov najmä v rámci podpory inovácií a technologických transferov sa podieľa spolu 611 projektov[footnoteRef:117], z ktorých bolo ku koncu roka 2013 ukončených 371 projektov. 93 % z celkového počtu realizovaných projektov je sústredených na podporu MSP a to vrátane dosiaľ 34 projektov realizovaných prostredníctvom iniciatívy JEREMIE. Počet podporených projektov v roku 2014 vzrastie z titulu pokračovania zmluvného viazania výziev na mladých nezamestnaných ľudí.  [117:  Uvedené projekty zároveň napĺňajú ukazovateľ „Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie“.] 

Súkromné investície do realizovaných projektov: Plynulým rastom súkromných investícií do projektov sa podarilo v do konca roka 2013 naplniť cieľovú hodnotu prioritnej osi na takmer 93 %. Vzhľadom na aktuálne realizované projekty výziev na podporu mladých dlhodobo nezamestnaných ľudí a projekty výzvy KaHR-13SP-1201 na podporu inovatívnych výskumno-vývojových aktivít sa predpokladá významnejšie prekročenie stanovenej cieľovej hodnoty tohto ukazovateľa.
Nárast pridanej hodnoty v podporených podnikoch: Tento dopadový merateľný ukazovateľ medziročne poklesol na úroveň hodnoty zaznamenanej v roku 2011. Je veľmi náročné analyzovať dôvod zmiernenia nárastu pridanej hodnoty vzhľadom k skutočnosti, že sa na projektovej úrovni nejedná o kumulatívnu hodnotu, ale o ročnú stavovú veličinu. Pre zdôvodnenie vývoja ekonomických ukazovateľov podporených podnikateľských subjektov by bolo potrebné uskutočniť samostatné hodnotenie. Odhady prijímateľov boli na úrovni rastu približne 17 %.
Nárast tržieb: V rámci tohto výsledkového merateľného ukazovateľa bolo možné zaznamenať medziročný pokles a hodnota nárastu tržieb sa dostala opäť na úroveň roku 2010. V priemere tržby narástli oproti východiskovému stavu o 31 %. Zmluvne viazané projekty ku koncu roku 2013 indikujú viac ako 24 %-ný nárast tržieb.
Počet podporených projektov na podporu výskumu, vývoja a inovácií: 40 projektov bolo priamo zameraných  na podporu výskumu a vývoja. Aktuálnu hodnotu navýšia projekty výzvy KaHR-13SP-1201.
Počet podporených nových podnikov: V rámci inovácií a rastu konkurencieschopnosti sa podarilo do konca roka 2013 podporiť vytvorenie 113 nových podnikov na území celého Slovenska. Vzhľadom k aktuálnej výzve KaHR-111DM-1301 je možné očakávať ďalší rast tejto hodnoty v budúcnosti.

Možnosť doplnkovosti na základe čl. 34 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci tejto prioritnej osi nebola využitá.
Tabuľka č. 36: Cieľové hodnoty ukazovateľov stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv na úrovni prioritnej osi 1 k 31. 12. 2013
	Ukazovatele
	Cieľ stanovený prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2013
	Hodnota ukazovateľa 
k 31. 12. 2013
	Cieľová hodnota ukazovateľa
	Komentár*

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	6 341
	1 827
	9 865
	1 827
(322 projektov)

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	3 636
	1 003
	7 590
	1 003
(268 projektov)

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	2 705
	824
	2 275
	824
(322 projektov)

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	541
	106
	101
	106
(55 projektov)

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	611
	611[footnoteRef:118] [118:  Z toho je 577 projektov podporených prostredníctvom NFP a 34 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	1 390
	371
(371 projektov)

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V)
	571
	571[footnoteRef:119] [119:  Z toho je 537 projektov podporených prostredníctvom NFP a 34 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	1 290
	348
(348 projektov)

	Ukazovateľ 7: Počet podporených projektov na pomoc MSP prostredníctvom nefinančnej pomoci (V) (počet)
	-[footnoteRef:120] [120:  Zmluvy na poskytnutie nefinančnej pomoci k 31. 12. 2013 zatiaľ neboli uzatvorené, národný projekt bol v štádiu posudzovania.] 

	-
	40
	0
(0 projektov)

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK) (počet)
	5 660
	1 691
	7 565[footnoteRef:121] [121:  V OP KaHR, verzia 4.0 je súčtová chyba na úrovni prioritnej osi 1 (nesprávny údaj 7 550). Revidovaný OP KaHR verziou 6.0 má v návrhu uvedenú chybu odstránenú.] 

	1 691
(305 projektov)

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	3 217
	925
	6 290
	925
(252 projektov)

	Ukazovateľ 10: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	2 443
	766
	1 275
	766
(305 projektov)

	Ukazovateľ 11: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)
	349,32
	222,56
	240,0
	201,07
(369 projektov)

	Ukazovateľ 12: Nárast pridanej hodnoty v podporených podnikoch (D)(%)
	116,9[footnoteRef:122] [122:  Upravená hodnota v porovnaní s výročnou správou za rok 2012.] 

	104,9
	105,8
	104,9
(301 projektov)

	Ukazovateľ 13: Nárast tržieb (VK)(počet)
	124,4[footnoteRef:123] [123:  Upravená hodnota v porovnaní s výročnou správou za rok 2012.] 

	131,0
	109,6
	131,0
(329 projektov)

	Ukazovateľ 14: Počet podporených projektov na podporu výskumu, vývoja a inovácií (V)(počet)
	40
	40
	300
	5 
(5 projektov)

	Ukazovateľ 15: Počet podporených nových podnikov (V)(počet)
	113
	113
	250
	59
(59 projektov)

	Ukazovateľ 16: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK)(počet)
	611
	611[footnoteRef:124] [124:  Z toho je 577 projektov podporených prostredníctvom NFP a 34 projektov podporených prostredníctvom iniciatívy JEREMIE.] 

	1 390
	371
(371 projektov)

	Ukazovateľ 17: Počet novovytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (VK)(počet)
	397
	40
	100
	40
(21 projektov)

	Zdroj: ITMS, SORO
* Komentár obsahuje hodnotu merateľného ukazovateľa za ukončené projekty a počet ukončených projektov, ktoré majú príspevok k merateľnému ukazovateľu.


[bookmark: _Toc264963956][bookmark: _Toc311017885][bookmark: _Toc326050961]Finančná implementácia prioritnej osi 1
Čerpanie zmluvne viazaných finančných prostriedkov v rámci prioritnej osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti bolo k 31. 12. 2013 za zdroje EÚ + ŠR v sume 300,07 mil. EUR[footnoteRef:125], čo predstavuje 45,17 % z alokácie na prioritnú os 1. Z tejto sumy sa v roku 2013 čerpalo 39,22 mil. EUR. [125:  Suma nie je znížená o nezrovnalosti a vratky.] 

Tabuľka č. 37: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi za OP KaHR k 31. 12. 2013	v EUR
	Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov v roku 2013
(EU zdroje)
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne k 31. 12. 2013    
(EU zdroje)

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	
	567 817 374
	33 744 001,63
	5,94%
	256 898 511,94
	45,24%

	Opatrenie 1.1 - Inovácie a technologické transfery
	414 963 841
	19 614 473,95
	4,73%
	176 980 386,78
	42,65%

	Opatrenie 1.2 - Podpora spoločných služieb pre podnikateľov
	62 500 273
	11 390 609,96
	18,22%
	44 620 995,37
	71,39%

	Opatrenie 1.3 - Podpora inovačných aktivít v podnikoch
	90 353 260
	2 738 917,72
	3,03%
	35 297 129,79
	39,07%


Zdroj:  CO
Krížové financovanie v zmysle čl. 34 ods. 2 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci prioritnej osi 1, ako aj celého OP KaHR, nebolo využité.
[bookmark: _Toc212352723][bookmark: _Toc212456534][bookmark: _Toc264963957][bookmark: _Toc311017886][bookmark: _Toc326050962][bookmark: _Toc386736801]Závažné problémy spojené s realizáciou prioritnej osi 1 a opatrenia prijaté na ich prekonanie
RO neeviduje v roku 2013 v rámci prioritnej osi 1 žiadny závažný problém, ktorý by sa vzťahoval výhradne k tejto prioritnej osi. Za celé obdobie sa dá identifikovať ako problém, ktorý sa vzťahuje aj ku prioritnej osi 1, stále pomerne veľký počet zamietnutých žiadostí o NFP v procese formálnej kontroly a odborného hodnotenia. Uvedený problém sa SIEA snaží eliminovať zverejnením najčastejšie sa vyskytujúcich chýb v žiadostiach o NFP v správach o vyhodnotení výzvy, v spolupráci s VÚC (ICPK) organizovaním seminárov k aktuálne vyhláseným výzvam a podobne. Tieto, ako aj ďalšie opatrenia na zníženie chybovosti prijaté RO a SORO sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1.2 Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní od začiatku programového obdobia.
V rámci prioritnej osi 1 podali neúspešní žiadatelia, v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva, žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadostí o NFP. Túto možnosť v roku 2013 využilo 48 žiadateľov, pričom všetky boli odmietnuté, pretože neboli podané proti posúdeniu splnenia výberových kritérií podľa § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov. Bližšie informácie týkajúce sa podaných žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1.2 Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní od začiatku programového obdobia.
Tabuľka č. 38: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre identifikované problémy
	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	-
	1. 
	-


Zdroj: RO
[bookmark: _Toc326050963][bookmark: _Toc386736802]Kvalitatívna analýza dosiahnutých výsledkov na úrovni prioritnej osi 1 
[bookmark: _Toc212352724][bookmark: _Toc212456535][bookmark: _Toc264963958][bookmark: _Toc311017887][bookmark: _Toc326050964]Výsledky dosiahnuté v rámci prioritnej osi 1 sú detailne uvedené v rámci analýzy dosiahnutých ukazovateľov pod tabuľkou č. 35. Percentuálne čerpanie finančných prostriedkov prioritnej osi 1 na úrovni 45,17 % by mohlo byť považované za nižšie z hľadiska alokácie na túto prioritnú os, avšak treba vziať do úvahy aj historické hľadisko jej vývoja, najmä realokáciu dodatočných 170 mil. EUR, ktorá sa stala predmetom zmluvného viazania na prelome rokov 2013 a 2014, resp. v prípade výzvy KaHR-111DM-1301 sa úspešné projekty budú viazať až v roku 2014.

[bookmark: _Toc386736803]Prioritná os 2 - Energetika
[bookmark: _Toc264963959][bookmark: _Toc311017888][bookmark: _Toc326050965][bookmark: _Toc386736804]Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 
Prioritná os 2 Energetika je zameraná špecificky na podporu energetickej efektívnosti, progresívnych technológií a budovanie a modernizáciu verejného osvetlenia obcí. V rámci tejto prioritnej osi sú vytvorené podmienky pre realizáciu dopytovo orientovaných projektov a národných projektov, zameraných na podporu poradenstva o možnostiach úspor energie pre verejnosť a na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov.
[bookmark: _Stav_fyzického_pokroku_2][bookmark: _Toc264963960][bookmark: _Toc311017889][bookmark: _Toc326050966]Stav fyzického pokroku prioritnej osi 2
V rámci prioritnej osi 2 bola v roku 2013 vyhlásená 1 výzva pre dopytovo orientované projekty a 1 písomné vyzvanie na predloženie národného projektu. Výzva vyhlásená v rámci opatrenia 2.1 Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike kód KaHR-21SP-1301 bola zameraná na projekty podporujúce zvýšenie energetickej efektívnosti a zvýšenie podielu spotreby OZE na celkovej spotrebe energie. Písomné vyzvanie bolo vyhlásené v rámci opatrenia 2.2 na implementáciu národného projektu „Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov“.
Súhrnné ukazovatele za prioritnú os 2 sú nasledovné:
· vyhlásených bolo 7 výziev na dopytovo orientované projekty a 2 písomné vyzvania žiadateľa na predloženie národného projektu;
· predložených bolo 1 313 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 498,24 mil. EUR;
· schválených[footnoteRef:126] bolo 420 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 194,07 mil. EUR; [126:  Na okamžité financovanie.] 

· zmluvne viazaných bolo 405 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 167,39 mil. EUR;
· vyčerpaných bolo 102,14 mil. EUR;
· mimoriadne ukončených bolo 10 projektov a to z nasledovných dôvodov:
· zmena vlastníckych pomerov,
· rozhodnutie prijímateľa nerealizovať projekt na základe prehodnotenia zmenených vstupných parametrov projektu a následnej efektívnosti a návratnosti investície,
· časová tieseň realizácie projektu,
· prijímateľ investičný zámer realizuje iným spôsobom financovania, spoločnosť sa nachádza v nepriaznivej  finančnej situácii.

V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie prioritnej osi 2.
Tabuľka č. 39: Stav vyhlasovania výziev a písomných vyzvaní prioritnej osi 2 od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013
	Opatrenie
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia finančných prostriedkov na výzvu (NFP) v EUR

	2.1-Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	časovo ohraničená
	24. 5. 2013
	22. 8. 2013
	21 200 000,00

	2.2-Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky
	-
	-
	-
	-

	Celkom za prioritnú os 2
	21 200 000,00


Zdroj: RO
Tabuľka č. 40: Sledovanie pokroku v implementácii prioritnej osi 2 k 31. 12. 2013
	Opatrenie
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Počet schválených žiadostí o NFP
	Počet žiadostí o NFP v zásobníku
	Počet zmluvne viazaných projektov
	Počet ukončených projektov
	Počet mimoriadne ukončených projektov

	2.1-Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	357
	101
	0
	90
	75
	8

	2.2-Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky
	956
	319
	0
	315
	116
	2

	Celkom
	1 313
	420
	0
	405
	191
	10


Zdroj: ITMS, SORO
Tabuľka č. 41: Finančné vyjadrenie pokroku v implementácii prioritnej osi 2 
k 31. 12. 2013 	v EUR
	Opatrenie
	Alokácia za zdroj EÚ+ŠR
	Výška žiadaného príspevku (NFP)
	Výška schváleného príspevku (NFP)
	Suma žiadostí o NFP v zásobníku (NFP)
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov (NFP)
	Výška ukončených projektov[footnoteRef:127] [127:  Celková suma vyplateného NFP z úspešne ukončených projektov.] 

	Výška zmluvne viazaných mimoriadne ukončených projektov (NFP)

	2.1
	145 244 480
	320 110 518,40
	123 803 581,49
	0,00
	104 380 928,21
	71 459 557,24
	11 474 930,88

	2.2
	64 251 957
	178 131 457,19
	70 264 979,04
	0,00
	63 013 398,30
	20 710 010,24
	349 615,39

	Celkom
	209 496 437
	498 241 975,59
	194 068 560,53
	0,00
	167 394 326,51
	92 169 567,48
	11 824 546,27


Zdroj: ITMS, SORO
Tabuľka č. 42: Stav implementácie národného projektu „Podpora osvety a poradenstva v rámci efektívneho využívania energie a využívania OZE, vrátane zvýšenia informovanosti širokej verejnosti“ k 31. 12. 2013
	Názov projektu:
	Podpora osvety a poradenstva v rámci efektívneho využívania energie a využívania OZE, vrátane zvýšenia informovanosti širokej verejnosti

	Opatrenie:
	2.2 - Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky

	Prijímateľ: 
	Slovenská inovačná a energetická agentúra - odbor komunikácie

	Rozpočet v EUR:
	[bookmark: _Toc322693869][bookmark: _Toc324312394][bookmark: _Toc324923577][bookmark: _Toc325116034][bookmark: _Toc326050967][bookmark: _Toc348706621][bookmark: _Toc348707661][bookmark: _Toc349732313][bookmark: _Toc352238219][bookmark: _Toc356407411][bookmark: _Toc357609972][bookmark: _Toc386736805]7 346 196,09

	Obdobie realizácie projektu:
	10/2008 - 12/2015

	Východisko z národnej/regionálnej politiky: 
	Príspevok k naplneniu strategických cieľov Národnej stratégie trvalo udržateľného rozvoja a to cieľov: „Zníženie energetickej a surovinovej náročnosti a zvýšenie efektívnosti hospodárstva SR a „Zníženie podielu využívania neobnoviteľných prírodných zdrojov pri racionálnom využívaní obnoviteľných zdrojov“.

	Cieľ projektu:
	Podpora poradenstva o možnostiach úspor energie pre širokú podnikateľskú obec a verejnosť k zvýšeniu povedomia o energetickej efektívnosti.

	Realizované aktivity:
	Tlačená propagácia a edičná činnosť
Bezplatné poradenstvo v externom prostredí
Prieskum trhu (do decembra 2011)
Web stránka
Propagácia projektu
Bezplatné poradenstvo v internom prostredí

	Finančná realizácia/čerpanie 
v EUR kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	2 981 086,83

	Plnenie ukazovateľov kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	Od začiatku realizácie projektu bolo zrealizovaných 128 akcií na informovanie verejnosti o využívaní OZE a o úsporách energie z plánovaného počtu 150 do roku 2015. Bolo vydaných 59 informačných/odborných publikácií z plánovaného počtu 50 do roku 2015.
Uvedené ukazovatele sú naviazané na aktivitu č. 1 a č. 2.
Ukazovatele dopadu budú monitorované po ukončení realizácie projektu.


Zdroj: SORO

Aktivita č. 1: Tlačená propagácia a edičná činnosť
Predmetom tejto aktivity projektu je tlač periodických a neperiodických publikácií, tlač variabilných propagačných materiálov (letáky, plagáty, obaly, billboardy a pod.), iné polygrafické služby a veľkoplošná tlač. Táto tlač a sprievodné služby sú určené na informovanie širokej verejnosti o možnostiach efektívneho využívania energie  a využívania OZE. 
V zmysle tejto aktivity boli od začiatku realizácie projektu vyrobené a distribuované: leták (14), brožúra (11), zborník (5), projektový list (24), list obciam (1), kniha (1), školské rozvrhy (1), visačky na dvere (1), diplom (1).

Aktivita č. 2: Bezplatné poradenstvo v externom prostredí
Predmetom tejto aktivity projektu je organizačné i technické zabezpečenie účasti na veľtrhoch a výstavách, organizačné i technické zabezpečenie realizácie prezentácií, informačno–prezentačných výjazdov do miest a obcí (road-show), kongresov, konferencií, seminárov a workshopov, exkurzií vrátane poskytovania komplexných výstupov pre médiá.
Bezplatné poradenstvo je poskytované formou informačných výjazdov do konkrétnych obcí v regióne (road show), aby sa k informáciám dostali aj ľudia, ktorí nemajú príležitosť cestovať za poradenstvom. Pri tejto aktivite prijímateľ spolupracuje s inštitúciami na regionálnej úrovni, verejným sektorom ako sú samosprávy, starostovia obcí a miest, ale aj Združenie miest a obcí Slovenska a Únia miest Slovenska.
Realizácia prezentácií, informačno–prezentačných výjazdov do miest a obcí (road-show), kongresov, konferencií, seminárov, školení a workshopov, exkurzií umožní bezplatne informovať širokú verejnosť o efektívnom využívaní energie a využívaní OZE. Bezplatné poradenstvo v externom prostredí sprostredkúva efektívnu a priamu formu komunikácie s cieľovými skupinami a hlavnou výhodou je cielené odovzdávanie informácií väčšiemu počtu zúčastnených.
Súčasťou bezplatného poradenstva v externom prostredí je aj organizovanie tlačových konferencií zástupcami SIEA pre zástupcov novinárskej obce, médií, TV, rozhlas, prevádzkovateľov internetových portálov a web stránok a pod., ako aj širokej odbornej verejnosti s cieľom zvyšovania informovanosti o novinkách v oblasti efektívneho využívania energie a využívania OZE. Realizácia tlačových konferencií sa považuje za jednu z najdôležitejších a najefektívnejších foriem priamej komunikácie s verejnosťou. Cieľom realizácie tlačových konferencií je hromadné informovanie predstaviteľov médií a prostredníctvom nich aj odbornej a širokej verejnosti na vopred stanovenú tému.
V zmysle tejto aktivity boli od začiatku realizácie projektu uskutočnené akcie: energetické dni (13), konferencie (12), súťažné programy v školách a detských táboroch (58), maratón energetickej efektívnosti (10), exkurzia (1), energetické stredy (1), podujatie pre audítorov „Energetická efektívnosť aktuálne“ (1), semináre (16), výstavy (16).
Tabuľka č. 43: Stav implementácie národného projektu „Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov“ k 31. 12. 2013
	Názov projektu:
	Podpora nástrojov na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti verejných budov

	Opatrenie:
	2.2 - Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky

	Prijímateľ: 
	SIEA

	Rozpočet v EUR:
	[bookmark: _Toc386736806]1 799 760,10

	Obdobie realizácie projektu:
	12/2013 - 12/2015

	Východisko z národnej/regionálnej politiky: 
	Príspevok k naplneniu strategických cieľa Národnej stratégie trvalo udržateľného rozvoja „Zníženie energetickej a surovinovej náročnosti a zvýšenie efektívnosti hospodárstva SR.“

	Cieľ projektu:
	Poskytnutie podporného nástroja na zavádzanie a optimalizáciu opatrení v oblasti energetickej efektívnosti vo verejných budovách.

	Realizované aktivity:
	-

	Finančná realizácia/čerpanie v EUR kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	[bookmark: _Toc386736807]-

	Plnenie ukazovateľov kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	K 31. 12. 2013 prebiehalo konanie o žiadosti. 


Zdroj: RO
Tabuľka č. 44: Plnenie fyzických ukazovateľov prioritnej osi 2 k 31. 12. 2013
	Ukazovatele
	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	8
	40
	63
	85
	N/A
	N/A
	85

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	5
	26
	38
	26[footnoteRef:128] [128:  Chyba vo výkazníctve za rok 2012.] 

	N/A
	N/A
	26

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	350
	350

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	3
	14
	25
	59
	N/A
	N/A
	59

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	4
	7
	5[footnoteRef:129] [129:  Znížený údaj z dôvodu mimoriadne ukončených projektov.] 

	N/A
	N/A
	5

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	42
	178
	212
	220
	405
	N/A
	N/A
	405

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	39
	58
	89
	87
	85[footnoteRef:130] [130:  Znížený údaj z dôvodu mimoriadne ukončených projektov.] 

	N/A
	N/A
	85

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	180
	180

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	8
	40
	62
	73
	N/A
	N/A
	73

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	360
	360

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	5
	26
	38
	22[footnoteRef:131] [131:  Chyba vo výkazníctve za rok 2012.] 

	N/A
	N/A
	22

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	315
	315

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	3
	14
	24
	51
	N/A
	N/A
	51

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	45
	45

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (V)(mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	80,2
	79,6
	41,9[footnoteRef:132] [132:  Pokles hodnoty bol spôsobený zmenou vo vyčíslení ukazovateľa, nakoľko v minulých obdobiach predstavoval zmluvne viazanú sumu (aktuálne ide o čerpanú sumu).] 

	75,5
	91,90
	N/A
	N/A
	91,90

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	75
	75

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	81,91
	96,0
	70,3
	N/A
	N/A
	70,3

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	105,8
	105,8

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	74,5
	134,9
	105,62
	105,8
	97,4
	N/A
	N/A
	97,4

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	109,6
	109,6

	
	Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	Ukazovateľ 13: Počet podporených projektov zameraných na obnoviteľné zdroje energie (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	1
	38
	65
	59
	58
	N/A
	N/A
	58

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	110
	110

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 14: Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (VK) (MW)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	4,55
	33,9
	41,04
	59,10
	87,8
	N/A
	N/A
	87,8

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	75
	75

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 15: Úspory energie získané realizáciou podporených projektov (D) (TJ/rok)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	233
	7,82[footnoteRef:133] [133:  Znížený údaj oproti roku 2010 je z dôvodu odlišného vykazovania. V zmysle aktualizovaného Metodického pokynu CKO č. 9 sú od roku 2011 vykazované hodnoty len z ukončených projektov, kým v predchádzajúcom období to boli hodnoty z ukončených projektov a zároveň z projektov v realizácii.] 

	122,1
	165,0
	N/A
	N/A
	165,0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 800
	1 800

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 16: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK) (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	39
	58
	89
	209[footnoteRef:134] [134:  Chybne zadaný údaj, správny mal byť 93.] 

	90
	N/A
	N/A
	90

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	95
	95

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ukazovateľ 17: Počet vypracovaných energetických auditov (VK) (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-[footnoteRef:135] [135:  Energetické audity k 31. 12. 2013 zatiaľ neboli vypracované, národný projekt bol v štádiu posudzovania.] 

	N/A
	N/A
	-

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	250
	250

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zdroj: ITMS, SORO
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 2:
Počet novovytvorených pracovných miest: Zvyšovanie energetickej efektívnosti a zavádzanie progresívnych technológií v energetike so sebou prinieslo aj pozitívny vplyv v podobe tvorby nových pracovných miest, aj keď, vzhľadom na charakter prioritnej osi 2, v menšej miere ako v ostatných častiach programu. Doposiaľ bolo v rámci tejto prioritnej osi vytvorených 85 pracovných miest, z čoho 26 bolo obsadených mužmi a 59 bolo obsadených ženami. Tento merateľný ukazovateľ je na úrovni projektov zmluvne viazaný aj ako dopadový merateľný ukazovateľ, preto sa očakáva do budúcnosti viac ako 50%-ný fyzický pokrok na základe plánu z uzatvorených zmlúv o NFP. 
Znevýhodneným osobám sa vytvorilo a udržalo 5 nových pracovných miest, pričom na základe plánovaných hodnôt z uzatvorených zmlúv o NFP a trendu sa predpokladá dosiahnutie, resp. prekročenie plánovanej hodnoty ukazovateľa na úrovni prioritnej osi 2.
V rámci projektov zameraných na pomoc MSP sa doposiaľ vytvorilo 73 nových pracovných miest, z čoho 22 je obsadených mužmi a 51 ženami. 
Počet podporených projektov: Doposiaľ bolo podporených 405 projektov zameraných na zvyšovanie energetickej efektívnosti a zlepšenie stavu verejného osvetlenia, pričom podpora zvyšovania energetickej efektívnosti a zvyšovania spotreby OZE bude pokračovať realizáciou ďalších projektov výzvy KaHR-21SP-1301. Z počtu doteraz realizovaných projektov bolo úspešne ukončených 191 projektov. Cieľové hodnoty týchto merateľných ukazovateľov sú už v súčasnosti prekročené.
Súkromné investície do realizovaných projektov: Porovnanie aktuálnej dosiahnutej hodnoty ukazovateľa s plánom na úrovni prioritnej osi vykazuje už v súčasnosti jeho prekročenie o 23 %.
Nárast pridanej hodnoty: V uplynulom období došlo k medziročnému poklesu pridanej hodnoty pridanej hodnoty. V súčasnosti realizované projekty majú nastavený priemerný cieľ viac ako 80 %-ný nárast pridanej hodnoty.
Nárast tržieb: V roku 2013 v rámci výsledkového merateľného ukazovateľa rast tržieb došlo k poklesu tržieb v porovnaní s východiskovou hodnotou na úrovni približne 2,5 %. Tento stav je pravdepodobne možné pripísať súčasnému tempu rastu a výkonu národného hospodárstva. Podporení prijímatelia predpokladali nárast na priemernej úrovni viac ako 7 %.
Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov: Realizované projekty v rámci prioritnej osi 2 Energetika do konca roka 2013 zabezpečili navýšenie kapacít pre výrobu OZE o 87,8 MW, čo znamená prekročenie cieľovej hodnoty o 17 %. Do budúcnosti je možné z dôvodu realizácie projektov výzvy KaHR-21SP-1301 očakávať významnejšie naplnenie stanoveného cieľa na úrovni OP, ako aj prioritnej osi 2.
Úspora elektrickej energie: Podporené spoločnosti, ktoré zateplili obvodové steny výrobných hál, vymenili tepelné rozvody alebo zoptimalizovali a zregulovali dodávky tepla, dosiahli úspory energie do roku 2013 na úrovni viac 165 TJ. Daná úspora tepla vytvorila podporeným spoločnostiam príležitosť, aby takto vytvorené zdroje preinvestovali priamo vo výrobe namiesto platieb za dodávky tepla. Navýšenie úspor sa vzhľadom na dopadový charakter ukazovateľa prejaví v nasledovnom období. Cieľová hodnota zmluvne viazaných realizovaných, resp. už zrealizovaných projektov vypovedá o celkových úsporách 948 TJ, čo je viac ako polovica cieľovej hodnoty na úrovni OP. V rámci tohto merateľného ukazovateľa a prioritnej osi možno očakávať výraznejší fyzický pokrok, vzhľadom k aktuálnej výzve KaHR-21SP-1301.

Možnosť doplnkovosti na základe čl. 34 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci tejto Prioritnej osi nebola využitá.
Tabuľka č. 45: Cieľové hodnoty ukazovateľov stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv na úrovni prioritnej osi 2 k 31. 12. 2013
	Ukazovatele
	Cieľ stanovený prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2013
	Hodnota ukazovateľa k 31. 12. 2013
	Cieľová hodnota ukazovateľa
	Komentár*

	Ukazovateľ 1:Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	194
	85
	400
	85
(40 projektov)

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	77
	26
	350
	26
(14 projektov)

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	117
	59
	50
	59
(40 projektov)

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	15
	5
	20
	5
(4 projekty)

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	405
	405
	400
	191
(191 projektov)

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V)(počet)
	85
	85[footnoteRef:136] [136:  Znížený údaj z dôvodu mimoriadne ukončených projektov.] 

	180
	71
(71 projektov)

	Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK)(počet)
	157
	73
	360
	73
(38 projektov)

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	63
	22
	315
	22
(13 projektov)

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	94
	51
	45
	51
(38 projektov)

	Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (V)(mil. EUR)
	125,79[footnoteRef:137] [137:  Znížený údaj z dôvodu mimoriadne ukončených projektov.] 

	91,90
	75,0
	82,62
(75 projektov)

	Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	188,5
	70,3
	105,8
	70,3
(61 projektov)

	Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	107,1
	97,4
	109,6
	97,4
(46 projektov)

	Ukazovateľ 13: Počet podporených projektov zameraných na obnoviteľné zdroje energie (V)(počet)
	58
	58
	110
	39 
(39 projektov)

	Ukazovateľ 14: Prírastok kapacity pre výrobu energie z obnoviteľných zdrojov (VK) (MW)
	140,0
	87,8
	75,0
	87,8
(51 projektov)

	Ukazovateľ 15: Úspory energie získané realizáciou podporených projektov (D) (TJ/rok)
	948,48
	165,0
	1 800
	 165,0 
(125 projektov)

	Ukazovateľ 16: Počet projektov podporujúcich obchod, podnikanie a nové technológie (VK) (počet)
	90
	90
	95
	75
(75 projektov)

	Ukazovateľ 17: Počet vypracovaných energetických auditov (VK) (počet)
	-[footnoteRef:138] [138:  Energetické audity k 31. 12. 2013 zatiaľ neboli vypracované, národný projekt bol v štádiu posudzovania.] 

	-
	250
	0
(0 projektov)


[bookmark: _Toc264963961][bookmark: _Toc311017890][bookmark: _Toc326050970]Zdroj: ITMS, SORO
* Komentár obsahuje hodnotu merateľného ukazovateľa za ukončené projekty a počet ukončených projektov, ktoré majú príspevok k merateľnému ukazovateľu.
Finančná implementácia prioritnej osi 2
Čerpanie zmluvne viazaných finančných prostriedkov v rámci prioritnej osi 2 Energetika bolo k 31. 12. 2013 za zdroje EÚ + ŠR v sume 102,14 mil. EUR[footnoteRef:139], čo predstavuje 48,75 % z alokácie na prioritnú os 2. Z tejto sumy sa v roku 2013 čerpalo 16,18 mil. EUR.  [139:  Suma nie je znížená o nezrovnalosti a vratky.] 

Tabuľka č. 46: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 2 k 31. 12. 2013	v EUR
	Prioritná os 2 - Energetika
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov 
v roku 2013
(EU zdroje)
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne k 31. 12. 2013    
(EU zdroje)

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	
	180 946 401
	12 673 688,93
	7,00%
	86 207 189,83
	47,64%

	Opatrenie 2.1-Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	123 457 808
	9 968 908,31
	8,07%
	64 953 199,47
	52,61%

	Opatrenie 2.2-Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky
	57 488 593
	2 704 780,62
	4,70%
	21 253 990,36
	36,97%


Zdroj: CO
Krížové financovanie v zmysle čl. 34 ods. 2 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci prioritnej osi 2, ako aj celého OP KaHR, nebolo využité.
[bookmark: _Toc264963962][bookmark: _Toc311017891][bookmark: _Toc326050971][bookmark: _Toc386736808]Závažné problémy spojené s realizáciou prioritnej osi 2 a opatrenia prijaté na ich prekonanie
[bookmark: _Toc212456539][bookmark: _Toc264963963]RO neeviduje v roku 2013 v rámci prioritnej osi 2 žiadny závažný problém, ktorý by sa vzťahoval výhradne k tejto prioritnej osi. Za celé obdobie sa dá identifikovať ako problém, ktorý sa vzťahuje aj ku prioritnej osi 2, pomerne veľký počet zamietnutých žiadostí o NFP a projektov v procese formálnej kontroly a odborného hodnotenia. Uvedený problém sa SIEA snaží eliminovať zverejnením najčastejšie sa vyskytujúcich chýb v žiadostiach o NFP v správach o vyhodnotení výzvy, v spolupráci s VÚC (ICPK) organizovaním seminárov k aktuálne vyhláseným výzvam a podobne. Tieto, ako aj ďalšie opatrenia na zníženie chybovosti prijaté RO a SORO sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1.2 Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní od začiatku programového obdobia.
V rámci prioritnej osi 2 podali neúspešní žiadatelia, v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva, žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadostí o NFP. Túto možnosť v roku 2013 využilo 36 žiadateľov, pričom všetky boli odmietnuté, pretože neboli podané proti posúdeniu splnenia výberových kritérií podľa § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov. Bližšie informácie týkajúce sa podaných žiadostí o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1.2 Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní od začiatku programového obdobia.
Tabuľka č. 47: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre identifikované problémy
	Identifikované problémy
	Prijaté opatrenia
	Odpočet prijatých opatrení

	-
	1. 
	-


Zdroj: RO
[bookmark: _Toc326050972][bookmark: _Toc386736809]Kvalitatívna analýza dosiahnutých výsledkov na úrovni prioritnej osi 2 
Výsledky dosiahnuté v rámci prioritnej osi 2 sú detailne uvedené v rámci analýzy dosiahnutých ukazovateľov pod tabuľkami 42 a 44. Čerpanie finančných prostriedkov na úrovni 48,75 % predstavuje priemerné čerpanie finančných prostriedkov OP KaHR.

[bookmark: _Toc311017892][bookmark: _Toc326050973]

[bookmark: _Toc386736810]Prioritná os 3 – Cestovný ruch
[bookmark: _Toc264963964][bookmark: _Toc311017893][bookmark: _Toc326050974][bookmark: _Toc386736811]Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 
Prioritná os 3 Cestovný ruch je zameraná špecificky na oblasť cestovného ruchu. V rámci tejto prioritnej osi sú vytvorené podmienky pre realizáciu dopytovo orientovaných projektov a národného projektu, zameraného na podporu propagácie slovenského cestovného ruchu doma i v zahraničí s nepriamym zameraním na MSP pri ich prezentácii na domácom i zahraničnom trhu a na tvorbu imidžu pri podnikaní v cestovnom ruchu.
[bookmark: _Stav_fyzického_pokroku_3][bookmark: _Toc264963965][bookmark: _Toc311017894][bookmark: _Toc326050975]Stav fyzického pokroku prioritnej osi 3
V roku 2013 neboli v rámci tejto prioritnej osi vyhlásené dopytovo orientované výzvy ani písomné vyzvania. V znení revízie OP KaHR, schválenej 4. 10. 2012 EK, boli realokované finančné prostriedky aj do prioritnej osi 3 Cestovný ruch v sume 50 mil. EUR. Zámerom vyhlásenej výzvy kód KaHR-31SP-1201 z decembra 2012 bolo preto podporiť MSP a zamestnanosť dlhodobo nezamestnaných mladých ľudí. Žiadosti o NFP predložené v rámci tejto výzvy boli k 31. 12. 2013 v stave konania o žiadosti.
Súhrnné ukazovatele za prioritnú os 3 sú nasledovné:
· vyhlásených bolo 6 výziev na dopytovo orientované projekty a 1 písomné vyzvanie žiadateľa na predloženie národného projektu;
· predložených bolo 1 107 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 1,14 mld. EUR;
· schválených[footnoteRef:140] bolo 154 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 206,77 mil. EUR; [140:  Na okamžité financovanie.] 

· zmluvne viazaných bolo 133 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 169,24 mil. EUR;
· vyčerpaných bolo 127,32 mil. EUR;
· mimoriadne ukončených bolo 17 projektov a to z nasledovných dôvodov:
· podstatné porušenie zmlúv o NFP, 
· finančné problémy prijímateľov, 
· technické dôvody, 
· časová tieseň realizácie projektu.
V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie prioritnej osi 3.
Tabuľka č. 48: Stav vyhlasovania výziev a písomných vyzvaní prioritnej osi 3 od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013
	Opatrenie
	Typ výzvy
	Dátum vyhlásenia výzvy
	Dátum uzávierky prijímania žiadostí o NFP
	Alokácia finančných prostriedkov na výzvu (NFP) v EUR

	3.1 – Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	-
	-
	-
	-

	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska
	-
	-
	-
	-

	Celkom za prioritnú os 3
	-


Zdroj: RO
Tabuľka č. 49: Sledovanie pokroku v implementácii prioritnej osi 3 k 31. 12. 2013
	Opatrenie
	Počet prijatých žiadostí o NFP
	Počet schválených žiadostí o NFP
	Počet žiadostí o NFP v zásobníku
	Počet zmluvne viazaných projektov
	Počet ukončených projektov
	Počet mimoriadne ukončených projektov

	3.1 –  Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	1 106
	153
	0
	132
	80
	17

	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska
	1
	1
	0
	1
	0
	0

	Celkom
	1 107
	154
	0
	133
	80
	17


Zdroj: ITMS, SORO
Tabuľka č. 50: Finančné vyjadrenie pokroku v implementácii prioritnej osi 3 
k 31. 12. 2013 	v EUR
	Opatrenie
	Alokácia za zdroj EÚ+ŠR
	Výška žiadaného príspevku (NFP)
	Výška schváleného príspevku (NFP)
	Suma žiadostí o NFP v zásobníku (NFP)
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov (NFP)
	Výška ukončených projektov[footnoteRef:141] [141:  Celková suma vyplateného NFP z úspešne ukončených projektov.] 

	Výška zmluvne viazaných mimoriadne ukončených projektov (NFP)

	3.1
	195 317 627
	1 114 698 506,12
	179 519 357,63
	0,00
	141 995 986,65
	99 619 560,34
	31 168 072,55

	3.2
	27 247 079
	27 247 078,00
	27 247 078,00
	0,00
	27 247 078,00
	0,00
	0,00

	Celkom
	222 564 706
	1 141 945 584,12
	206 766 435,63
	0,00
	169 243 064,65
	99 619 560,34
	31 168 072,55


Zdroj: ITMS, SORO
Tabuľka č. 51: Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2013
	Názov projektu:
	Podpora propagácie Slovenska ako destinácie cestovného ruchu

	Opatrenie:
	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska

	Prijímateľ:
	SACR - Sekcia Marketingu Cestovného ruchu, Sekcia Financovania

	Rozpočet (NFP) v EUR:
	27 247 078,00 EUR

	Obdobie realizácie projektu:
	12/ 2008 – 6/2014

	Východisko z národnej / regionálnej politiky:
	Projekt bol vypracovaný v súlade s dokumentom „Národná stratégia regionálneho rozvoja v oblasti cestovného ruchu“ a v súlade s dokumentom „Nová stratégia rozvoja cestovného ruchu Slovenskej republiky do roku 2013“.

	Cieľ projektu:
	Základným cieľom projektu je zvýšenie kvality a efektívnosti marketingových aktivít určených na propagáciu a prezentáciu Slovenska a jeho regiónov ako destinácie cestovného ruchu doma i v zahraničí, ktorá má prispieť k vytvoreniu priaznivého obrazu o Slovensku ako krajine cestovného ruchu a povedie k zvyšovaniu konkurencieschopnosti cestovného ruchu pri lepšom využívaní jeho potenciálu, vyrovnávaniu regionálnych disparít a tvorbe nových pracovných príležitostí.

	Realizované aktivity:
	Stratégie, prieskumy a analýzy
Tlač, grafika a audiovizuálna a multimediálna tvorba
Mediálne kampane a inzercia
Propagačno-prezentačné pomôcky a predmety
Manažment marketingových podujatí
Infocesty
Medzinárodná spolupráca
NUTIS

	Finančná realizácia / čerpanie v EUR kumulatívne od začiatku programového obdobia:
	21 083 149,87 EUR

	Plnenie ukazovateľov od začiatku programového obdobia:
	Od začiatku programového obdobia bolo uskutočnených 154 prezentácií v cestovnom ruchu na medzinárodných a domácich veľtrhoch zo 100 plánovaných prezentácií do konca realizácie projektu.
Vydaných bolo 15 publikácií z 20 plánovaných do konca realizácie projektu.
Počet návštevníkov informačného systému NUTIS bude monitorovaný po ukončení realizácie projektu.


Zdroj: SORO
Stav realizácie národného projektu „Podpora propagácie Slovenska ako destinácie cestovného ruchu“ dosiahol k 31. 12. 2013 spolu za všetky aktivity projektu 77 % plnenia. Vzhľadom na stav jednotlivých aktivít je možné uviesť, že najvyšší stav realizácie je pri aktivite Manažment marketingových podujatí (cca 85 %) a naopak najnižší stav realizácie je pri aktivitách Propagačno-prezentačné pomôcky a predmety a Infocesty (cca 48 %). Oproti sledovanému obdobiu v roku 2012 sa rozdiely čerpania medzi jednotlivými aktivitami výrazne zmenšili, k čomu dopomohla uskutočnená realokácia v rámci jednotlivých aktivít v roku 2013, čím bolo dosiahnuté efektívnejšie čerpanie v rámci projektu. Zároveň s realokáciou bola schválená aj zmena časového rámca realizácie projektu, ktorý bol predĺžený do 30. 6. 2014.
Intenzívnou marketingovou a propagačnou činnosťou prostredníctvom prezentácií na veľtrhoch a výstavách cestovného ruchu, distribúciou informačných a odborných publikácií o cestovnom ruchu, zvýšeným počtom marketingových aktivít doma i v zahraničí dochádza k zvyšovaniu atraktívnosti Slovenska ako dovolenkového cieľa a tým aj k posilneniu postavenia odvetvia cestovného ruchu v národnom hospodárstva.
Celkovo možno konštatovať, že realizácia národného projektu „Podpora propagácie Slovenska ako destinácie cestovného ruchu“ a jeho jednotlivých aktivít prebieha v súlade s časovým rámcom ako aj cieľmi projektu.
Tabuľka č. 52: Plnenie fyzických ukazovateľov Prioritnej osi 3 k 31. 12. 2013
	Ukazovatele
	 
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Ukazovateľ 1: Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	19
	143
	340
	404
	615
	N/A
	N/A
	615

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	3 935
	3 935

	
	[bookmark: RANGE!B206]Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A207]Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	9
	64
	141
	159
	242
	N/A
	N/A
	242

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 880
	1 880

	
	[bookmark: RANGE!B209]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A210]Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	10
	79
	199
	245
	373
	N/A
	N/A
	373

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 055
	2 055

	
	[bookmark: RANGE!B212]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A213]Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	8
	8
	12
	N/A
	N/A
	12

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	59
	59

	
	[bookmark: RANGE!B215]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A216]Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	51
	92
	86
	84
	133
	N/A
	N/A
	133

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	320
	320

	
	[bookmark: RANGE!B218]Východisko
	0
	 N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A219]Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	50
	91
	86
	84
	133
	N/A
	N/A
	133

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	320
	320

	
	[bookmark: RANGE!B221]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A222]Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	19
	143
	340
	404
	615
	N/A
	N/A
	615

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	3 935
	3 935

	
	[bookmark: RANGE!B224]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A225]Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	9
	63
	141
	159
	242
	N/A
	N/A
	242

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 880
	1 880

	
	[bookmark: RANGE!B227]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A228]Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	10
	79
	199
	245
	373
	N/A
	N/A
	373

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 055
	2 055

	
	[bookmark: RANGE!B230]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A231]Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	129,3
	142
	77,0[footnoteRef:142] [142:  Pokles hodnoty bol spôsobený zmenou vo vyčíslení ukazovateľa, nakoľko v minulých obdobiach predstavoval zmluvne viazanú sumu (aktuálne ide o čerpanú sumu).] 

	109,4
	115,43
	N/A
	N/A
	115,43

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	85
	85

	
	[bookmark: RANGE!B233]Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	[bookmark: RANGE!A234]Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	105,71
	165,1
	119,9
	N/A
	N/A
	119,9

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	105,8
	105,8

	
	[bookmark: RANGE!B236]Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	[bookmark: RANGE!A237]Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	115,41
	373,1
	167,7
	N/A
	N/A
	167,7

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	109,6
	109,6

	
	[bookmark: RANGE!B239]Východisko
	100
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100

	[bookmark: RANGE!A240]Zdroj: ITMS, SORO
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Komentár k plneniu ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 3:
Počet novovytvorených pracovných miest: V cestovnom ruchu sa vplyvom realizovaných projektov financovaných z OP KaHR podarilo vytvoriť spolu 615 nových pracovných miest, z čoho 242 je obsadených mužmi a 373 ženami. V súčasnosti realizované projekty, resp. už zrealizované projekty, by mali navýšiť súčasný fyzický pokrok o viac ako 50 %. 
Vzhľadom k tomu, že aj v rámci prioritnej osi 3 budú realizované projekty s priamou podporou vytvárania nových pracovných miest so zameraním na mladých nezamestnaných ľudí, uvedený údaj bude v budúcnosti výraznejšie navýšený. 
Do konca roka 2013 sa vytvorilo 12 pracovných miest pre znevýhodnené skupiny, aktuálnymi projektmi a projektmi zameranými na priamu podporu pracovných miest by sa v budúcnosti mal prekročiť cieľ stanovený pre túto prioritnú os.
Nakoľko sú všetky projekty zamerané na podporu MSP, tak aj situácia v tvorbe nových pracovných miest je rovnaká v rámci MSP. 
Počet podporených projektov: Ciele v rámci priority cestovného ruchu OP KaHR boli do konca roka 2013 realizované prostredníctvom 133 projektov, z ktorých bolo 80 už ukončených. Rovnaký počet projektov je venovaný pomoci MSP. 
Súkromné investície do realizovaných projektov: Prílev súkromných investícií do realizovaných projektov k 31. 12. 2013 presiahol cieľovú hranicu na úrovni prioritnej osi 3 o takmer 36 %. Do budúcna je predpoklad rastu ukazovateľa vzhľadom k realizácii projektov aktuálnej výzvy KaHR-31SP-1201 s alokáciou 50 mil. EUR.
Nárast pridanej hodnoty: Medziročný fyzický pokrok v rámci rastu pridanej hodnoty je na úrovni takmer 20 % rastu v porovnaní s východiskovým stavom. Celkový súčet cieľových hodnôt merateľného ukazovateľa na úrovni prioritnej osi predpokladá takmer 2-násobný nárast pridanej hodnoty podporených podnikoch.
Nárast tržieb: Tržby v podporených projektoch v oblasti cestovného ruchu do konca roka 2013 rástli takmer 70 %-ne. Súčet cieľových hodnôt realizovaných projektov predpokladá nárast tržieb o takmer 2-násobok, čím by mala byť výrazne prekročená cieľová hodnota merateľného ukazovateľa v rámci prioritnej osi 3.
Možnosť doplnkovosti na základe čl. 34 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci tejto prioritnej osi nebola využitá.
Tabuľka č. 53: Cieľové hodnoty ukazovateľov stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv na úrovni prioritnej osi 3 k 31. 12. 2013
	Ukazovatele
	Cieľ stanovený prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2013
	Hodnota ukazovateľa k 31. 12. 2013
	Cieľová hodnota ukazovateľa
	Komentár*

	Ukazovateľ 1: Počet novovytvorených pracovných miest (VK)(počet)
	1 328
	615
	3 935
	615
(75 projektov)

	Ukazovateľ 2: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (VK)(počet)
	572
	242
	1 880
	242
(65 projektov)

	Ukazovateľ 3: Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (VK)(počet)
	756
	373
	2 055
	373
(75 projektov)

	Ukazovateľ 4: Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (VK)(počet)
	42
	12
	59
	12 
(9 projektov)

	Ukazovateľ 5: Počet podporených projektov (V)(počet)
	133
	133
	320
	80
(80 projektov)

	Ukazovateľ 6: Počet podporených projektov na pomoc malým a stredným podnikom (V)(počet)
	133
	133
	320
	80
(80 projektov)

	Ukazovateľ 7: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (VK)(počet)
	1 328
	615
	3 935
	615
(75 projektov)

	Ukazovateľ 8: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (muži) (VK)(počet)
	572
	242
	1 880
	242
(65 projektov)

	Ukazovateľ 9: Počet vytvorených nových pracovných miest v MSP v dôsledku realizácie podporených projektov (ženy) (VK)(počet)
	756
	373
	2055
	373
(65 projektov)

	Ukazovateľ 10: Súkromné investície do realizovaných projektov (VK)(mil. EUR)
	157,51
	115,43
	85,0
	107,51
(80 projektov)

	Ukazovateľ 11: Nárast pridanej hodnoty (D)(%)
	192,8[footnoteRef:143] [143:  Upravená hodnota v porovnaní s výročnou správou za rok 2012.] 

	119,9
	105,8
	119,9
(71 projektov)

	Ukazovateľ 12: Nárast tržieb (D)(%)
	182,8[footnoteRef:144] [144:  Upravená hodnota v porovnaní s výročnou správou za rok 2012.] 

	167,7
	109,6
	167,7
(64 projektov)


Zdroj: ITMS, SORO
* Komentár obsahuje hodnotu merateľného ukazovateľa za ukončené projekty a počet ukončených projektov, ktoré majú príspevok k merateľnému ukazovateľu.
[bookmark: _Toc264963966][bookmark: _Toc311017895][bookmark: _Toc326051012]Finančná implementácia prioritnej osi 3
Čerpanie zmluvne viazaných finančných prostriedkov v rámci prioritnej osi 3 Cestovný ruch bolo k 31. 12. 2013 za zdroje EÚ + ŠR v sume 127,32 mil. EUR[footnoteRef:145], čo predstavuje 57,21 % z alokácie na prioritnú os 3. Z tejto sumy sa v roku 2013 čerpalo 10,57 mil. EUR.  [145:  Suma nie je znížená o nezrovnalosti a vratky.] 

Tabuľka č. 54: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 3 k 31. 12. 2013	v EUR
	Prioritná os 3 – Cestovný ruch
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
	Čerpanie prostriedkov 
v roku 2013 
(EU zdroje)
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne k 31. 12. 2013    
(EU zdroje)

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	
	189 180 000
	8 855 062,91
	4,68%
	108 083 333,14
	57,13%

	3.1 –  Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	166 019 983
	4 569 443,98
	2,75%
	90 295 045,64
	54,39%

	3.2 - Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska
	23 160 017
	4 285 618,93
	18,50%
	17 788 287,50
	76,81%


Zdroj: CO
Krížové financovanie v zmysle čl. 34 ods. 2 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci prioritnej osi 3, ako aj celého OP KaHR, nebolo využité.
[bookmark: _Toc264963967][bookmark: _Toc311017896][bookmark: _Toc326051013][bookmark: _Toc386736812]Závažné problémy spojené s realizáciou prioritnej osi 3 a opatrenia prijaté na ich prekonanie
V roku 2013 RO nezaznamenal špecifický problém vzťahujúci sa výhradne k implementácii prioritnej osi 3. Za celé obdobie sa dá identifikovať ako problém, ktorý sa vzťahuje aj ku prioritnej osi 3, pomerne veľký počet zamietnutých žiadostí o NFP a projektov v procese formálnej kontroly a odborného hodnotenia. Uvedený problém sa SIEA snaží eliminovať zverejnením najčastejšie sa vyskytujúcich chýb v žiadostiach o NFP v správach o vyhodnotení výzvy, v spolupráci s VÚC (ICPK) organizovaním seminárov k aktuálne vyhláseným výzvam a podobne. Tieto, ako aj ďalšie opatrenia na zníženie chybovosti prijaté RO a SORO, sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1.2 Stav v oblasti výziev a písomných vyzvaní od začiatku programového obdobia.
V rámci prioritnej osi 3 podali neúspešní žiadatelia v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva, žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadostí o NFP. Túto možnosť v roku 2013 využilo 133 žiadateľov, pričom 127 žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP bolo odmietnutých, pretože neboli podané proti posúdeniu splnenia výberových kritérií podľa § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov. 6 žiadostiam bolo vyhovené ako odôvodneným (bolo vydané rozhodnutie ministra hospodárstva SR o zrušení rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP).
[bookmark: _Toc326051014][bookmark: _Toc386736813]Kvalitatívna analýza dosiahnutých výsledkov na úrovni prioritnej osi 3 
Výsledky dosiahnuté v rámci prioritnej osi 3 sú detailne uvedené v rámci analýzy dosiahnutých ukazovateľov pod tabuľkami č. 51 a 52. Čerpanie finančných prostriedkov na úrovni 57,21 % považuje RO za primerané z hľadiska vyhodnocovaného obdobia, pričom treba vziať do úvahy, že do prioritnej osi 3 bolo v roku 2012 realokovaných ďalších 50 mil. EUR ktoré, vzhľadom na aktuálny stav posudzovania predložených žiadostí o NFP, budú predmetom zmluvného viazania v prvej polovici roka 2014.

[bookmark: _Toc264963968][bookmark: _Toc311017897][bookmark: _Toc326051015][bookmark: _Toc386736814][bookmark: _Toc212456547]
Horizontálne priority
OP KaHR obsahuje v rámci realizovaných intervencií plnenie horizontálnych cieľov. Posúdenie vplyvu projektu na napĺňanie cieľov HP, ak je to relevantné, sa sleduje vo formulári žiadosti o NFP prostredníctvom merateľných ukazovateľov. V procese hodnotenia žiadosti o NFP je príspevok projektu k jednotlivým HP zaradený medzi hodnotiace kritériá a následne v procese implementácie je súlad s HP sledovaný v priebehu celého programového a projektového cyklu. 
V súlade s ustanoveniami nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 boli do systému riadenia a kontroly ŠF zapojení koordinátori jednotlivých HP. Za účelom zefektívnenia koordinácie HP a zabezpečenia princípu partnerstva boli na úrovni koordinátorov jednotlivých HP zriadené nasledovné pracovné skupiny:
· Pracovná skupina pre HP RP
· Pracovná skupina pre HP MRK
· Pracovná skupina pre HP IS
· Pracovná skupina pre HP TUR

V nasledujúcich kapitolách je uvedený konkrétny doterajší prínos OP KaHR k napĺňaniu cieľov jednotlivých HP a činnosť koordinátorov HP v roku 2013. Údaje sú namerané z ukončených projektov s výnimkou počtu projektov, ktoré zohľadňujú všetky podpísané zmluvy o NFP. V prípade merateľných ukazovateľov, ktoré sa sledujú na úrovni OP, prioritných osí a tiež HP sú tieto vyhodnocované zo všetkých projektov, nielen tých, ktoré v žiadosti o NFP uviedli relevanciu k príslušným HP.
[bookmark: _Toc311017898][bookmark: _Toc326051016][bookmark: _Toc386736815]Horizontálna priorita Informačná spoločnosť
[bookmark: _Toc221594486]Hlavným cieľom HP IS je podpora vyššej efektívnosti, transparentnosti a kvality implementácie priorít NSRR v dôsledku zavádzania a využívania prostriedkov IKT. Špecifické ciele HP IS sú zamerané na informačnú gramotnosť, efektívnu elektronizáciu verejnej správy a širokú dostupnosť internetu.  
Koordinátor je zapojený do systému riadenia a kontroly ŠF a KF na úrovni NSRR v súlade s ustanoveniami nariadenia Rady (ES) 1083/2006 a rozhodnutím vlády SR. Inštitucionálnym koordinátorom je ÚV SR, odbor prierezových priorít, ktorý v súlade s uplatňovaním princípu partnerstva a s cieľom zabezpečenia koordinovaného postupu všetkých RO pri implementácii HP IS a HP TUR vedie Pracovnú skupinu pre HP IS a Pracovnú skupinu pre HP TUR.
Tabuľka č. 55: Zasadnutia a aktivity Pracovnej skupiny pre HP IS v roku 2013
	Dátum
	Dôvod
	Závery

	21. 1. 2013
rozhodovanie per rollam č. 7/2013
	Aktualizácia prílohy č. 2 SKI HP IS na roky 2007 – 2013, verzia 6.3.
	Príloha č. 2 SKI HP IS na roky 2007 – 2013, verzia 6.3 bola schválená.

	15. 10. 2013
rozhodovanie per rollam č. 8/2013
	Aktualizácia SKI HP IS na roky 2007 – 2013, verzia 6.4 .
	SKI HP IS na roky 2007 – 2013, verzia 6.4 bol schválený.


Zdroj: Koordinátor HP IS
V období roku 2013 koordinátor zabezpečoval celý rad úloh súvisiacich s implementáciou HP IS:
Koordinačná a metodická činnosť
V 1. polroku realizovalo KPMG Slovensko spol. s r.o. systémový vládny audit č. A 471, K 2991. Hlavným účelom a cieľom bolo získanie uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému pri implementácii HP IS v auditovanom období 17. 8. 2010 – 7. 2. 2013. Z vládneho auditu vzišli tri odporúčania k zisteným nedostatkom nízkej závažnosti nesystémového a nefinančného charakteru: 
· Ukladať k archivovaným elektronickým dokumentom na externom serveri odporu prierezových priorít aj záznamy z elektronickej pošty potvrdzujúce zaslanie týchto dokumentov príslušným organizačným zložkám.
· Ak koordinátor HP na úrovni VÚC neposkytne súčinnosť a informácie k príprave výročnej správy o príspevku k HP v stanovenej lehote, informovať o tejto skutočnosti CKO a predsedu VÚC.
· Zmeniť nastavenie procesu kontroly výzvy na predkladanie žiadosti o NFP tak, aby kontrola podkladov k výzve bola podporená kontrolným zoznamom. 
Koordinátor už v rámci prvého polroka 2013 splnil odporúčania, resp. vytvoril predpoklady pre plnenie odporúčaní. Všetky požiadavky auditu boli zapracované do  Interného manuálu procedúr HP IS verzia 8.1.
Nadväzne na reorganizáciu štátnej správy koordinátor v r. 2013 pripravil aj ďalšiu aktualizáciu Interného manuálu procedúr, v. 8.2.
Koordinátor v spolupráci s CKO a gestormi budúcich OP aktívne participoval na príprave budúceho obdobia 2014 – 2020 v rozsahu svojej pôsobnosti.
Monitorovanie
Koordinátori jednotlivých OP prostredníctvom ITMS monitorovali zmluvne viazané projekty OP relevantné k HP IS. Pritom využívali neverejnú časť ITMS (CORE) prostredníctvom definovanej role koordinátora HP7, ktorá umožňuje čítaciu funkciu informácií v ITMS. Na základe získaných informácií z ITMS jednotliví koordinátori vypracovali interný dokument monitorovania zmluvne viazaných projektov podľa príslušného OP. Tento dokument bol podkladom na zosúladenie informácií doručených z RO OP (Informácia o príspevku OP k HP a Výročná správa o vykonávaní OP). Súčasne bol podkladom na interné hodnotenie plnenia merateľných ukazovateľov a cieľov HP IS za rok 2012. Nadväzne na výročné správy OP, k návrhom ktorých príslušní koordinátori poskytovali svoje stanovisko, a na výsledky vlastného monitorovania a hodnotenia koordinátor pripravil výročnú správu HP IS za rok 2012.

Koordinátor:
· zúčastňoval sa zasadnutí monitorovacích výborov a zaujímal stanoviská z pozície člena výboru,
· pripomienkoval a odsúhlasoval pripravované a následne aj zverejnené písomné vyzvania a výzvy OP (príručky pre žiadateľov, príručky pre hodnotiteľov, inštrukcie k aplikácii hodnotiacich kritérií, hodnotiace a výberové kritériá, relevantné ukazovatele HP), revízie OP, programových manuálov,
· pripomienkoval a zaujímal stanoviská aj k iným materiálom relevantným pre oblasť ŠF a KF,
· zúčastnil sa na rôznych zasadnutiach a rozporových konaniach.
Hodnotenie
Zástupca koordinátora je stálym členom Pracovnej skupiny CKO pre hodnotenie a zúčastňoval sa jej zasadnutí. Nominovaný zástupca koordinátora v tejto skupine zabezpečuje úlohy súvisiace s hodnotením ako na úrovni koordinátora, tak i vo vzťahu k OP Technická pomoc a CKO. 
Koordinátor HP IS ako prijímateľ NFP naďalej realizoval v 1. polroku 2013 dva zrkadlové projekty týkajúce sa hodnotenia zabezpečovaného externe: Strategické hodnotenie HP IS 2011 a Strategické hodnotenie HP TUR 2011. V sledovanom období došlo k vlastnej realizácii hlavnej aktivity oboch projektov – zhodnotenie vývoja HP IS a HP TUR v súvislosti s prioritami EÚ a národnými prioritami v oblasti IS a TUR. Výsledky hodnotenia boli publikované v hodnotiacich správach. Následne boli hodnotiace správy zverejnené na webovom sídle koordinátora. Koordinátor v súlade s Plánom hodnotení HP IS / HP TUR na programové obdobie 2007 – 2013, verzia 2.0, pripravoval v 2. polroku 2013 ďalšie dva návrhy žiadosti o NFP pre zrkadlové externé hodnotenia pod pracovným názvom: Strategické hodnotenie HP IS / HP TUR 2013, ktoré  budú realizované v roku 2014.
Publicita a informovanosť
Zástupca koordinátora je členom Pracovnej skupiny pre publicitu  a zúčastňoval sa jej zasadnutí. Informovanie a publicita bola zabezpečovaná aj aktualizáciou a zverejňovaním riadiacich dokumentov na webovom sídle  http://www.hpisahptur.gov.sk/ a poskytovaním telefonických a písomných informácií o implementácii HP IS pre CKO, RO, SORO, koordinátorov HP VÚC a prijímateľov NFP. Koordinátor administruje aj ďalšie webové sídla: stratégia Európa 2020 - http://www.eu2020.gov.sk/,  Rada vlády SR pre Partnerskú dohodu SR na roky 2014 – 2020 - http://www.partnerskadohoda.gov.sk/, Dunajská stratégia - http://dunajskastrategia.gov.sk/. 
Pre zabezpečenie informovania a publicity o cieľoch HP IS a väzbách na jednotlivé stratégie a OP sa pracovníci odboru prierezových priorít svojimi príspevkami a prednáškami zúčastnili viacerých podujatí.
Tabuľka č. 56: Plnenie fyzických ukazovateľov HP IS na úrovni OP k 31. 12. 2013
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Počet projektov s príspevkom k HP IS (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	4
	N/A
	N/A
	4

	1 [bookmark: _Toc322693916][bookmark: _Toc324312441][bookmark: _Toc324923627][bookmark: _Toc325116084][bookmark: _Toc326051017][bookmark: _Toc348706668][bookmark: _Toc348707708][bookmark: _Toc349732360][bookmark: _Toc352238266][bookmark: _Toc356407421][bookmark: _Toc357609982][bookmark: _Toc386736816]
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	2 [bookmark: _Toc322693917][bookmark: _Toc324312442][bookmark: _Toc324923628][bookmark: _Toc325116085][bookmark: _Toc326051018][bookmark: _Toc348706669][bookmark: _Toc348707709][bookmark: _Toc349732361][bookmark: _Toc352238267][bookmark: _Toc356407422][bookmark: _Toc357609983][bookmark: _Toc386736817]
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP IS (EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	927 663,56
	927 663,56
	1 597 890,6
	N/A
	N/A
	1 597 890,6

	3 [bookmark: _Toc322693918][bookmark: _Toc324312443][bookmark: _Toc324923629][bookmark: _Toc325116086][bookmark: _Toc326051019][bookmark: _Toc348706670][bookmark: _Toc348707710][bookmark: _Toc349732362][bookmark: _Toc352238268][bookmark: _Toc356407423][bookmark: _Toc357609984][bookmark: _Toc386736818]
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	4 [bookmark: _Toc322693919][bookmark: _Toc324312444][bookmark: _Toc324923630][bookmark: _Toc325116087][bookmark: _Toc326051020][bookmark: _Toc348706671][bookmark: _Toc348707711][bookmark: _Toc349732363][bookmark: _Toc352238269][bookmark: _Toc356407424][bookmark: _Toc357609985][bookmark: _Toc386736819]
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A


Zdroj: ITMS
[bookmark: _Toc264963970]Tabuľka č. 57: Stav zmluvne viazaných projektov OP KaHR s príspevkom k HP IS podľa NUTS III k 31. 12. 2013
	Územie NUTS III
	Počet zmluvne viazaných projektov celkovo
	Celková výška zmluvne viazaných prostriedkov v Eur  (EU zdroje)
	Počet zmluvne viazaných projektov s príspevkom HP IS
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v Eur s príspevkom HP IS (EU zdroje)
	% zmluvného viazania k HP IS z celkového objemu zmluvne viazaných prostriedkov

	A
	B
	C*
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	0
	0,00
	0
	0,00
	0,00

	Trnavský
	101
	46 530 361,76
	0
	0,00
	0,00

	Trenčiansky
	130
	52 720 549,71
	2
	446 808,45
	0,85

	Nitriansky
	155
	100 436 727,37
	1
	223 418,59
	0,22

	Žilinský
	180
	70 364 698,99
	0
	0,00
	0,00

	Banskobystrický
	187
	121 051 729,19
	0
	0,00
	0,00

	Prešovský
	220
	115 338 185,14
	1
	927 663,56
	0,80

	Košický
	138
	68 429 431,52
	0
	0,00
	0,00

	Projekty nezaradené do NUTS III 
	84
	110 994 937,14
	0
	0,00
	0,00

	Spolu
	1 195
	685 866 620,82
	4
	1 597 890,60
	0,23


Zdroj: RO
Tabuľka č. 58: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 1, 2 a 3
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti

	Počet podporených podnikateľských inkubátorov zameraných na inovácie v oblasti IKT (počet)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:146] [146:  Plán z uzatvorených zmlúv je 0.] 

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1
	[bookmark: _Toc322693920][bookmark: _Toc324312445][bookmark: _Toc324923631][bookmark: _Toc325116088][bookmark: _Toc326051021][bookmark: _Toc348706672][bookmark: _Toc348707712][bookmark: _Toc349732364][bookmark: _Toc352238270][bookmark: _Toc356407425][bookmark: _Toc357609986][bookmark: _Toc386736820]1

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	[bookmark: _Toc322693921][bookmark: _Toc324312446][bookmark: _Toc324923632][bookmark: _Toc325116089][bookmark: _Toc326051022][bookmark: _Toc348706673][bookmark: _Toc348707713][bookmark: _Toc349732365][bookmark: _Toc352238271][bookmark: _Toc356407426][bookmark: _Toc357609987][bookmark: _Toc386736821]0

	Prioritná os 2 Energetika

	Počet nových / modernizovaných systémov monitorovania a/alebo riadenia (počet)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:147] [147:  Plán z uzatvorených zmlúv je 17.] 

	0
	0
	0
	0
	2
	5
	5[footnoteRef:148] [148:  Ide o meranú hodnotu v rámci projektu, ktorý je v realizácii, t.j. nie je ukončený.] 

	N/A
	N/A
	5

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	70
	[bookmark: _Toc322693922][bookmark: _Toc324312447][bookmark: _Toc324923633][bookmark: _Toc325116090][bookmark: _Toc326051023][bookmark: _Toc348706674][bookmark: _Toc348707714][bookmark: _Toc349732366][bookmark: _Toc352238272][bookmark: _Toc356407427][bookmark: _Toc357609988][bookmark: _Toc386736822]70

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	[bookmark: _Toc322693923][bookmark: _Toc324312448][bookmark: _Toc324923634][bookmark: _Toc325116091][bookmark: _Toc326051024][bookmark: _Toc348706675][bookmark: _Toc348707715][bookmark: _Toc349732367][bookmark: _Toc352238273][bookmark: _Toc356407428][bookmark: _Toc357609989][bookmark: _Toc386736823]0

	Prioritná os 3 Cestovných ruch

	Počet zariadení cestovného ruchu pripojených na elektronický rezervačný systém (počet)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:149] [149:  Plán z uzatvorených zmlúv je 0.] 

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	70
	[bookmark: _Toc322693924][bookmark: _Toc324312449][bookmark: _Toc324923635][bookmark: _Toc325116092][bookmark: _Toc326051025][bookmark: _Toc348706676][bookmark: _Toc348707716][bookmark: _Toc349732368][bookmark: _Toc352238274][bookmark: _Toc356407429][bookmark: _Toc357609990][bookmark: _Toc386736824]70

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	[bookmark: _Toc322693925][bookmark: _Toc324312450][bookmark: _Toc324923636][bookmark: _Toc325116093][bookmark: _Toc326051026][bookmark: _Toc348706677][bookmark: _Toc348707717][bookmark: _Toc349732369][bookmark: _Toc352238275][bookmark: _Toc356407430][bookmark: _Toc357609991][bookmark: _Toc386736825]0


Zdroj: ITMS
Príspevok k HP IS bez ohľadu na deklarovaný príspevok žiadateľom je sledovaný prostredníctvom merateľného ukazovateľa výsledku na úrovni prioritnej osi 2 Energetika. V rámci tejto osi boli podporené štyri projekty v celkovej výške 1 597890,6 EUR (zdrojov EÚ). Plánovaných je 17 zmodernizovaných systémov monitorovania a riadenia.
V nadväznosti na cieľ HP IS definovaný v NSRR, ktorým je podpora vyššej efektívnosti, transparentnosti a kvality implementácie priorít NSRR v dôsledku zavádzania a využívania prostriedkov IKT, sa v rámci implementovaných projektov OP KaHR plnenie tohto cieľa zabezpečuje nepriamo prostredníctvom nákupu hardvérov a softvérov, ktoré sú súčasťou transferu moderných technológii a zavádzania inovácií do výroby v priemysle, ďalej aplikáciou elektronických služieb v špecifických oblastiach a rozvojom informačných služieb cestovného ruchu.
V  zmysle prílohy č. 1 SKI HP IS na roky 2007 – 2013 bola pre OP KaHR identifikovaná relevancia k plneniu špecifického cieľa č. 3 Široká dostupnosť internetu a čiastkového cieľa – modernizovať infraštruktúru prostredníctvom technického zabezpečenia IKT (nákup hardware a software) v rámci prioritných osí 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, 2 Energetika a 3 Cestovný ruch. Podiel čerpanej sumy na zmluvne viazaných prostriedkoch predstavuje viac ako 60 %. Z uvedeného je zrejmé, že časť zmluvne viazaných projektov OP KaHR má príspevok k plneniu cieľov HP IS, príspevok je však nepriamy, keďže ciele HP IS v rámci aktivít projektov nie sú vyjadrené výsledkovým ukazovateľom a predstavujú iba čiastkovú aktivitu projektu, ktorá je ako softvérové alebo hardvérové vybavenie naviazané, resp. je súčasťou nákupu inovatívnych výrobných, prípadne výskumno-vývojových technologických zariadení, technologických zariadení pri využívaní OZE alebo rezervačných systémov pri budovaní / rekonštrukcii zariadení cestovného ruchu.
Tabuľka č. 59: Objem zmluvne viazaných prostriedkov OP KaHR a čerpanej sumy (EUR) - skupina výdavkov (IKT) k 31. 12. 2013
	Skupina výdavkov (IKT)
	Objem v zmluvne viazaných projektoch OP KaHR  (EUR)
	Čerpaná suma (EUR)

	633002 Materiál Výpočtová technika
	97 975,6
	38 530,83

	633003 Materiál Telekomunikačná technika
	1 062,08
	1 062,08

	633013 Materiál Softvér
	239 289,15
	209 478,84

	633
	338 326,83
	249 071,75

	711003  Nákup softvéru
	6 881 870,80
	4 429 409,12

	711
	6 881 870,80
	4 429 409,12

	713002  Nákup výpočtovej techniky
	2 045 946,90
	813 889,71

	713003  Nákup telekomunikačnej techniky
	245 963,05
	225 034,31

	713006 Nákup komunikačnej infraštruktúry
	2 508,52
	2 508,52

	713
	2 294 418,47
	1 041 432,54

	Celkom
	9 514 616,1
	5 719 913,41


Zdroj: ITMS
Problémy spojené s implementáciou HP IS
Počas implementácie OP KaHR sa v sledovanom období nevyskytli problémy spojené s implementáciou HP IS, ktoré by mohli byť identifikované ako závažné.
[bookmark: _Horizontálna_priorita_Marginalizova][bookmark: _Toc311017899][bookmark: _Toc326051027][bookmark: _Toc386736826]Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity
Hlavným cieľom HP MRK je zvýšenie zamestnanosti a vzdelanostnej úrovne príslušníkov MRK a zlepšenie ich životných podmienok. 
Inštitucionálnym útvarom zodpovedným za koordináciu HP MRK je ÚSVRK, odbor koordinácie HP MRK. V roku 2013 v záujme urýchlenia implementácie LSKxP koordinátor HP MRK spolupracoval s EK, s CKO a s RO OP relevantnými k LSKxP. 

Zasadnutia pracovných skupín HP MRK
Pracovná skupina pre HP MRK
Pracovná skupina pre HP MRK schválila Štatút Pracovnej skupiny pre HP MRK rozhodovaním per rollam dňa 9. 1. 2013 a pripomienkovala Plán hodnotenia HP MRK pre programové obdobie 2007 – 2013 formou písomnej procedúry per rollam dňa 18. 3. 2013.
Pracovná skupina pre HP MRK schválila aktualizáciu SKI HP MRK, verzia 5.0 na svojom prvom zasadnutí dňa 27. 8. 2013.
	
Monitorovacia skupina komplexného prístupu
Monitorovacia skupina komplexného prístupu rozhodovaním per rollam schválila dňa 7. 1. 2013 aktualizovaný Štatút Monitorovacej skupiny komplexného prístupu a Rokovací poriadok Monitorovacej skupiny komplexného prístupu.
Dňa 12. 11. 2013 sa uskutočnilo 1. zasadnutie Monitorovacej skupiny komplexného prístupu v roku 2013. Členovia a pozorovatelia Monitorovacej skupiny komplexného prístupu boli informovaní o aktuálnom stave implementácie HP MRK, Výročnej správe HP MRK za rok 2012, výsledkoch vládneho auditu v roku 2013 a aktualizácii strategických dokumentov OK HP MRK v roku 2013. V časti venovanej hodnoteniu zástupca Inštitútu pre dobre spravovanú spoločnosť informoval účastníkov zasadnutia o výsledkoch nezávislého hodnotenia komplexného prístupu inklúzie MRK v programovom období 2007 – 2013. Kompletné výsledky hodnotenia sú zverejnené na webovom sídle www.governance.sk. Hodnotenie poukázalo na nedostatky v tejto oblasti. Monitorovacia skupina komplexného prístupu v prijatom uznesení zobrala na vedomie prezentované  informácie a prijala odporúčania pre implementáciu podpôr z fondov EÚ v oblasti inklúzie rómskych komunít v programovom období 2014 – 2020. Monitorovacia skupina komplexného prístupu zároveň konštatovala, že model koordinácie implementácie komplexného prístupu v programovom období 2007 – 2013 sa vzhľadom na obmedzené kompetencie koordinátora HP MRK neosvedčil.

Medzirezortná hodnotiaca a výberová komisia LSKxP
Medzirezortná hodnotiaca a výberová komisia LSKxP v roku 2013 nezvolala žiadne zasadnutie, keďže v prvom polroku 2013 nebolo potrebné  prerokovávať vyhlásenie novej výzvy, ani iné otázky, spojené s implementáciou LSKxP. Z dôvodu zmien, ktoré vyplynuli z delimitácie ÚSVRK na MV SR boli aktualizované štatút a rokovací poriadok Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej komisie LSKxP, ktoré boli pripomienkované a schválené formou per rollam v marci 2013.

Hodnotenie
Koordinátor HP MRK aktualizoval s účinnosťou od 18. 3. 2013 Plán hodnotení HP MRK pre programové obdobie 2007 – 2013, verzia 3.0. Aktualizáciu bolo potrebné vykonať, nakoľko od poslednej aktualizácie v septembri 2009 bol viac krát aktualizovaný Systém riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013 a prebehla delimitácia ÚSVRK z ÚV SR na MV SR. V aktualizácii boli taktiež zapracované odporúčania externého Ad hoc hodnotenia HP MRK  v  roku  2011,  Strategického externého hodnotenia HP MRK k 31. 12. 2011 a výsledkov kontroly z NKÚ v roku 2012.
Koordinátor HP MRK nerealizoval v zmysle Plánu hodnotení HP MRK na rok 2013 žiadne hodnotenie, avšak uskutočnilo sa predbežné rokovanie s dodávateľom externého hodnotenia HP MRK spoločnosťou Consulting Associates, s.r.o. k Strategickému externému hodnoteniu HP MRK, ktoré, ktoré sa uskutoční v zmysle Plánu hodnotení HP MRK na programové obdobie 2007 - 2013.
V sledovanom období CKO vypracoval zadávacie podmienky pre „Hodnotenie implementácie horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity“. Jeho cieľom je zhodnotenie implementácie HP MRK v programovom období 2007 – 2013 v oblasti vzdelávania, zamestnanosti, sociálnej ochrany a sociálnej kurately, zdravia, bývania a navrhnutie odporúčaní    na riešenie problematiky integrácie príslušníkov MRK v programovom období 2014 – 2020. 
Dňa 4. 9. 2013 sa uskutočnilo spoločné rokovanie ÚSVRK, ŠÚ SR a regionálneho centra Rozvojového programu Spojených národov (UNDP) ohľadom prepojenia zdrojov, analýz a informácií o MRK. Zúčastnené strany sa  zhodli na tom, že je potrebné v budúcnosti vytvoriť pravidelný systém monitorovania území obývaných MRK pre vopred zadefinované domény (napr. oblasť bývania, vzdelania, zamestnania, zdravia a podobne). Tieto územia / lokality by mali vychádzať z Atlasu rómskych komunít 2013. Zber dát je potrebný k vyhodnocovaniu dopadov intervencií fondov EÚ v oblasti inklúzie MRK v programovom období 2014 – 2020, ako aj k vyhodnocovaniu plnenia cieľov Stratégie SR pre integráciu Rómov do roku 2020. 
Publicita a informovanosť
V oblasti publicity a informovanosti koordinátor HP MRK zabezpečoval v roku 2013 nasledovné aktivity súvisiace s programovým obdobím 2007 - 2013:
· Vytvorenie podstránky ÚSVRK v  rámci webovej domény MV SR a jej postupné dopĺňanie obsahom aj z archívu pôvodného webového sídla (strategické dokumenty, týkajúce sa koordinácie, implementácie, monitorovania a hodnotenia HP MRK a LSKxP, aktuálne informácie, týkajúce sa implementácie HP MRK a LSKxP).
· Informačno-komunikačné aktivity zamerané na poskytovanie plynulého toku informácií o aktuálnych výzvach riadiacich orgánov OP relevantných k LSKxP.
· V dňoch 22. – 23. 5. 2013 sa v Košiciach uskutočnilo pokračovanie podujatia na vysokej úrovni – HLE, ktorého hlavným cieľom bolo zhodnotenie efektívneho využívania financií zo ŠF EÚ zameraných na inklúziu MRK od podujatia uskutočneného v máji 2011, vzájomné odovzdanie si skúseností z tejto oblasti, zintenzívnenie dialógu medzi jednotlivými zainteresovanými stranami, vymieňanie si osvedčených postupov, zaangažovanie politických predstaviteľov a zistenie stavu vykonávania HP MRK, pričom výstupy z rokovaní pracovných skupín vytvorených zo zástupcov EK, zodpovedných ministerstiev, mimovládnych organizácií, expertov a odborníkov z praxe budú využité pri definovaní efektívnejších nástrojov vo vzťahu k programovému obdobiu 2014 – 2020 pre fondy EÚ.
· Uskutočnenie Výročnej konferencie HP MRK dňa 9. 12. 2013.
Koordinátor HP MRK aktívne participoval aj na príprave programového obdobia 2014 – 2020.
Tabuľka č. 60: Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK na úrovni OP k 31. 12. 2013
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom

	Hodnota projektov cielene zameraných na MRK (EUR) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18 405 188,51
	N/A
	N/A
	18 405 188,51

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14 mil.
	14 mil.

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet projektov cielene zameraných na MRK (počet) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	41
	N/A
	N/A
	41

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok[footnoteRef:150] [150:  Dosiahnutý výsledok za rok 2013 je za 34 ukončených projektov OP KaHR, v rámci ktorých boli vytvorené pracovné miesta cielene pre MRK.] 

	0
	0
	0
	2
	19
	38
	58
	N/A
	N/A
	58

	
	Cieľ[footnoteRef:151] [151:  V zmysle prílohy č. 2 SKI HP MRK na roky 2007-2013 platného v roku 2013.] 

	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	100
	100

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A


Zdroj: ITMS, SORO, RO
Tabuľka č. 61: Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK k 31. 12. 2013 dosiahnutých prostredníctvom realizácie LSKxP
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom

	Hodnota projektov cielene zameraných na MRK (EUR) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18 405 188,51
	N/A
	N/A
	18 405 188,51

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14 mil.
	14 mil.

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet projektov cielene zameraných na MRK (počet) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	41
	N/A
	N/A
	41

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: ITMS, SORO, RO
Hlavný cieľ HP MRK je napĺňaný prostredníctvom štyroch špecifických cieľov: 1. Vzdelávanie, 2. Zamestnanosť, 3. Zdravie, 4. Bývanie. Taktiež sú stanovené čiastkové ciele HP MRK pre štyri prioritné oblasti totožné so špecifickými cieľmi, pričom hlavným cieľom prioritnej oblasti „Zamestnanosť“ relevantnej pre OP KaHR je zvýšenie zamestnanosti a sociálnej inklúzie MRK a zníženie ich nezamestnanosti. Jedným zo špecifických cieľov tejto prioritnej oblasti je vytváranie nových pracovných miest pre MRK prostredníctvom podpory podnikania v OP KaHR.   
OP KaHR prostredníctvom v ňom definovaných oblastí podpory teda prispieva k dosahovaniu hlavného cieľa HP MRK prostredníctvom napĺňania špecifického cieľa vytváraním nových pracovných miest pre MRK. Ciele tohto OP prispievajú k riešeniu zamestnanosti a podpora MRK v rámci OP KaHR je teda riešená horizontálne vo všetkých jeho prioritných osiach. 

Stav implementácie projektov s priamou podporou HP MRK v rámci OP KaHR – projekty LSKxP
V SKI HP MRK na roky 2007 - 2013 je pre OP KaHR definované v rámci prioritnej osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti opatrenie 1.1 Inovácie a technologické transfery ako opatrenie relevantné pre komplexný prístup. Toto opatrenie je teda určené pre implementáciu komplexných projektov podávaných v rámci podpory LSKxP, ktoré sú tiež definované ako projekty s priamou podporou k HP MRK. 
V sledovanom období bolo zmluvne viazaných 41 projektov s priamou podporou HP MRK – projektov LSKxP, ktoré boli schválené v rámci výzvy OP KaHR na predkladanie žiadostí o NFP vyhlásenej na opatrenie 1.1 Inovácie a technologické transfery, podopatrenie 1.1.1 Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov, s relevanciou k LSKxP, kód výzvy KaHR-111SP/LSKxP-1101. Celkový objem zmluvne viazaného NFP v rámci 41 projektov LSKxP je vo výške 18 405 188,51 EUR (RO pristúpil pred aplikáciou výberových kritérií k navýšeniu alokácie určenej v uvedenej výzve z pôvodných 16 470 588 EUR na 18 500 000 EUR). V rámci schválených projektov sa predpokladá vytvorenie 176 pracovných miest cielene pre MRK.
V 1. štvrťroku 2013 sa uskutočnili rokovania ÚSVRK, MH SR a agentúry SIA k pripravovanej výzve v rámci opatrenia OP ZaSI 1.2 Podpora tvorby a udržania pracovných miest  prostredníctvom zvýšenia adaptability pracovníkov, podnikov a podpory podnikania, v rámci ktorej by mali byť finančne podporené pracovné miesta vytvorené v rámci výzvy KaHR-111SP/LSKxP-1101. Výzva bola vyhlásená v apríli 2013.
RO zorganizoval pracovné stretnutie za účelom nastavenia podmienok sankčného mechanizmu pre sankcionovanie nedodržiavania merateľných ukazovateľov výsledku, ktorého sa zúčastnil aj zástupca ÚSVRK.
Tabuľka č. 62: Stav zmluvného viazania projektov s priamou podporou HP MRK[footnoteRef:152] podľa NUTS III k 31. 12. 2013 [152:  Projekty s priamou podporou HP MRK sú tie, ktorých aktivity sú cielene zamerané na MRK. Hlavný cieľ projektu, jeho oprávnené alebo neoprávnené výdavky, alebo ich časť, sú zamerané na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia, alebo životných podmienok MRK. Uvedené projekty sa delia na: 
Projekty podávané v rámci podpory LSKxP v rámci aktivít, resp. opatrení prioritných osí 6 OP – Regionálny operačný program, OP ZaSI, OP Vzdelávanie, OP Zdravotníctvo, OP KaHR a OP Životné prostredie.
Dopytovo orientované projekty mimo LSKxP podávané v rámci aktivít, resp. opatrení prioritných osí OP, ktoré sú priamo zamerané na problematiku MRK, a to: 
 OP ZaSI, aktivity opatrení 2.1 a 2.2;
 Regionálny operačný program, aktivity opatrenia 4.1; 
 OP Vzdelávanie, aktivity opatrenia 3.1.] 

	Územie NUTS III
	Počet zmluvne viazaných projektov celkovo
	Celková výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR  (EU zdroje)
	Počet zmluvne viazaných projektov s príspevkom HP MRK
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR s príspevkom HP MRK (EÚ zdroje)
	% zmluvného viazania k HP MRK z celkového objemu zmluvne viazaných prostriedkov

	A
	B
	C
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	0
	0,00
	0
	0,00
	0

	Trnavský
	101
	46 530 361,76
	2
	1 302 480,84
	2,80

	Trenčiansky
	130
	52 720 549,71
	0
	0,00
	0

	Nitriansky
	155
	100 436 727,37
	3
	1 337 071,25
	1,33

	Žilinský
	180
	70 364 698,99
	4
	1 643 392,55
	2,34

	Banskobystrický
	187
	121 051 729,19
	6
	1 623 397,15
	1,34

	Prešovský
	220
	115 338 185,14
	15
	6 577 872,31
	5,70

	Košický
	138
	68 429 431,52
	11
	3 160 196,13
	4,62

	Projekty nezaradené do NUTS III
	84
	110 994 937,14
	0
	0,00
	0

	Spolu
	1 195
	685 866 620,82
	41
	15 644 410,23
	2,28


Zdroj: ITMS, SORO, RO
Tabuľka č. 63: Stav zmluvného viazania projektov LSKxP podľa NUTS III k 31. 12. 2013
	Územie NUTS III
	Alokácie LSKxP v OP 
(EÚ zdroje+ ŠR) (v EUR)
	Počet zmluvne viazaných projektov
z LSKxP[footnoteRef:153] [153:  Počet zmluvne viazaných projektov z LSKxP vrátane národných projektov, pričom 1NP = 1 (nie počet obcí v NP).] 

	Výška zmluvne viazaných prostriedkov z LSKxP (EU zdroje+ ŠR) (v EUR)
	% stav zmluvného viazania z alokácie  LSKxP
	Čerpanie NFP z alokácie   LSKxP (v EUR)
	% čerpanie NFP z alokácie   LSKxP

	A
	B
	C
	D
	E=D/B
	F
	G=F/B

	Bratislavský
	-
	0
	0,00
	-
	-
	-

	Trnavský
	-
	2
	1 532 330,40
	-
	0
	-

	Trenčiansky
	-
	0
	0,00
	-
	-
	-

	Nitriansky
	-
	3
	1 573 025,00
	-
	0
	-

	Žilinský
	-
	4
	1 933 403,00
	-
	0
	-

	Banskobystrický
	-
	6
	1 909 879,00
	-
	0
	-

	Prešovský
	-
	15
	7 738 673,31
	-
	211 711,61
	-

	Košický
	-
	11
	3 717 877,80
	-
	7 123,34
	-

	Projekty nezaradené do NUTS III
	-
	0
	 0,00
	-
	-
	-

	Spolu
	18 500 000
	41
	18 405 188,51
	99,49
	218 834,95
	1,18


Zdroj: SORO, RO
Tabuľka č. 62 sa vzťahuje len na projekty realizované v rámci podpory LSKxP na ktoré bola vyčlenená alokácia v zmysle NSRR. Projekty realizované v rámci podpory LSKxP sú súčasťou aj tabuľky č. 61.
Stav implementácie projektov s nepriamou podporou HP MRK v rámci OP KaHR
OP KaHR prispieva k napĺňaniu HP MRK aj prostredníctvom projektov s nepriamou podporou k HP MRK, ktorých vedľajším účinkom je vplyv na zlepšenie zamestnanosti MRK. Tento príspevok OP KaHR k HP MRK je vyjadrený plnením merateľných ukazovateľov stanovených v SKI HP MRK na roky 2007 – 2013 a na úrovni NSRR, zameraných na vytváranie pracovných miest cielene pre príslušníkov MRK.       
Do konca roka 2013 bolo v rámci OP KaHR zmluvne viazaných 96 projektov s nepriamou podporou HP MRK, s celkovou výškou zmluvne viazaných prostriedkov (EÚ zdroje) 96 356 468,51 EUR.
Tabuľka č. 64: Stav zmluvného viazania projektov s nepriamou podporou HP MRK[footnoteRef:154] podľa NUTS III k 31. 12. 2013 [154:  Projekty s nepriamou podporou k HP MRK sú tie, ktorých aktivity nie sú cielene zamerané na MRK, ale vedľajší účinok projektu výraznou mierou vplýva na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia alebo životných podmienok MRK. 
Ide o projekty podávané v rámci aktivít resp. opatrení prioritných osí OP, ktoré nie sú priamo zamerané na problematiku MRK.] 

	Územie NUTS III
	Počet zmluvne viazaných projektov celkovo
	Celková výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR  (EÚ zdroje)
	Počet zmluvne viazaných projektov s príspevkom HP MRK
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR s príspevkom HP MRK (EÚ zdroje)
	% zmluvného viazania k HP MRK z celkového objemu zmluvne viazaných prostriedkov

	A
	B
	C
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	0
	0,00
	0
	0,00
	0

	Trnavský
	101
	46 530 361,76
	12
	9 150 422,10
	19,67

	Trenčiansky
	130
	52 720 549,71
	10
	5 907 601,16
	11,21

	Nitriansky
	155
	100 436 727,37
	18
	19 661 499,67
	19,58

	Žilinský
	180
	70 364 698,99
	10
	 8 335 045,64
	11,85

	Banskobystrický
	187
	121 051 729,19
	17
	10 845 195,80
	8,96

	Prešovský
	220
	115 338 185,14
	18
	21 289 519,64
	18,46

	Košický
	138
	68 429 431,52
	11
	21 167 184,50
	30,93

	Projekty nezaradené do NUTS III
	84
	110 994 937,14
	0
	0,00
	0

	Spolu
	1 195
	685 866 620,82
	96
	96 356 468,51
	14,05


Zdroj: ITMS, SORO, RO
Zmluvne viazané projekty s nepriamou podporou HP MRK podľa opatrení OP KaHR a stav zmluvného viazania merateľného ukazovateľa HP MRK (VK, D) – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK za predmetné projekty:
· 65 projektov zmluvne viazaných v rámci opatrenia 1.1 Inovácie a technologické transfery.
Cieľom týchto projektov zovšeobecnene je zvyšovanie konkurencieschopnosti a výkonnosti podniku, resp. spoločnosti, ako aj regiónu, prostredníctvom nákupu, zavedenia, resp. doplnenia nových inovatívnych a vyspelých technológií, ekologických technológií, modernizácia, rozšírenie a efektivizácia výroby.  
Prijímatelia sú svojou činnosťou zameraní napríklad na: výrobu nábytku, drevovýrobu, kováčsku výrobu, elektrotechniku, výrobu obrazového skla, elektromotorov, plastových túb, tavenie, formovanie a odlievanie polystyrénu, gumárenstvo, spracovanie kovových konštrukcií a ich povrchov, spracovanie štrkopieskov.
Zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK: 142 (VK + D) spolu za všetky projekty.  
· 3 projekty zmluvne viazané v rámci opatrenia 1.2 Podpora spoločných služieb pre podnikateľov.
Ide o projekty v oblasti podpory budovania hnedých a zelených parkov, v regiónoch a obciach, v ktorých je evidované početné rómske osídlenie, konkrétne –  Priemyselný park Palárikovo, Hnedý priemyselný park Krompachy a Hnedá priemyselná zóna Levoča – Juh.
Cieľom týchto projektov je zlepšenie podmienok pre rozvoj podnikania, posilnenie kontaktov medzi MSP, s pozitívnym dopadom na zvýšenie zamestnanosti v regióne.
Zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK: 58 (VK + D) spolu za všetky projekty.
· 6 projektov zmluvne viazaných v rámci opatrenia 1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch.
Ide o projekty zamerané na výskum a vývoj nových technologických postupov a zariadení, pričom výsledkom projektov bude aj vytvorenie nových pracovných miest. 
Prijímatelia v projektoch deklarujú plánovanú rekvalifikáciu a zaškolenie nezamestnaných, vrátane príslušníkov MRK, pre ich plnohodnotné zaradenie do pracovného procesu. 
Zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK: 15 (VK + D) spolu za všetky projekty. 
· 5 projektov zmluvne viazaných v rámci opatrenia 2.1 Zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike.
Cieľom týchto projektov je úspora energie, zníženie energetickej náročnosti, zníženie spotreby energie na základe zateplenia výrobných objektov, podpora využívania OZE – výstavba elektrární na OZE, využívanie geotermálnej energie na prevádzku rekreačného strediska, výroba zariadení na využitie slnečnej energie, zefektívnenie využívania zdrojov energie prostredníctvom vybudovania kogeneračnej jednotky.
Prijímatelia sa vo svojej činnosti zaoberajú výrobou elektriny, výrobou drevených kontajnerov, keramických výrobkov, skla, resp. poskytovaním ubytovania.
Zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK: 14 (VK + D) spolu za všetky projekty. 
· 17 projektov zmluvne viazaných v rámci opatrenia 3.1 Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu.
Cieľom týchto projektov je zvyšovanie kvality a ponuky služieb v existujúcich strediskách cestovného ruchu, vybudovanie nových zariadení a stredísk cestovného ruchu, poskytovanie komplexných služieb cestovného ruchu s celoročným využitím, v konečnom dôsledku zvýšenie výkonnosti a konkurencieschopnosti cestovného ruchu, s pozitívnym dopadom na vytváranie pracovných miest.
Zmluvne viazaný merateľný ukazovateľ – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK: 48 (VK + D) spolu za všetky projekty.
Z vyššie uvedených údajov vyplýva, že v prípade 96 projektov s nepriamou podporou HP MRK je deklarované plánované vytvorenie spolu 277 pracovných miest pre príslušníkov MRK, a to v rámci plnenia merateľných ukazovateľov VK aj D.
Tabuľka č. 65: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritných osí 1, 2 a 3 OP KaHR k 31. 12. 2013
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom

	Hodnota projektov
cielene zameraných
na MRK (EUR) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18 405 188,51
	N/A
	N/A
	18 405 188,51

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14 mil.
	14 mil.

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	Počet projektov
cielene zameraných
na MRK (počet) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	41
	N/A
	N/A
	41

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	Počet vytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	2
	18
	20
	19
	N/A
	N/A
	19

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	60
	60

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK (počet) (D) 
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	1
	18
	39
	N/A
	N/A
	39

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	40
	40

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A


Zdroj: SORO, RO
Plnenie merateľných ukazovateľov HP MRK k 31.12. 2012 je v zmysle prílohy č. 2 SKI MRK na roky 2007 - 2013 platného v roku 2013.
Tabuľka č. 66: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 1 OP KaHR k 31. 12. 2013 dosiahnutých prostredníctvom LSKxP
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom

	Hodnota projektov
cielene zameraných
na MRK (EUR) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18 405 188,51
	N/A
	N/A
	18 405 188,51

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14 mil.
	14 mil.

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet projektov
cielene zameraných
na MRK (počet) (V)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	41
	N/A
	N/A
	41

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	-
	-

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest  cielene pre MRK (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A[footnoteRef:155] [155:  Hodnota zmluvne viazaných merateľných ukazovateľov výsledku a dopadu v rámci 41 projektov LSKxP je 173.] 


	
	Východisko
	
0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK (počet) (D) 
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ 
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A[footnoteRef:156] [156:  Hodnota zmluvne viazaných merateľných ukazovateľov výsledku a dopadu v rámci 41 projektov LSKxP je 176.] 


	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO
Na plnenie merateľného ukazovateľa - počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK v rámci OP KaHR majú vplyv najmä nasledovné skutočnosti:
· OP KaHR je prioritne zameraný na inovácie, zvyšovanie energetickej efektívnosti a zavádzanie vyspelých technológií a v rámci jeho prioritných osí nie sú určené opatrenia dominantne a priamo zamerané na problematiku a podporu MRK,
· nárast vo vývoji plnenia merateľného ukazovateľa – počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK sa očakáva na základe implementácie projektov LSKxP v OP KaHR schválených v rámci výzvy KaHR-111SP/LSKxP-1101 s relevanciou k LSKxP zmluvne viazaných v roku 2013. 
Problémy, ktoré identifikoval RO pre OP KaHR v súvislosti s implementáciou HP MRK, sa týkali dokladovania vytvorenia pracovného miesta pre príslušníka MRK (napr. v rámci hodnotenia plnenia merateľných ukazovateľov projektov, pri kontrolách na mieste a pod.). Problém bol v jednoznačnom posúdení príslušnosti k MRK, najmä vo vzťahu k dokladujúcim materiálom, ktoré je potrebné požadovať pri overení vytvorenia pracovného miesta pre MRK.    
[bookmark: _Toc221594487][bookmark: _Toc264963971][bookmark: _Toc311017900][bookmark: _Toc326051028][bookmark: _Toc386736827]Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí
[bookmark: _Toc221594488][bookmark: _Toc264963972][bookmark: _Toc311017901]Globálnym cieľom HP RP je zabezpečiť rovnosť príležitostí pre všetkých a predchádzanie všetkým formám diskriminácie v zmysle základných princípov uplatňovaných v EÚ. RP je súčasťou pilierov Európskej stratégie zamestnanosti a Európskej rámcovej stratégie nediskriminácie a rovnakých príležitosti pre všetkých a je zakotvená ako záväzný princíp pri čerpaní ŠF v nariadení Rady (ES) č. 1083/2006. Vzhľadom na to, že HP RP je svojím charakterom osobitne špecifická, odlišná  od iných HP, vyžaduje si preto v procese implementácie aj osobitný prierezový prístup, pričom zvláštny dôraz sa kladie na princíp rodovej rovnosti.
Inštitucionálnym útvarom zodpovedným za koordináciu HP RP v zmysle NSRR SR je MPSVaR SR, odbor rodovej rovnosti a rovnosti príležitostí. V zmysle vecného plnenia Uznesenia vlády SR č. 323 je MPSVaR SR zodpovedné za plnenie a koordináciu HP RP a odbor rodovej rovnosti a rovnosti príležitostí zabezpečuje proces koordinácie implementovania HP RP. 
Koordinátorky HP RP sa v roku 2013 zúčastňovali na monitorovacích výboroch jednotlivých OP ako riadni členovia, na koordinačných poradách CKO, rozporových konaniach a taktiež na zasadnutiach pracovných skupín.
Koordinátorkami HP RP boli vykonané aj nasledovné aktivity:
· príprava podkladov pre výročné správy pre všetky RO za rok 2012,
· trilaterálne stretnutia (CKO, HP RP, RO OP) za účelom konsolidácie údajov v zdrojoch údajov – zdroj ITMS a RO,
· príprava stanovísk pre jednotlivé RO na pripravované výzvy, merateľné kritériá, stanoviská k písomným vyzvaniam pre národné projekty, vypracovávanie vyžiadaných informácií, stanovísk v rámci vnútrorezortných a medzirezortných pripomienkových konaní, 
· renominácie a následné aktívne členstvá v pracovných skupinách, komisiách a výboroch,
· účasť na monitorovacích výboroch jednotlivých OP,
· účasť na jednotlivých pracovných skupinách pre riadenie, implementáciu, hodnotenie či publicitu ŠF,
· príprava strategických podkladov, materiálov a dokumentov,
· plnenie odporúčaní z vládneho auditu č. A365, K2340,  
· príprava podkladov audítorov v rámci nového vládneho auditu č. A472,
· Výročná správa o HP RP za rok 2012,
· príprava podkladov pre správu finančnej kontroly – Zvolen – projekt s názvom Zabezpečenie hodnotenia a implementácie horizontálnej priority rovnosť príležitostí  v ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013, č. ITMS 22210220001.

Pracovné skupiny
Dňa 12. 7. 2013  sa v priestoroch MPSVR SR konalo zasadnutie pracovnej skupiny HP RP za účelom prejednania nasledovných vecných oblastí: 
· Vyhodnotenie a schválenie Výročnej správy za rok 2012 za HP RP;
· Stav implementácie HP RP: pokrok implementácie, problémy v implementácii;
· Informácia o plnení odporúčaní z vládneho auditu č. A365 K2340 – HP RP;
· Nové programové obdobie 2014 – 2020.
Dňa 16. 12. 2013 sa v priestoroch MPSVaR SR konalo zasadnutie pracovnej skupiny HP RP za účelom prejednania nasledovných oblastí: 
· Informácia o plnení odporúčaní z vládneho auditu č. . A365 K2340 – HP RP;
· Informácia o materiáli „Interný manuál procedúr koordinátora HP RP na roky 2007 – 2013 verzia 5.0“;
· Informácia o novom programovom období 2014 - 2020 – nastavenie uplatňovania horizontálnych princípov nediskriminácia a rovnosť mužov a žien a ex-ante kondicionality nediskriminácia, rodová rovnosť a zdravotné postihnutie;
· Informácia o projekte „Zabezpečenie hodnotenia a implementácie horizontálnej priority rovnosť príležitostí v ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013“.

Monitorovanie 
V sledovanom období priebežne prebiehalo overovanie súladu merateľných ukazovateľov HP RP pred vyhlásením výzvy v rámci relevantných OP. 
Taktiež bola v sledovanom období vykonávaná kontrola výziev a písomných vyzvaní národných projektov vyhlasovaných RO OP. Kontrolovaný bol súlad so SKI HP RP, pričom v prípade nedostatkov boli relevantné RO OP vyzvané listom aj elektronicky na odstránenie nedostatkov pri nasledovných výzvach v daných opatreniach.  
HP RP je svojím charakterom osobitne špecifická, odlišná od iných HP, vyžaduje si preto v procese implementácie aj osobitný prierezový prístup, pričom zvláštny dôraz sa kladie na princíp rodovej rovnosti.

Hodnotenie 
Všetky interné aj externé  hodnotenia boli interne presunuté do projektu „Hodnotenie uplatňovania HP RP v ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013“. V rámci schváleného a implementovaného projektu budú vykonané nasledovné hodnotenia:
1) Externé hodnotenie uplatňovania HP RO na úrovni programov 
· Ad hoc hodnotenie uplatňovania HP RP v kritických oblastiach vykazujúcich najväčší odklon od stanovených cieľov v zmysle IMP 5.0 zameraných na rovnosť mužov a žien (rodovú rovnosť);
· Ad hoc hodnotenie uplatňovania HP RP v kritických oblastiach vykazujúcich najväčší odklon od stanovených cieľov v zmysle IMP 5.0 zameraných na zdravotné postihnutie a diskrimináciu z dôvodu veku;
· Strategické hodnotenie  uplatňovania HP RP ku koncu programovacieho obdobia v zmysle interného manuálu procedúr a plánu hodnotení HP RP.
2) Priebežné interné operačné hodnotenie
· Priebežné interné operačné hodnotenie (operatívne a pravidelné hodnotenie)  zamerané na zhodnotenie implementácie HP RP na úrovni projektov.

Informovanie a publicita
V oblasti informovania a publicity bolo informovanie zabezpečené uverejňovaním aktuálnych informácií na aktualizovanom webovom sídle www.gender.gov.sk.
Koordinátor HP RP sa zúčastňoval na viacerých technických ale aj oficiálnych stretnutiach so zástupcami CKO, RO OP, ale aj EK, kde prezentoval postavenie súčasnej HP RP a jej následný prechod do budúceho programového obdobia 2014 -2020 ako zastupujúci subjekt pre horizontálne princípy: rodová rovnosť, nediskriminácia a zdravotne ťažko postihnutí podľa nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. 
Tabuľka č. 67: Zmluvne viazané projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP a prioritných osí k 31. 12. 2013  
	Názov prioritnej osi
	Počet projektov celkovo
	Počet projektov s príspevkom k cieľom HP RP
	Objem finančných prostriedkov projektov celkovo EUR (zdroje EÚ)
	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP RP v EUR (zdroje EÚ)

	1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	575
	366
	315 645 393,40
	209 280 356,68

	2 - Energetika
	404
	34
	138 530 955,53
	41 383 120,81

	3 - Cestovný ruch 
	132
	106
	120 695 334,75
	69 738 308,14

	Projekty nezaradené do NUTS III
	84
	0
	110 994 937,14
	0,00

	Spolu
	1 195
	506
	685 866 620,82
	320 401 785,63


Zdroj: RO, ITMS
Tabuľka č. 68: Zmluvne viazané projekty s príspevkom k HP RP na regionálnej úrovni k 31. 12. 2013
	Územie NUTS III
	Počet zmluvne viazaných projektov celkovo
	Celková výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR  (EÚ zdroje)
	Počet zmluvne viazaných projektov s príspevkom HP RP
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v EUR s príspevkom HP RP (EÚ zdroje)
	% zmluvného viazania k HP RP z celkového objemu zmluvne viazaných prostriedkov

	A
	B
	C
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	0
	0,00
	0
	  0,00
	0,00

	Trnavský
	101
	46 530 361,76
	40
	18 734 944,55
	40,26

	Trenčiansky
	130
	52 720 549,71
	53
	25 409 023,03
	48,20

	Nitriansky
	155
	100 436 727,37
	70
	67 681 003,28
	67,39

	Žilinský
	180
	70 364 698,99
	86
	37 426 908,68
	53,19

	Banskobystrický
	187
	121 051 729,19
	91
	51 648 837,38
	42,67

	Prešovský
	220
	115 338 185,14
	98
	68 147 423,44
	59,08

	Košický
	138
	68 429 431,52
	68
	51 353 645,27
	75,05

	Projekty nezaradené do NUTS III 
	84
	110 994 937,14
	0
	0,00
	0,00

	Spolu
	1 195
	685 866 620,82
	[bookmark: _Toc386736828]506
	320 401 785,63
	[bookmark: _Toc386736829]46,71


Zdroj: RO, ITMS

Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni OP podľa NSRR[footnoteRef:157]        [157:  Údaje za novovytvorené pracovné miesta sú zhodné úrovňou OP KaHR, resp. jeho prioritných osí; t. j. nezohľadňujú len údaje z projektov, v rámci ktorých je deklarovaný príspevok k HP RP.
Údaje za rok 2009 týkajúce sa novovytvorených pracovných miest s príspevkom ku HP RP predstavujú výhľadové plány prijímateľa.] 

Tabuľka č. 69: Ukazovatele HP RP na úrovni OP podľa NSRR k 31. 12. 2013 
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Počet projektov s príspevkom k rovnosti príležitostí (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	87
	279
	395
	470
	437[footnoteRef:158] [158:  Údaj bol v minulosti vykázaný za všetky zmluvne viazané projekty všade tam, kde projekt prispieval k cieľom HP RP. Za účelom reálneho porovnania, koľko projektov prispelo k naplneniu ukazovateľov HP RP (teda koľko ukončených projektov OP prispelo k vytvoreniu pracovných miest v rozdelení muži / ženy), je údaj zhodný s úrovňou OP, resp. jeho prioritných osí, a preto je oproti predchádzajúcemu obdobiu znížený.] 

	N/A
	N/A
	437

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	9
	141
	671
	1 127
	1 271
	N/A
	N/A
	1 271

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	9 820
	9 820

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	10
	116
	466
	857
	1 256
	N/A
	N/A
	1 256

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	4 380
	4 380

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	13
	62
	99
	123
	N/A
	N/A
	123

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	180
	180

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO, ITMS

Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti 
Tabuľka č. 70: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 1 k 31. 12. 2013 
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Počet projektov s príspevkom k RP (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	30
	222
	273
	343
	322[footnoteRef:159] [159:  Údaj bol v minulosti vykázaný za všetky zmluvne viazané projekty všade tam, kde projekt prispieval k cieľom HP RP. Za účelom reálneho porovnania, koľko projektov prispelo k naplneniu ukazovateľov HP RP (teda koľko ukončených projektov prioritnej osi 1 prispelo k vytvoreniu pracovných miest v rozdelení muži / ženy), je údaj zhodný s úrovňou prioritnej osi 1, a preto je oproti predchádzajúcemu obdobiu znížený.] 

	N/A
	N/A
	322

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Hodnota projektov s príspevkom k RP (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	33,56
	189,10
	223,59
	325,17
	328,54
	N/A
	N/A
	328,54

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	34
	253
	587
	824
	N/A
	N/A
	824

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 275
	2 275

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	72
	504
	1 003
	N/A
	N/A
	N/A
	1 003

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	7 590
	7 590

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu
(počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	13
	50
	84
	106
	N/A
	N/A
	106

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	101
	101

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO, ITMS

Prioritná os 2 – Energetika
Tabuľka č. 71: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 2 k 31. 12. 2013 
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Počet projektov s príspevkom k RP (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	8
	17
	63
	63
	36[footnoteRef:160] [160:  Údaj bol v minulosti vykázaný za všetky zmluvne viazané projekty všade tam, kde projekt prispieval k cieľom HP RP. Za účelom reálneho porovnania, koľko projektov prispelo k naplneniu ukazovateľov HP RP (teda koľko ukončených projektov prioritnej osi 2 prispelo k vytvoreniu pracovných miest v rozdelení muži / ženy), je údaj zhodný s úrovňou prioritnej osi 2, a preto je oproti predchádzajúcemu obdobiu znížený.] 

	N/A
	N/A
	36

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Hodnota projektov s príspevkom k RP (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	14,26
	28,05
	141,99
	141,99
	93,59[footnoteRef:161] [161:  Hodnota znížená v zmysle predchádzajúcej poznámky.] 

	N/A
	N/A
	93,59

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	3
	14
	25
	59
	N/A
	N/A
	59

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	5
	26
	38
	26
	N/A
	N/A
	26

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	350
	350

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	4
	7
	5
	N/A
	N/A
	5

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20
	20

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO, ITMS

Prioritná os 3 – Cestovný ruch 
Tabuľka č. 72: Plnenie fyzických ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 3 k 31. 12. 2013 
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Počet projektov s príspevkom k RP (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	49
	40
	59
	64
	75[footnoteRef:162] [162:  Údaj bol v minulosti vykázaný za všetky zmluvne viazané projekty všade tam, kde projekt prispieval k cieľom HP RP. Za účelom reálneho porovnania, koľko projektov prispelo k naplneniu ukazovateľov HP RP (teda koľko ukončených projektov prioritnej osi 3 prispelo k vytvoreniu pracovných miest v rozdelení muži / ženy), je údaj zhodný s úrovňou prioritnej osi 3.] 

	N/A
	N/A
	75

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Hodnota projektov s príspevkom k RP (mil. EUR)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	114,95
	16,20
	40,59
	151,80
	176,89
	N/A
	N/A
	176,89

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	10
	79
	199
	245
	373
	N/A
	N/A
	373

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	2 055
	2 055

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	9
	64
	141
	159
	242
	N/A
	N/A
	242

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 880
	1 880

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vytvorených pracovných miest pre znevýhodnené skupiny v dôsledku realizácie projektu (počet)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	8
	8
	12
	N/A
	N/A
	12

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO, ITMS
OP KaHR v rámci všetkých prioritných prispieva k dosiahnutiu horizontálnych cieľov RP. Jej cieľom je zabezpečiť RP pre všetkých a predchádzať tak všetkým formám diskriminácie pri každej výzve, pri každom projekte OP KaHR. Napriek tomu, že prioritou OP KaHR nie je vytvárať podmienky na zabezpečenie rodovej rovnosti, na úrovni OP pomerom 50 % vytvorených miest pre ženy (1 256 miest) : 50 % vytvorených miest pre mužov (1 271 miest) zatiaľ optimálne prispieva k jej naplneniu. OP KaHR taktiež významne prispieva k podpore znevýhodnených skupín obyvateľstva, keďže v rámci tohto programu už bolo na tento účel vytvorených 123 miest a v zmysle uzatvorených zmlúv o NFP sa počíta s podporou zatiaľ cca 600 pracovných miest vytvorených na tento účel.
Realizácia HP RP je zvlášť vykazovaná vo Výročnej správe OP KaHR, ako aj vo Výročnej správe NSRR.

Problémy spojené s implementáciou HP RP
Počas implementácie OP KaHR sa v sledovanom období nevyskytli problémy spojené s implementáciou HP RP, ktoré by mohli byť identifikované ako závažné.
[bookmark: _Toc322693942][bookmark: _Toc326051040][bookmark: _Toc348706691][bookmark: _Toc386736830]Horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj
Hlavným cieľom HP TUR je zabezpečenie environmentálnej, ekonomickej a sociálnej udržateľnosti ekonomického rastu. Špecifické ciele HP TUR sú zamerané na štyri oblasti: zvýšenie ekonomickej prosperity, zvýšenie kvality životného prostredia, sociálnu solidaritu a inklúziu a vyrovnaný regionálny rozvoj.
Koordinátor je zapojený do systému riadenia a kontroly ŠF a KF na úrovni NSRR v súlade s ustanoveniami nariadenia Rady (ES) 1083/2006 a rozhodnutím vlády SR. Inštitucionálnym koordinátorom je ÚV SR, odbor prierezových priorít,  ktorý v súlade s uplatňovaním princípu partnerstva a s cieľom zabezpečenia koordinovaného postupu všetkých RO pri implementácii HP TUR vedie Pracovnú skupinu pre HP TUR.
Tabuľka č. 73: Zasadnutia a aktivity Pracovnej skupiny pre HP TUR v roku 2013
	Dátum 

	Dôvod
	Závery

	21. 1. 2013
rozhodovanie per rollam 7/2013
	Aktualizácia prílohy č. 2 SKI HP TUR na roky 2007 – 2013, verzia 6.3.
	Príloha č. 2 SKI HP TUR na roky 2007 – 2013, verzia 6.3 bola schválená.

	15. 10. 2013
rozhodovanie per rollam 8/2013
	Aktualizácia SKI HP TUR na roky 2007 – 2013, verzia 6.4.
	SKI HP TUR na roky 2007 – 2013, verzia 6.4 bol schválený.


Zdroj: Koordinátor HP TUR
V období roku 2013 koordinátor zabezpečoval celý rad úloh súvisiacich s implementáciou HP TUR:
Koordinačná a metodická činnosť
V 1. polroku 2013 realizovalo KPMG Slovensko spol. s r.o. systémový vládny audit č. A 471, K 2991. Hlavným účelom a cieľom bolo získanie uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému pri implementácii HP TUR v auditovanom období 17. 8. 2010 – 7. 2. 2013. Z vládneho auditu vzišli tri odporúčania k zisteným nedostatkom nízkej závažnosti nesystémového a nefinančného charakteru: 
· Ukladať k archivovaným elektronickým dokumentom na externom serveri odboru prierezových priorít aj záznamy z elektronickej pošty potvrdzujúce zaslanie týchto dokumentov príslušným organizačným zložkám.
· Ak koordinátor HP na úrovni VÚC neposkytne súčinnosť a informácie k príprave výročnej správy o príspevku k HP v stanovenej lehote, informovať o tejto skutočnosti CKO a predsedu VÚC.
· Zmeniť nastavenie procesu kontroly výzvy na predkladanie žiadostí o NFP tak, aby kontrola podkladov k výzve bola podporená kontrolným zoznamom. 
Koordinátor už v rámci prvého polroka 2013 splnil odporúčania, resp. vytvoril predpoklady pre plnenie odporúčaní. Všetky požiadavky auditu boli zapracované do  Interného manuálu procedúr HP TUR verzia 8.1. Nadväzne na reorganizáciu štátnej správy koordinátor v roku 2013 pripravil aj ďalšiu aktualizáciu Interného manuálu procedúr, verzia 8.2.
Koordinátor v spolupráci s CKO a gestormi budúcich OP aktívne participoval na príprave budúceho obdobia 2014 – 2020 v rozsahu svojej pôsobnosti.
Monitorovanie
Koordinátori jednotlivých OP prostredníctvom ITMS monitorovali zmluvne viazané projekty OP relevantné k HP TUR. Pritom využívali neverejnú časť ITMS (CORE) prostredníctvom definovanej role koordinátora HP7, ktorá umožňuje čítaciu funkciu informácií v ITMS. Na základe získaných informácií z ITMS jednotliví koordinátori vypracovali interný dokument monitorovania zmluvne viazaných projektov podľa príslušného OP. Tento dokument bol podkladom na zosúladenie informácií doručených z RO OP (Informácia o príspevku OP k  HP a Výročná správa o vykonávaní OP). Súčasne bol podkladom na interné hodnotenie plnenia merateľných ukazovateľov a cieľov HP TUR za rok 2012. Nadväzne na výročné správy OP, k návrhom ktorých príslušní koordinátori poskytovali svoje stanovisko, a na výsledky vlastného monitorovania a hodnotenia koordinátor pripravil výročnú správu HP TUR za rok 2012.
Koordinátor:
· zúčastňoval sa zasadnutí monitorovacích výborov a zaujímal stanoviská z pozície člena výboru,
· pripomienkoval a odsúhlasoval pripravované a následne aj zverejnené písomné vyzvania a výzvy OP (príručky pre žiadateľov, príručky pre hodnotiteľov, inštrukcie k aplikácii hodnotiacich kritérií, hodnotiace a výberové kritériá, relevantné ukazovatele HP TUR), revízie OP, programových manuálov,
· pripomienkoval a zaujímal stanoviská aj k iným materiálom relevantným pre oblasť ŠF a KF,
· zúčastnil sa na rôznych zasadnutiach a rozporových konaniach.
Hodnotenie
Zástupca koordinátora je stálym členom Pracovnej skupiny CKO pre hodnotenie a zúčastňoval sa jej zasadnutí. Nominovaný zástupca koordinátora v tejto skupine zabezpečuje úlohy súvisiace s hodnotením ako na úrovni koordinátora, tak i vo vzťahu k OP Technická pomoc a CKO. 
Koordinátor HP TUR ako prijímateľ NFP naďalej realizoval v 1. polroku 2013 dva zrkadlové projekty týkajúce sa hodnotenia zabezpečovaného externe: Strategické hodnotenie HP IS 2011 a Strategické hodnotenie HP TUR 2011. V sledovanom období došlo k vlastnej realizácii hlavnej aktivity oboch projektov – zhodnotenie vývoja HP IS / HP TUR v súvislosti s prioritami EÚ a národnými prioritami v oblasti IS / TUR. Výsledky hodnotenia boli publikované v hodnotiacich správach. Následne boli hodnotiace správy zverejnené na webovom sídle koordinátora. Koordinátor v súlade s Plánom hodnotení HP IS / HP TUR na programové obdobie 2007 – 2013, verzia 2.0 pripravoval v 2. polroku 2013 ďalšie dva návrhy žiadosti o NFP pre zrkadlové externé hodnotenia pod pracovným názvom: Strategické hodnotenie HP IS / HP TUR 2013, ktoré  budú realizované v roku 2014.
Publicita a informovanosť
Zástupca koordinátora je členom Pracovnej skupiny pre publicitu a zúčastňoval sa jej zasadnutí. Informovanie a publicita bola zabezpečovaná aj aktualizáciou a zverejňovaním riadiacich dokumentov na webovom sídle http://www.hpisahptur.gov.sk/ a poskytovaním telefonických a písomných informácií o implementácii HP TUR pre CKO, RO, SORO, koordinátorov HP VÚC a prijímateľov NFP. Koordinátor administruje aj ďalšie webové sídla: stratégia Európa 2020 - http://www.eu2020.gov.sk/,  Rada vlády SR pre Partnerskú dohodu SR na roky 2014 – 2020 - http://www.partnerskadohoda.gov.sk/, Dunajská stratégia - http://dunajskastrategia.gov.sk/. 
Pre zabezpečenie informovania a publicity o cieľoch HP TUR a väzbách na jednotlivé stratégie a OP sa pracovníci odboru prierezových priorít svojimi príspevkami a prednáškami zúčastnili viacerých podujatí.
Iné aktivity odboru prierezových priorít
Odbor prierezových priorít ÚV SR okrem koordinácie HP IS a HP TUR plní aj funkciu národného spolukoordinátora stratégie Európa 2020. Pritom sa zameriava na zabezpečenie priemetu stratégie do  ŠF a KF: dáva odporúčania k návrhom výročných správ OP, pripravuje kapitolu o príspevku k Lisabonskej agende / stratégii Európa 2020 do výročnej správy NSRR, prezentoval príspevok NSRR k stratégii na VII. zasadnutí NMV pre NSRR.  
Odbor je ďalej koordinátorom Dunajskej stratégie, v rámci čoho realizoval napr. organizačno-technické zabezpečenie zasadnutí Konzultačnej skupiny pre dunajskú stratégiu, stretnutie s koordinátormi prioritnej oblasti „Priority Area Coordinator“ 10 Dunajskej stratégie, pripomienkovanie návrhu bukureštskej deklarácie a účasť na 2. výročnom fóre Dunajskej stratégie, pracovné stretnutie so zástupcami Výskumného ústavu vodného hospodárstva k riešeniu problémov spojených s koordináciou prioritných oblastí 4 a 5. 
Tabuľka č. 74: Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR na úrovni OP KaHR k 31. 12. 2013
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Súhrnný index inovatívnosti (EIS)[footnoteRef:163] (poradie) (kontext) [163:  Od r. 2011 ide o IUS - Innovation union scoreboard.] 

	Dosiahnutý výsledok
	22
	22
	21
	23
	22
	20
	21
	N/A
	N/A
	21

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	19
	N/A
	N/A
	19

	
	Východisko
	22
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	22

	Energetická náročnosť ekonomiky (kgoe/1000 Eur) (kontext)[footnoteRef:164] [164:  Zdroj: ŠÚ SR.] 

	Dosiahnutý výsledok
	532,93
	517,89
	496,57
	509,02
	N/A[footnoteRef:165] [165:  Údaj bude doplnený.] 

	N/A[footnoteRef:166] [166:  Údaj bude doplnený.] 

	N/A
	N/A
	N/A
	509,02

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	663,4
	N/A
	N/A
	663,4

	
	Východisko
	854,3
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	854,3

	Podiel obnoviteľných zdrojov na hrubej spotrebe elektriny (%) (kontext)[footnoteRef:167] [167:  Zdroj: MH SR, Eurostat.] 

	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	16,6
	20,6
	17
	20,5
	N/A
	N/A
	N/A
	20,5

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	19
	N/A
	N/A
	19

	
	Východisko
	14,4
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	14,4

	Počet projektov s príspevkom k HP TUR (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	123
	456
	530
	756
	1 111[footnoteRef:168] [168:  Zahŕňa projekty v realizácii a riadne ukončené projekty. Údaj je na základe uzavretých zmlúv o NFP, pričom riadne ukončených projektov je 642.] 

	N/A
	N/A
	1 111

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP TUR (mil. Eur) (VK)[footnoteRef:169] [169:  Celkový oprávnený výdavok je 1 311,18 mil. EUR.] 

	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	163,12
	289,04
	348,36
	486,76
	574,87
	N/A
	N/A
	574,87 

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Úspory energie (TJ/rok) (D)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	7,82
	129,61
	170,78
	N/A
	N/A
	170,78[footnoteRef:170] [170:  Údaj zodpovedná hodnote za prioritnú os 1,2 a 3. V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 948,48.] 


	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1800 x103
	N/A
	N/A
	1800 x103

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: RO
Z hľadiska súhrnného indexu inovatívnosti SR zastáva 21. miesto spomedzi členských štátov EÚ. Číselný údaj týkajúci sa energetickej náročnosti ekonomiky SR za rok 2013 bude k dispozícii po jeho zverejnení ŠÚ SR. Na energetickú náročnosť ekonomiky SR má vplyv predovšetkým úroveň hospodárskeho rastu, reštrukturalizácia priemyslu a zvýšenia konkurencieschopnosti, ktorá vytvára tlak na znižovanie energetickej náročnosti, resp. nákladov produkcie. Oficiálne údaje týkajúce sa podielu OZE na spotrebe elektriny budú k dispozícii po ich zverejnení ŠÚ SR. 
Tabuľka č. 75: Stav zmluvne viazaných projektov OP KaHR s príspevkom k HP TUR podľa NUTS III k 31. 12. 2013
	Územie NUTS III
	Počet zmluvne viazaných projektov celkovo
	Celková výška zmluvne viazaných prostriedkov v Eur  (EU zdroje)
	Počet zmluvne viazaných projektov s príspevkom HP TUR
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v Eur s príspevkom HP TUR (EU zdroje)
	% zmluvného viazania k HP TUR z celkového objemu zmluvne viazaných prostriedkov

	A
	B
	C*
	D
	E
	F=E/C

	Bratislavský
	0
	0,00
	0
	0,00
	-

	Trnavský
	101
	46 530 361,76
	101
	46 530 361,76
	100

	Trenčiansky
	130
	52 720 549,71
	130
	52 720 549,71
	100

	Nitriansky
	155
	100 436 727,37
	155
	100 436 727,37
	100

	Žilinský
	180
	70 364 698,99
	180
	70 364 698,99
	100

	Banskobystrický
	187
	121 051 729,19
	187
	121 051 729,19
	100

	Prešovský
	220
	115 338 185,14
	220
	115 338 185,14
	100

	Košický
	138
	68 429 431,52
	138
	68 429 431,52
	100

	Projekty nezaradené do NUTS III 
	84
	110 994 937,14
	-
	-
	-

	Spolu
	1 195
	685 866 620,82
	1 111
	574 871 683,68
	83,81


Zdroj: RO
Tabuľka č. 76: Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR na úrovni prioritnej osi k 31. 12. 2013  
	Ukazovatele
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Spolu

	Prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti

	Počet novovytvorených pracovných miest (počet) (VK/D)
	Dosiahnutý výsledok*
	0
	0
	0
	251
	757
	1 517
	1 827[footnoteRef:171] [171:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 6 341.] 

	N/A
	N/A
	1 827

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	9 865
	9 865

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zvýšenie inštalovaného výkonu  zariadenia využívajúceho OZE (MW) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,29[footnoteRef:172] [172:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 1.] 

	N/A
	N/A
	0,29

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0,5
	0,5

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ročné úspory energie realizovaním projektu/
Úspora energie (GJ/rok) (D)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0[footnoteRef:173] [173:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 0,058.] 

	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	55
	55

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet inovovaných výrobných postupov (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	67
	261
	440
	475[footnoteRef:174] [174:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 907.] 

	N/A
	N/A
	475

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	500
	500

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet patentových prihlášok
(počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	7[footnoteRef:175] [175:  V roku 2013 nebola ukončená reprezentatívna vzorka projektov zameraných na výsledok v podobe patentových prihlášok, avšak v zmysle podpísaných zmlúv o NFP sa ich plánuje 24.] 

	N/A
	N/A
	7

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet udelených patentov spolu (počet) (D)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	50
	50

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet iných foriem ochrany duševného vlastníctva ako patent (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	8
	8

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os 2 Energetika

	Počet novovytvorených pracovných miest (počet) (VK/D)
	Dosiahnutý výsledok*
	0
	0
	0
	8
	40
	63
	85[footnoteRef:176] [176:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 194.] 

	N/A
	N/A
	85

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	400
	400

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ročné úspory energie realizovaním projektu/
Úspora energie (TJ/rok)  (D)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	7,82
	122,1
	165,0[footnoteRef:177] [177:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 948,48.] 

	N/A
	N/A
	165,0

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1800 x103
	1800 x103

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Počet vymenených svietidiel (počet) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	1808
	12 946
	13 222[footnoteRef:178] [178:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 35 133.] 

	N/A
	N/A
	13 222

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	20 000
	20 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zvýšenie inštalovaného výkonu  zariadenia využívajúceho  OZE (MW) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	4,55
	33,9
	41,04
	67,728
	87,8[footnoteRef:179] [179:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 140,0.] 

	N/A
	N/A
	87,8

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	75
	N/A
	N/A
	75

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zateplená plocha 
(m2 ) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	6805,62
	39160,9
	47442,8
	118123,4
	116 250,81[footnoteRef:180] [180:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 135 064,72.] 

	N/A
	N/A
	116 250,81

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	45 000
	45 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Prioritná os 3 Cestovný ruch

	Počet novovytvorených pracovných miest (počet) (VK/D)
	Dosiahnutý výsledok*
	0
	0
	0
	143
	340
	404
	615[footnoteRef:181] [181:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 1 328.] 

	N/A
	N/A
	615

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	720
	720

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Zvýšenie inštalovaného výkonu zariadení využívajúceho OZE (MW) (VK)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	0,352
	0,65
	N/A
	N/A
	0,65

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0

	Ročné úspory energie realizovaním projektu/
Úspora energie (TJ/rok) (D)
	Dosiahnutý výsledok
	0
	0
	0
	0
	0
	7,509
	5,777[footnoteRef:182] [182:  V zmysle podpísaných zmlúv o NFP je plánovaná hodnota merateľného ukazovateľa 7,13.] 

	N/A
	N/A
	5,777

	
	Cieľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1 000
	1 000

	
	Východisko
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	0


Zdroj: RO
*Poznámka k dosiahnutému výsledku v rámci ukazovateľov súvisiacich s pracovnými miestami:
Dosiahnutý výsledok ukazovateľa „Počet novovytvorených pracovných miest“ v rámci prioritnej osi 1, 2 a 3 OP KaHR predstavuje počet pracovných miest vytvorených ku koncu realizácie projektu. 
Namerané hodnoty merateľných ukazovateľov v rámci vyššie uvedenej tabuľky zodpovedajú riadne ukončeným projektom OP KaHR. 
Podľa platných a účinných zmlúv o NFP (uzatvorených k 31. 12. 2013) prijímatelia deklarujú v rámci prioritnej osi 1 OP KaHR vytvorenie spolu 6 341 nových pracovných miest; v rámci prioritnej osi 2 OP KaHR 194 nových pracovných miest a v rámci prioritnej osi 3 sumárne 1 328 nových pracovných miest. 
V  zmysle prílohy č. 1 SKI HP TUR na roky 2007 – 2013 bola pre OP KaHR identifikovaná relevancia k plneniu cieľov HP TUR prostredníctvom implementácie prioritných osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, 2 Energetika a 3 Cestovný ruch. Z dosiahnutých výsledkov ukončených projektov OP KaHR je možné následné zabezpečiť aj primerané vyhodnotenie príspevku prioritných osí OP KaHR k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP TUR. 
Relevantné prioritné osi OP KaHR prispievajúce k napĺňaniu nasledovných cieľov HP TUR definovaných SKI HP TUR na roky 2007 – 2013:  
· Identifikovaný cieľ HP TUR 1 Zvýšenie ekonomickej prosperity – prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti;
· Identifikovaný cieľ HP TUR 1 Zvýšenie ekonomickej prosperity – prioritná os 2 Energetika;
· Identifikovaný cieľ HP TUR 1 Zvýšenie ekonomickej prosperity a 4 Vyrovnaný regionálny rozvoj – prioritná os 3 Cestovný ruch.
Príspevok prioritných osí OP KaHR k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP TUR je možné monitorovať a kvantifikovať prostredníctvom definovaných merateľných ukazovateľov v zmysle vyššie uvedenej tabuľky týkajúcej sa ich reálneho plnenia na úrovni prioritných osí.
Implementácia prioritnej osi 1 OP KaHR prispieva k plneniu špecifického cieľa HP TUR 1 a prispieva k plneniu jeho čiastkových cieľov:
· Posilnenie konkurencieschopnosti a efektívnosti ekonomiky Slovenska. 
K rastu zamestnanosti výraznou mierou prispievajú projekty zamerané na transfer inovačných technológií s predpokladom ďalšej tvorby nových pracovných miest. V rámci projektov OP KaHR ide predovšetkým o dopadový efekt prejavenia výsledkov projektu.
· Zvýšenie úrovne výskumu a vývoja.[footnoteRef:183]  [183:  Vzdelávanie nie je predmetom podpory v rámci OP KaHR.] 

Projekty OP KaHR zamerané na podporu priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja smerovaného do inovácií s cieľom rozšírenia výskumno-inovačnej základne a využitia výsledkov výskumu, vývoja a inovácií; zvýšenie konkurencieschopnosti výrobkov prostredníctvom priemyselného výskumu, experimentálneho vývoja a inovácií, výsledky ktorých budú priamo realizované vo výrobe, obchode a službách; rozvíjanie pevnejších väzieb medzi realizátormi priemyselného výskumu, experimentálneho vývoja a inovácií a užívateľmi, s osobitným zameraním na podporu pozitívnych vplyvov výskumu a vývoja na životné prostredie. Podporované sú aj projekty zamerané na podporu inovačných aktivít prostredníctvom zavádzania nových inovatívnych foriem v oblasti výrobkov, postupov a technológií. Dôležité je aj zavádzanie metód manažérstva kvality, predcertifikačného a certifikačného procesu, ochrany priemyselných práv, obchodných značiek a podpora nákupu priemyselných práv súvisiacich s novým technickým riešením.
Podporou zavádzania inovácií a technologických transferov ide najmä o riešenie problému zníženia energetickej náročnosti, ekologických dopadov a zvýšenia efektívnosti výroby, čo má za následok rast konkurencieschopnosti podnikov a služieb, rast pridanej hodnoty, zvýšenie efektivity a modernizáciu zariadení. Výsledkami projektov je zvýšenie konkurencieschopnosti existujúcich podnikov zavedením inovatívnych a vyspelých technológií, strojov, prístrojov a zariadení, eliminácia vplyvu na životné prostredie, vytvorenie prostredia na zvyšovanie inovačného potenciálu podnikov v priemysle a v službách a v neposlednom rade novovytvorené a udržateľné pracovné miesta. Zavádzanie inovácií a technologických transferov so sebou prináša aj vytváranie nových pracovných miest na území celého Slovenska. Vzhľadom na skutočnosť, že tento pozitívny a žiaduci efekt je možné monitorovať najmä po ukončení projektov, v rámci následných monitorovacích správ, je možné očakávať v budúcnosti zvýšenie počtu nových pracovných miest. Zmenou stratégie OP KaHR v roku 2012, t. j. výsledkovým nárastom pracovných miest, budú projekty zavedením inovácií zároveň rozširovať výrobnú činnosť.
Spoločné služby podnikateľom sú zamerané na podporu verejného sektora pri budovaní infraštruktúry pre rozvoj podnikania v oblasti priemyslu a služieb predovšetkým MSP, s pozitívnym dopadom na zamestnanosť a kvalitu života v regiónoch s príspevkom k územnej súdržnosti. Výsledkami projektov je aj vytváranie prostredia pre realizáciu inovatívnych podnikateľských zámerov, vytvorenie prostredia pre transfer znalostí do komerčnej sféry prostredníctvom podnikateľských subjektov, zvýšenie priemyselných aktív v regióne zameraných do oblastí vyšších technológií podporujúcich rozvoj znalostnej spoločnosti, zvýšenie ochrany spotrebiteľa, nárast počtu podnikov, najmä MSP a živnostníkov a rast zamestnanosti v regiónoch, tvorba trvalo udržateľných pracovných miest, ktoré vytvoria vyššiu pridanú hodnotu. Výsledkami projektov v rámci podpory inovačných aktivít v podnikoch je zvýšenie počtu inovácií technológií a výrobkov v podnikoch a službách, prototypov a skúšok, inovácie systémov riadenia, inovácie výrobkov, zvýšenie konkurencieschopnosti, ochrana priemyselných práv a v neposlednom rade zvýšenie väzieb najmä s MSP, na inovačné podnikanie formou existujúcich vedecko-výskumných organizácií s cieľom zavedenia výsledkov ich výskumu a vývoja do praxe. 

Implementácia prioritnej osi 2 OP KaHR prispieva k plneniu špecifického cieľa HP TUR 1 a prispieva k plneniu jeho čiastkového cieľa: 
· Znižovanie energetickej a surovinovej náročnosti hospodárstva a zvýšenie využívania OZE. 
Prínos OP KaHR k predmetnému čiastkovému cieľu HP TUR je možné deklarovať súhrnnou nameranou hodnotou ukazovateľa „Zvýšenie inštalovaného výkonu zariadenia využívajúceho OZE“ k 31. 12. 2013.
Prínos OP KaHR k predmetnému špecifickému cieľu HP TUR je deklarovaný aj nameranou hodnotou ukazovateľa „Zateplená plocha“ k 31. 12. 2013.  
Prínos OP KaHR k predmetnému špecifickému cieľu HP TUR je deklarovateľný nadväzne aj prostredníctvom ukazovateľa „Úspory energie“, ktorý je z dôvodu jeho charakteru sledovaný na príslušnej projektovej úrovni v časovom horizonte po ukončení realizácie projektu. Priamy účinok dosiahnutých výsledkov projektu prejavujúcich sa v úsporách energie je teda možné následne podrobnejšie analyzovať až v dopade. 
Podpora energetickej efektívnosti je zabezpečovaná najmä prostredníctvom podporovaných projektov v rámci  prioritnej osi 2 Energetika, ktorá je zameranej predovšetkým na zvyšovanie energetickej efektívnosti pri výrobe, prenose a spotrebe energie, znižovanie energetickej náročnosti priemyselnej výroby, spotreby primárnych energetických zdrojov a zvýšenie využitia obnoviteľných zdrojov s cieľom podpory podnikateľských aktivít. 
Zámerom prioritnej osi 2 je zároveň aj podpora verejného sektora pri budovaní a modernizácii verejného osvetlenia v obciach a mestách s cieľom zníženia spotreby energie a poradenstvo v oblasti efektívneho využívania energie. Realizáciu národného projektu financovaného z OP KaHR „Podpora osvety a poradenstva v rámci efektívneho využívania energie a využívania OZE, vrátane zvýšenia informovanosti širokej verejnosti" s pracovným názvom "Žiť energiou" zabezpečuje SIEA. Projekt je zameraný na poradenstvo, zvyšovanie informovanosti a vzdelávanie v oblasti energetickej efektívnosti a využívania OZE pre všetky kategórie odberateľov energie vrátane cieľových skupín deti a mládež ako aj energetických manažérov a energetických audítorov.
Od mája 2010 boli zriadené poradenské centrá v Trenčíne, Banskej Bystrici a Košiciach, v ktorých je poskytované bezplatné individuálne poradenstvo laickej i odbornej verejnosti prostredníctvom bezplatných telefónnych liniek (3 320 konzultácií), e-mailovej korešpondencie (2 360 konzultácií) a osobných konzultácií (1 650 v centrách a 2 400 na výstavách a veľtrhoch). SIEA vydala viac ako 40 druhov tlačovín o úsporách energie a využívaní OZE s celkovým nákladom 2 780 350 výtlačkov, uskutočnila viac ako 120 odborných podujatí pre 5 650 účastníkov. Poradenstvo je poskytované aj prostredníctvom webovej stránky s počtom zobrazení vyšším ako 2 200 000. Energetické experimenty pre deti a mládež používajú už na viac ako 50 školách. Maratónu energetickej efektívnosti sa zúčastnilo viac ako 700 účastníkov rôznych vekových kategórií. Odborníci SIEA navštívili viac ako 30 škôl, v ktorých pútavou formou oboznámili viac ako 200 žiakov s energetikou. Aj keď je národný  projekt časovo v záverečnej fáze, SIEA neustále eviduje množstvo nových požiadaviek na odborné podujatia nielen v rámci oprávneného územia, ale aj v BSK.
Implementácia prioritnej osi 3 OP KaHR prispieva k plneniu špecifického cieľa HP TUR 1 a prispieva k plneniu jeho čiastkového cieľa: 
· Posilnenie konkurencieschopnosti a efektívnosti ekonomiky Slovenska.
Implementácia prioritnej osi 3 OP KaHR prispieva aj k plneniu špecifického cieľa HP TUR 4 a prispieva k plneniu jeho čiastkového cieľa: 
· Posilnenie celkového ekonomického, sociálneho a kultúrneho potenciálu regiónov a to najmä vytváraním nových pracovných miest.
Podpora cestovného ruchu je v rámci prioritnej osi 3 OP KaHR zameraná na využitie kultúrneho, prírodného a doteraz vybudovaného potenciálu pre rozvoj udržateľného cestovného ruchu s cieľom prednostnej podpory komplexných služieb cestovného ruchu s celoročným využitím, prostredníctvom služieb s vyššou pridanou hodnotou a podpora rozvoja informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska. Výsledkami týchto projektov je najmä rekonštrukcia existujúcich, prípadne výstavba nových zariadení cestovného ruchu a obnova kultúrnych pamiatok. V cestovnom ruchu OP KaHR doposiaľ zabezpečil vytvorenie 615 nových pracovných miest. V budúcnosti sa ešte plánuje vytvoriť ďalších viac ako 700 pracovných miest v rámci v súčasnosti realizovaných projektov.
Popis problémov spojených s implementáciou HP TUR 
V sledovanom období neboli identifikované problémy, ktoré by sa spájali s agendou implementácie HP TUR.
[bookmark: _Technická_pomoc][bookmark: _Toc207443504][bookmark: _Toc210034225][bookmark: _Toc212352726][bookmark: _Toc212456548][bookmark: _Toc264963973][bookmark: _Toc311017902][bookmark: _Toc326051056][bookmark: _Toc386736831]
Technická pomoc
Na uvedenú časť OP KaHR, ktorá predstavuje podporu riadenia, implementácie, kontroly, monitorovania, financovania a ďalších činností súvisiacich s riadením a implementáciou tohto OP, bolo z celkového objemu alokovaných finančných prostriedkov vyčlenených 35 654 383,00 EUR[footnoteRef:184] (z toho ERDF 30 306 225,00 EUR a ŠR 5 348 158,00 EUR).  [184:  Údaje po revízii OP KaHR, ktorá vyplynula z plnenia uznesenia vlády SR č. 191 zo dňa 16. 5. 2012.] 

K 31. 12. 2013 bolo na prioritnej osi 4 za zdroj ERDF zmluvne viazaných  24 590 654,06 EUR, čo predstavuje  81,14 % z alokácie na TP OP KaHR (za zdroje EÚ). Najvyššia časť zo zmluvne viazanej sumy sa využila na pokrytie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov (RO, SORO a VÚC). Čerpanie finančných prostriedkov za zdroj EÚ podľa údajov MF SR bolo v celkovej sume 16 102 939,07 EUR[footnoteRef:185]. [185:  Po zohľadnení nezrovnalostí deklarovaných v žiadostiach o platbu na EK.] 

Tabuľka č. 77: Čerpanie prostriedkov prioritnej osi 4 k 31. 12. 2013
	Prioritná os 4 – TP
	Záväzok 
2007-2013
 za EÚ zdroje
v EUR
	Čerpanie prostriedkov 
v roku 2013 
(EU zdroje) v EUR
	Čerpanie prostriedkov kumulatívne k 31. 12. 2013    
(EU zdroje) v EUR

	
	
	Celkom
	% zo záväzku 2007-2013
	Celkom
	% zo záväzku 2007 - 2013

	
	30 306 225
	3 519 830,04
	11,61%
	16 102 939,07
	53,13%

	4.1 – TP
	30 306 225
	3 519 830,04
	11,61%
	16 102 939,07
	53,13%


Zdroj: CO
Bližšie o rozdelení zmluvne viazaných projektov na prioritné činnosti informuje nasledujúca tabuľka.
Tabuľka č. 78: Prehľad využitia prostriedkov TP podľa prioritných činností k 31. 12. 2013
	Prioritné činnosti
	Zmluve viazaná suma (EÚ zdroje)

	
	v EUR
	ako % z alokácie na TP OP KaHR
	ako % z celkovej zmluvne viazanej sumy na TP OP KaHR

	Školenia, monitorovacie, pracovné a koordinačné skupiny, výbory a komisie
	9 489,96[footnoteRef:186]    [186:  Pri zadaní údaju v minulosti došlo ku chybe, aktuálny údaj je opravený podľa skutočného zmluvného viazania.] 

	0,03
	0,04

	Hodnotenie a štúdie
	66 492,15   
	0,22
	0,27

	Informovanie a publicita
	1 652 320,87
	5,45
	 6,72

	Mzdy (vrátane osobných nákladov)
	21 534 878,55
	71,06
	 87,57

	Prevádzkové činnosti a cestovné náklady (vrátane miezd externých zamestnancov)
	659 206,97
	2,17
	2,68

	Technické vybavenie (hardvér, softvér, nábytok, autá a pod.)
	12 663,58
	0,04 
	 0,05

	Ostatné (napr. právne služby)
	           655 601,98   
	 2,16
	2,67

	Spolu
	24 590 654,06
	81,14
	                          100,00   


Zdroj: ITMS
[bookmark: _Toc212352727]
[bookmark: _Toc212456549][bookmark: _Toc264963974][bookmark: _Toc311017903][bookmark: _Toc326051057][bookmark: _Toc386736832]
Informovanosť a publicita
Informovanosť a publicita pre OP KaHR bola v roku 2013 zabezpečovaná v zmysle KP a príslušných článkov nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006. V zmysle čl. 7 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 je RO povinný zabezpečiť, aby sa opatrenia informovania a publicity vykonávali v súlade s KP so zámerom čo najširšieho mediálneho pokrytia s použitím rôznych foriem a metód komunikácie na primeranej teritoriálnej úrovni.
Na podporu informovanosti a publicity OP KaHR a vyhlásených výziev sa v rámci KP v roku 2013 realizovali najmä tieto informačno-komunikačné aktivity:
· zverejňovanie informácií o vyhlásených výzvach a o možnostiach čerpania finančných prostriedkov prostredníctvom OP KaHR,
· zverejňovanie a aktualizácia webového sídla www.mhsr.sk a webových sídiel SORO,
· komunikácia cez masmédiá, informovanie verejnosti v súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám v znení neskorších predpisov a priame informovanie verejnosti,
· tlačové konferencie,
· tlačené informačné materiály,
· inzercia PR článkov – úspešné projekty v rámci OP KaHR,
· šírenie informácií o OP KaHR v regiónoch,
· zverejňovanie zoznamu prijímateľov.
Podľa harmonogramu výziev pre rok 2013 boli vyhlásené výzvy inzerované v ekonomickom denníku Hospodárske noviny a v ekonomickom týždenníku TREND. Okrem inzercie výziev bola publicita v roku 2013 podporená aj publikovaním agentúrnych správ v tlačových agentúrach TASR a SITA. Prezentácia úspešne zrealizovaných projektov za jednotlivé prioritné osi OP KaHR sa uskutočnila formou publikovaných článkov v časopise Eurokompas pod názvom: „Informačný list k úspešne zrealizovanému projektu „City Hotel – Rekonštrukcia hotela“, ďalší článok bol: „Ako výrazne môžu pomôcť nenávratné finančné prostriedky z OP KaHR strojárskym podnikom propagovať svoje výrobky účasťou na výstavách a obchodných misiách aj v časoch hospodárskej krízy“, a „Vďaka úspešne zrealizovaným europrojektom sa rozvoju malého a stredného podnikania darí aj v Prešovskom kraji, pretože sú dôležitým zdrojom rastu podnikateľských schopností, inovácií a tiež vo významnej miere podporujú zamestnanosť“ a posledný článok bol: „Ako sa dajú využiť štrukturálne fondy na aktivity zamerané na nákup a na modernizáciu strojov, prístrojov a zariadení, následné vybavenie skúšobní a technológií s cieľom zvýšenia konkurencieschopnosti vrátane aj nevyhnutného hardware a software“. Na webových sídlach www.mhsr.sk a www.nsrr.sk sú zverejnené všetky publikované vydania časopisu Eurokompas.
Všetky potrebné informácie týkajúce sa OP KaHR, vyhlásených výziev a kompletnej dokumentácie k výzvam, boli zverejnené na webovom sídle RO[footnoteRef:187] a SORO[footnoteRef:188], ako aj na webovom sídle informačného portálu CKO[footnoteRef:189]. Základné informácie tvorili vyhlásené výzvy a k nim prislúchajúce odkazy a pozvánky na semináre k aktuálnym výzvam. V termíne od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 bolo zaznamenaných na webovom sídle www.mhsr.sk celkovo 36 749  návštev v častiach Programové obdobie 2007 - 2013 a Aktuálne výzvy. Okrem návštev zo Slovenska boli najčastejšie zaznamenané návštevy z Českej republiky a Nemecka. Najväčšia návštevnosť bola zaznamenaná v prvom polroku 2013, najslabšia návštevnosť bola zaznamenaná v letných mesiacoch. [187:  www.mhsr.sk]  [188:  www.siea.gov.sk, www.sacr.sk ]  [189:  www.nsrr.sk ] 

V rámci informovania verejnosti v súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám bolo vybavených 48 písomných žiadostí[footnoteRef:190]. SACR v súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám vybavila 288 žiadostí a SIEA poskytla stanovisko, v súlade s uvedeným zákonom 36. žiadateľom. Informácie k jednotlivým výzvam boli priebežne aktualizované podľa potreby, v spolupráci s Komunikačným oddelením MH SR, SORO a ICPK bola realizovaná pravidelná aktualizácia webových sídiel. Informovanie zabezpečovali vyššie uvedené inštitúcie telefonicky, e-mailom, písomne, príp. pri osobných stretnutiach. [190:  Sekcia podporných programov.] 

V súvislosti s vyhlásením výziev bolo priame informovanie žiadateľov o spôsoboch a pravidlách predkladania žiadostí o NFP realizované aj formou informačných seminárov, ktoré ku každej výzve usporiadal príslušný SORO. Priame informovanie verejnosti bolo zabezpečené uskutočnením 6 seminárov  (SIEA 3 a SACR 3) k vyhláseným výzvam, ktoré absolvovalo 623 účastníkov (475 SIEA a 148 SACR). K jednotlivým výzvam boli vypracované informačné materiály vzťahujúce sa na schémy štátnej pomoci, kde boli zverejnené bližšie informácie týkajúce sa možnosti čerpania finančných prostriedkov v rámci OP KaHR podľa jednotlivých opatrení.
V rámci širšej propagácie OP KaHR a výziev v mesiaci  január 2013 boli vysielané 30 sekundové reklamné spoty zamerané  na oblasti: Inovácie a technologické transfery, Podpora inovačných aktivít v podnikoch a Cestovný ruch v masmédiách TA3 a STV1. V zmysle čl. 7 písm. d) nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 sú zoznamy prijímateľov zverejnené okrem centrálnej internetovej stránky CKO[footnoteRef:191] aj na webovom sídle RO a na stránkach SORO. Zoznamy schválených žiadostí o NFP ako aj zoznamy zmluvne viazaných projektov v rámci OP KaHR s uvedením názvu prijímateľa, názvu projektu, sumy NFP je možné nájsť na webovom sídle: http://www.mhsr.sk/zoznam-schvalenych-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-6903/128588s a http://www.mhsr.sk/zoznam-zmluvne-viazanych-projektov/130843s, www.siea.sk a www.sacr.sk. [191:  www.nsrr.sk ] 

Všetky aktivity pre informovanie a publicitu v rámci OP KaHR uskutočňoval RO v roku 2013 v spolupráci s ďalšími subjektmi zapojenými do implementácie tohto OP. Okrem SORO išlo hlavne o spoluprácu a podporu na regionálnej úrovni prostredníctvom ICPK jednotlivých VÚC (okrem Bratislavského VÚC) na základe uzatvorených Rámcových dohôd v zmysle príslušných dodatkov. Účelom týchto dohôd je koordinácia aktivít MH SR a VÚC vo vzťahu k zabezpečeniu prípravy dokumentov pre oblasť regionálneho rozvoja, informovanosti potenciálnych prijímateľov a širokú verejnosť v rámci OP KaHR a k napĺňaniu KP. Informovanosť a poradenstvo bolo realizované týmito formami: osobné konzultácie, telefonický rozhovor, elektronická a písomná komunikácia. V priestoroch VÚC sú umiestnené informačné tabule týkajúce sa OP KaHR a jeho aktuálnych výziev. Aj prostredníctvom týchto tabúl má verejnosť možnosť získať všeobecné informácie o OP KaHR, aktuálny prehľad o možnostiach získania NFP v rámci OP. Rovnako sú na tabuliach uverejnené pozvánky na všetky „odborné semináre“ organizované jednotlivými SORO. 
Ročný realizačný plán pre informovanie a publicitu na rok 2013 bol schválený IDMV metódou per rollam dňa 11. 4. 2013.
Tabuľka č. 79 predstavuje napĺňanie ukazovateľov KP:
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	[bookmark: _Toc264963975]Ukazovatele 
	 
	merná jednotka
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Celkom
	Zdroj

	Ukazovateľ 1:
	Dosiahnutý dopad
	% poznania OP, ERDF a úlohy EÚ pri vyrovnávaní disparít medzi regiónmi
	N/A
	N/A
	1 ukazovateľ
	2 ukazovateľ
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	RO, výskum verejnej mienky

	
	
	
	
	
	6% nepodporená
	22% nepodporená
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	48 % podporená znalosť
	56% podporená
	
	
	
	
	
	
	
	

	Úroveň informovanosti verejnosti o OP KaHR, aktivitách KP, opatreniach a úlohe EÚ v týchto aktivitách 
	Cieľ
	
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	1ukazovateľ - 20% celkovej populácie 18+
–––––––––––– 2ukazovateľ - 60% cieľovej skupiny podnikateľov
	

	
	Východisko
	
	N/A
	N/A
	zistené prvým výskumom verejnej mienky v roku 2009 v zmysle KP
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 2:
	Dosiahnutý dopad
	počet žiadateľov o NFP 
	0
	1 038
	1 322
	869
	532
	387
	372
	N/A
	N/A
	4 148
	RO, SORO

	Záujem o podporu z OP 
	Cieľ
	
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	sumárne 8 tis. k 31.12.2015
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 3:
	Dosiahnutý výsledok
	fyzický počet
	0
	1 282
	901
	426
	191
	688
	623
	N/A
	N/A
	3 488
	RO, SORO

	Počet účastníkov/návštevníkov seminárov, konferencií a iných podujatí s účasťou verejnosti) 
	Cieľ
	
	600 ročne
	600 ročne
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 4:
	Dosiahnutý výsledok
	počet prístupov / počet registrovaných užívateľov
	0
	N/A
	50 088/-
	282 044
	28 688
	47 814
	36 749
	N/A
	N/A
	408 634
	RO

	Návštevnosť webovej stránky 
	Cieľ
	
	N/A
	N/A
	18 tis. 
	18 tis.
	18 tis.
	18 tis.
	18 tis.
	18 tis.
	18 tis.
	324 tis.
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 5:
	Dosiahnutý výstup
	fyzické počty
	0
	26
	34
	11
	4
	16
	6
	N/A
	N/A
	91
	RO, SORO

	Počet uskutočnených seminárov, konferencií a iných podujatí s účasťou verejnosti  
	Cieľ
	
	6 ročne
	6 ročne
	6 ročne
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	N/A
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 6:
	Dosiahnutý výstup
	fyzický počet
	0
	11/2/2
	13
	2/1/2
	1/1/20
	6/0/16
	2/0/2
	N/A
	N/A
	23/4/40
	RO, SORO

	Počet zverejnených príručiek pre cieľovú skupinu a publikácií (fyzický počet)
	Cieľ
	
	1 príručka ku každej výzve na internete, minimálne 2 tlačené materiály za programové obdobie, 6 publikácií na propagáciu programu za obdobie
	1 príručka ku každej výzve na internete, minimálne 2 tlačené materiály za programové obdobie, 6 publikácií na propagáciu programu za obdobie
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	

	Ukazovateľ 7:
	Dosiahnutý výstup
	fyzický počet
	0
	60
	997
	56
	22
	30
	10
	N/A
	N/A
	1 165
	RO, SORO

	Počet zverejnených komunikátov (správ, rozhovorov, inzerátov) vo všetkých druhoch médií 
	Cieľ
	
	25 ročne
	25 ročne
	25 
	25 
	25
	25
	25
	25
	25
	225
	

	
	Východisko
	
	0
	0
	0
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	


Zdroj: SORO, RO

[bookmark: _Príloha_č._1_1][bookmark: _Toc264963977][bookmark: _Toc311017904][bookmark: _Toc326051058][bookmark: _Toc386736833]Príloha č. 1   Prehľad vyhlásených výziev a písomných vyzvaní k 31. 12. 2013

	[bookmark: RANGE!A1:N62]Prioritná os
	Kód výzvy / priameho zadania
	Dátum
	Alokácia finančných prostriedkov na výzvu v € (ŠF + ŠR)
	Prijaté projekty
	Schválené projekty
	Zmluvne viazané projekty
	Počet projektov v realizácii
	Počet úspešne ukončených projektov
	Čerpanie v € (ŠF + ŠR)

	Opatrenie
	
	vyhlásenia výzvy
	(plánovaného) ukončenia výzvy
	
	Počet
	Výška žiadaného príspevku v € (ŠF + ŠR)
	Počet 
	Výška schváleného príspevku v € (ŠF + ŠR)
	Počet 
	Výška zmluvne viazaných prostriedkov v € (ŠF + ŠR)
	
	
	

	Podopatrenie
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	 
	 
	 
	904 976 041,17
	3 371
	2 033 354 536,81
	899
	683 674 624,30
	577
	434 754 565,01
	120
	371
	300 074 703,23

	1.1
	KaHR-11JER-1101
	24.6.2011
	29.6.2011
	31 764 706,00
	1
	31 764 706,00
	1
	31 764 706,00
	1
	31 764 706,00
	1
	0
	198 636 347,73

	1.1.1
	KaHR-111SP-0801
	31.3.2008
	4.7.2008
	49 790 878,31
	308
	250 045 362,66
	32
	47 092 632,80
	28
	42 429 432,19
	6
	22
	

	
	KaHR-111SP-0902
	3.8.2009
	2.12.2009
	124 905 887,00
	169
	204 934 234,39
	77
	101 979 354,86
	71
	90 666 386,40
	7
	64
	

	
	KaHR-111SP-1001
	25.1.2010
	11.5.2010
	39 000 000,00
	157
	130 604 612,91
	40
	29 975 264,41
	37
	27 658 377,04
	11
	26
	

	
	KaHR-111DM-0801
	14.7.2008
	17.10.2008
	33 193 918,87
	205
	26 995 367,42
	87
	11 886 992,71
	64
	8 566 614,68
	0
	64
	

	
	KaHR-111DM-0901
	15.6.2009
	14.9.2009
	25 000 000,00
	165
	46 161 431,80
	74
	24 623 852,14
	68
	22 005 827,08
	1
	67
	

	
	KaHR-111SP/LSKxP-1101
	30.9.2011
	29.2.2012
	18 500 000,00
	105
	53 955 355,17
	41
	18 405 188,51
	41
	18 405 188,51
	17
	0
	

	
	KaHR-111SP-1101
	16.12.2011
	19.3.2012
	46 200 000,00
	349
	251 708 383,59
	73
	44 726 733,28
	70
	44 040 288,28
	16
	0
	

	
	KaHR-111SP-1201
	21.12.2012
	26.4.2013
	150 000 000,00
	330
	339 304 537,80
	163
	149 700 505,79
	0
	0,00
	0
	0
	

	
	KaHR-111DM-1301
	22.2.2013
	10.6.2013
	40 000 000,00
	794
	119 601 003,12
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0
	

	1.1.2
	DOP2008-SIP001
	28.8.2008
	28.11.2008
	9 958 175,66
	220
	16 515 079,25
	108
	9 921 776,32
	80
	7 009 984,71
	1
	79
	7 267 971,00

	1.1.3
	KaHR-113DM-0801
	12.3.2008
	13.6.2008
	8 298 479,72
	41
	3 749 556,80
	28
	2 213 401,20
	18
	1 496 710,34
	1
	17
	2 663 476,79

	
	KaHR-113DM-0901
	25.5.2009
	24.8.2009
	4 000 000,00
	52
	4 755 070,70
	30
	2 511 504,23
	25
	1 580 442,24
	2
	23
	

	
	KaHR-113DM-1201
	24.2.2012
	28.5.2012
	3 000 000,00
	54
	1 911 593,87
	22
	711 425,90
	19
	604 783,32
	12
	0
	

	1.2
	KaHR-12VS-0801
	12.5.2008
	17.10.2008
	46 471 486,42
	9
	62 970 270,90
	5
	37 040 967,29
	5
	33 626 338,44
	2
	3
	49 956 721,14

	
	KaHR-12VS-0901
	12.10.2009
	22.2.2010
	50 000 000,00
	19
	134 336 218,60
	6
	47 935 195,63
	5
	35 757 494,08
	5
	0
	

	
	NP (12NP-1301)
	5.12.2013
	20.12.2013
	250 000,00
	1
	235 517,79
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0
	

	1.3
	KaHR-13SP-0801
	19.12.2008
	17.4.2009
	82 984 797,19
	46
	42 556 437,56
	21
	18 155 301,02
	14
	10 083 289,93
	9
	5
	41 550 186,57

	
	KaHR-13DM-0901
	3.9.2009
	27.1.2010
	15 000 000,00
	17
	3 645 204,77
	4
	1 106 481,00
	4
	1 064 746,75
	3
	1
	

	
	KaHR-13SP-1001
	26.4.2010
	26.10.2011
	51 226 064,00
	150
	124 573 658,81
	41
	28 737 151,97
	25
	20 847 252,58
	25
	0
	

	
	KaHR-13SP-1201
	31.8.2012
	31.1.2013
	40 137 530,00
	178
	147 736 814,90
	45
	39 892 071,24
	1
	1 852 584,44
	0
	0
	

	
	KaHR-13JER-0902
	21.10.2009
	26.10.2009
	35 294 118,00
	1
	35 294 118,00
	1
	35 294 118,00
	1
	35 294 118,00
	1
	0
	

	2
	 
	 
	 
	271 756 283,61
	1 313
	498 241 975,59
	420
	194 068 560,53
	405
	167 394 326,51
	44
	191
	102 139 662,02

	2.1
	KaHR-21SP-0801
	11.8.2008
	16.1.2009
	82 984 797,19
	87
	147 650 025,60
	32
	69 866 365,14
	26
	57 796 402,72
	1
	25
	78 236 140,22

	
	KaHR-21DM-0801
	12.3.2008
	13.6.2008
	23 235 743,21
	36
	4 389 873,16
	11
	1 365 796,03
	9
	948 216,38
	0
	9
	

	
	KaHR-21DM-0901
	4.5.2009
	3.8.2009
	15 000 000,00
	45
	4 702 340,38
	19
	1 947 115,49
	18
	1 805 681,80
	2
	16
	

	
	KaHR-21SP-0901
	26.10.2009
	22.3.2010
	57 000 000,00
	89
	114 311 352,05
	39
	50 624 304,83
	37
	43 830 627,31
	10
	25
	

	
	KaHR-21SP-1301
	24.5.2013
	22.8.2013
	21 200 000,00
	100
	49 056 927,21
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0
	

	2.2
	KaHR-22VS-0801
	16.9.2008
	13.2.2009
	23 235 743,21
	400
	63 021 502,53
	117
	23 082 018,52
	116
	20 771 885,57
	0
	116
	23 903 521,80

	
	KaHR-22VS-1001
	15.3.2010
	28.6.2010
	36 400 000,00
	554
	102 410 194,56
	201
	36 282 960,52
	198
	34 895 316,64
	30
	0
	

	
	KaHR-22NP-0901
	1.7.2009
	14.8.2009
	10 900 000,00
	1
	10 900 000,00
	1
	10 900 000,00
	1
	7 346 196,09
	1
	0
	

	
	KaHR-22NP-1301
	5.12.2013
	20.12.2013
	1 800 000,00
	1
	1 799 760,10
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0
	

	3
	 
	 
	 
	283 037 014,50
	1 107
	1 141 945 584,12
	154
	206 766 435,63
	133
	169 243 064,65
	21
	80
	127 324 058,10

	3.1
	KaHR-31SP-0801
	14.4.2008
	18.7.2008
	82 984 797,19
	156
	373 913 132,84
	23
	82 975 539,16
	19
	68 114 881,43
	1
	18
	106 240 908,23

	
	KaHR-31DM-0801
	9.6.2008
	12.9.2008
	16 596 959,44
	62
	9 858 677,51
	25
	4 526 762,71
	16
	2 815 996,31
	0
	16
	

	
	KaHR-31SP-0802
	16.9.2008
	13.2.2009
	40 219 472,87
	158
	362 651 759,56
	10
	38 363 847,53
	6
	19 075 050,86
	0
	6
	

	
	KaHR-31DM-0902
	20.7.2009
	19.10.2009
	29 988 706,00
	204
	75 442 373,84
	46
	18 465 521,95
	42
	16 802 371,92
	2
	40
	

	
	KaHR-31SP-1101
	16.12.2011
	23.7.2012
	36 000 000,00
	288
	162 109 735,97
	49
	35 187 686,28
	49
	35 187 686,13
	17
	0
	

	
	KaHR-31SP-1201
	21.12.2012
	26.4.2013
	50 000 000,00
	238
	130 722 826,40
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0
	

	3.2
	KaHR-32NP-0901
	13.7.2009
	31.7.2009
	27 247 079,00
	1
	27 247 078,00
	1
	27 247 078,00
	1
	27 247 078,00
	1
	0
	21 083 149,87

	4
	 
	 
	 
	57 783 028,99
	87
	32 651 566,56
	82
	32 497 194,97
	80
	28 913 546,31
	29
	48
	19 304 269,82

	4.1
	KaHR-41TP-0801
	2.6.2008
	7.12.2011
	14 213 883,00
	30
	16 539 455,97
	30
	16 539 455,97
	30
	16 539 455,97
	5
	25
	19 304 269,82

	
	KaHR-41TP-0901
	10.3.2009
	29.2.2012
	14 213 882,50
	32
	2 906 738,52
	29
	2 902 148,44
	29
	2 902 148,44
	13
	15
	

	
	KaHR-41MMH-1101
	7.12.2011
	29.2.2012
	5 176 179,66
	1
	1 700 000,00
	1
	1 700 000,00
	1
	1 700 000,00
	0
	1
	

	
	KaHR-41MSORO-1101
	7.12.2011
	29.2.2012
	7 326 085,34
	4
	5 240 734,93
	4
	5 240 734,93
	2
	2 287 796,27
	2
	0
	

	
	KaHR-41MVUC-1101
	7.12.2011
	29.2.2012
	39 832,70
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0
	

	
	KaHR-41MVUC-1201
	27.7.2012
	31.10.2012
	39 832,70
	1
	66 298,44
	1
	66 298,44
	1
	66 298,44
	1
	0
	

	
	KaHR-41TVUC-1201
	27.7.2012
	31.10.2012
	4 979,09
	2
	2 590,08
	2
	2 590,08
	2
	2 590,08
	2
	0
	

	
	KaHR-41HaSMH-1201
	27.7.2012
	31.12.2015
	110 000,00
	1
	30 672,00
	1
	30 672,00
	1
	30 672,00
	1
	0
	

	
	KaHR-41EHSORO-1201
	27.7.2012
	31.12.2015
	422 000,00
	8
	370 072,11
	8
	370 072,11
	8
	370 072,11
	1
	7
	

	
	KaHR-41PRMH-1201
	27.7.2012
	31.12.2015
	450 000,00
	2
	285 501,60
	1
	150 000,00
	1
	150 000,00
	1
	0
	

	
	KaHR-41MSORO-1201
	20.12.2012
	31.12.2015
	8 871 744,00
	2
	2 957 248,00
	2
	2 957 248,00
	2
	2 326 538,00
	2
	0
	

	
	KaHR-41MMH-1201
	21.12.2012
	31.12.2015
	6 541 500,00
	1
	2 180 500,00
	1
	2 180 500,00
	1
	2 180 500,00
	1
	0
	

	
	KaHR-41MAMH-1201
	21.12.2012
	31.12.2013
	15 510,00
	1
	14 279,91
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0
	

	
	KaHR-41MPO1420-1301
	29.4.2013
	31.12.2013
	357 600,00
	2
	357 475,00
	2
	357 475,00
	2
	357 475,00
	0
	0
	

	SPOLU
	 
	 
	 
	1 517 552 368,27
	5 878
	3 706 193 663,08
	1 555
	1 117 006 815,43
	1 195
	800 305 502,48
	214
	690
	548 842 693,17



Zdroj: SORO, ITMS
Pozn.: 	Údaje sú vyplnené kumulatívne. 
Všetky finančné údaje predstavujú NFP.
V prehľade nie sú z dôvodu duplicity uvedené zrušené výzvy. 
Čerpaná suma je uvedená vrátane nezrovnalostí a vratiek. 
Čerpanie na výzvy nesleduje CO ani RO. 
Rozdiel medzi súčtom projektov v realizácii a ukončených projektov v porovnaní s celkovou sumou zmluvne viazaných projektov je v počte projektov, ktoré sú v stave po podpise zmluvy o NFP avšak so zatiaľ neukončeným verejným obstarávaním.

[bookmark: _Toc311017905][bookmark: _Toc326051059][bookmark: _Toc386736834][bookmark: _Toc264963978]Príloha č. 2   Platby prijaté z EK

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006
Názov programu: OP KaHR
Stav k 31. 12. 2013           
(v EUR)
	Fond
	ŽoP č.
	Dátum predloženia ŽoP na EK
	Požadovaná suma
	Uhradená suma
	Dátum pripísania prostriedkov na účet certifikačného orgánu
	Rozdiel medzi požadovanou a uhradenou sumou

	ERDF
	1. zálohová platba
	x
	x
	15 440 000
	11.12.2007
	x

	ERDF
	2. zálohová platba
	x
	x
	23 160 000
	09.04.2008
	x

	ERDF
	3. zálohová platba
	x
	x
	15 440 000
	10.02.2009
	x

	ERDF
	4. zálohová platba
	x
	x
	15 440 000
	21.04.2009
	x

	ERDF
	2510900701
	09.11.2009
	1 334 965,37
	1 334 965,37
	03.12.2009
	0

	ERDF
	2510900702
	18.12.2009
	41 540 022,87
	41 540 022,87
	01.02.2010
	0

	ERDF
	2511000701
	17.06.2010
	13 766 841,40
	13 766 841,40
	02.07.2010
	0

	ERDF
	2511000702
	29.10.2010
	30 229 753,98
	30 229 753,98
	30.11.2010
	0

	ERDF
	2511100701
	03.03.2011
	50 698 023,73
	50 698 023,73
	23.03.2011
	0

	ERDF
	2511100702
	06.09.2011
	89 207 299,49
	89 207 299,49
	23.09.2011
	0

	ERDF
	2511100703
	31.10.2011
	22 425 167,64
	22 425 167,64
	25.11.2011
	0

	ERDF
	2511200701
	29.03.2012
	53 906 254,42
	53 906 254,42
	26.04.2012
	0

	ERDF
	2511200702
	13.06.2012
	23 168 412,13
	23 168 412,13
	10.07.2012
	0

	ERDF
	2511200703
	30.07.2012
	11 114 479,72
	11 114 479,72
	26.09.2012
	0

	ERDF
	2511200704
	19.10.2012
	28 557 535,17
	28 557 535,17
	08.11.2012
	0

	ERDF
	2511200705
	20.12.2012
	27 468 752,06
	27 468 752,06
	14.02.2013
	0

	ERDF
	2511300701
	11.03.2013
	22 983 941,92
	22 983 941,92
	09.05.2013
	0

	ERDF
	2511300702
	22.05.2013
	11 952 910,88
	11 952 910,88
	02.07.2013
	0

	ERDF
	2511300703
	28.08.2013
	9 956 779,07
	9 956 779,07
	26.09.2013
	0

	ERDF
	2511300704
	06.12.2013
	14 927 983,73
	14 927 983,73
	18.12.2013
	0

	Spolu
	x
	x
	453 239 123,58
	522 719 123,58
	x
	


Zdroj: CO



[bookmark: _Príloha_č._3][bookmark: _Toc386736835][bookmark: _Toc311017906][bookmark: _Toc326051060]Príloha č. 3a   Orientačné členenie prideleného príspevku Spoločenstva podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii

[bookmark: _Toc386736836]Príloha č. 3b   Súhrnné členenie prideleného príspevku Spoločenstva podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006
Názov programu: OP KaHR
Dátum posledného rozhodnutia EK pre OP KaHR: 18. 10. 2013 (č. C(2013) 6848)
Stav k 31. 12. 2013

Tabuľky predstavujú samostatnú prílohu Výročnej správy. V prípade OP KaHR sú údaje uvedené v oboch tabuľkách zhodné, pretože pred vydaním rozhodnutia ministra hospodárstva SR o schválení žiadostí o NFP nie je možné zverejniť orientačné členenie prideleného príspevku Spoločenstva.

Zdroj: RO

Vysvetlivky:
Prioritná téma
	Názov kategórie
	Kód kategórie

	Činnosť VTR vo výskumných strediskách*
	01

	Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými podnikmi (MSP), medzi malými podnikmi a inými podnikmi a univerzitami, zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami a vedeckými a technickými strediskami (vedeckými a technickými parkami, technostrediskami atď.)*
	03

	Pomoc pre VTR, najmä v MSP (vrátane prístupu k službám VTR vo výskumných strediskách)*
	04

	Rozvinuté podporné služby pre firmy a skupiny firiem*
	05

	Pomoc pre MSP na podporu ekologických výrobkov a výrobných postupov (zavedenie účinného systému riadenia životného prostredia, prijatie a využívanie technológií proti znečisťovaniu, zavádzanie čistých technológií do podnikovej výroby)*
	06

	Investície do firiem priamo spätých s výskumom a inováciou (inovačné technológie, zriaďovanie nových firiem univerzitami, existujúce strediská a firmy v oblasti VTR atď.)*
	07

	Iné investície do firiem*
	08

	Iné opatrenia na podporu výskumu, inovácie, a podnikania v MSP*
	09

	Informačné a komunikačné technológie*
	12

	Služby a aplikácie pre MSP (elektronický obchod, vzdelávanie a odborná príprava, vytváranie sietí atď.)*
	14

	Obnoviteľné zdroje energie: slnečná*
	40

	Obnoviteľné zdroje energie: biomasa*
	41

	Obnoviteľné zdroje energie: hydroelektrická, geotermálna a iné*
	42

	Energetická efektívnosť, kogenerácia, hospodárenie s energiou*
	43

	Ozdravovanie priemyselných lokalít a kontaminovanej pôdy
	50

	Iné opatrenia na zachovanie životného prostredia a predchádzanie rizikám*
	54

	Ochrana a rozvoj prírodného dedičstva
	56

	Iná pomoc na zlepšovanie služieb cestovného ruchu
	57

	Ochrana a zachovanie kultúrneho dedičstva
	58

	Rozvoj kultúrnej infraštruktúry
	59

	Rozvoj osobitných služieb v oblasti zamestnanosti , odbornej prípravy a podpory v súvislosti s reštrukturalizáciou odvetví a firiem a rozvoj systémov predvídania hospodárskych zmien a budúcich požiadaviek z hľadiska pracovných miest a zručností*
	64

	Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola
	85

	Hodnotenie a štúdie; informácie a komunikácia
	86


* kategórie prispievajúce k uskutočňovaniu lisabonských cieľov v rámci cieľa Konvergencia a cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť



Forma financovania
	Názov kategórie
	Kód kategórie

	Nenávratná dotácia
	01

	Pomoc (pôžička, úroková subvencia, záruky)
	02



Podporované územie
	Názov kategórie
	Kód kategórie

	Mestské
	01

	Vidiecke oblasti (iné ako horské, ostrovné, alebo riedko a veľmi riedko osídlené oblasti)
	05

	Neuplatňuje sa
	00



Hospodárska činnosť
	Názov kategórie
	Kód kategórie

	Výroba potravín a nápojov
	03

	Výroba textílií a odevov
	04

	Výroba dopravných prostriedkov
	05

	Nešpecifikované výrobné odvetvia
	06

	Ťažba a úprava energetických surovín
	07

	Dodávka elektriny, plynu, pary a teplej vody
	08

	Hotely a reštaurácie
	14

	Verejná správa
	17

	Iné nešpecifikované služby
	22

	Neuplatňuje sa
	00



Umiestnenie
	[bookmark: _Toc264963979][bookmark: _Toc311017907][bookmark: _Toc326051061]Názov kategórie
	Kód kategórie

	Trnavský kraj
	SK021

	Trenčiansky kraj
	SK022

	Nitriansky kraj
	SK023

	Žilinský kraj
	SK031

	Banskobystrický kraj
	SK032

	Prešovský kraj
	SK041

	Košický kraj
	SK042

	Slovenská republika
	SK0






[bookmark: _Toc386736837]Príloha č. 4  Žiadosti o platbu predložené EK   


Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006
Názov programu: OP KaHR 
Stav k 31. 12. 2013
(v EUR)
	Prioritná os
	Záväzok 
2007 - 2013
	ŽoP č.
2510900701
dátum:
09.11.2009
	ŽoP č.
2510900702
dátum:
18.12.2009
	ŽoP č.
2511000701
dátum:
17.06.2010
	ŽoP č.
2511000702
dátum:
29.10.2010
	ŽoP č.
2511100701
dátum:
03.03.2011
	ŽoP č.
2511100702
dátum:
06.09.2011
	ŽoP č.
2511100703
dátum:
31.10.2011
	ŽoP č.
2511200701
dátum:
29.03.2012
	ŽoP č.
2511200702
dátum:
13.06.2012
	ŽoP č.
2511200703
dátum:
30.07.2012
	ŽoP č.
2511200704
dátum:
19.10.2012
	ŽoP č.
2511200705
dátum:
20.12.2012

	1
	567 817 374
	338 013,40
	35 703 884,57
	4 990 952,84
	9 970 832,89
	26 242 982,41
	59 034 294,24
	12 462 910,44
	19 831 825,24
	14 866 697,65
	2 863 084,43
	15 135 879,75
	15 147 695,68

	2
	180 946 401
	0,00
	0,00
	389 047,70
	5 257 148,64
	12 954 333,47
	10 651 601,51
	4 310 535,34
	15 205 304,71
	2 853 984,42
	4 118 381,64
	5 750 746,08
	5 152 043,38

	3
	189 180 000
	0,00
	4 872 458,63
	7 232 820,40
	13 769 124,33
	9 990 560,14
	17 412 648,88
	5 376 295,80
	17 842 343,71
	5 296 305,04
	3 460 841,74
	6 843 724,54
	6 029 038,91

	4
	30 306 225
	996 951,97
	963 679,67
	1 154 020,46
	1 232 648,12
	1 510 147,71
	2 108 754,86
	275 426,06
	1 026 780,76
	151 425,02
	672 171,91
	827 184,80
	1 139 974,09

	Spolu
	968 250 000
	1 334 965,37
	41 540 022,87
	13 766 841,40
	30 229 753,98
	50 698 023,73
	89 207 299,49
	22 425 167,64
	53 906 254,42
	23 168 412,13
	11 114 479,72
	28 557 535,17
	27 468 752,06



	Prioritná os
	Záväzok 
2007 - 2013
	ŽoP č.
2511300701
dátum:
11.03.2013
	ŽoP č.
2511300702
dátum:
22.05.2013
	ŽoP č.
2511300703
dátum:
28.08.2013
	ŽoP č.
2511300704
dátum:
06.12.2013
	Celkový objem prostriedkov za žiadosti o platbu
	% záväzku 
2007 - 2013

	[bookmark: _Hlk377472924]1
	567 817 374
	8 972 095,77
	8 692 735,75
	4 557 389,49
	10 260 542,01
	249 071 816,56
	43,86

	2
	180 946 401
	9 415 323,79
	559 274,49
	3 453 407,96
	2 024 171,06
	82 095 304,19
	45,37

	3
	189 180 000
	4 046 059,82
	1 765 987,57
	1 014 021,61
	1 450 226,62
	106 402 457,74
	56,24

	4
	30 306 225
	550 462,54
	934 913,07
	931 960,01
	1 193 044,04
	15 669 545,09
	51,70

	Spolu
	968 250 000
	22 983 941,92
	11 952 910,88
	9 956 779,07
	14 927 983,73
	453 239 123,58
	46,81



Zdroj: CO

[bookmark: _Príloha_č._6][bookmark: _Toc311017909][bookmark: _Toc326051062]


[bookmark: _Toc386736838]Príloha č. 5   Zoznam kontrol na mieste vykonaných RO a SORO v roku 2013

Kontroly vykonané RO

	Názov prijímateľa
	Názov projektu
	Kód  ITMS
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste
	Objem skontrolovaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem identifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov SIEA  systémom zálohovej platby pre obdobie  01-12/ 2012.
	25140120054216
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	 
	
	
	
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	ŽoP zamietnutá
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov SIEA  systémom zálohovej platby pre obdobie  01-12/ 2012.
	25140120054217
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	 
	
	
	
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	ŽoP zamietnutá
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, kontrole a audite OP KaHR na obdobie január - december 2012
	25140120062208
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	12.2.2013
	411 946,55
	24,23
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie odmien externých hodnotiteľov žiadostí o NFP k výzve KaHR-13SP-1001 - 1. kolo, systémom refundácie
	25140120065601
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	19.2.2013
	2 016,00
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie odmien externých hodnotiteľov žiadostí o NFP k výzve KaHR-22VS-1001 systémom refundácie
	25140120066601
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	19.2.2013
	26 671,68
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie odmien externých hodnotiteľov žiadostí o NFP k výzve KaHR-13SP-1001 - 2.hodnotiace kolo, systémom refundácie
	25140120067601
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	19.2.2013
	6 854,40
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2012
	25140120063208
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	15.3.2013
	
	
	
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	ŽoP zamietnutá
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2012
	25140120063509
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	15.3.2013
	
	
	
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	ŽoP zamietnutá
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2012
	25140120063211
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	15.3.2013 - 25.3.2013
	
	
	
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	ŽoP zamietnutá
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, kontrole a audite OP KaHR na obdobie január - december 2012 
	25140120062609
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	6.2.2013
	108 553,35
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2013.
	25140120070502
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	2.5.2013
	30 619,62
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie odmien externých hodnotiteľov žiadosti o NFP k výzve KaHR-111SP/LSKxP-1101 systémom refundácie
	25140120069601
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	15.4.2013 - 16.4.2013
	4 354,56
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2012
	25140120063212
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	18.4.2013
	90 374,82
	16,06
	685,19
	preplatenie dovolenky - neoprávnený výdavok 
	RO odporúča dôslednejšie vypracovanie ŽoP a kontrolu zo strany prijímateľa.
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2012
	25140120063213
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	18.4.2013
	73 160,11
	13,00
	20,39
	Na KnM bol zistený zlý výpočet odvodov do zdravotných poisťovní
	RO odporúča dôslednejšiu kontrolu a výpočet jednotlivých odvodov 
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, kontrole a audite OP KaHR na obdobie január - december 2013
	25140120073502
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	23.4.2013
	90 080,85
	28,45
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	ŽSK
	Refundácia výdavkov na technické vybavenie pre oprávneného zamestnanca ŽSK vykonávajúceho implementáciu OP KaHR
	25140120059601
	ŽSK, Komenského 48, Žilina
	30.4.2013
	467,20
	100,00
	1 069,32
	neoprávnené výdavky na základe porušenia verejného obstarávania.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	ŽSK
	Refundácia miezd oprávneného zamestnanca ŽSK vykonávajúceho činnosti v zmysle č. 46 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 za obdobie rokov 2009-2011
	25140120021603
	ŽSK, Komenského 48, Žilina
	30.4.2013
	12 533,07
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov SIEA  systémom zálohovej platby pre obdobie  01-12/ 2012.
	25140120054219
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	14.5.2013 - 23.5.2013
	116 081,82
	100,00
	48,31
	Nesprávny výpočet odvodov a odmien vo výpise priznaných a vyplatených HM 
	Dôslednejší výpočet, miezd, odmien a odvodov vo výpise priznaných a vyplatených miezd, odmien odvodov.
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov SIEA  systémom zálohovej platby pre obdobie  01-12/ 2012.
	25140120054221
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	14.5.2013 - 28.5.2013
	160 134,57
	100,00
	0,42
	Nesprávny výpočet nemocenského poistenia vo výpise priznaných a vyplatených hrubých miezd vrátane odvodov zamestnávateľa a odmien
	Prijímateľ bol zo strany RO upozornený na predkladanie správneho výpočtu miezd, odvodov a odmien 
	 

	SIEA
	Financovanie odmien externých hodnotiteľov žiadostí o NFP k výzve KaHR-113DM-1201 systémom refundácie
	25140120075602
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	4.6.2013
	2 983,68
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068203
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	6.6.2013
	109 714,07
	100,00
	60,73
	nesprávny výpočet percenta oprávnenosti
	RO odporúča dôslednejšie kontrolovať výpočet percenta oprávnenosti
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2013.
	25140120070203
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	20.6.2013 - 26.6.2013
	98 808,26
	100,00
	390,70
	preplatenie dovolenky, študijného voľna, náhrada príjmu pri DPN  - neoprávnený výdavok 
	RO odporúča dôslednejšiu kontrolu pri vypracovaní ŽoP.
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, kontrole a audite OP KaHR na obdobie január - december 2013
	25140120073203
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	 
	320 977,95
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068204
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	23.7.2013 - 6.8.2013
	194 155,52
	100,00
	0,01
	Ro znížil uvedenú žop o 0,01€ z dôvodu zaokrúhľovania.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068206
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	23.7.2013 - 6.8.2013
	119 416,57
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068207
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	26.7.2013
	118 321,78
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2013.
	25140120070204
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	24.7.2013
	31 786,09
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068502
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	7.8.2013 - 14.8.2013
	106 193,62
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2013.
	25140120070206
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	13.8.2013 14.8.2013
	67 489,87
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie odmien externých hodnotiteľov žiadostí o NFP k výzve KaHR-111SP-1101 systémom refundácie
	25140120076601
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	9.10.2013
	39 860,03
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2013
	25140120070207
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	13.9.2013 - 16.9.2013
	29 900,39
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov SIEA  systémom zálohovej platby pre obdobie  01-12/ 2012.
	25140120054222
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	17.9.2013 - 2.10.2013
	168 181,70
	100,00
	68,78
	preplatenie dovolenky – zvýšené odvody
	Zníženie výšky oprávnených výdavkov, nevyhnutnosť predkladania správneho a jednotného výpočtu odvodov    
	 

	MH SR
	Financovanie miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov MH SR podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, kontrole a audite OP KaHR na obdobie január - december 2013
	25140120073205
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	24.9.2013
	222 760,12
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SACR
	Financovanie odmien externým hodnotiteľom žiadostí o NFP k výzve KaHR-31SP-1101
	25140120077601
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	26.9.2013
	29 361,34
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	MH SR
	Refundácia výdavkov spojených s tvorbou reklamných spotov na propagáciu OP KaHR v slovenskom jazyku a výdavkov na zakúpenie vysielacieho času pre odvysielanie propagačných spotov o OP KaHR v televíziách
	25140120080502
	MH SR, Mierová 19, Bratislava
	30.9.2013
	131 901,60
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2013.
	25140120070208
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	3.10.2013
	30 313,94
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2012
	25140120063614
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	14.10.2013
	102 018,93
	100,00
	1 061,30
	preplatenie PN, študijného voľna - neoprávnené výdavky
	RO odporúča dôslednejšiu kontrolu ŽoP.
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068210
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	14.10.2013
	265 483,32
	100,00
	108,31
	neoprávnený náklad vo forme nárokovaných odvodov zamestnávateľa
	Zníženie výšky oprávnených výdavkov, upozornenie prijímateľa na nevyhnutnosť predkladania správnej výšky oprávnených nákladov 
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2013.
	25140120070211
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	23.10.2013
	59 324,71
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068211
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	24.10.2013
	120 297,49
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 01-12/ 2013.
	25140120068212
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	5.11.2013
	119 956,24
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za oprávnených zamestnancov SIEA systémom kombinácie zálohových platieb a refundácie pre obdobie 04-12/2013
	25140120079502
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	7.11.2013
	24 385,85
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SACR
	Financovanie mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov sekcie ŠF EÚ SACR, vrátane odmien a odvodov zamestnávateľa systémom zálohovej platby na rok 2013.
	25140120070214
	SACR, Dr. V. Clementisa 10, Bratislava
	20.11.2013
	28 867,89
	100,00
	0,00
	 Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	 Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	 

	SIEA
	Financovanie hrubých miezd, odmien a odvodov zamestnávateľa za zamestnancov SIEA  systémom zálohovej platby pre obdobie  01-12/ 2012.
	25140120054220
	SIEA, Bajkalská 27, Bratislava
	28.11.2013
	107 209,48
	100,00
	106,39
	nesprávny výpočet percenta oprávnenosti, darovanie krvi -  neoprávnený výdavok
	zníženie výšky oprávnených výdavkov
	 



Zdroj: RO

Kontroly vykonané  SIEA
Prioritná os 1- Inovácie a rast konkurencieschopnosti

	Názov prijímateľa
	Názov projektu / kód ITMS
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste (od – do)
	Objem skontrolovaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem identifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	

K-system, spol. s r.o.
	Investícia do technologického vybavenia spoločnosti K-system, spol. s r.o.
/25110120386603
	K-system, spol. s r.o. SNP2780/170, Žiar nad Hronom, 17.1.2013 - 17.1.2013
	2 771 735,00
	46,35
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	

CEKOSS, spol. s r.o.
	Obstaranie inovatívnej technológie pre pneuservis
/25110120441603
	CEKOSS, spol. s r.o., Kračanská 785/41, 929 01 Dunajská Streda, 23.1.2013 - 23.1.2013
	227 688,00
	32,32
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
LINEA PLAST, s.r.o.
	Zavedenie inovatívnej technológie na výrobu nábytku
/25110120419601 
	LINEA PLAST, s.r.o., Labutia 4, 940 01 Nové Zámky, 5.2.2013 - 5.2.2013
	


8 300 000,00
	


100,00
	


0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
Trenčianske minerálne vody, a. s.
	Zavedenie inovatívnej a vyspelej technológie spoločnosti Trenčianske minerálne vody, a.s.
/25110120444601
	Trenčianske minerálne vody, a. s, Tematínska 5/A, 851 05 Bratislava 6.2.2013 - 6.2.2013
	


1 282 319,00
	


100,00
	


0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	


REGADA, s.r.o.
	Inovácia výrobného procesu spoločnosti REGADA, s.r.o.
/25110120456601
	REGADA, s.r.o., Strojnícka 7, 080 01 Prešov, 15.2.2013 -  15.2.2013
	


2 920 000,00
	


100,00
	


0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	


METICON, a.s.
	Rozšírenie produktového sortimentu a inovácia výroby spoločnosti METICON, a.s.
/25110120430502
	METICON, a.s., Osloboditeľov 4, 976 67 Závadka nad Hronom, 28.2.2013 -28.2.2013
	


275 862,00
	


23,16
	


0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	


CHIRANA Medical, a.s.
	Inovácia výrobných zariadení spoločnosti CHIRANA Medical, a. s.
/25110120457601
	CHIRANA Medical, a.s., Nám. Dr. A. Alberta Schweitzera , 916 01 Stará Turá, 8.3.2013  8.3.2013
	


1 388 472,00
	


100,00
	


0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	

GUTTE, s.r.o.
	Inovácie a špecializácia výroby v stavebnej firme GUTTE, s.r.o.
/25110120458502
	GUTTE, s.r.o., Vrbová 13, 22.3.2013 -22.3.2013
	

545 150,00
	

37,42
	

0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	


IL FACTORY, s. r. o.
	Zlepšenie konkurencieschopnosti spoločnosti IL FACTORY, s.r.o. na trhu opracovávania kovových výrobkov
/25110120453602
	IL FACTORY, s. r. o., Mliečna 1245, 040 14 Košice – Košická Nová Ves, 22.4.2013 - 22.4.2013
	742 880,90
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	


STM POWER a.s.
	Linka na výrobu zariadení pre výrobu elektrickej energie z obnoviteľných zdrojov
/25110120443502
	STM POWER a.s., Priemyselná 5/c, 917 01 Trnava, 29.4.2013 - 29.4.2013
	6 739 012,50
	44,94
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	



KOVYT, spol. s r. o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti firmy KOVYT, spol. s r.o. zavedením inovatívnej technológie do výroby
/25110120439601
	KOVYT, spol. s r. o., Hollého 1190/48, 957 01 Bánovce nad Bebravou, 9.5.2013 - 9.5.2013
	1 247 534,99
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	


ZTS Strojárne, s.r.o.
	Inováciou a rozšírením výrobného programu ZTS Strojárne, a.s. zabezpečiť rast konkurencieschopnosti a zamestnanosti
/25110120429604
	ZTS Strojárne, s.r.o., Kliňanská 561, 029 01 Námestovo, 14.5.2013 -14.5.2013
	


1 247 534,99
	


41,21
	


0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	ŠVEC a SPOL., s.r.o.
	Zavedenie inovatívnych technológií v spoločnosti ŠVEC a SPOL, s.r.o.
/25110120442602
	ŠVEC a SPOL., s.r.o. , Staničná 502, 952 17 Vráble, 29.5.2013 - 29.5.2013 -
	927 000,00
	80,47
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
Alena Benešová - ODEMA
	Inovatívne technológie pre výrobu a spracovanie odevov vo firme Alena Benešová – ODEMA
/25110120049605
	Alena Benešová – ODEMA, Nábrežie Slobody 795/2, 020 01 Púchov, 12.6.2013 - 12.6.2013
	
2.10.1916
	
0,48
	434 860,00
	Niektoré technológie nezodpovedali podmienkam schémy štátnej pomoci bod G podľa ktorého za oprávnené výdavky nemožno považovať výdavky vynaložené na obstaranie použitého hmotného majetku. Detaily sú v Správe z KnM.
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	Hornonitrianske bane, zamestnanecká akciová spol.
	Inovácie a technologické transfery
/25110120434501
	Hornonitrianske bane, zamestnanecká akciová spol., Matice slovenskej 10, 971 01 Prievidza, 25.6.2013 - 25.6.2013
	648 975,00
	50,35
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	K - SUPRA, s.r.o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti K - SUPRA, s.r.o. obstaraním modernej technológie
/25110120428602
	K - SUPRA, s.r.o., Mostárenská 9/29, 977 01 Brezno, 3.7.2013 -3.7.2013  
	587 460,00
	33,51
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	INVENTIVE, s.r.o.
	Zavedenie inovatívnych vstrekovacích strojov a zariadení pre výrobu precíznych plastových výliskov
/25110120465504
	INVENTIVE, s.r.o., Pri Železnici 50, 033 01 Liptovský Hradok, 18.7.2013 -  18.7.2013
	596 920,00
	22,69
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	Jozef Horváth - obchodné služby
	Zavedenie nových inovatívnych a progresívnych technológií - strojných zariadení pri strojárskej výrobe
/25110120402601
	Jozef Horváth - obchodné služby, Novozámocká 36, 949 05 Nitra, 14.8.2013 - 14.8.2013
	2 007 109,00
	
100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	MODRÝ STROM, s.r.o.
	Likérka Modrý strom
/25110120437501
	MODRÝ STROM, s.r.o., Ružová dolina 33, 821 09 Bratislava, 22.8.2013 - 22.8.2013
	1 229 000,00
	
36,50
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	FOL-KONTAKT, s.r.o.
	INOVÁCIA TECHNOLÓGIÍ VO VÝROBNOM PROCESE VO fy. FOL-KONTAKT, s.r.o.
/25110120023604
	FOL-KONTAKT, s.r.o., Dlhá 85, 010 09 Źilina, 17.9.2013 -17.9.2013
	358 000,00
	7,74
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
Sója-cereál, s.r.o.
	Zavedenie inovatívnych a vyspelých technológií pri výrobe a plnení pramenitej pitnej vody
/25110120435501
	Sója-cereál, s.r.o., Pri železničnej stanici, 930 02 Orechová Potôň, 19.9.2013 - 19.9.2013
	1 792 200,00
	87,25
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	STM POWER a.s.
	Linka na výrobu zariadení pre výrobu elektrickej energie z obnoviteľných zdrojov
/25110120443503
	STM POWER a.s., Priemyselná 5/C, 917 01 Trnava, 23.9.2013 - 23.9.2013
	2 540 206,85
	16,94
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	VAMEX, a.s. Košice
	Technológia na inováciu pekárne
/25110120445601
	VAMEX, a.s. Košice,Lubina 1, 040 12 Košice nad Jazerom, 10.10.2013- 10.10.2013 
	2 654 000,00
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	H - COLOR, spol. s r.o.
	Zavádzanie inovatívnych technológií do výroby a plnenia náterových látok
/25110120405601
	H - COLOR, spol. s r.o., Novozámocká 36, 939 01 Nitra, 10.10.2013-  10.10.2013
	1 398 250,00
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	INVENTIVE, s.r.o.
	Zavedenie inovatívnych vstrekovacích strojov a zariadení pre výrobu precíznych plastových výliskov
/25110120465505
	INVENTIVE, s.r.o., Pri železnici 50, 033 01 Liptovský Hrádok, 18.10.2013- 18.10.2013
	285 880,00
	10,87
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	Modrý strom, s.r.o.
	Likérka Modrý strom
/25110120437602
	Modrý strom, s. r. o., Ružová dolina 33, 821 09 Bratislava, 23.10.2013-  23.10.2013
	2 112 000,00
	62,73
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	STM POWER a.s.
	Linka na výrobu zariadení pre výrobu elektrickej energie z obnoviteľných zdrojov
/25110120443604
	STM POWER a.s., Priemyselná 5/C, 917 01 Trnava, 25.10.2013- 25.10.2013 
	3 542 073,60
	23,62
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	PRO GRUP, s.r.o. 
	Tlačové centrum s finalizáciou výrobkov
/25110120493502
	PRO GRUP, s.r.o., Duklianská 1371/29, 052 01 Spišská Nová Ves, 30.10.2013- 30.10.2013
	11 972,00
	1,01
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	




RANOX, s.r.o.
	Posilnenie konkurencieschopnosti spoločnosti RANOX, s.r.o. nákupom inovatívnych technológií s aspektom podpory zamestnanosti príslušníkov MRK
/25110120491501
	RANOX, s.r.o., Śtefániková 696, 905 01 Senica, 6.11.2013 -  6.11.2013
	




498 145,00
	




24,91
	




0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	Hornonitrianske bane, zamestnanecká akciová spol.
	Inovácie a technologické transfery
/25110120434602
	Hornonitrianske bane, zamestnanecká akciová spol., Matice Slovenskej 10, 971 01 Prievidza,
12.12.2013- 12.12.2013
	640 080,00
	49,65
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	KOPEK plus s. r. o.
	Nákup inovatívnych technológií do pekárne
/25110120286603
	KOPEK plus s. r. o. 12.6.2013--12.6.2013
	23 320,00
	10,64
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok
	Neboli identifikované žiadne nedostatky.
	

	POLYGRAF PRINT s.r.o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti Polygraf Print s.r.o. na medzinárodných trhoch
/251 1012 0271 601
	Polygraf Print, s.r.o. Prešov, 3.4.2013- 3.4.2013
	50 331,50
	42,63
	0,00
	Neboli zistené žiadne nezrovnalosti
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	

	Mesto Levoča
	Hnedá priemyselná zóna Levoča – Juh
/25110220011309
	Mesto Levoča, 7.1.2013 – 9.1.2013
	914 364,48
	10,96
	0,00
	Neboli zistené žiadne nezrovnalosti
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	

	Mesto Levoča
	Hnedá priemyselná zóna Levoča – Juh
/25110220011310
	Mesto Levoča,  21.1.2013 – 23.1.2013
	334 521,42
	4,01
	0,00
	Neboli zistené žiadne nezrovnalosti
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	

	Mesto Levice
	Výstavba a revitalizácia infraštruktúry hnedého priemyselného areálu na výrobno-servisný priemyselný park Levice
/25110220006304
	Mesto Levice, 08.04.2013
	1 253 823,67
	12,83
	0,00
	Neboli zistené žiadne nezrovnalosti
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	

	Obec Palárikovo
	Priemyselný park Palárikovo
/25110220008305
	Obec Palárikovo, 23.5.2013 - 24.5.2013
	3 086 546,81
	55,66
	0,00
	Nedostatočná výška záložného práva, nesúlad medzi skutočne zrealizovanými a fakturovanými položkami, nepredloženie relevantných dokumentov k zdokladovaniu uloženia zeminy a sypaniny na skládku
	Zriadenie záložného práva, dobropis k zrealizovaným položkám, doloženie podkladov pre zdokladovanie uloženia zeminy alebo sypaniny na skládke, v súvislosti s použitím obrubníkov iných parametrov je potrebné doložiť Žiadosť o zmenu 
	

	Mesto Levice
	Výstavba a revitalizácia infraštruktúry hnedého priemyselného areálu na výrobno-servisný priemyselný park Levice
/25110220006305
	Mesto Levice, 30.5.2013 - 31.5.2013
	4 779 824,17
	60,13
	0,00
	Nesúlad skutočného stavu a fakturovaného 
	Zaslanie žiadosti o zmenu
	

	Mesto Levoča
	Hnedá priemyselná zóna Levoča – Juh
/25110220011614
	Mesto Levoča, 23.7.2013 - 26.7.2013
	491 741,20
	5,89
	0,00
	Neboli zistené žiadne nezrovnalosti
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	

	Mesto Levice
	Výstavba a revitalizácia infraštruktúry hnedého priemyselného areálu na výrobno-servisný priemyselný park Levice
/25110220006609
	Mesto Levice, 24.10.2013
	413 361,00
	5,20
	0,00
	Neboli zistené žiadne nezrovnalosti
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	

	Obec Palárikovo
	Priemyselný park Palárikovo
/25110220008307
	Obec Palárikovo, 28.11.2013
	1 871 379,06
	33,75
	0,00
	Neboli zistené žiadne nezrovnalosti
	Nebolo potrebné prijať žiadne opatrenia
	

	Kompozitum s.r.o. 
	Zvýšenie konkurencieschopnosti výskumom kompozitných materiálov infiltrovaných inhibítormi vysokotepelnej oxidácie
/25110320028501
	Kompozitum s.r.o., Doprávná 3A, 955 01 Topoľčany, 12.2.2013 -12.2.2013
	70 436,04
	44,18
	9,72
	Krátenie z dôvodu matematického prepočítania mzdy k počtu odpracovaných hodín na projekte.
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	DREVOPROJEKT Komárno, s.r.o.
	Vývoj univerzálnej pyrolyzačnej linky na rôzne druhy biomasy
/25110320004501
	DREVOPROJEKT Komárno, s.r.o., Dunajské nábrežie 14, 945 01 Komárno, 26.2.2013 -26.2.2013
	392 000,00
	19,25
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	BOST SK, a.s.
	Vysokoproduktívne robotizované obrábacie centrum
/25110320018506
	BOST SK, a.s., Súvoz 1/1594, 911 01 Trenčín, 13.3.2013 -13.3.2013
	330 034,00
	11,78
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	JUSTUR, spol. s r.o. 
	Výskum a vývoj súboru sofistikovaných  zariadení v spoločnosti JUSTUR, spol. s r. o.
/25110320027503
	JUSTUR, spol. s r.o, nám. Dr. A. Schweitzera 194, 916 01 Stará Turá, 15.3.2013 - 15.3.2013
	1 924,35
	0,23
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	SEZ Krompachy a.s.
	Nový kompaktný ochranný a istiaci prístroj pre trojfázové elektrické inštalácie
/25110320002504 -
	SEZ Krompachy a.s., Hornádska 1, 053 42 Krompachy, 29.4.2013 -29.4.2013
	108 328,55
	13,79
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	TESGAL, s.r.o.
	Vývoj a výskum povrchových úprav v TESGAL-Holzapfel, s.r.o. /25110320016603
	TESGAL, s.r.o., Staničná 502, 952 01 Vráble, 3.6.2013 -3.6.2013
	3 334 200,00
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	Knauf Insulation, s.r.o.
	Výskum možností zásadného zvýšenia životnosti rozvláčňovacích kotúčov v spoločnosti Knauf Insulation
/25110320031501
	Knauf Insulation, s.r.o., Železničný rad 29, 968 14 Nová Baňa, 7.6.2013 - 7.6.2013
	



76 426,43
	



5,27
	



7 483,51
	Dôvody sú uvedené v Správe z KnM -  viac dôvodov
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	



KOVACO, spol. s r.o.
	Inovácia polohovadiel pre ručné a robotizované zváranie v kusovej a malosériovej výrobe zvarencov
/25110320019605
	KOVACO, spol. s r.o., Veľká Lehota 210, 966 41 Veľká Lehota, 13.6.2013 -  13.6.2013
	



251 703,39
	



12,97
	



0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	





SPINEA, s.r.o.
	Výskum a vývoj novej rady  ložiskových reduktorov pre nízkomomentové  a presné aktuátory a pohony mobilných a manipulačných platforiem
/25110320008506
	SPINEA, s.r.o., Okrajová 33, 080 05 Prešov,  17.6.2013 - 17.6.2013
	





127 210,60
	





7,10
	





0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	Transmisie engineering, a.s.
	Experimentálny vývoj prototypu nového mobilného manipulátora /25110320015501
	Transmisie engineering, a.s., Pavla Mudroňa 10, 036 01 Martin, 19.6.2013 -19.6.2013
	24 095,10
	5,20
	2,49
	Krátenie z dôvodu nesprávneho výpočtu miezd
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	BOST SK, a.s. 
	Vysokoproduktívne robotizované obrábacie centrum /25110320018607
	BOST SK, a.s., Súvoz 1/1594, 911 01 Trenčín, 27.6.2013 - 27.6.2013
	353 158,00
	12,61
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	JUSTUR, spol. s r.o.
	Výskum a vývoj súboru sofistikovaných  zariadení v spoločnosti JUSTUR, spol. s r. o. /25110320027504
	JUSTUR, spol. s r.o., nám Dr. A. Schweitzera 194,, 916 01 Stará Turá, 17.7.2013 - 17.7.2013
	16 478,61
	1,96
	13,66
	Krátenie z dôvodu nesprávnych výpočtov. Dôvody sú v Správe z KnM a Zázname z AK ŽoP. 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	



KOMPOZITUM s.r.o.
	Zvýšenie konkurencieschopnosti výskumom kompozitných materiálov infiltrovaných inhibítormi vysokotepelnej oxidácie
/25110320028502
	KOMPOZITUM s.r.o., Dopravná 3A, 955 01 Topoľčany,  5.9.2013 - 5.9.2013
	




72 495,84
	




45,48
	




0,54
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania.
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	KYBERNETES s.r.o.
	Priemyselný výskum a experimentálny vývoj v spoločnosti KYBERNETES s.r.o. /25110320026601
	KYBERNETES s.r.o., Omská 14, 040 01 Košice – Juh, 24.9.2013 - 24.9.2013
	596 580,00
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	MUDr. Oto Sova, CSc. – BOOS – Biologické substancie
	Priemyselný výskum a systémy manažérstva kvality BOOS - Biologické substancie
/25110320024502
	MUDr. Oto Sova, CSc. – BOOS – Biologické substancie, Trieda SNP 5, 040 01Košice – Západ, , 25.9.2013 -  25.9.2013
	40 000,00
	12,84
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	SENZOR, s.r.o.
	Výskum a vývoj novej výrobkovej rady sanitárnej techniky v spoločnosti SENZOR, s.r.o. /25110320036501
	SENZOR, Park, s.r.o., Angelinum 19, 040 01 Košice – Staré mesto, 11.10.2013 -11.10.2013
	77 352,12
	13,20
	1 060,51
	Veľa položiek, kdec sa krátilo - dôvody sú v Správe z KnM 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	





SPINEA, s.r.o.
	Výskum a vývoj novej rady  ložiskových reduktorov pre nízkomomentové  a presné aktuátory a pohony mobilných a manipulačných platforiem
/25110320008508
	SPINEA, s.r.o., Okrajová 33, 080 05 Prešov, 16.10.2013 -16.10.2013
	
85 677,00
	4,78
	
0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	T – Industry, s.r.o.
	Platforma diaľkových odpočtov spotrebovaných energií a médií
/25110320039501
	T – Industry, s.r.o., Hošťáky 910/49, 907 01 Myjava, 17.10.2013 -17.10.2013
	
42 759,20
	
34,07
	
0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	SEZ Krompachy a.s.
	Nový kompaktný ochranný a istiaci prístroj pre trojfázové elektrické inštalácie
/25110320002606
	SEZ Krompachy a.s., Hornádsk a 1, 053 42 Krompachy,21.10.2013 -21.10.2013
	
23 642,37
	3,01
	3 291,27
	Dôvody krátenia sú v Správe z KnM 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	
JUSTUR, spol. s r.o.
	Výskum a vývoj súboru sofistikovaných  zariadení v spoločnosti JUSTUR, spol. s r. o. /25110320027505
	JUSTUR, spol. s r.o., nám. Dr. A. Schweitzera 194, 916 01 Stará Turá, 24.10.2013 -24.10.2013
	41 582,00
	
4,95
	
0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	SILOTECH s.r.o. Sečovce
	Priemyselný výskum a systémy manažérstva kvality v spoločnosti SILOTECH s.r.o. Sečovce, /25110320023602
	SILOTECH s.r.o., Sečovce, Kollárová 4, 078 01 Sečovce,  30.10.2013 -30.10.2013
	neukončené
	
neukončené
	neukončené
	neukončené
	neukončené
	

	




Confal a.s.
	Pokročilé technológie pre environmentálne, energetické a ekonomické zhodnotenie technogénnych odpadov a surovín
/25110320041501
	Confal a.s., Príboj 549, 976 13 Slovenská Lupča,  5.11.2013 - 5.11.2013
	




615 211,82
	




17,19
	




0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	JUNOZ&PARTNERS ENGINEERING, s.r.o.
	Priemyselný výskum hodnotenia životnosti a vedomostná databáza stavebných objektov
/25110320043501
	JUNOZ&PARTNERS ENGINEERING, s.r.o., Kvetná 4, 934 01 Levice, 7.11.2013 - 7.11.2013
	24 706,04
	18,45
	1 250,00
	Viacero dôvodov, sú vedené v Správe z KnM
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	





SPINEA, s.r.o.
	Výskum a vývoj novej rady  ložiskových reduktorov pre nízkomomentové  a presné aktuátory a pohony mobilných a manipulačných platforiem
/25110320008509
	SPINEA, s.r.o., Okrajová 33, 080 05 Prešov, 21.11.2013 -21.11.2013
	61 000,00
	3,41
	

0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	Herb - Pharma SK, s.r.o. 
	Podpora inovačných aktivít v spoločnosti Herb-Pharma Sk, s.r.o. /25110320044501
	Herb - Pharma SK, s.r.o.,  Veľké Ludnice 654, 935 65 Veľké Ludnice, 28.11.2013 - 28.11.2013
	neukončené
	neukončené
	neukončené
	neukončené
	neukončené
	


Zdroj: SIEA

Prioritná os 2- Energetika
	Názov prijímateľa
	Názov projektu / kód ITMS
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste (od – do)
	Objem skontrolovaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem identifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	BARDEJOV-SKÉ KÚPELE a.s.
	Zvýšenie energetickej efektívnosti Bardejovských kúpeľov
/25120120080602
	BARDEJOVSKÉ KÚPELE a.s., 086 31 Bardejov, 28.1.2013 - 28.1.2013
	
394 279,73
	27,56
	
337,68
	Dôvody krátenia sú uvedená v Správe z KnM
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	
KÚPELE LÚČKY a.s.
	Stavebné úpravy na objektoch Kúpeľov Lúčky
/25120120073601
	KÚPELE LÚČKY a.s., 034 82 Lúčky, 30.1.2013 - 30.1.2013
	

779 112,89
	


98,81
	

1 133,83
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania pri prepočte jednotkovej ceny a množstva 5,48 € + osadenie iných typov okien, krátenie 1 128,35 €, spolu krátené  1 133,83 €.
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	


Adam Novák – ADAM
	Rekonštrukcia výrobnej haly v Bardejove/25120120007601
	Adam Novák – ADAM , Dlhý rad 30, 085 01 Bardejov,, 14.2.2013 -14.2.2013
	


307 648,16
	


99,77
	


674,07
	Viacero dôvodov krátenia sú uvedená v Správe z KnM 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	


ALKON KOŠICE, a.s.
	Zateplenie výrobnej haly spoločnosti ALKON KOŠICE a.s
/25120120064601
	ALKON KOŠICE, a.s., Slovenská 16, 040 01 Košice – Sever, 7.3.2013 -7.3.2013
	454 375,76
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	CUSUS, s.r.o.
	Rekonštrukcia objektu – zateplenie okien a dverí, výmena tepelného zdroja
/25120120047602
	CUSUS, s.r.o Gemerská cesta1, 98 401 Lučenec
26.3.2013- 26.3.2013.
	333 477,81
	100,00
	7,89
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	

Kúpele Nimnica, a.s.
	Znižovanie energetickej náročnosti v Kúpeľoch Nimnica
/25120120085502
	Kúpele Nimnica, a.s., 020 71 Nimnica, 7.5.2013 - 7.5.2013
	


235 082,34
	


35,62
	


0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	


EKOENERGETIKA s.r.o.
	Využitie obnoviteľných zdrojov energie na výrobu elektrickej energie v bioplynovej stanici
/25120120096601
	EKOENERGETIKA s.r.o., Slovenská 16, 040 01 Košice – Staré Mesto,  10.6.2013 - 10.6.2013
	



4 826 388,78
	



100,00
	



0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
TEPLÁREŇ, a.s. Považská Bystrica
	Inštalácia plynovej kogeneračnej jednotky v kotolni Mlyny Dunajská Streda
/25120120087603
	TEPLÁREŇ, a.s. Považská Bystrica, Robotnícka, 017 34 Považská Bystrica, 26.6.2013 - 26.6.2013
	



2 462 960,80
	



35,58
	



0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	

DOMÉNA, s.r.o.
	Zvýšenie energetickej efektívnosti  budovy hotela ATRIUM
/25120120070602
	DOMÉNA, s.r.o., Nový Smokovec 41, Atrium Hotel, 062 01 Vysoké Tatry, 8.7.2013 - 8.7.2013
	
9 101,83
	
1,85
	
0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
DOMÉNA, s.r.o.
	Zvýšenie energetickej efektívnosti  budovy hotela ATRIUM
/25120120070602
	DOMÉNA, s.r.o., Nový Smokovec 41, Atrium Hotel, 062 01 Vysoké Tatry, 8.7.2013 - 8.7.2013
	
9 101,83
	
1,85
	
0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	

Kúpele Nimnica, a.s.
	Znižovanie energetickej náročnosti v Kúpeľoch Nimnica
/25120120085503
	Kúpele Nimnica, a.s.,, ., 020 71 Nimnica,  15.7.2013 - 15.7.2013
	


153 033,21
	


23,19
	


0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	MVE Tekov, s.r.o.
	Malá vodná elektráreň Tekov
/25120120084503
	MVE Tekov, s.r.o., Rybničná 9 , 831 07 Bratislava, 23.7.2013 - 23.7.2013
	3 028 037,89
	31,88
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	




Suprako  s.r.o.
	Rekonštrukcia objektu spoločnosti SUPRAKO s.r.o. /25120120044603
	Suprako  s.r.o. 044 02 Turňa nad Bodvou, 29.7.2013 - 29.7.2013
	




142 580,52
	




195,06
	




3 610,00
	Krátenie z dôvodu neinštalovania niekoľkých okien, ktoré boli v rozpočte.
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	ŠKORPION, spol. s r.o.
	Úspora energie vo firme ŠKORPION tepelno-technickými zmenami administratívno-výrobnej budovy firmy a využitím obnoviteľných zdrojov energie
/25120120009602
	ŠKORPION, spol. s r.o., Zvolenská 276/2, 962 62 Sása, 23.8.2013 - 23.8.2013
	149 509,65
	55,34
	4 090,27
	Dôvody krátenia sú v Správe z KnM a Zázname z AK ŽoP. 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	


Miroslav Šimon AUTODOPRAVA
	MVE Poruba pod Vihorlatom /25120120081605
	Miroslav Šimon AUTODOPRAVA, Poruba pod Vihorlatom 126, 072 32 Poruba pod Vihorlatom, 19.9.2013 - 19.9.2013
	



14 576,18
	



1,50
	



0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
Harmanec - Kuvert, spol. s.r.o.
	Zníženie energetickej náročnosti jestvujúcich výrobných a prevádzkových objektov, modernizácia tepelného hospodárstva
/25120120071501
	Harmanec - Kuvert, spol. s.r.o., Padličkovo 3, 977 01 Brezno, 17.10.2013 - 17.10.2013
	




91 947,56
	




4,14
	




0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	

Harmanec - Kuvert, spol. s.r.o.
	Zníženie energetickej náročnosti jestvujúcich výrobných a prevádzkových objektov, modernizácia tepelného hospodárstva
/25120120071502
	Harmanec - Kuvert, spol. s.r.o, Padličkovo 3, 977 01 Brezno,  17.10.2013 - 17.10.2013
	
85 450,86
	
3,84
	
1 320,02
	Dôvody krátenia sú v Správe z KnM 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	

Harmanec - Kuvert, spol. s.r.o.
	Zníženie energetickej náročnosti jestvujúcich výrobných a prevádzkových objektov, modernizácia tepelného hospodárstva
/25120120071503
	Harmanec - Kuvert, spol. s.r.o., Padličkovo 3, 977 01 Brezno, 17.10.2013 - 17.10.2013
	
476 836,80
	
21,45
	

0,45
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania jednotlivých zdrojov v ITMS
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	


Harmanec - Kuvert, spol. s.r.o.
	Zníženie energetickej náročnosti jestvujúcich výrobných a prevádzkových objektov, modernizácia tepelného hospodárstva
/25120120071504
	Harmanec - Kuvert, spol. s.r.o., Padličkovo 3, 977 01 Brezno, 17.10.2013 - 17.10.2013
	


369 577,75
	


16,62
	


3 859,90
	Dôvody krátenia sú v Správe z KnM 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	

Kúpele Nimnica, a.s.
	Znižovanie energetickej náročnosti v Kúpeľoch Nimnica
/25120120085604
	Kúpele Nimnica, a.s., 020 71 Nimnica, 17.10.2013 - 17.10.2013
	


41 569,00
	


6,30
	


0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
H - COLOR, spol. s r.o.
	Zvýšenie energetickej hospodárnosti spoločnosti H - COLOR, spol. s r.o. /25120120053601
	H - COLOR, spol. s r.o., Novozámocká 36, 949 01 Nitra, 31.10.2013 - 31.10.2013
	neukončené
	neukončené
	neukončené
	neukončené
	neukončené
	

	

TOP-PELET,s.r.o.
	Využitie obnoviteľných zdrojov energie na výrobu elektrickej energie a tepla v spoločnosti TOP PELET s.r.o. /25120120091602
	TOP-PELET,s.r.o Družstevná 501, 956 19 Krnča,  5.11.2013 - 5.11.2013
	


5 998 102,38
	


100,00
	


0,02
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania jednotlivých zdrojov v ITMS
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	
MVE Tekov, s.r.o.
	Malá vodná elektráreň Tekov
/25120120084504
	MVE Tekov, s.r.o., Rybničná 9, 831 07 Bratislava, 5.11.2013 - 5.11.2013-
	

3 398 854,60
	

35,79
	

100,01
	Dôvody krátenia sú v Správe z KnM 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	
ENERGO – AQUA a.s.
	Malá vodná elektráreň Šalková
/25120120035501
	ENERGO – AQUA a.s., Trenčianské Biskupice 7051, 911 04 Trenčín,  27.11.2013 - 27.11.2013
	


neukončené
	


neukončené
	


neukončené
	


neukončené
	


neukončené
	

	Mesto Humenné 
	Modernizácia, optimalizácia a stavebné úpravy verejného osvetlenia v meste Humenné / /25120220063606
	Mesto Humenné, 15.1.2013 -15.1.2013
	

51 250,24
	

22,03
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	

Obec Oravská Polhora
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia obce ORAVSKA POLHORA /25120220004603
	Obec Oravská Polhora, 24.1.2013 - 24.1.2013
	


92 289,95
	

36,36
	3,48
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania pri prepočte jednotkovej ceny a množstva
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	
Obec Majerovce
	Modernizácia  verejného osvetlenia v obci Majerovce /25120220060601
	Obec Majerovce, 31.1.2013 -31.1.2013
	
116 322,00
	
100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
Obec Križovany nad Dudváhom
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Križovany nad Dudváhom /25120220116603
	Obec Križovany nad Dudváhom -1.2.2013 – 1.2.2013
	

6 944,56
	
5,05
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
Obec Lutila
	Rekonštrukcia a modernizácia  verejného osvetlenia v obci Lutila /25120220100601
	Obec Lutila, 19.2.2013 – 19.2.2013
	
185 571,40
	
100,00
	

0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	

Obec Branč
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Branč /25120220012603
	Obec Branč, 20.2.2013 - 20.2.2013
	

12 839,31
	

5,52
	

0,29
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania pri prepočte jednotkovej ceny a množstva
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	Obec Sedliská
	Modernizácia a rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Sedliská /25120220065601
	Obec Sedliská, 20.3.2013 - 20.3.2013
	166 527,00
	100,00
	0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	

Obec Sečovská Polianka
	Sečovská Polianka - rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia /25120220042601
	Obec Sečovská Polianka, 26.3.2013 - 26.3.2013
	



159 105,39
	



100,00
	



0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
Obec Vyšný Žipov
	Modernizácia  verejného osvetlenia v obci Vyšný Žipov /25120220043601
	Obec Vyšný Žipov, 9.4.2013 - 9.4.2013
	

139 467,40
	

100,00
	

0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	

Obec Nižná Polianka
	Modernizáciou zastaralého verejného osvetlenia k ekologickejšiemu osvetleniu /25120220056601
	Obec Nižná Polianka, 4.4.2013 - 4.4.2013
	




73 083,04
	




99,89
	




82,94
	Viacero dôvodov krátenia sú uvedená v Správe z KnM 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	




Obec Horná Potôň
	Skvalitnenie obecného verejného osvetlenia - Horná Potôň s cieľom úspory energie /25120220035604
	Obec Horná Potôň, 9.4.2013 - 9.4.2013
	


12 490,83
	
5,00
	
0,13
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania jednotlivých zdrojov v ITMS
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	
Obec Skrabské
	Modernizácia  verejného osvetlenia v obci Skrabské /25120220073601
	Obec Skrabské, 17.4.2013 - 17.4.2013
	
99 513,80
	
100,00
	
0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
Mesto Nová Baňa
	Modernizácia  verejného osvetlenia v meste Nová Baňa /25120220096601
	Mesto Nová Baňa, 3.5.2013 - 3.5.2013
	

217 841,00
	

100,00
	

0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	

Obec Benkovce
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Benkovce /25120220067602
	Obec Benkovce, 13.5.2013 - 13.5.2013
	

85 945,60
	

100,00
	

0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
Obec Pliešovce
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Pliešovce /25120220191301
	Obec Pliešovce, 2.9.2013 - 2.9.2013
	


202 021,75
	


90,33
	


7,39
	Oprávnený výdavok, ktorý deklaroval prijímateľ bol krátený o čiastku 7,39 EUR, z dôvodu matematického zaokrúhľovania.
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	Obec Nevidzany
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Nevidzany /25120220170301
	Obec Nevidzany, 10.10.2013 -10.10.2013
	




109 742,76
	




94,70
	




0,01
	Prijímateľ si jednu položku nárokoval o 0,01 € viac ako podľa Zmluvy o NFP - preto krátenie. 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	

Obec Stebník
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Stebník /25120220124301
	Obec Stebník, 11.10.2013 -11.10.2013
	

97 270,39
	

90,22
	

0,00
	Nebolo zistené porušenie zmluvných podmienok.
	Neboli navrhnuté žiadne opatrenia
	

	
Obec Čechy
	Modernizácia verejného osvetlenia obce Čechy /25120220176301
	Obec Čechy,     29.10.2013 -29.10.2013
	


92 869,94
	

94,91
	

4,02
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania jednotlivých zdrojov v ITMS
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	

Obec Neded
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Neded /25120220304301
	Obec Neded, 29.10.2013 -29.10.2013
	

243 829,92
	
94,99
	
4,76
	Dôvody krátenia sú v Správe z KnM 
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	

Obec Brodzany
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Brodzany /25120220188301
	Obec Brodzany, 30.10.2013 -30.10.2013
	



59 646,17
	


94,61
	


0,18
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania jednotlivých zdrojov v ITMS
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	Obec Žihárec
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Žihárec /25120220184301
	Obec Žihárec, 8.11.2013 -8.11.2013
	




142 205,09
	




74,44
	




592,04
	Krátenie vyplýva z kontrolného výpočtu, je vložený v ITMS
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	

Obec Pliešovce
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Pliešovce  /25120220191603
	Obec Pliešovce, 14.11.2013 -14.11.2013
	


21 583,23
	
9,65
	
29,02
	Krátenie v dôsledku matematického zaokrúhľovania jednotlivých zdrojov v ITMS
	Časť oprávnených výdavkov v ŽoP bola kontrolnou skupinou preklasifikovaná do neoprávnených výdavkov (krátenie oprávnených výdavkov).
	

	Obec Nevidzany
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Nevidzany  
/25120220170603
	Obec Nevidzany,
17.12.2013 -17.12.2013
	


6144,04
	


5,30
	


0,94
	Pri AK ŽoP bol uskutočnený prepočet oprávnených výdavkov pre matematické zaokrúhľovanie bude krátená výška OV o 0,94 EUR
	Pri AK ŽoP bol uskutočnený prepočet oprávnených výdavkov pre matematické zaokrúhľovanie bude krátená výška OV o 0,94 EUR
	

	Obec Pozba
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Pozba 
/25120220173301
	

Obec Pozba, 
16.12.2013 -16.12.2013
	




144066,10
	




94,50
	




4,86
	Na základe matematického prepočtu oprávnených výdavkov bol zistený neoprávnený výdavok 4,86 eur v dôsledku matematického zaokrúhľovania.
	Vypracovaný Návrh na krátenie platby
	


Zdroj: SIEA

Kontroly vykonané  SACR
Prioritná os 3 – cestovný ruch
	Názov prijímateľa
	Názov projektu / kód ITMS
	Miesto a čas fyzického vykonania kontroly na mieste (od – do)
	Objem skontrolovaných finančných prostriedkov
	% podielu skontrolovaných prostriedkov na oprávnených výdavkoch projektu
	Objem identifikovaných neoprávnených výdavkov
	Hlavné zistenia, vrátane prípadných nezrovnalostí
	Návrhy opatrení na nápravu zistených nedostatkov
	Odpočet prijatých opatrení

	KAISAR, s.r.o.
	25130120050
	Humenné
3.1.2013 – 3.1.2013
	45 319,72
	0,60%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	1. Tatranská, a. s.
	25130120019
	Poprad
28.1.2013 - 22.2.2014
	606 917,04
	5,8%
	1 840,99
	Kontrolou na mieste bolo zistené, že niektoré fakturované položky sa nenachádzajú na mieste realizácie projektu, pretože neboli zrealizované.
	Krátenie nárokovaných výdavkov v ŽoP.
	Splnené.

	ZÁMOK VIGĽAŠ s.r.o.
	25130120041
	Vígľaš
30.1.2013 – 30.1.2013
	354 735,00
	2,59%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	SYNOT GASTRO SLOVAKIA, s.r.o.
	25130120049
	Trenčín
12.3.2013 – 12.3.2013
	6 879,94
	0,07%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	ZÁMOK VIGĽAŠ s.r.o.
	25130120041
	Vígľaš
14.3.2013 – 14.3.2013
	794 338,30
	5,79%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	PRO GLOBAL, s.r.o.
	25130120090
	Kvakovce
25.3.2013 – 26.3.2013
	623 516,92
	69,53%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	ZÁMOK VIGĽAŠ s.r.o.
	25130120041
	Vígľaš
22.4.2013 – 22.4.2013
	378 601,07
	2,76%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	ZÁMOK VIGĽAŠ s.r.o.
	25130120041
	Vígľaš
24.5.2013 – 24.5.2013
	221 602,86
	1,62%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	Mary Ann Gurega
	25130120091
	Stará Ľubovňa
3.6.2013 – 4.6.2013
	974 009,10
	99,52%
	0
	Kontrolou na mieste bolo zistené, že niektoré položky, ktoré si prijímateľ nárokoval sa nenachádzajú na mieste realizácie projektu. Prijímateľ dostal lehotu na odstránenie nedostatkov, následne bude vykonaná opätovná kontrola na mieste.
	Výkon opätovnej kontroly na mieste.
	Nesplnené - výkon opätovnej kontroly.

	PRO GLOBAL, s.r.o.
	25130120090
	Kvakovce
4.6.2013 – 5.6.2013
	208 496,83
	23,25%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	ZÁMOK VIGĽAŠ s.r.o.
	25130120041
	Vígľaš
26.6.2013 – 26.6.2013
	361 960,02
	2,64%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	Mary Ann Gurega
	25130120091
	Stará Ľubovňa
26.6.2013 – 27.6.2013
	974 009,10
	99,52%
	39 554,00
	Opätovnou kontrolou na mieste bolo zistené, že niektoré fakturované položky sa nenachádzajú na mieste realizácie projektu, pretože neboli zrealizované.
	Krátenie nárokovaných výdavkov v ŽoP.
	Splnené.

	ZÁMOK VIGĽAŠ s.r.o.
	25130120041
	Vígľaš
16.7.2013 – 16.7.2013
	409 689,68
	2,96%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	ZÁMOK VIGĽAŠ s.r.o.
	25130120041
	Vígľaš
16.8.2013 – 16.8.2013
	598 824,06
	4,36%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	ZÁMOK VIGĽAŠ s.r.o.
	25130120041
	Vígľaš
17.9.2013 – 17.9.2013
	737 654,58
	5,40%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	Ing. Helena Melková - Hotel Heľpa
	25130120065
	Heľpa
13.11.2013 – 14.11.2013
	18 239,48
	2,81%
	0
	Kontrolou na mieste bolo zistené, že niektoré položky, ktoré si prijímateľ nárokoval sa nenachádzajú na mieste realizácie projektu. Prijímateľ dostal lehotu na odstránenie nedostatkov, následne bude vykonaná opätovná kontrola na mieste.
	Výkon opätovnej kontroly na mieste.
	Nesplnené - výkon opätovnej kontroly.

	ZÁMOK VIGĽAŠ s.r.o.
	25130120041
	Vígľaš
18.12.2013 – 19.12.2013
	137 756,81
	1,01%
	0
	Žiadne.
	Žiadne.
	

	Ing. Helena Melková - Hotel Heľpa
	25130120065
	Heľpa
18.12.2013 – 18.12.2013
	2 804,65
	0,43%
	218,85
	Opätovnou kontrolou na mieste bolo zistené, že niektoré fakturované položky sa nenachádzajú na mieste realizácie projektu, pretože neboli zrealizované.
	Krátenie nárokovaných výdavkov v ŽoP.
	Splnené.

	SACR
	251302200012BV
	SACR 7. 1. 2013
	20 419,62
	0,07
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015BZ
	SACR 7. 1. 2013
	465 312,60
	1,71
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015BY
	SACR 25. 1. 2013
	436 929,98
	1,60
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012CF
	SACR 28. 1. 2013
	45 792,64
	0,17
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012CJ
	SACR 8. 2. 2013
	30 394
	0,11
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012CN
	SACR 13. 2. 2013
	4 120,38
	0,02
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012CS
	SACR 21. 2. 2013
	13 834.51
	0,05
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012CZ
	SACR 1. 3. 2013
	270 098,94
	0,10
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012CU
	SACR 11. 3. 2013
	40 582,67
	0,15
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012DI
	SACR 8. 4. 2013
	4 301,96
	0,02
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012DL
	SACR 12. 4. 2013
	4 446,20
	0,02
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015DU
	SACR 26. 4. 2013
	95 148,14
	0,35
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012DQ
	SACR 27. 5. 2013
	3 920,66
	0,01
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012DY
	SACR 31. 5. 2013
	5 550,15
	0,02
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012EF
	SACR 14. 6. 2013
	4 959,09
	0,02
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015EI
	SACR 24. 6. 2013
	120 046,86
	0,44
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012EM
	SACR 1. 7. 2013
	8 382,52
	0,03
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012EP
	SACR 4. 7. 2013
	8 400,84
	0,03
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012ET
	SACR 9. 7. 2013
	6 143,36
	0,02
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012FB
	SACR 15. 7. 2013
	11 477,33
	0,04
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015FD
	SACR 14. 8. 2013
	142 154,54
	0,52
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015FG
	SACR 26. 8. 2013
	174 748,98
	0,64
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015FJ
	SACR 4. 9. 2013
	59 590,42
	0,02
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015FM
	SACR 4. 9. 2013
	11 495,79
	0,04
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015FP
	SACR 25. 9. 2013
	172 851,54
	0,63
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015FV
	SACR 26. 9. 2013
	54 087,25
	0,01
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015FY
	SACR 9. 10. 2013
	194 565,76
	0,71
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200015GC
	SACR 11. 10. 2013
	44 440,36
	0,02
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012GG
	SACR 21. 10. 2013
	12 314,53
	0,04
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012GK
	SACR 23. 10. 2013
	30 668,82
	0,11
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012GP
	SACR 6. 11. 2013
	20 223,58
	0,07
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012GS
	SACR 6. 11. 2013
	37 823,34
	0,14
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012GW
	SACR 15. 11. 2013
	23 455,63
	0,08
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012HA
	SACR 26. 11. 2013
	26 425,72
	0,09
	11 392,92
	Pri výkone KnM k ŽoP 251302200012HA boli identifikované nedostatky v účtovných dokladoch 1 a 2. V zmysle Správy z kontroly na mieste išlo o neoprávnené výdavky v 1ÚD  – 7 250,04 EUR a 2ÚD  – 4 142,88 EUR.   
	Krátenie oprávnených výdavkov v žiadosti o platbu v celkovej sume 11 392,92 EUR
	splnené

	SACR
	251302200012HE
	SACR 2. 12. 2013
	12 227,25
	0,04
	0
	nie sú
	žiadne
	

	SACR
	251302200012HI
	SACR 12. 12. 2013
	46 678,75
	0,01
	0
	nie sú
	žiadne
	


Zdroj: SIEA
[footnoteRef:192] [192:  Údaje za kontroly na mieste vykonané SACR vykázala SIEA vo výročných správach za opatrenie 3.1 a 3.2.] 




[bookmark: _Príloha_č._7][bookmark: _Toc311017910][bookmark: _Toc326051063][bookmark: _Toc386736839]Príloha č. 6  Príklady dobrej praxe

Všetky projekty, nižšie uvedené ako príklady dobrej praxe, predstavujú prínos z hľadiska napĺňania strategických cieľov OP KaHR. Prispievajú aj k naplneniu zámerov HP napr. z hľadiska príspevku k zvýšeniu zamestnanosti v danom regióne (vrátane zapojenia znevýhodnených skupín), zvyšovania inovatívnosti vo výrobe, resp. z hľadiska pozitívnych dopadov na životné prostredie pri využívaní OZE. Pri všetkých projektoch sa taktiež predpokladá ich udržateľnosť aj po následnom 5, resp. 3-ročnom monitorovaní
[footnoteRef:193]. [193:  Závisí od podmienok výzvy.] 


Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti
	Opatrenie
	1.1 Inovácie a technologické transfery

	Názov projektu
	Nový kompaktný ochranný a istiaci prístroj pre trojfázové elektrické inštalácie

	Prijímateľ
	SEZ Krompachy a.s.

	Celkové oprávnené výdavky
	785 704,92 EUR

	· z toho ERDF zdroje
	259 539,34 EUR

	Stručný opis projektu
	Realizáciou navrhovaného aplikovaného výskumu a vývoja získala firma nový výrobok na špičkovej svetovej úrovni, ktorý slúži zároveň na istenie trojfázových elektrických obvodov a aj na ochranu pred úrazom elektrickým prúdom.
Prijímateľ zrealizoval komplexný výskum a vývoj nového produktu, ktorý je zapísaný ako úžitkový vzor na Úrade priemyselného vlastníctva SR, produkt je prijímateľom už vyrábaný a dodávaný na trh. Pri administratívnej kontre a kontrolách na mieste neboli zistené závažné nedostatky, projekt je kvalitne a prehľadne zdokumentovaný. 
Prijímateľ je známym a etablovaným výrobcom elektrotechnických súčiastok na Slovensku, výrobky exportuje do viac ako 30 krajín sveta.

	Popis príspevku k cieľom HP (TUR, IS, RP, MRK)
	HP RP: Pri vytváraní nových pracovných miest sa prijímateľ zaviazal plne rešpektovať všeobecný princíp rovnosti príležitostí. Projekt prinesie 11 pracovných miest, z čoho 9 bude obsadených ženami. Z celkového počtu obsadzovaných miest sú 3 určené pre znevýhodnené skupiny. Pri obsadzovaní pracovných miest sa bude posudzovať výlučne kvalifikácia uchádzača.
HP TUR: Národná stratégia TUR podčiarkuje veľkú dôležitosť vedy a výskumu ako nástroja na dosiahnutie trvalo udržateľného rozvoja, k čomu prispieva aj tento projekt.
HP MRK: Prijímateľ vytvorí 3 nové pracovné miesta pre MRK po ukončení realizácie projektu (D indikátor).

	Plnenie hodnôt vybraných ukazovateľov
	Názov a merná jednotka
	Východisková hodnota
	Cieľová hodnota
	Dosiahnutá hodnota[footnoteRef:194] [194:  Vzhľadom k tomu, že realizácia projektu bola ukončená 18. 12. 2013, hodnoty týkajúce sa novovytvorených miest naplánovaných na obdobie po jeho realizácii zatiaľ nie sú naplnené.] 


	
	Počet novovytvorených pracovných miest
	0
	11
	1

	
	Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK
	0
	3
	0

	
	Počet nových a kvalitnejších (inovovaných) výrobkov zavedených na trh
	0
	1
	1

	
	Počet iných foriem ochrany duševného vlastníctva ako patent
	0
	1
	1


[image: ]
[image: ]
Zdroj: SIEA 

Prioritná os 2 - Energetika
	Opatrenie
	2.2 Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky

	Názov projektu
	Modernizácia verejného osvetlenia v obci Kladzany

	Prijímateľ
	Obec Kladzany

	Celkové oprávnené výdavky
	84 387,20 EUR

	· z toho ERDF zdroje
	71 729,12 EUR

	Stručný opis projektu
	Hlavným cieľom projektu je zníženie energetickej náročnosti  verejného osvetlenia v obci Kladzany inštalovaním 91 modernizovaných svetelných bodov (z toho sa 77 vymení), čím sa  zlepšia  dopady na životné prostredie (pokles CO2  o 10,22 t/rok)  a docieli sa úspora elektrickej energie (15,96 MWh/rok, t.j. 57,45 GJ/rok). Pri výmene jestvujúcich svietidiel za nové LED svietidlá dôjde k zníženiu celkovej spotreby elektrickej energie o 51,63 %. Zároveň sa zvýši  estetický potenciál obce. Začne fungovať plánovaná kontrola a údržba verejného osvetlenia v súlade s evidenciou prevádzky každého svetelného bodu. V dôsledku realizácie projektu  bude úspora elektrickej energie pri prevádzke ročne predstavovať približne 1241,82 EUR, a to pri zvýšení svetelno-technických vlastností osvetľovacej sústavy.

	Popis príspevku k cieľom HP (TUR, IS, RP, MRK)
	Relevancia k HP TUR:
Realizáciou projektu sa výrazne zníži energetická náročnosť prevádzky verejného osvetlenia, čím projekt prispeje k udržateľnosti na úrovni environmentálnych kritérií ako aj na úrovní ekonomickej udržateľnosti, keďže rekonštrukcia verejného osvetlenia prispeje k úspore finančných zdrojov v súčasnosti nutných na prevádzku. Tieto zdroje bude možné v budúcnosti využiť na ďalšiu modernizáciu obce. Súlad projektu so strategickými cieľmi národnou stratégiou TUR:
· zníženie energetickej a surovinovej náročnosti,
· prednostný rozvoj problémových (okrajových, marginálnych) regiónov,
· zlepšenie dopravnej a technickej infraštruktúry, rozvoj cestovného ruchu,
· zníženie environmentálneho zaťaženia prostredia.

	Plnenie hodnôt vybraných indikátorov
	Názov a merná jednotka
	Východisková hodnota
	Cieľová hodnota
	Dosiahnutá hodnota

	
	Počet vymenených svietidiel
	0,00
	77
	77

	
	Úspora energie
	0,00
	57,45
	60,59
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Prioritná os 3 – Cestovný ruch
	Opatrenie
	Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu

	Názov projektu
	STAVEBNÉ ÚPRAVY A PRÍSTAVBA KÚPEĽNÉHO DOMU APHRODITE Rajecké Teplice - II. etapa – vonkajšie bazény

	Prijímateľ
	APHRODITE – Slovenské liečebné kúpele Rajecké Teplice, s.r.o.

	Celkové oprávnené výdavky
	1 000 000,00 EUR

	· z toho ERDF zdroje
	   425 000,00 EUR

	Stručný opis projektu
	Realizáciou projektu sa zvýši konkurencieschopnosť kúpeľov, nakoľko si upevnia postavenie na trhu, zvýšia kvalitu a kvantitu poskytovaných služieb s celoročným využitím a zmodernizuje sa okolie  areálu kúpeľov. 

	Popis príspevku k cieľom HP (TUR, IS, RP, MRK)
	Projekt prispieva ku všetkým trom aspektom trvalej udržateľnosti: 
· sociálny aspekt – vytvorilo sa 6 nových pracovných miest, z čoho 2 sú obsadené ženami a 4 mužmi, čím sa zníži nezamestnanosť v regióne a prispeje sa k lepšiemu sociálnemu postaveniu obyvateľov;
· enviromentálny aspekt - pri stavbe sa využili kvalitné izolačné materiály a prostriedky energeticky menej náročné, vďaka čomu sa znížia negatívne dopady na životné prostredie;
· ekonomický aspekt - realizáciou projektu sa zvýšia hospodárske výsledky žiadateľa, čo mu umožní realizovať nové investičné zámery pre rozvoj cestovného ruchu.

	Plnenie hodnôt vybraných indikátorov
	Názov a merná jednotka
	Východisková hodnota
	Cieľová hodnota
	Dosiahnutá hodnota

	
	Počet vytvorených produktov cestovného ruchu
	0
	1
	1

	
	Počet novovytvorených pracovných miest
	0
	6
	6

	
	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených mužmi
	0
	4
	4

	
	Počet novovytvorených pracovných miest obsadených ženami
	0
	2
	2
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[bookmark: _Toc326051064][bookmark: _Toc386736840]Príloha č. 7 	Financial Engineering Instruments operations implemented with Holding Fund

	CCI: 2007SK161PO006

	Year: 2013

	Title: OP Competitiveness and Economic Growth

	Number of Financial Engineering Instruments Operations implemented with Holding Fund: 1

	Number of Financial Engineering Instruments Operations implemented without Holding Fund: 0



	No. of section in SFC2007
	Required information/data 
	Required format information/  data 

	I. Description and identification of the entities which implement the financial engineering  instrument(s) - level of the holding fund (Article 67(2)(j)(i&ii) of Council Regulation (EC) No 1083/2006)
	 

	I.1
	Holding fund (name and registered place of business)
	 JEREMIE Holding Fund Slovakia through Slovensky zarucny a rozvojovy fond, s.r.o., registered seat in Bratislava

	I.2
	Legal status of holding fund 
	 

	
	independent legal entities governed by agreements between the co-financing  partners or shareholders  
	independent legal entities governed by agreements between the co-financing  partners or shareholders  

	
	separate block of finance within a financial institution 
	

	I.2.1*
	name and registered place of business of co-financing partners 
	n/a

	I.3
	Holding fund manager 
	 

	
	European Investment Bank (EIB)
	EIF

	
	European Investment Fund (EIF)
	

	
	financial institution other than the EIB/EIF
	

	
	other body 
	

	I.3.1
	name and registered place of other body
	n/a

	I.4
	Procedure for selecting the holding fund manager
	 

	
	award of a public contract in accordance with applicable public procurement law
	award of a contract directly to the EIB or the EIF

	
	award of a grant  (in the meaning of Article 44,  second paragraph, point (b) of Council Regulation (EC) No 1083/2006)
	

	
	award of a contract directly to the EIB or the EIF
	

	I.5
	Date of signature of funding agreement with managing authority
	Framework agreement signed on 23/12/2008 with subsequent 3 funding agreements (per OP) signed on 28/10/2009, amendment relevant to OP CaEG signed on 25/05/2010. Side Protocol to funding agreement (OP CaEG) signed on 30/06/2011. 

	I.6
	Number of financial engineering instruments implemented under this specific holding fund
	4

	II. Description and identification of the entities which implement financial engineering instrument - level of the specific financial engineering instrument implemented with a holding fund                                                                                            (Article 67(2)(j)(i&ii) of Council Regulation (EC) No 1083/2006)
	 

	II.1
	Financial engineering instrument (name and registered place of business)
	n/a

	II.2 
	Attributable to Article 44, first paragraph (a), (b) or (c) of Council Regulation (EC) No 1083/2006)? 
	 

	
	(a) financial engineering instruments for enterprises
	(a)

	
	(b) urban development funds 
	

	
	(c) funds or other incentive schemes providing loans, guarantees for repayable investments, or equivalent instruments, for energy efficiency and use of renewable energy in buildings, including in existing housing
	

	II.3
	Type of financial product offered by the financial engineering instrument to the final recipients
	 

	II.3.1
	equity 
	guarantee

	II.3.2
	loan
	

	II.3.3
	guarantee
	

	II.3.4
	other product (interest rate subsidies, guarantee fee subsidies and equivalent measures)
	

	II.4
	Financial engineering instrument manager (name and registered place of business)
	Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s., Bratislava
Slovenská sporiteľňa, a.s., Bratislava
UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s., Bratislava
Tatra banka a.s., Bratislava

	II.7
	Legal status of the financial engineering instrument
	 

	
	independent legal entities governed by agreements between the co-financing  partners or shareholders  
	separate block of finance within a financial institution 

	
	separate block of finance within a financial institution 
	

	III. Operational Programme contributions paid to the financial engineering instrument                                                                                                                                                   (Article 67(2)(j)(iii) of  Council Regulation (EC) No 1083/2006)
	 

	III.2
	Operational Programme contributions paid to the holding fund 
	 

	III.2.1
	Amounts of assistance from the Structural Funds paid to the holding fund 
	 

	III.2.1.1*
	ERDF amounts of assistance committed in the funding agreement with managing authority  (in EUR)
	57 000 000 

	III.2.1.2
	ERDF amounts of assistance paid to the holding fund (in EUR)
	57 000 000 

	III.2.1.3*
	ESF amounts of assistance committed in the funding agreement with managing authority  (in EUR)
	0

	III.2.1.4
	ESF amounts of assistance paid to the holding fund (in EUR)
	0

	III.2.2
	Amounts of national co-financing paid to the holding fund 
	 

	III.2.2.1*
	National public co-financing committed in the funding agreement with managing authority (in EUR)
	10 058 824 

	III.2.2.2
	National public co-financing paid to the holding fund (in EUR)
	10 058 824 

	III.2.2.3*
	National private co-financing committed in the funding agreement with managing authority (in EUR)
	0

	III.2.2.4
	National private co-financing paid to the holding fund (in EUR)
	0

	III.2.3
	Other ERDF or ESF Operational Programme(s) providing contributions to the holding fund 
	YES

	III.3*
	Amounts of other assistance paid to the holding fund outside this Operational Programme (in EUR) 
	32 941 177 

	III.4
	Management costs and fees paid to the holding fund ( in the meaning of Article 78(6)(d) of Council Regulation (EC) No 1083/2006) (in EUR) 
	4 429 432

	III.5 
	Operational Programme contributions paid from the holding fund to the specific fund
	////////////////

	III.5.1*
	Operational Programme contributions committed to the specific fund in the legal agreement with holding fund  (in EUR)
	42 980 000

	III.5.1.1*
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR) 
	36 533 000

	III.5.2
	Operational Programme contributions paid to the specific fund  in line with the legal agreement  with holding fund  (in EUR)
	0

	III.5.3
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR)
	0

	III.5.4
	out of which national public co-financing paid to the specific fund (in EUR)
	0

	III.5.5
	out of which  national private co-financing paid to the specific fund  (in EUR)
	0

	III.6
	Management costs and fees paid by the holding fund to the specific fund  ( in the meaning of Article 78(6)(d) of Council Regulation (EC) No 1083/2006) (in EUR) 
	0

	IV. Operational Programme contributions paid by financial engineering instrument(s) to final recipients  (Article 67(2)(j)(iv) of Council Regulation (EC) No 1083/2006) 
	 

	IV.1 
	Operational Programme contributions paid to final recipients in loans 
	[bookmark: _GoBack]

	IV.1.1
	Name of loan product
	n/a

	IV.1.2*
	Number of final recipients supported
	 

	IV.1.2.1*
	out of which large enterprises
	0

	IV.1.2.2*
	out of which SMEs 
	0

	IV.1.2.2.1*
	out of which microenterprises
	0

	IV.1.2.3*
	out of which individuals
	0

	IV.1.2.4*
	out of which urban projects
	0

	IV.1.2.5*
	out of which other recipients supported
	0

	IV.1.3*
	Number of loan contracts signed with final recipients
	0

	IV.1.4*
	Total value of loans committed in contracts signed with final recipients (in EUR) 
	0

	IV.1.4.1*
	out of which Operational Programme contributions
	0

	IV.1.5
	Amounts of Operational Programme contributions paid to final recipients in loans (in EUR)
	0

	IV.1.5.1
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR) 
	0

	IV.1.6
	Date of signature of funding agreement between holding fund and specific fund for this loan product
	n/a

	IV.2
	Operational Programme contributions paid to final recipients in guarantees 
	 

	IV.2.1
	Name of guarantee product 
	FLPG

	IV.2.2*
	Number of final recipients supported
	 

	IV.2.2.1*
	out of which large enterprises
	0

	IV.2.2.2*
	out of which SMEs 
	19

	IV.2.2.2.1*
	out of which micro-enterprises
	15

	IV.2.2.3*
	out of which individuals
	0

	IV.2.2.4*
	out of which urban projects
	0

	IV.2.2.5*
	out of which other recipients supported
	0

	IV.2.3*
	Amounts of Operational Programme contributions blocked for guarantee contracts signed with final recipients   (in EUR)
	1 427 099

	IV.2.4
	Amounts of Operational Programme contributions  blocked for guarantee contracts for loans paid to final recipients (in EUR)
	853 303

	IV.2.4.1
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR) 
	725 307

	IV.2.5*
	Number of loans paid to final recipients in relation to guarantees contracts signed with final recipients
	34

	IV.2.6
	Amount of loans actually paid to final recipients in relation to guarantees contracts signed  (in EUR)
	4 876 016

	IV.2.7
	Date of signature of funding agreement between holding fund and specific fund for this guarantee product
	Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s., (27-03-2013)
Slovenská sporiteľňa, a.s., (20-11-2013)
UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s., (25-03-2013)
Tatra banka a.s., (28-03-2013)

	IV.3
	Operational Programme contributions paid to final recipients in equity/venture capital 
	 

	IV.3.1
	Name of equity/venture capital product 
	n/a

	IV.3.2*
	Number of final recipients supported
	 

	IV.3.2.1*
	out of which large enterprises
	0

	IV.3.2.2*
	out of which SMEs 
	0

	IV.3.2.2.1*
	out of which microenterprises
	0

	IV.3.2.3*
	out of which urban projects
	0

	IV.3.2.4*
	out of which other recipients supported
	0

	IV.3.3*
	Number of equity/venture capital investments made in line with agreements signed between holding fund and specific (equity/venture capital) fund
	0

	IV.3.4
	Amounts of Operational Programme contributions paid to investments made in line with agreements  (in EUR)
	0

	IV.3.4.1
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR) 
	0

	IV.3.5
	Date of signature of funding agreement between a holding fund and a specific fund for this equity/venture capital product 
	n/a

	IV.4
	Operational Programme contributions paid to final recipients in other financial products 
	 

	IV.4.1
	Name of other financial product 
	n/a

	IV.4.2*
	Number of final recipients supported
	 

	IV.4.2.1*
	out of which large enterprises
	0

	IV.4.2.2*
	out of which SMEs 
	0

	IV.4.2.2.1*
	out of which microenterprises
	0

	IV.4.2.3*
	out of which individuals
	0

	IV.4.2.4*
	out of which urban projects
	0

	IV.4.2.5*
	out of which other recipients supported
	0

	IV.4.3
	Amounts of Operational Programme contributions paid to the final recipients (in EUR)
	0

	IV.4.3.1 
	out of which amounts of assistance from the Structural Funds (in EUR) 
	0

	IV.4.4*
	Number of other financial products provided to final recipients
	0

	IV.4.5
	Date of signature of funding agreement between a holding fund and a specific fund for this (other) financial product
	n/a

	IV.5
	Indicators
	 

	IV.5.1*
	Number of jobs created
	6[footnoteRef:195] [195:  Based on data collected from SMEs on a best effort basis.] 
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